
 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ФИРМА «ЭКОС» 

 
 
 
 
 
 

«Реконструкция канализационных очистных сооружений 
в с. Солнечная Поляна г.о. Жигулевск» 

 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 
 
 

 
Раздел 8. «Перечень мероприятий по охране окружающей среды» 

Часть 1 «Оценка воздействия на окружающую среду» 
 

 

799 – 00 – ООС 8.1 

Том 8.1 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

2019

Изм. № док Подп. Дата 
1 01-19  07.19 
    
    
    
    



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ФИРМА «ЭКОС» 

 
 
 

«Реконструкция канализационных очистных сооружений 
в с. Солнечная Поляна г.о. Жигулевск» 

 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 
 

 
Раздел 8. «Перечень мероприятий по охране окружающей среды» 

Часть 1 «Оценка воздействия на окружающую среду» 
 

 

 

799 – 00 – ООС 8.1 

Том 8.1 

 

Директор  А.К. Стрелков 

Главный инженер проекта  Д.А. Стрелков 

 

2019

Изм. № док Подп. Дата 
1 01-19  07.19 
    
    
    
    



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч
т 

№докум Подпись Дата 
Лист 

1 

799 – 00 – ООС 8.1.С 

  
  
Разраб. Черносвитов 
  
ГИП  Стрелков 

 
Содержание тома 8.2 

Стадия Листов 
1 

 
ООО НПФ «ЭКОС» 

Лист 

П 

2 

 

Обозначение Наименование Примечание 

799 – 00 – ООС 8.1.С Содержание тома 8.1 2 

799 – 00 – ООС 8.1.Т Текстовая часть 3 

799 – 00 – ООС 8.1.Гр Графическая часть 152 

799 – 00 – ООС 8.1.РИ Таблица регистрации изменений 155 

, _!-
і/



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч
т 

№докум Подпись Дата 
Лист 

1 

799 – 00 – ООС 8.1.Т 

  
  
Разраб. Черносвитов 
  
ГИП  Стрелков 

 
Текстовая часть 

Стадия Листов 
149 

 
ООО НПФ «ЭКОС» 

Лист 

П 

3 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

Номер 
пункта Наименование Лист 

 Содержание текстовой части 1 
 Список исполнителей 2 
 Запись ГИПа 3 

1 Общие сведения 4 
2 Пояснительная записка по обосновывающей документации 5 
3 Цель и потребность реализации намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности 
42 

4 Описание альтернативных вариантов достижения цели намечаемой хо-
зяйственной и иной деятельности, включая предлагаемый и «нулевой 
вариант» 

42 

5 Описание возможных видов воздействия на окружающую среду наме-
чаемой хозяйственной и иной деятельности по альтернативным вари-
антам 

43 

6 Описание окружающей среды, которая может быть затронута намечае-
мой хозяйственной и иной деятельностью в результате ее реализации 
(по альтернативным вариантам) 

43 

7 Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной 
и иной деятельности по альтернативным вариантам, в том числе оцен-
ка достоверности прогнозируемых последствий намечаемой инвести-
ционной деятельности 

43 

8 Меры по предотвращению и / или снижению возможного негативного 
воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности 

44 

9 Выявленные при проведении оценки неопределенности в определении 
воздействий намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окру-
жающую среду 

47 

10 Краткое содержание программ мониторинга и послепроектного анализа. 47 
11 Обоснование выбора варианта намечаемой хозяйственной и иной дея-

тельности из всех рассмотренных альтернативных вариантов 
49 

12 Материалы общественных обсуждений, проводимых при проведении 
исследований и подготовке материалов по оценке воздействия на ок-
ружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности 

50 

13 Резюме нетехнического характера 53 
 Список литературы 55 
 Приложения 58 

 
                   

ІІ-_-І___±1_



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

2 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

4 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

Отдел, занимаемая долж-
ность И.О. Фамилия № пункта Подпись Дата 

подписания 
ГИП Д.А.Стрелков    
     
Инженер М.Д.Черносвитов    
     
     
     

 

 

 

_-2-_



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

3 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

5 

 

Проектная документация разработана в соответствии с 
градостроительным планом земельного участка, заданием на проектирование, 
градостроительным регламентом, документами об использовании земельного 
участка для строительства, техническими регламентами, в том числе 
устанавливающими требования по обеспечению безопасной эксплуатации 
зданий, строений, сооружений и безопасного использования прилегающих к 
ним территорий, и с соблюдением технических условий. 

 
 

Главный инженер проекта    Д.А. Стрелков 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

4 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

6 

1. Общие сведения. 
1.1. Заказчик деятельности с указанием официального названия организации 

(юридического, физического лица), адрес, телефон, факс. 
Администрация городского округа Жигулевск. 
Самарская область 445350, г.о. Жигулевск, ул. Пушкина,17, 
тел. 8 (84862) 2-45-43, факс 8 (84862) 7-91-80, e-mail: kanz@admzhg.ru  
 
1.2. Название объекта инвестиционного проектирования и планируемое место 

его реализации. 
«Реконструкция канализационных очистных сооружений в с. Солнечная 

Поляна г.о. Жигулевск» 
 
1.3. Фамилия, имя, отчество, телефон сотрудника - контактного лица. 
Стрелков Дмитрий Александрович тел. 8 (846) 242-37-60. 
 
1.4. Характеристика типа обосновывающей документации: ходатайство 

(Декларация) о намерениях, обоснование инвестиций, технико - экономическое 
обоснование (проект), рабочий проект (утверждаемая часть). 

Проектная документация по объекту «Реконструкция канализационных 
очистных сооруженийв с. Солнечная Поляна г.о. Жигулевск». 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

5 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

7 

2. Пояснительная записка по обосновывающей документации. 
2.1 Обшие положения 
Настоящим проектом предусмотрена реконструкция канализационных 

очистных сооружений в с. Солнечная Поляна городского округа Жигулевск. 
Существующие канализационные очистные сооружения в с. Солнечная 

Поляна г.о. Жигулевск построены по рабочему проекту «Канализационные очистные 
сооружения поселка Солнечная Поляна» шифр 28-00 и введены в эксплуатацию в 
1998 г. Производительность сооружений – 545 м3/сут. 

Основной вид производственной деятельности – прием, очистка и сброс в р. 
Волга (Саратовское водохранилище) очищенных сточных вод. 

Все проектируемые сооружения расположены в пределах существующего 
здания на площадке действующих КОС. Очищенные сточные воды поступают в 
существующий коллектор для дальнейшего сброса в реку Волга (Саратовское 
водохранилище). 

Эксплуатацию очистных сооружений осуществляет ООО «СамРЭК-
Эксплуатация». 

В настоящее время качество очистки сточных вод на существующих 
канализационных очистных сооружениях в с. Солнечная Поляна (БПКполн-7 мг/л, 
взвешенные вещества – 19 мг/л, аммоний-ион – 7 мг/л) не отвечает требованиям на 
сброс в водоемы рыбохозяйственного значения, определенных приказом 
Минсельхоза России от 13.12.2016г. №552 и СанПиН 2.1.5.980-00 . 

Для выполнения требований приказа Минсельхозом России от 13.12.2016 г. № 
552 и СанПиН 2.1.5.980-00, предусмотрена реконструкция канализационных 
очистных сооружений для обеспечения качества очистки сточных вод до норм ПДК 
водоема рыбохозяйственного назначения (БПКполн-3 мг/л, взвешенные вещества – 
+0,25 мг/л к фону реки, аммоний-ион – 0,5 мг/л). 

В реконструкцию входит: 
1) Установка сооружения глубокой очистки с применением технологии нитри-

денитрификации на биореакторах производительностью 545 м3/сут;  
2) Установка сооружений механического обезвоживания осадков; 
3) Установка сооружения по удалению аммонийного азота  
4) Установка комплекса реагентного хозяйства коагулянта  
5) Установка комплекса реагентного хозяйства флокулянта  
6) Замена воздуходувного оборудования. 
Описание технологического процесса 
Существующее положение. 
Состав сооружений: 

1) Для приема сточных вод перед очистными сооружениями расположен рас-
пределительный колодец для распределения поступающей сточной воды на при-
емные резервуары N1 и N2.  

2) Приёмные резервуары-усреднители, ёмкостью 63 м3 каждый, предназна-
чены для приёма, накопления и усреднения поступающей сточной воды, а так же для 
приёма грязной промывной воды с фильтров доочистки.  



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

6 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

8 

3) Резервуар чистой промывной воды, ёмкостью 63 м3, предназначен для 
создания запаса воды для промывки фильтров доочистки, а также как резервная ём-
кость в системе пожаротушения. 

4) Насосная станция (расположена в основном производственном здании) 
предназначена для: 

 перекачки поступающих стоков в приёмную камеру сооружений;  
 подачи воды на фильтры доочистки;  
 удаление дренажных вод из насосной в приемные резервуары устреднители. 

Для осуществления этих задач в насосной станции установлены насосы.  
5) Узел приёмной камеры и песколовок. Выполнен единым узлом, в котором 

имеется прямоугольная ёмкость собственно приёмной камеры. Одна из боковых сте-
нок которой имеет треугольный вырез - водослив, предназначенный для измерения 
количества поступающей сточной жидкости. Далее имеется распределительный ло-
ток с шиберными устройствами для распределения сточных вод на песколовки №1 и 
№2. В данном комплексе применены песколовки тангенциального типа с круговым 
движением воды. Рабочая зона песколовки имеет диаметр 0,7 м и высоту 0,5 м. 
Нижняя часть песколовки выполнена конусом, служащим для накопления осадка. В 
верхней части песколовки имеется прямоугольный карман для отвода воды. От него 
отходит трубопровод Ø 150 мм. 

6) Первичные отстойники. На данном комплексе применены первичные от-
стойники горизонтальные, бункерного типа, изготовленные из металла. После песко-
ловок вода поступает на два первичных отстойника.  

7) Дисковые погружные биофильтры. В качестве сооружений биологической 
очистки применены погружные дисковые биофильтры. Установлено четыре био-
фильтра по две ступени в каждом.  
Ванны биофильтров выполнены слитно так, что вода из ванны первой ступени пере-
текает в ванну второй ступени. В рабочем режиме перелив между ваннами затоплен.  

8) Вторичные отстойники, так же в количестве двух штук, конструктивно ана-
логичны первичным.  

9) Фильтры доочистки. Система доочистки сточной воды представлена 
фильтрами в две ступени. Всего по два фильтра на каждой ступени, первая ступень - 
фильтрация снизу вверх, вторая - сверху вниз. В качестве опорного слоя фильтрую-
щей загрузки применен гранитный щебень с фракциями 10-15 мм. Фильтрующая за-
грузка применена из кварцевого песка с фракциями на I ступени 2,5-5,0 мм, на II сте-
пени 1-2,5 мм. 

10) Обеззараживание происходит с помощью ультрафиолетового облучения. 
Установка ультрафиолетового облучения 1 шт. 

11) Выпуск. После обеззараживания очищенная сточная вода по самотечному 
коллектору сбрасывается в р. Волга. Выпуск выполнен береговой по одной трубе. 

12) Песковая площадка. Предназначена для наполнения, хранения, обезвожи-
вания и сушки осадка из песколовок. Выполнена на искусственном основании с дре-
нажем. Дренажная вода самотёком поступает в приёмные резервуары-усреднители. 

13) Обработка осадков. Сушка осадка выполняется на иловых площадках - 4 
шт. выполнены на искусственном основании с дренажем. Дренажная вода через 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

7 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

9 

дренажную насосную станцию, в которой установлен насос «Гном 10/10» - 1 шт. 
передаётся в приёмные резервуары. 

Для обеспечения качества очистки сточных вод до норм ПДК водоема 
рыбохозяйственного значения, проектом предусматривается установка аэротенка с 
иммобилизованной микрофлорой на поверхности инертного загрузочного материала 
(двухсекционный биореактор (3700х5500х3500(h)) (поз.6.1-6.2), куда стоки будут 
поступать самотеком после существующих дисковых биофильтров (поз.5.1-5.4). 

Применение загрузочных материалов для иммобилизации микроорганизмов 
позволяет не только обеспечивать надежную и стабильную работу аэрационного 
сооружения в условиях низких концентраций органических загрязнений, но 
иммобилизация создает лучшие условия для адаптации, осуществлению процессов 
автоселекции и отбора. Это, в свою очередь, приводит к формированию 
специализированных биоценозов, обладающих эффективным метаболизмом и 
низкой скоростью роста, не способных развиваться в сооружениях со 
свободноплавающей микрофлорой. Тем самым за счет иммобилизации достигается 
более глубокая очистка по БПК и соединениям азота (интенсифицируется процесс 
нитрификации). 

В качестве загрузочного материала применяются призмы ББЗ-65. 
При наличии загрузки в биореакторе за счет внутри нее дефицита 

растворенного кислорода могут иметь место процессы денитрификации. 
Загрузочный материал размещается в объеме биореактора таким образом, 

чтобы был обеспечен максимальный эффект массопередачи с точки зрения 
обеспечения иммобилизованных микроорганизмов органическим субстратом и 
кислородом воздуха (в нитрификаторе), и в то же время исключено зарастание 
загрузочного материала избыточной биомассой. Поэтому блоки устанавливаются с 
противоположной от аэраторов стенки биореактора на глубине 1,0 м от поверхности 
воды. 

С целью поддержания необходимого количества активного ила в системе 
биофильтр-аэротенк проектом предусматривается возврат активного ила (10м3/ч) из 
вторичных отстойников насосом GRUNDFOS (1раб, 1 рез.) с частотным 
преобразователем Q=12м3/ч, Н=7,0м (система К4,6, К4.6Н). Аэрация биореактора 
осуществляется с помощью системы аэрации, расположенной на дне емкости 
биореактора. Подача воздуха в биореактор и в водовоздушную систему промывки 
фильтров доочистки (поз. 6.1-6.2, 7.1-7.2) осуществляется установленными сверху 
на биореакторе воздуходувками (1 раб., 1 рез.) Q=180м3/ч, давление 40 кПа. 
Расположение воздуходувок выбрано с учетом дефицита свободного места внутри 
машинного зала КОС. 

От биореактора двумя насосами Grundfos SL1.50.65.11.E.2.50B (2 раб.(по 
одному в каждой секции), 1 рез. на складе) Q=17,0 м3/ч, Н=10,0 м, сточная вода по 
трубопроводу К1.3Н ∅108х4.0 перекачивается на существующие вторичные 
отстойники (поз.7.1-7.2). Во вторичных отстойниках проектом предусматривается 
устройство гашения напора. 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

8 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

10 

После существующих вторичных отстойников (поз.7.1-7.2) сточная вода по 
самотечному трубопроводу К1.4 поступает на существующие фильтры доочистки I и 
II ступени (поз.8.1-8.2, 9.1-9.2). Далее стоки К1.5 поступают в существующий 
резервуар промывной воды (поз. 6 по ГП), откуда насосами GRUNDFOS (1раб, 1 
рез.) с частотным преобразователем Q=22,9 л/с, Н=10м подаются на установку 
доочистки аммонийного азота (система К1.6, К1.6Н).  

Процесс доочистки состоит из двух ступеней. Сначала сточные воды проходят 
через две линии ионообменных фильтров. Аммоний адсорбирируется на смоле 
каждого фильтра и регенерируется 10-% раствором хлорида натрия. 
Приблизительно 1 раз в 12 часов одна линия опорожняется, и поток 
перенаправляется на другую. Опорожненный ионообменный фильтр подвергается 
регенерации 10-% раствором хлорида натрия. Происходит адсорбция натрия и 
десорбция аммония. Использованный рассол, который теперь содержит аммоний, 
отправляется на циркуляцию через электролизеры, где происходит окисление 
аммония до газообразного азота с последующим выпуском в атмосферу. После 
этого рассол, очищенный от аммония, можно использовать для следующей 
регенерации. Регенерированная ионообменная линия фильтров опорожняется, 
после чего ее можно использовать для очистки стоков. Для поддержания pH 
необходим NaOH. Удаление аммония снижает водородный показатель. 
Электролизеры вырабатывают водород. Вентилятор доводит концентрацию 
водорода до нижнего предела взрывоопасной концентрации - 10%. После этого 
разбавленный водород выбрасывается в атмосферу через технологическую 
вытяжку. 

Таким образом процесс можно разделить на 2 этапа:1) отделение аммония от 
стоков; 2) окисление аммония до газообразного азота. 

После процесса доочистки на ионообменных фильтрах очищенные стоки под 
гидростатическим давлением по трубопроводу К1.7 Ø159х4,0 поступают на 
существующее УФ-обеззараживание (поз.8) и далее на выпуск в водный объект. 

Кроме того, проектом предусмотрена установка комплекса реагентного 
хозяйства коагулянта РДД2РР-65/65 для постоянного введения реагента (система 
Р1) в трубопровод К1 подачи стока на существующие первичные отстойники (поз.2.1-
2.2). Расход насоса дозатора - (15 л/ч) Расход коагулянта в год составит 2550 
кг/месяц. 

Проектом предусмотрено механическое обезвоживание осадка и избыточного 
активного ила. В соответствии с СП 32.13330.2012, п.9.2.14.32 предусмотрены 2 
резервных существующих иловых площадки. Остальные две иловых площадки 
проектом предусмотрено вывести из эксплуатации. 

Сырой осадок и избыточный активный ил, образующиеся в ходе 
технологических процессов от I и II отстойников по существующему трубопроводу 
К5, Ш1 под гидростатическим давлением отводятся в помещение механического 
обезвоживания осадка (поз.3) в проектируемую емкость для шлама ЛОС-Ем-8М 
(поз.9). 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

9 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

11 

Из емкости для шлама ЛОС-Ем-8М (поз.9) осадок и избыточный активный ил с 
постоянным расходом подаются в дозирующую емкость обезвоживателя насосом. 
Насос включается датчиком уровня, предусмотрен аварийный сток при 
переполнении. Далее осадок попадает в емкость флокуляции через V – образный 
переток. 

В этой емкости реагент, подаваемый дозирующим насосом, смешивается 
специальным миксером с осадком до образования флоккул (хлопьев). Расход 
флокулянта в год составит 50 кг/месяц. Далее связанный реагентом осадок попадает 
в обезвоживающий барабан.  

Одна часть барабана предназначена для сгущения осадка, другая для его 
обезвоживания (рис.1). В зоне сгущения, изготовленной из высококачественного 
пластика, фильтрат вытекает под действием силы тяжести. В зоне обезвоживания, 
изготовленной из нержавеющей стали, шаг витков шнека уменьшается, 
увеличивается давление в барабане. Фильтрат вытекает сквозь зазоры между 
кольцами. Прижимная пластина, установленная на конце шнека ,увеличивает 
внутреннее давление в барабане. Обезвоженный кек на выходе получается 
влажностью 81 % и менее.  

Предложения по нормативам допустимого сброса после реконструкции 
приведены в таблице 2.1. 

 
Таблица 2.1. 

Расчет нормативов допустимого сброса 

№ 
п/п 

Наименование 
веществ 

ПДК вод-
ного 

объекта, 
мг/л 

Фоновая 
концен-
трация 

водного 
объекта, 

мг/л 

Расчетная 
концентра-

ция сточных 
вод, мг/л 

Норматив-
но-

допустимая 
концентра-
ция, мг/л 

Норматив до-
пустимого 

сброса, г/час 

 Общие показатели 

1 БПКполн. 3,0 2,39 3,00 3,00 68,12 
БПК5  2,0 1,67 2,00 2,00 45,42 

2 Сухой остаток 1000,0 283,00 1000,00 1000,00 22708,0 

 Санитарные показатели 
3 Фосфат-ион (по Р) 0,2 0,17 0,200 0,200 4,54 
4 СПАВ, анионные 0,1 0,00 0,100 0,100 2,271 

 Санитарно-токсикологические показатели 

5 Взвешенные веще-
ства 4,61 4,36 4,61 4,61 104,68 

6 Сульфат-анион 100,0 73,70 100,00 100,00 2270,8 
7 Хлорид-анион 300,0 37,30 300,00 300,00 6812,4 
 Токсикологические показатели 

8 
Азот аммонийный 0,4 0,49 0,400 0,400 9,083 

Аммоний-ион 
(*1,288) 0,5 0,63 0,500 0,500 11,354 

9 

Азот нитратный 9,0 1,72 9,000 9,000 204,37 
Нитрат-анион 

(*4,427) 
 
 

40,0 7,61 40,000 40,000 908,32 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

10 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

12 

10 
Азот нитритный 0,02 0,02 0,020 0,020 0,454 
Нитрит-анион 

(*3,285) 0,08 0,07 0,080 0,080 1,817 

11 Железо* 0,1 0,14 0,100 0,100 2,271 

 Рыбохозяйственные показатели 

12 Нефть и нефтепро-
дукты 0,05 0,04 0,050 0,050 1,135 

* - все растворимые в воде формы 
 
Общие показатели: 
1) плавающие примеси (вещества): на поверхности воды водных объектов 

рыбохозяйственного значения в зоне антропогенного воздействия не должны 
обнаруживаться пленки нефтепродуктов, масел, жиров и скопления других примесей 

2) температура (ºС): температура воды не должна повышаться под влиянием 
хозяйственной деятельности (в том числе, при сбросе сточных вод) по сравнению с 
естественной температурой водного объекта более чем на 5 ºС, с общим 
повышением температуры не более чем до 20 ºС летом и 5 ºС зимой для водных 
объектов, где обитают холодолюбивые рыбы (лососевые и сиговые) и не более чем 
до 28 ºС летом и 8 ºС зимой в остальных случаях. В местах нерестилищ налима 
запрещается повышать температуру воды зимой более чем на 2 ºС 

3) водородный показатель (рН): должен соответствовать фоновому значению 
показателя для воды водного объекта рыбохозяйственного значения 

4) растворенный кислород: содержание растворенного кислорода не должно 
опускаться ниже 6,0 мг/дм3 под влиянием хозяйственной деятельности (в том числе, 
при сбросе сточных вод). Содержание растворенного кислорода зимой (подледный) 
период не должно опускаться ниже (в зимний период подледный) 6,0 мг/дм3. В 
летний (открытый) период во всех водных объектах должен быть не менее 6,0 
мг/дм3 

5) минерализация:  не более 1000,0 мг/дм3 
6) токсичность воды: вода водных объектов рыбохозяйственного значения в 

местах сброса сточных вод не должна оказывать острого токсического действия на 
тест-объекты. Вода водного объекта в контрольном створе не должна оказывать 
хронического токсического действия на тест-объекты. 

Перечень нормируемых микробиологических показателей состава сточных вод 
приведен в таблице 2.2 

 
Таблица 2.2 - Нормируемые микробиологические показатели состава сточных вод 

№ 
п/п 

Показатели по видам микроорга-
низмов Размерность Допустимое 

содержание 
1 Общие колиформные бактерии КОЕ/100 мл Не более 500 
2 Коли-фаги * БОЕ/100 мл Не более 10 

3 Возбудители инфекционных забо-
леваний (кишечные инфекции) - Отсутствие 

4 Жизнеспособные яйца гельминтов - Не должны содержаться 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

11 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

13 

в 25 л воды 

5 Жизнеспособные цисты патогенных 
кишечных простейших - Отсутствие 

6 Термотолерантные колиформные 
бактерии КОЕ/100 мл Не более 100 

* - так как сброс сточных вод осуществляется в пределах населенного 
пункта, то допустимое содержание «коли-фаги» составляет 10 БОЕ/100 мл. 

 
Ожидаемое качество сточных вод после реконструкции соответствует всем 

нормам ПДК на сброс в водоемы рыбохозяйственного назначения. 
 
2.2 Район предполагаемого размещения очистных сооружений 
В административном отношении рассматриваемый участок расположен в 

с. Солнечная Поляна г.о.Жигулевск Самарской области. 
Рассматриваемая площадка площадью 6522 м2 находится в центральной 

части п. Солнечная Поляна г.о. Жигулевск Самарской области. Участок окружен 
улицами 2-я Набережная (с запада) и Приволжская (с юга и юго-востока) и лесом с 
севера и востока. 

С северной и северо-восточной сторон от участка расположен лес и на 
расстоянии 34 м находятся участки для индивидуальной жилой застройки, далее на 
расстоянии 85 м от площадки проходит улица 2-я набережная за ней на расстоянии 
130 м от площадки р. Волга (Саратовское водохранилище). 

С восточной стороны о площадки находится лес и улица Приволжская, за 
которыми на расстоянии 44 м находится участок для сельскохозяйственного 
производства (для размещения питомника по выращиванию лекарственных 
растений) и участки для индивидуальной жилой застройки.  

С юга и юго-востока от участка проходит улица Приволжская, за которой 
находится лес, на расстоянии 23 м находятся частные участки (не 
зарегистрированные в кадастровой карте) далее на расстоянии 60 м от участка 
находятся участки для ведения гражданами садоводства и огородничества. 

Южной стороны за улицей Приволжская на расстоянии 13 м находится жилой 
дом. 

С западной стороны от площадки за улицей 2-я Набережная на расстоянии 7 
м находятся незарегистрированные в кадастре участи и зарегистрированные участки 
для ведения гражданами садоводства и огородничества с домами и без. 

На участке рассоложено здание очистных сооружений и иловые площадки. 
Территория спланирована имеет асфальтовое покрытие и газоны. На газонах 

растительность представлена травами, отдельным деревьями и их группами. 
Площадка имеет ограждение. 
Ближайшая нормируемая территория: 
- земельные участки, зарегистрированные для индивидуальной жилой 

застройки на расстоянии 34 м от площадки в северном и северо-восточном 
направлении;  



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

12 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

14 

- земельные участки, зарегистрированные для размещения питомника по 
выращиванию лекарственных растений на расстоянии 44 м от площадки в 
восточном направлении;  

- жилое строение, на расстоянии 13 м от площадки в южном направлении; 
- земельные участки, зарегистрированные для ведения гражданами 

садоводства и огородничества на расстоянии 7 м от площадки в западном 
направлении.  

 
Технико-экономические показатели земельного участка, предоставленного 

для размещения объекта капитального строительства 
Согласно Градостроительного плана № RU63303000-0723 г.о.Жигулевск 

Самарской области от 20.12.2018 года существующие объекты недвижимости 
находятся в пределах границ земельного участка с кадастровым номером 
63:02:0403013:25 площадью 0,652га на землях населенных пунктов. Участок внесен 
в реестр недвижимого имущества, принадлежащего на правах собственности МО 
г.о.Жигулевск. 

Размещение проектируемых зданий и сооружений осуществляется в пределах 
границ отведенного земельного участка в соответствии с ГПЗУ. Изменение террито-
риальной зоны земельного участка в связи с реконструкцией не требуется и проек-
том не предусматривается. Назначение проектируемых зданий и сооружений соот-
ветствует видам разрешенного использования земельного участка. 

Размещение вновь проектируемых сооружений не предусматривается. 
Подъезд к площадке очистных сооружений осуществляется по существующей 

подъездной дороге, расположенной с южной стороны площадки реконструкции. 
Для автотранспорта имеются проезды ко всем сооружениям. 
На территории очистных сооружений имеются проезды с твердым покрытием 

шириной от 3,5м 
Основные показатели по генеральному плану представлены в таблице 2.2. 
 
Таблица 2.2 

Наименование показателей Единица изм. Кол-во 
Общая площадь в границах земельного участка  м2 6521.57 
Площадь застройки в границах земельного участка м2 1291,62 
В том числе реконструируемая м2 572,77 
Процент застройки в границах участка(существующая) % 19,8 
Площадь дорожных покрытий (существующая) м2 1713 

 
Ландшафтные условия. 
По схеме геоморфологического районирования расположение 

рассматриваемого района: Восточно-Европейская страна, Приволжско-
Ставропольская провинция молодых поднятий, Приволжская пластово-
денудационная ступенчато-увалистая возвышенность-синеклиза с поверхностями 

її 

ивввввніі



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

13 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

15 

выравнивания в водораздельной части и древним Жигулевским поднятием (валом) с 
мелкогорным и сопочным рельефом. 

Рельеф участка спланированный, с уклонов в северном направлении в 
сторону р. Волга. Участок работ характеризуется абсолютными отметками 
поверхности 45,30-46,75м. 

В результате инженерно-геологических изысканий в разрезе участка выделено 
3 инженерно-геологических элемента (ИГЭ) грунтов: 

ИГЭ № 1 – насыпной грунт; 
ИГЭ № 2 – щебенистый грунт с суглинистым заполнителем; 
ИГЭ № 3 – глина полутвердая. 
ИГЭ № 1 - насыпной грунт – смесь суглинка, чернозема, с включением щебня 

до 30%. Залегает повсеместно. Толщина слоя 0,35-1,7 м. 
Насыпной грунт представляет собой отвал грунтов отсыпанных сухим 

способом без уплотнения, слежавшийся. Для него характерно неравномерная 
сжимаемость, низкая прочность и неоднородность состава. 

 
Климатические условия, оценка существующего состояния атмосферного 

воздуха 
Климатические характеристики представлены по данным ФГБУ «Приволжское 

УГМС» в таблицах. 
 
Таблица 2.3 - Средняя месячная и годовая температура воздуха, °С. 

месяц I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
температура -10,9 -10,5 -4,1 6,6 14,7 19,0 20,9 19,1 13,2 5,6 -1,9 -7,7 5,3 

 
Таблица 2.4 - Среднее месячное и годовое количество осадков, мм. 

месяц I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
осадки 38 27 27 30 37 55 60 49 49 47 38 37 494 

 
Таблица 2.5 - Число дней с осадками ≥ 1,0 мм. 

месяц I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
Число дней 9,2 7,3 6,2 5,9 5,9 7,8 7,4 6,9 7,9 8,8 8,7 9,5 91,5 

 
Таблица 2.6 - Число дней с туманом. 

месяц I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
Число дней 1,4 1,5 2,2 1,1 0,3 0,2 0,2 0,3 0,6 1,1 1,8 1,0 11,7 

 
Таблица 2.7 - Средняя месячная и годовая скорость ветра, м/с 

месяц I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
скорость 3,2 3,0 3,0 3,0 2,7 2,4 2,2 2,1 2,4 3,0 3,4 3,3 2,8 

 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

14 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

16 

Таблица 2.8 - Повторяемость направлений ветра и штилей, %. Годовая. 
румбы С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ штиль 

повторяемоть 17 9 6 8 26 18 8 8 12 
 
Таблица 2.9 - Повторяемость скорости ветра по градациям, %. Годовая 

Градация 0-1 2-3 4-5 6-7 89 10-11 12-13 14-15 16-17 18-20 21-24 
повтряемость 28,9 38,5 21,6 8,1 2,1 0,5 0,2 0,05 0,02 0,004 0,002 

 
Таблица 2.10 - Метеорологические характеристики рассеивания веществ и 

коэффициенты, определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в 
атмосфере. 
Наименование характеристик Величина 
Скорость ветра, вероятность превышения которой составляет 5%, м/с 7 
Температура воздуха холодного периода (средняя температура наиболее 
холодной части отопительного периода), оС 

-15,3 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца, оС 27,0 
Коэффициент, зависящий от температурной стратификации атмосферы, А 160 

 
Сведения о фоновом загрязнении атмосферы района размещения объекта 

модернизации приведены в таблице. 
 
Таблица 2.11. 

Вредное вещество 

Значение концентраций, мг/куб.м 

При скорости вет-
ра 0-2 м/сек 

При скорости ветра от 3 м/сек и более и на-
правлении 

Север Восток Юг Запад 
Пыль (взвешенные 
частицы) 0,28 0,23 0,21 0,18 0,13 

Диоксид серы 0,003 0,003 0,002 0,002 0,002 
Оксид углерода 2,3 2,2 2,6 1,5 1,8 
Диоксид азота 0,091 0,076 0,066 0,057 0,100 
Оксид азота1 0,030 
Сероводород2 0,004 
Бенз(а)перен2 1,5*10-3 мкг/куб.м 
1 - Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе, представляются 
без детализации по скоростям и направлениям ветра рассчитаны по данным дополнитель-
ных наблюдений на ПНЗ № 1 в 2014-2015 гг. 
2- Временные рекомендации "Фоновые концентрации вредных (загрязняющих) веществ для 
городов и населенных пунктов, где отсутствуют регулярные наблюдения за загрязнением 
атмосферного воздуха на период 2014 - 2018 гг." (утв. Росгидрометом 27.03.2013) 

 
Гидрологические и гидрогеологические условия, оценка состояния 

поверхностных и подземных вод 
Гидрографическая сеть района работ представлена рекой Волгой 

(Саратовское водохранилище). 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

15 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

17 

Река Волга берет начало на Валдайской возвышенности на высоте 229 м у с. 
Волго-Верховье Осташковского района Тверской области, протекает по территории 
15 областей и республик. 

Гидрографическая длина р. Волги составляет 3694 км. Площадь бассейна - 1 
459 000 км2. В речную систему бассейна входит 151 тыс. водотоков общей 
протяжённостью 574 тыс. км. Главным притоком р. Волга является р. Кама. В 
бассейне Волги эксплуатируется около 120 водохранилищ, объем каждого из 
которых при НПУ превышает 10 млн.м3. Суммарный полезный объем этих 
водохранилищ составляет около 88 км3. 

В 21 км ниже Волгограда от Волги отделяется р. Ахтуба длиной 537 км.  
Дельта Волги представляет собой пересеченную водотоками равнину в форме 

треугольника. Протяженность дельты от вершины до моря примерно 120 км, Ширина 
дельты в вершине 15-17 км, по линии Астрахань-Красный Яр - около 50 км, вдоль 
морского края – примерно 200 км. Площадь дельты около 13000 км2. Главные рукава 
- Бахтемир, Кизань, Старая Волга, Болда, Бушма, Ахтуба. Наиболее глубокий из них 
рукав Бахтемир, по нему проходит Волго-Каспийский судоходный канал. 

Большинство рек бассейна Волги относится к рекам с преимущественно 
снеговым питанием. Формирование более 60% годового стока Волги и рек ее 
бассейна осуществляется за счет таяния снега, накопленного в холодный период 
года, т.е. за счет снегового питания. Грунтовое питание в общем объеме стока здесь 
составляет около 30% и дождевое – 10%.  

Естественный режим характеризуется весенним половодьем (апрель — июнь), 
малой водностью в период летней и зимней межени и осенними дождевыми 
паводками (октябрь). 

Ледостав на р. Волге наступает 4-22 декабря. Очищение ото льда происходит 
в период с 28 марта по 10 апреля. От ледового покрова р. Волга свободна в районе 
г. Волгограда в среднем 237 суток, в районе г. Астрахани - 260 суток. 

При высоких весенних половодьях уровень воды в районе г. Волгограда 
повышается на 8 - 9 м, в районе г. Астрахань на 5 - 5,5 м. Продолжительность 
половодья 1,5-2 месяца, с середины апреля до июня. Спад половодья, как правило, 
происходит довольно резко, в течение 10-12 суток и только в отдельные 
многоводные годы длится до 20, а иногда и более суток. 

Саратовское водохранилище, образованное подпорными сооружениями 
Саратовского гидроузла, находится выше г. Саратова у г. Балаково, на расстоянии 
1118 км от устья р. Волги. Водохранилище расположено в Самарской, Саратовской и 
Ульяновской областях. Длина водохранилища - 341,0 км, максимальная ширина - 
14,5 км, максимальная глубина - 33,0 м. 

Перекрытие русла р. Волги состоялось в ноябре 1967 г. До отметки НПУ=28,0 
м БС водохранилище впервые было наполнено в декабре 1968 года. Саратовский 
гидроузел введен в эксплуатацию в 1968 г., принят в промышленную эксплуатацию 
27 апреля 1972г. 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

16 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

18 

Основной задачей создания Саратовского водохранилища является 
комплексное использование водных ресурсов для питьевого и хозяйственно-
бытового водоснабжения, энергетики (выдача в энергосистему мощности и энергии, 
регулирование мощности, частотный резерв мощности, аварийный резерв системы), 
водного транспорта, промышленного и сельскохозяйственного водоснабжения, 
рыбного хозяйства. Водохранилище также используется в рекреационных целях и 
выполняют противопаводковые функции. За годы эксплуатации водохранилища его 
назначение не менялось. 

Основным регулятором стока из Куйбышевского, Саратовского Волгоградского 
водохранилищ является Куйбышевский гидроузел. Полезный объем Куйбышевского 
водохранилища позволяет осуществлять неполное годичное (сезонное), недельное 
и суточное регулирование стока в интересах водопользователей. Для многолетнего 
регулирования стока емкость Куйбышевского водохранилища недостаточна. 

Площадка реконструируемого объекта расположена на расстоянии 130 м от р. 
Волга (Саратовское водохранилище). 

Ширина водоохранной зоны – 200 м. 
Ширина прибрежной защитной полосы – 200 м. 
Рассматриваемая территория находится в границах водоохраной зоны и 

прибрежной защитной полосы. 
Проектируемые сооружения расположены в пределах III пояса зоны 

санитарной охраны источников водоснабжения. 
По данным изысканий выполненных ООО «ТГК «Топограф» (Свидетельство 

СРО о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние 
на безопасность объектов капитального строительства от 02.12.2014 г., № 01-И-
№1511-3) Геологическое строение исследуемой территории определяется 
развитием четвертичных элювиально-делювиальных отложений (edQ), 
представленных преимущественно глинами и щебенистым грунтом с суглинистым 
заполнителем. С поверхности они перекрыты насыпным грунтом. 

Грунтовые воды на исследуемом участке до глубины 10 м скважинами не 
вскрыты. 

Инженерно-геологические условия 
По данным изысканий, выполненных ООО «ТГК «Топограф» (Свидетельство 

СРО о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние 
на безопасность объектов капитального строительства от 02.12.2014 г., № 01-И-
№1511-3) в геологическом строении участка на глубину до 10 м принимают участие 
четвертичные элювиально-делювиальные отложения (edQ), перекрытые 
современным насыпным грунтом (tQIV). 

edQ – Глина темно-коричневая, полутвердая, опесчаненная, с включением 
щебня до 30%. Вскрытая мощность слоя 4,2-6,3 м.  

edQ – Щебенистый грунт с суглинистым заполнителем. Мощность слоя 2.0-
5.45м. 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

17 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

19 

tQIV – Насыпной грунт – смесь суглинка, чернозема, с включением щебня до 
30%. За-легает повсеместно. Толщина слоя 0,35-1,7 м. 

На территории действующего производства имеется асфальтовое покрытие 
толщиной 5 см, местами  с песчано-щебеночной отсыпкой толщиной 25 см. 

Грунтовые воды на исследуемом участке до глубины 10 м скважинами не 
вскрыты. 

Однако следует учитывать замачивание грунтов зоны аэрации за счет 
инфильтрации атмосферных осадков и аварийных утечек из водонесущих 
коммуникаций. 

Участок проектируемого строительства является потенциально подтопляемым 
тип II-Б2 (СП 11-105-97, ч. II, приложение И). 

 
Радиационное обследование 
Обследованная территория соответствует приведенному радиационному 

параметру. Это свидетельствует об отсутствии радиационных аномалий на всех 
исследуемых участках и соответствии требованиям санитарных правил и 
гигиенических нормативов по мощности дозы гамма-излучения для строительства 
любых объектов без ограничений 

По результатам проведенных исследований установлено: 
Поверхностных радиационных аномалий на обследуемой территории не 

обнаружено. 
Максимальное значение мощности дозы гамма-излучения в точках с 

максимальными показаниями поискового прибора - 0,16 мкЗв/ч. 
Предельное значение средней мощности амбиентного эквивалента дозы 

гамма-излучения (МАЭД) в контрольных точках: 0,12 мкЗв/ч. 
Среднее значение плотности потока радона с поверхности грунта: 26±8 

мБк/(м2∙с). 
Максимальное значение плотности потока радона с поверхности грунта: 29±9 

мБк/(м2∙с). 
Максимальное значение плотности потока радона с поверхности грунта 

К+Дк=38 мБк/(м2∙с). 
Территория земельного участка соответствует государственным санитарным 

нормам и правилам: СанПиН 2.6.1.2800-10 «Гигиениеские требования по 
ограничению облучения населения за счет природных источников ионизирующего 
излучения» и СП 2.6.1.2612-10 п. 5.2.3. «Основные санитарные правила обеспечения 
радиационной обстановки» (ОСПОРБ-99/2010) в ред. Изменений № 1 от 16.09.2013 
г. № 43. 

 
Санитарно-микробиологические исследования 
В пределах участках исследования также отобрано 2 пробы почвогрунта на 

микробиологический и гельминтологический анализы. При изысканиях пробы 
почвогрунта отобраны с пробных площадок. Отбор проб почвогрунтов 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

18 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

20 

осуществлялся с учетом требований ГОСТ 17.4.4.02-84; ГОСТ 17.4.3.01-83; МУ 
2.1.7.730-99. 

Исследуемые пробы почвы по определяемым микробиологическим 
показателям отвечают требованиям СанПиН 2.1.7.1287-03 «Санитарно-
эпидемиологические требования к качеству почвы». 

Согласно таблице 2 СанПиН 2.1.7.1287-03 качество почв исследованного 
земельного участка по эпидемиологической опасности оценивается как «чистая». 

 
2.3. Воздействие проектируемого объекта на окружажщую среду 
Воздействие проектируемого объекта на территорию и земельные ресурсы. 

Почвенно-растительные условия, оценка состояния почв 
 
Реконструкция производится на территории действующих сооружений. 
В реконструкцию входит: 
1) Установка сооружения глубокой очистки с применением технологии нитри-

денитрификации на биореакторах производительностью 545 м3/сут;  
2) Установка сооружений механического обезвоживания осадков; 
3) Установка сооружения по удалению аммонийного азота  
4) Установка комплекса реагентного хозяйства коагулянта  
5) Установка комплекса реагентного хозяйства флокулянта  
6) Замена воздуходувного оборудования. 
Рельеф участка спланированный, с уклонов в северном направлении в 

сторону р. Волга. Участок работ характеризуется абсолютными отметками 
поверхности 45.30-46.75м. 

Размещение проектируемых зданий и сооружений осуществляется в пределах 
границ отведенного земельного участка в соответствии с ГПЗУ. Изменение 
территориальной зоны земельного участка в связи с реконструкцией не требуется и 
проектом не предусматривается. Назначение проектируемых зданий и сооружений 
соответствует видам разрешенного использования земельного участка 

Рельеф на территории выровненный спланированный, отсутствуют крутые 
склоны, как следствие нет благоприятных условий для развития оползневых и 
эрозионных явления. 

Размещение вновь проектируемых сооружений не предусматривается. 
Мероприятия по защите территории не предусмотрены, так как на участке 

строительства опасные геологические процессы не наблюдались. 
В связи с тем, что задачей проекта является замена внутреннего 

технологического оборудования очистных сооружений без производства земляных 
работ, проект благоустройства территории не разрабатывается. 

Согласно таблице 2 СанПиН 2.1.7.1287-03 качество почв исследованного 
земельного участка по эпидемиологической опасности оценивается как «чистая». 

Согласно Приложения 1 СанПиН 2.1.7.1287-03 качество почв исследованного 
земельного участка по химическому загрязнению оценивается как «чистая». 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

19 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

21 

Согласно СанПиН 2.1.7.1287-03 «Санитарно-эпидемиологические требования 
к качеству почвы» качество почв исследованного земельного участка оценивается 
как «чистая». 

 
Воздействие проектируемого объекта на растительность и животный мир 
Проектируемые сооружения расположены на территории существующих кана-

лизационных очистных сооружений в с. Солнечная Поляна г.о.Жигулевск Самарской 
области. 

Участок представляет собой территорию действующего промышленного объ-
екта с нежилыми зданиями, проездами, коммуникациями и озеленением. 

Растительный покров рассматриваемой площадки представлен травами, ли-
ственными деревьями в газонах и единичными лиственными деревьями. Растения, 
занесенные в Красную книгу Российской Федерации и в Красную книгу Самарской 
области отсутствуют. 

Животный мир представлен почвенными животными типа кротов и мышей по-
левок, а также распространёнными в крупных городах бездомными собаками, кош-
ками, мышами и крысами. Из орнитофауны - видами отряда воробьиных, их сина-
тропными формами (синица, трясогузки, зяблики, воробьи, серая ворона и т.п.). Дру-
гие отряды представлены слабо. Подавляющее большинство представителей фауны 
и орнитофауны используют данную территорию лишь кратковременно. Места гнез-
дования птиц на рассматриваемой площадке не наблюдаются. 

Предполагаемая деятельность не окажет влияния на состав животного мира, 
его популяции и миграции. 

Какого-либо ухудшения условий обитания этих видов при строительстве и 
эксплуатации объекта не прогнозируется. Технологические процессы при 
строительстве очистных сооружений сопровождаются незначительным и 
кратковременным выделением загрязняющих веществ в атмосферу. 

 
Воздействие объекта на социальные условия и здоровье населения 
Поскольку предусматривается реконструкция существующих очистных 

сооружений с применением современных технологий, в том числе снижающих 
негативное воздействие на атмосферный воздух, улучшающих качество очистки 
сочных вод, реконструкция окажет положительное воздействие на социальные 
условия и здоровье населения. 

Негативное воздействие при строительстве проектируемого объекта на 
здоровье населения (прежде всего через загрязнение атмосферного воздуха) 
является незначительным и находится в допустимых пределах.  

Таким образом, строительство (реконструкция) и эксплуатация очистных 
сооружений не приведут к ухудшению социальных условий и здоровья населения. 

 
2.4 определение размеров санитарно-защитной зоны (сзз) объекта 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

20 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

22 

В целях обеспечения безопасности населения и в соответствии с 
Федеральным законом «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения» от 30.03.1999 N 52-ФЗ вокруг объектов и производств, являющихся 
источниками воздействия на среду обитания и здоровье человека, устанавливается 
специальная территория с особым режимом использования (далее - санитарно-
защитная зона (СЗЗ)), размер которой обеспечивает уменьшение воздействия 
загрязнения на атмосферный воздух (химического, биологического, физического) до 
значений, установленных гигиеническими нормативами, а для предприятий I и II 
класса опасности - как до значений, установленных гигиеническими нормативами, 
так и до величин приемлемого риска для здоровья населения. По своему 
функциональному назначению санитарно-защитная зона является защитным 
барьером, обеспечивающим уровень безопасности населения при эксплуатации 
объекта в штатном режиме. 

Согласно п. 7.1.13 и таблице 7.1.2 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-
защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных 
объектов» для существующих канализационных очистных сооружений в с. 
Солнечная Поляна г.о.Жигулевск при проектной производительности 545,4 м3/сут. 
(0,5454 тыс. м3/сут), размер ориентировочной санитарно- защитной зоны составляет 
200 м (Сооружения для механической и биологической очистки с иловыми 
площадками для сброженных осадков, а также иловые площадки, 
производительностью более 0,2 до 5,0 тыс. м3/сут). 

После реконструкции при переходе механическое обезвоживание осадка 
размер ориентировочной СЗЗ останется без изменений, поскольку 
предусматриваются резервные иловые площадки. 

В границу ориентировочной санитарно-защитной зоны попадают участки с 
разрешенным видом использования для ведения гражданами садоводства и 
огородничества, для индивидуальной жилой застройки и для сельскохозяйственного 
производства. Размещение данных объектов в границе СЗЗ не соответствует 
«Правилам установления санитарно-защитных зон и использованию земельных 
участков, расположенных в границах санитарно-защитных зон», утвержденным 
Постановлением Правительства РФ 03.03.2018 г. №222. 

 
2.5 Воздействие объекта на атмосферный воздух и характеристика источников 

выбросов загрязняющих веществ 
 
Характеристика производства как источника загрязнения атмосферы 
Период строительства 
При проведении строительства в атмосферу выделяются различные загряз-

няющие вещества от следующих источников: 
- от работы дорожно-строительной техники и движения автомобилей; 
- от существующих сооружений. 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

21 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

23 

Стоянка и расположение на территории крупногабаритной техники, кроме ав-
токрана, не предусмотрена. Разгрузка строительных материалов производится либо 
вручную, либо с помощью автокрана. Автотранспорт со строительными материалами 
въезжает на территорию временно и сразу же разгружается. После чего выезжает. 
Стоянка на участке строительства под разгрузку более двух единиц данного вида 
техники запрещена. 

Все строительно-монтажные работы производятся последовательно и не сов-
падают во времени. В связи с этим, загрязняющие вещества, выбрасываемые в ат-
мосферу, носят кратковременный характер и не оказывают вредного воздействия на 
атмосферный воздух в период строительно-монтажных работ. 

Перечисленные выше источники воздействия на атмосферный воздух в пери-
од строительных работ относятся к неорганизованным, и для проведения расчетов 
рассеивания объединяются в один (условная строительная площадка) с размерами 
60х35 м. 

В период проведения строительно-монтажных работ работа очистных соору-
жений не останавливается, поэтому технологическое оборудование также является 
источниками выделения загрязняющих веществ. 

Источниками выделения загрязняющих веществ являются: 
Приемный резервуар с решетчатым контейнером. 
Приемный резервуар, выполняющий функции усреднителя расхода и концен-

трации загрязнений -2 шт. 
Резервуар промывной воды для регенерации загрузки фильтров I и II ступе-

ней. 
Иловые площадки -2 шт.(на очистных сооружениях 4 иловых площадки, но в 

настоящее время используются 2). 
Песковая площадка. 
Оборудование расположенное в здании: 
Песколовка (2 шт. с камерой). 
Первичный отстойник -2 шт. 
Дисковый биофильтр -4 шт. 
Вторичный отстойник -2 шт. 
Зернистый фильтр с восходящим потоком воды - 2 шт. 
Зернистый фильтр с нисходящим потоком воды - 2 шт. 
Пылегазоочистное оборудование отсутствует. 
Вентиляция разрушена. Выброс загрязняющих веществ из здания происходит 

через ворота. 
Работа лаборатории. 
Расчет массы выбросов загрязняющих веществ приведен в Приложении.  
Период эксплуатации 
По завершению периода строительства источники выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (строительная техника и машины) устраняются. 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

22 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

24 

В период эксплуатации в атмосферу выделяются различные загрязняющие 
вещества от сооружений. 

Источниками выделения загрязняющих веществ являются: 
Приемный резервуар с решетчатым контейнером 
Приемный резервуар, выполняющий функции усреднителя расхода и концен-

трации загрязнений 
Резервуар промывной воды для регенерации загрузки фильтров I и II ступе-

ней. 
Иловые площадки 
Песковая площадка 
Оборудование расположенное в здании: 
Песколовка 
Первичный отстойник 
Дисковый биофильтр 
Вторичный отстойник 
Зернистый фильтр с восходящим потоком воды 
Зернистый фильтр с нисходящим потоком воды 
Сооружения глубокой очистки с применением технологии нитри-

денитрификации на биореакторах  
Сооружения по механическому обезвоживанию осадков производительностью 
Сооружения по удалению азота 
Работа лаборатории 
Пылегазоочистное оборудование отсутствует. 
Расчет массы выбросов загрязняющих веществ приведен в Приложении. 
 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
Перечень и предельно допустимые концентрации загрязняющих веществ, вы-

брасываемых в атмосферу при строительстве и эксплуатации проектируемых объек-
тов, представлен в таблицах. Качественный и количественный состав выбросов 
вредных веществ определен на основании методических документов, утвержденных 
Министерством природных ресурсов РФ. 

 
Таблица 2.12 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосфе-

ру в период строительства 

Загрязняющее вещество Класс 
опасности 

Предельно допус-
тимая концентра-

ция 
Масса выброса 

Код Наименование Тип мг/м3 г/с т/период 
0150 Натрий гидроксид 0 ОБУВ 0,010 0,0000019 0,000004 

0301 Азота диоксид (Азот 
(IV) оксид) 3 ПДК м/р 0,200 0,0059643 0,003853 

0302 Азотная кислота (по 
молекуле HNО3) 2 ПДК м/р 0,400 0,0000167 0,000038 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

23 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

25 

0303 Аммиак 4 ПДК м/р 0,200 0,0020898 0,027430 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 3 ПДК м/р 0,400 0,0015995 0,008900 

0316 Соляная кислота 2 ПДК м/р 0,200 0,0000361 0,000079 

0322 Серная кислота (но 
молекуле H2SО4) 2 ПДК м/р 0,300 0,0000014 0,000003 

0328 Углерод (Сажа) 3 ПДК м/р 0,150 0,0003643 0,000197 

0330 Сера диоксид (Ан-
гидрид сернистый) 3 ПДК м/р 0,500 0,0011815 0,000608 

0333 Дигидросульфид 
(Сероводород) 2 ПДК м/р 0,008 0,0002401 0,003148 

0337 Углерод оксид 4 ПДК м/р 5,000 0,0098334 0,004724 
0410 Метан 0 ОБУВ 50,000 0,0161255 0,211646 

0898 Трихлорметан (Хло-
роформ) 2 ПДК м/р 0,100 0,0005140 0,001158 

0906 Тетрахлорметан 2 ПДК м/р 4,000 0,0005140 0,001158 

1051 Спирт изопропило-
вый 3 ПДК м/р 0,600 0,0001760 0,000396 

1071 Гидроксибензол 
(Фенол) 2 ПДК м/р 0,010 0,0002287 0,003000 

1325 Формальдегид 2 ПДК м/р 0,050 0,0001858 0,002441 

1555 Этановая кислота 
(Уксусная кислота) 3 ПДК м/р 0,200 0,0000878 0,000196 

1728 Этантиол (Этилмер-
каптан) 3 ПДК м/р 0,00005 0,0000088 0,000115 

2732 Керосин 0 ОБУВ 1,200 0,0032204 0,001435 

3153 Натрий гидрокарбо-
нат 0 ОБУВ 0,100 0,0000056 0,000013 

Всего 0,270542 
 
Таблица 2.13 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосфе-

ру в период эксплуатации 

Загрязняющее вещество Класс 
опасности 

Предельно допус-
тимая концентра-

ция 
Масса выброса 

Код Наименование Тип мг/м3 г/с т/год 
0150 Натрий гидроксид 0 ОБУВ 0,010 0,0000019 0,000011 

0301 Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 3 ПДК м/р 0,200 0,0000605 0,001915 

0302 Азотная кислота (по 
молекуле HNО3) 2 ПДК м/р 0,400 0,0000167 0,000090 

0303 Аммиак 4 ПДК м/р 0,200 0,0021622 0,068229 

0304 Азот (II) оксид (Азо-
та оксид) 3 ПДК м/р 0,400 0,0006921 0,021891 

0316 Соляная кислота 2 ПДК м/р 0,200 0,0000361 0,000190 

0322 Серная кислота (но 
молекуле H2SО4) 2 ПДК м/р 0,300 0,0000014 0,000008 

0333 Дигидросульфид 
(Сероводород) 2 ПДК м/р 0,008 0,0002656 0,008405 

0410 Метан 0 ОБУВ 50,000 0,0185517 0,587614 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

24 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

26 

0898 Трихлорметан 
(Хлороформ) 2 ПДК м/р 0,100 0,0005140 0,002780 

0906 Тетрахлорметан 2 ПДК м/р 4,000 0,0005140 0,002780 

1051 Спирт изопропило-
вый 3 ПДК м/р 0,600 0,0001760 0,000950 

1071 Гидроксибензол 
(Фенол) 2 ПДК м/р 0,010 0,0002462 0,007790 

1325 Формальдегид 2 ПДК м/р 0,050 0,0002070 0,006557 

1555 Этановая кислота 
(Уксусная кислота) 3 ПДК м/р 0,200 0,0000878 0,000470 

1728 Этантиол (Этил-
меркаптан) 3 ПДК м/р 0,00005 0,0000096 0,000304 

3153 Натрий гидрокар-
бонат 0 ОБУВ 0,100 0,0000056 0,000030 

Всего 0,710014 
 
Результаты расчета приземных концентраций загрязняющих веществ от 

выбросов объекта 
Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу приве-

дены в Приложения. Максимальные разовые выбросы вредных веществ определены 
для каждого загрязняющего вещества, исходя из режима работы оборудования при 
максимальной нагрузке. При расчете валовых выбросов принимается среднее время 
работы технологического оборудования. 

Расчет рассеивания в атмосфере вредных веществ проводится согласно рас-
четным формулам «Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Россий-
ской Федерации от 06.06.2017 № 273 «Об утверждении методов расчетов рассеива-
ния выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе» с помощью 
программы УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.5 (разработчик НПО «Интеграл» г. Санкт-
Петербург). Безразмерный коэффициент, учитывающий скорость оседания жид-
ких/газообразных и твердых веществ в атмосферном воздухе равен 1 и 3, соответст-
венно. Расположение источников загрязнения атмосферного воздуха представлено в 
графической части. Согласно методическим указаниям [23] детальные расчеты за-
грязнения атмосферы не проводятся при соблюдении условия: 

 ПДК
СМi

 

где  МiС – сумма максимальных приземных концентраций i-го вредного ве-
щества от совокупности источников данного предприятия, мг/м3; 

  – коэффициент целесообразности расчета (0,1); 
ПДК – предельно-допустимая концентрация вещества, мг/м3. 
Контрольные точки расположены на границе ближайших объектов (земельных 

участков не допустимых в границах СЗЗ согласно п. 5 «Правил установления сани-
тарно-защитных зон и использования земельных участков, расположенных в грани-
цах санитарно-защитных зон» утв. ПП РФ от 3 марта 2018 г №222) в том числе жи-
лой зоны. 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

25 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

27 

 
Таблица 2.14- Координаты расчетных точек 

№ Координаты точки (м) Высота 
(м) Тип точки X Y 

1 -6,00 37,00 2,00 на границе участков 
2 68,50 140,00 2,00 на границе участков 
3 138,50 37,00 2,00 на границе участков 
4 94,00 -40,00 2,00 на границе участков 
5 18,00 -16,00 2,00 на границе участков 

 
Период строительства: 
Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу и карты 

рассеивания приведены в Приложении. 
Вещества, расчет для которых нецелесообразен или не участвующие в расчё-

те (критерий целесообразности расчета E3=0,01), приведенным в таблице 11.4. 
 
Таблица 2.15 -Вещества расчет рассеивания, по которым не целесообразен 

Код Наименование Сумма Cm/ПДК 

0150 Натрий гидроксид (Натрия гидроокись, Натр едкий, Со-
да каустическ 0,00 

0302 Азотная кислота (по молекуле HNO3) 0,00 
0316 Соляная кислота 0,00 
0322 Серная кислота (по молекуле H2SO4) 0,00 
0906 Тетрахлорметан (Углерод четыреххлористый) 0,00 
1051 Пропан-2-ол (Изопропиловый спирт) 0,00 
3153 Натрий гидрокарбонат 0,00 
6045 Сильные минеральные кислоты (серная, соляная и 

азотная) 
0,00 

 
Результаты веществ в расчетной точке на границе жилой зоны, максимальные 

приземные концентрации которых на площадке превышают 0,1 доли ПДК приведены 
в таблице.  

 
Таблица 2.16-Результаты веществ в расчетной точке, максимальные призем-

ные концентрации которых на площадке превышают 0,1 доли ПДК 

Загрязняющее вещество От источников на террито-
рии площадки 

Только от производства 
строительных работ 

Код Наименование Точка концентрация, доли 
ПДК Точка концентрация, доли 

ПДК 

0301Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 1 0,59 1 0,59 

0303Аммиак 1 0,08 - - 

0304Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

1 0,09 1 0,09 

0328Углерод (Сажа) 1 0,02 1 0,02 

0330Сера диоксид (Ангид-
рид сернистый) 

1 0,02 1 0,02 

0333Дигидросульфид (Се- 1 0,64 - - 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

26 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

28 

роводород) 
0337Углерод оксид 1 0,47 1 0,47 
0410Метан 1 0,00298 1 - 

0898Трихлорметан (Хлоро-
форм) 

1 0,03 1 - 

1071Гидроксибензол (Фе-
нол) 

1 0,17 1 - 

1325Формальдегид 1 0,03 1 - 

1555Этановая кислота (Ук-
сусная кислота) 

1 0,00265 1 - 

1728Этантиол (Этилмеркап-
тан) 

1 1,42 1 - 

2732Керосин 1 0,02 1 0,02 
 
Виду того, что в период проведения строительных работ в контрольных точках 

наблюдаются превышения ПДК от действующего технологического оборудования, 
выполнен расчет рассеивания загрязняющих веществ только от проведения строи-
тельных работ. Результаты приведены в приложении и таблице 2.6. 

При строительстве объекта выбросы загрязняющих веществ будут осуществ-
ляться при проведении строительных работ. 

Концентрации загрязняющих веществ с учетом действующих сооружений пре-
высит ПДК в расчетной точке на границе жилой зоны в период строительства с уче-
том фона. 

В связи с кратковременностью выбросов при строительстве данное воздейст-
вие на окружающую среду при строительстве объекта можно считать допустимым. 

Период эксплуатации 
Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу и карты 

рассеивания приведены в Приложении. 
Контрольные точки расположены на границе ближайших объектов (земельных 

участков не допустимых в границах СЗЗ согласно п. 5 «Правил установления сани-
тарно-защитных зон и использования земельных участков, расположенных в грани-
цах санитарно-защитных зон» утв. ПП РФ от 3 марта 2018 г №222) в том числе жи-
лой зоны. 

 
Таблица 2.17- Координаты расчетных точек 

№ Координаты точки (м) Высота 
(м) Тип точки X Y 

1 68,50 140,00 2,00 на границе жилой зоны 
2 98,50 113,50 2,00 на границе жилой зоны 
3 138,50 37,00 2,00 на границе производственной зоны 
4 94,00 -40,00 2,00 на границе жилой зоны 
5 34,00 -57,00 2,00 на границе жилой зоны 
6 -6,50 37,00 2,00 на границе жилой зоны 
7 19,50 -17,50 2,00 застройка 

 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

27 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

29 

Вещества, расчет для которых нецелесообразен или не участвующие в расчё-
те (критерий целесообразности расчета E3=0,01), приведенным в таблице. 

 
Таблица 2.18 -Вещества, расчет для которых не целесообразен 

Код Наименование Сумма Cm/ПДК 

0150 Натрий гидроксид (Натрия гидроокись, Натр едкий, Со-
да каустическ 0,00 

0302 Азотная кислота (по молекуле HNO3) 0,00 
0316 Соляная кислота 0,00 
0322 Серная кислота (по молекуле H2SO4) 0,00 
0906 Тетрахлорметан (Углерод четыреххлористый) 0,00 
1051 Пропан-2-ол (Изопропиловый спирт) 0,00 
3153 Натрий гидрокарбонат 0,00 
6045 Сильные минеральные кислоты (серная, соляная и 

азотная) 
0,00 

 
Результаты веществ в расчетных точках, максимальные приземные концен-

трации которых на площадке превышают 0,1 доли ПДК приведены в таблице. 
 
Таблица 2.19-Результаты веществ в расчетной точке, максимальные призем-

ные концентрации которых на площадке превышают 0,1 доли ПДК 

Загрязняющее вещество На границе нормируемой террито-
рии 

Код Наименование Точка концентрация, доли ПДК 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 3 0,50 
0303 Аммиак 6 0,05 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 6 0,08 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 6 0,057 
0410 Метан 6 0,000979 
0898 Трихлорметан (Хлороформ) 6 0,03 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 6 0,11 
1325 Формальдегид 6 0,02 
1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 6 0,00263 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 6 0,78 

 
При эксплуатации объекта выбросы загрязняющих веществ будут осуществ-

ляться от лаборатории, сооружений расположенных в здании через вентиляционную 
трубу, от сооружений на территории объекта с их поверхности. 

Концентрации загрязняющих веществ не превысит ПДК в расчетных точках за 
весь период эксплуатации с учетом фона. 

В связи с не превышением концентраций загрязняющих веществ ПДК в рас-
четных точках на границе санитарно-защитной зоны воздействие на окружающую 
среду при эксплуатации объекта можно считать допустимым. 

 
Предложения по нормативам ПДВ 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

28 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

30 

Поскольку выбросы ЗВ не создадут в атмосферном воздухе жилой зоны кон-
центраций, превышающих ПДК, принятые расчетные значения выбросов ЗВ можно 
принять в качестве предельно-допустимых.  

 
Контроль за соблюдением нормативов ПДВ на предприятии 
На период строительства. 
Производственный контроль над соблюдением нормативов выбросов прово-

дится непосредственно на источниках [23]. При организации контроля над соблюде-
нием нормативов выбросов определяются категории источников выбросов для каж-
дого вредного вещества. Исходя из определенной категории источника, устанавли-
вается периодичность контроля над соблюдением нормативов ПДВ каждого загряз-
няющего вещества (1 раз в 3 мес., за 1 год и 5 лет). В связи с тем, что период строи-
тельных работ непродолжителен, определение категории ИЗА нецелесообразно. 

На период эксплуатации 
Производственный контроль производится согласно разрабатываемому и ут-

вержденному проекту предельно допустимых выбросов. 
 
2.6 оценка воздействия физических факторов 
В соответствии с экологическим законодательством Российской Федерации, 

юридические и физические лица при осуществлении хозяйственной и иной 
деятельности обязаны принимать необходимые меры по предупреждению и 
устранению негативного воздействия физических факторов на окружающую среду.  

Согласно СП 51.13330.2011 «Защита от шума», нормируемыми параметрами 
шума в расчетных точках следует считать уровни звукового давления. 

Превышение допустимых норм физического воздействия вызывает у человека 
болезненные реакции, снижает умственную и физическую трудоспособность, 
приводит к серьезным нервным, раковым, сердечнососудистым и психическим 
заболеваниям. 

Нормируемыми параметрами постоянного шума на территории жилой 
застройки являются уровни звукового давления в октановых полосах. Для 
ориентировочной оценки допускается использование уровня звука в дБА согласно 
таблице. 

 
Таблица 2.20- Допустимые уровни звукового давления, уровни звука 

Помещения, 
территории 

Время 
суток, 

ч 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими 

частотами, Гц 
Эквивалентный 
уровень звука, 

дБА 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Территория, 

непосредственно 
прилегающая к 
жилым домам 

7 - 23 
23 - 7 

90 
83 

75 
67 

66 
57 

59 
49 

54 
44 

50 
40 

47 
37 

45 
35 

44 
33 

55 
45 

 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

29 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

31 

В период строительства источниками шумового воздействия являются: 
автотранспорт, спецтехника. 

Расчет шумового воздействия выполнен для наихудшего случая, (работают 
автокран и грузовой автомобиль). 

Тип источников – точечные. 
Акустическое воздействие применяемых строительных механизмов и 

автотранспорта является непостоянным и кратковременным, так как по окончании 
работ его источники, соответственно, его влияние на окружающую среду полностью 
устраняются.  

Следует отметить, что воздействие носит периодический характер, а 
источники шума при строительстве объекта постоянно меняют место расположения, 
перемещаясь по ходу производства работ. Поэтому для расчетов принято 
минимальное расстояние от источника шума до расчетной точки r, м. Время 
воздействия каждой единицы техники принято равным 30 мин. 

Расчет уровня звукового давления и расположение источников шумового 
воздействия при проведении строительства представлен в приложении. 

Расчетные точки расположены на границе нормируемой территории и 
ближайшей жилой застройке. 

Согласно расчетам уровень шума на территории ближайшей жилой застройки 
составляет 47,8 дБА , т.е. не превышает пределы установленных санитарных 
нормативов для дневного времени суток. 

В период эксплуатации источником возникновения шума будет являться 
воздуходувное оборудование. 

Так как технологическое оборудование находится в здании КОС, то расчет 
шумового воздействия от него не имеет смысла. 

В связи с реконструкцией очистных сооружений сточных вод источниками 
шума будут являться: вентилятор вытяжной системы В1 ВРАН6 (установленный в 
здании КОС) - 94 дБА (с учетом изоляционной способности ограждающих 
конструкций – 64 дБА); вентилятор вытяжной системы В2 от лаборатории (работает 
только в дневное время) ВРАН9 - 81 дБА. 

Расчет уровня звукового давления и расположение источников шумового 
воздействия при реконструкции представлен в приложении. 

Приведенные расчеты показывают, что наибольшие расчетные уровни звука 
от источников шума в расчетных точках составят: 

- на границе ближайшей нормируемой территории – 42,7 дБА. 
что не превышает предельно допустимый уровень для территории, 

непосредственно прилегающей к жилым домам согласно СН 2.2.4/2.1.8.562-96: для 
дневного времени - 55 дБА; для ночного времени - 45 дБА. 

Таким образом, акустическое воздействие строительно-монтажных работ и 
эксплуатации очистных сооружений, согласно полученным результатам 
проведенного расчета, не превышает допустимого уровня звукового давления и 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

30 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

32 

уровня звука, то есть соответствует санитарно-гигиеническим требованиям. 
Дополнительных мероприятий для снижения шума не требуется. 

На основании вышеизложенного следует, что ожидаемое воздействие на 
окружающую среду при проведении СМР и эксплуатации допустимо. 

 
2.7. Охрана поверхностных и подземных вод от истощения и загрязнения 
 
Потребность строительной площадки в воде приведена согласно разделу ПОС 

и рассчитывается согласно «Методических рекомендаций по разработке и оформле-
нию проекта организации строительства, проекта организации работ по сносу (де-
монтажу), проекта производства работ» МДС 12-46.2008, п. 4.14.3. 

Временное водоснабжение на строительной площадке предназначено для 
обеспечения производственных, хозяйственно-бытовых нужд и пожаротушения. По-
требный расход воды определяется по формуле: 

Qтp = Qпр + Qxоз, 
где Qпр, Qхоз – расход воды соответственно на бытовые, производственные 

нужды, и на пожаротушение, л/с. 
Расчёт расхода воды на производственные потребности, л/с: 
Qпр = Кн х (qп х Пп х Кч / 3600 х t), 
где qп = 500 л - расход воды на производственного потребителя (поливка бе-

тона, заправка машин, мойка колес); 
Пп - число производственных потребителей в наиболее загруженную мену; 
Кч = 1,5 - коэффициент часовой неравномерности водопотребления; t=8 ч - 

число часов в смене; 
Кн=1,2 - коэффициент на неучтенный расход воды. 
Qпроизв = 1,2 х (500 х 4 х 1,5/3600 х 8) = 0,125 л/с. 
Расчёт расхода воды на хозяйственно-бытовые потребности, л/с: 

,
60

П
3600

КП

1

ддчрx
хоз t

q
t

q
Q








  

где qx = 15 - удельный расход воды на хозяйственно-питьевые потребности 
работающего, л; 

Пр = 6 - численность работающих в наиболее нагруженную смену, чел (количе-
ство людей на площадке в наиболее загруженную смену – работающие, ИТР, слу-
жащие, МОП); 

Кч = 2 - коэффициент часовой неравномерности потребления воды; 
t = 8 - число часов в смене, ч; 
qд = 30 л - расход воды на прием душа одним работающим; 
Пд =5 чел - численность пользующихся душем (до 80 % Пр); 
t1 = 45 мин - продолжительность использования душевой установки; 
Qхоз = 15 х 6 х 1/3600 х 8 + 30 х 5/60 х 45 = 0,059 л/с. 
Суммарный расход воды, л/с: 
Qтр = 0,125 + 0,059 = 0,184 л/с 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

31 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

33 

Расход воды на противопожарные цели Qпож– 5 л/с (согласно СП 
31.13330.2012). 

Вода для питьевых и хозяйственно-бытовых нужд забирается от существую-
щей сети водопровода, находящейся на территории реконструируемого объекта по 
согласованию с владельцем, соответствующая требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 
«Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных сис-
тем питьевого водоснабжения. Контроль качества». 

Вода для производственных целей на время строительства привозится авто-
бойлером от поверхностного водозабора р. Волга г.о. Жигулевск. 

Сточные воды образующиеся в процессе реконструкции накапливаются в гер-
метичных емкостях и сбрасываются в голову очистных сооружений (в приемный ре-
зервуар). 

При эксплуатации. 
На станции биологической очистки имеется система хозяйственно-питьевого и 

противопожарного водоснабжения (объединенная).  
Вода В1 подается к санузлу, душу и в лабораторию. 
Ввод водопровода выполнен из стальных труб Ø50 мм по ГОСТ 10704-91. Во-

допроводная сеть В1 выполнена из водогазопроводных оцинкованных труб Ø32 мм 
по ГОСТ 3262-75. На сети установлен расходомер. 

Сеть бытовой канализации К1 отводит сточные воды от санузла, душа и лабо-
ратории в колодец, из которого насосами перекачивается в приемный резервуар сто-
ков. 

Канализационная сеть из чугунных труб Ø100 мм по ГОСТ 6942.3-80. 
Для обеспечения санитарных приборов и лаборатории горячей водой установ-

лен водонагреватель. Сеть горячего водопровода Т3 выполнена из водогазопровод-
ных оцинкованных труб Ø32 мм по ГОСТ 3262-75. 

Расход воды на хозяйственно-питьевые нужды 0,74 л/с; 1,1 м3/ч. 
Расход воды на производственные нужды составит 513,8 м3/год, из которых: 
-на приготовление коагулянта – 198,9 м3/год; 
-на приготовление флокулянта – 132,4 м3/год; 
-на промывку шнека – 109,35 м3/год; 
-мойка полов и оборудования – 73 м3/год. 
Оценка воздействия объекта на водную среду 
Любая хозяйственная деятельность, связанная со строительством и эксплуа-

тацией производственных, жилищно-коммунальных и других объектов, оказывает 
непосредственное или косвенное воздействие на окружающую природную среду, 
включая водные ресурсы. Степень этого воздействия зависит от назначения объек-
та, способов его строительства и условий эксплуатации. 

В период подготовительных и строительных работ при соблюдении необходи-
мых норм и правил, намечаемая деятельность не окажет существенного воздействия 
на водные объекты. 

25
 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

32 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

34 

В период эксплуатации производственного объекта воздействие на водные 
ресурсы заключается в сбросе загрязняющих веществ с очищенными сточными во-
дами с концентрациями допустимыми для водоемов рыбохзяйственного назначения. 

 
2.8 Охрана окружающей среды при складировании (утилизации) отходов 

промышленного производства 
Виды и количество отходов в период строительства и эксплуатации 
Отходы образуются при проведении строительных работ и при эксплуатации 

проектируемой сети. Расчет количества образующихся отходов приведен в Прило-
жении. 

Количество отходов, образующихся при строительных работах, определено по 
удельным показателям образования отходов или исходя из норм строительных по-
терь для соответствующих видов материалов (за исключением штучных изделий за-
водского изготовления) на весь период строительства, а также на основе исходных 
данных для разработки данного раздела. Для периода эксплуатации определены на-
именования и объемы отходов, которые изменяются (обезвоженный осадок) и появ-
ляются (мешки от растаривания коагулянта и флокулянта) ввиду проведения рекон-
струкции. Объемы и наименования остальных отходов определены действующим 
Проектом нормативов образования отходов и лимитов на их размещение. Результа-
ты расчета образования отходов представлены в таблице. 
 
Таблица 2.21 – Результаты расчета образования отходов 

Наименование отхо-
да 

Код 
отхода 

по 
ФККО 

Количество 
отходов, т 

Класс 
опасности 

Место времен-
ного хранения 

Объект конечного 
размещения от-

ходов 

Период строительства 

Отходы термометров 
ртутных 

4 71 
920 00 

52 1 
0,00006 I - 

Переработка на 
спец. предпри-

ятии 

Итого I класса 
0,00006 

(из них на 
переработку 

0,00006) 

   

Лом и отходы, со-
держащие несорти-
рованные цветные 
металлы, в виде из-
делий, кусков, с пре-
имущественным со-
держанием меди и 

цинка 

4 62 
011 02 

20 3 
0,024 III Металлический 

контейнер 

Переработка на 
спец. предпри-

ятии 

Итого III класса 
0,024 

(из них на 
переработку 

0,024) 
   



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

33 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

35 

Наименование отхо-
да 

Код 
отхода 

по 
ФККО 

Количество 
отходов, т 

Класс 
опасности 

Место времен-
ного хранения 

Объект конечного 
размещения от-

ходов 

Манометры, утра-
тившие потребитель-

ские свойства 

4 82 
652 11 

52 4 
0,007 IV  

Переработка на 
спец. предпри-

ятии 
Лом и отходы изде-
лий из черных ме-

таллов, загрязненные 
лакокрасочными ма-
териалами (содержа-
ние лакокрасочных 
Материалов менее 

5%) 

4 68 
101 31 

50 4 
0,275 IV Металлический 

контейнер 

Переработка на 
спец. предпри-

ятии 

Мусор от сноса и 
разборки зданий 
несортированный 

8 12 
901 01 

72 4 
18,051 IV Металлический 

контейнер 

Размещение на 
лицензированном 

полигоне 
Лом и отходы сталь-
ных изделий, загряз-
ненные лакокрасоч-
ными материалами 
(содержание лако-

красочных материа-
лов менее 5%) 

4 68 
101 41 

51 4 
5,662 IV Металлический 

контейнер 

Переработка на 
спец. предпри-

ятии 

Лом и отходы черных 
металлов несортиро-
ванные с включения-
ми алюминия и меди 

4 61 
022 11 

20 4 
0,041 IV Металлический 

контейнер 

Переработка на 
спец. предпри-

ятии 

Мусор от офисных и 
бытовых помещений 

организаций 
несортированный 

(исключая 
крупногабаритный) 

7 33 
100 01 

72 4 
0,165 IV Металлический 

контейнер 

Размещение на 
лицензированном 

полигоне 

Лом бетонных, 
железобетонных 

изделий в смеси при 
демонтаже 

строительных 
конструкций 

8 22 
911 11 

20 4 
13,646 IV Металлический 

контейнер 

Размещение на 
лицензированном 

полигоне 

Итого IV класса 
37,847 

(из них на 
переработку 

5,985) 
   

Грунт, 
образовавшийся при 

проведении 
землеройных работ, 

не загрязненный 
опасными 

веществами 

8 11 
100 01 

49 5 
47,040 V Металлический 

контейнер 

Размещение на 
лицензированном 

полигоне 

1.1 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

34 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

36 

Наименование отхо-
да 

Код 
отхода 

по 
ФККО 

Количество 
отходов, т 

Класс 
опасности 

Место времен-
ного хранения 

Объект конечного 
размещения от-

ходов 

Лом кирпичной 
кладки от сноса и 
разборки зданий 

8 12 
201 01 

20 5 
16,300 V Металлический 

контейнер 

Размещение на 
лицензированном 

полигоне 
Итого V класса 63,340    

Всего период строитель-
ства 

101,211 
(из них на 

переработку 
6,009) 

   

Период эксплуатации  
Лампы ртутные, 

ртутно-кварцевые, 
люминесцентные, 

утратившие 
потребительские 

4 71 
101 01 

52 1 
0,018 I Герметичный 

контейнер 

Переработка на 
спец. предпри-

ятии 

Отходы термометров 
ртутных  

4 71 
920 00 

52 1 
0,0001 I Герметичный 

контейнер 

Переработка на 
спец. предпри-

ятии 

Итого I класса 
0,0181 

(из них на 
переработку 

0,0181) 

   

Мусор от офисных и 
бытовых помещений 

организаций 
несортированный 

(исключая 
крупногабаритный) 

7 33 
100 01 

72 4 
0,385 IV Металлический 

контейнер 

Размещение на 
лицензированном 

полигоне 

Смет с территории 
предприятия 
малоопасный  

7 33 
390 01 

71 4 
2,500 IV Металлический 

контейнер 

Размещение на 
лицензированном 

полигоне 
Мусор с защитных 

решеток 
хозяйственно-

бытовой и 
смешанной 

канализации 
малоопасный 

7 22 
101 01 

71 4 
4,500 IV Металлический 

контейнер 

Размещение на 
лицензированном 

полигоне 

Осадок с песколовок 
при очистке 

хозяйственно 
бытовых и 

смешанных сточных 
вод малоопасный  

7 22 
102 01 
39 4 

0,767 IV Песковая 
площадка 

Размещение на 
лицензированном 

полигоне 

Мусор и смет 
производственных 

помещений 
малоопасный 

7 33 
210 01 

72 4 
0,250 IV Пластиковый 

контейнер 

Размещение на 
лицензированном 

полигоне 

/



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

35 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

37 

Наименование отхо-
да 

Код 
отхода 

по 
ФККО 

Количество 
отходов, т 

Класс 
опасности 

Место времен-
ного хранения 

Объект конечного 
размещения от-

ходов 

Смесь осадков 
механической и 
биологической 

очистки 
хозяйственно-

бытовых и 
смешанных сточных 
вод обезвоженная 

малоопасная 

7 22 
421 11 

39 4 

305,140 
(0,76 м3/сут, 

1,1 т/м3) 
IV Пластиковый 

контейнер 

Размещение на 
лицензированном 

полигоне 

Отходы потребления 
бумаги и картона с 

пропиткой и 
покрытием 

(влагопрочные, 
битумированные, 

ламинированные), а 
также изделий из них 

загрязненные 

4 05 
920 00 

00 0 

0,374 
(1248 шт по 

0,3 кг) 
IV Металлический 

контейнер 

Размещение на 
лицензированном 

полигоне 

Итого IV класса 313,916    

Лом изделий из стек-
ла 

4 51 
101 00 

20 5 
0,005 V Металлический 

контейнер 

Размещение на 
лицензированном 

полигоне 
Растительные отхо-

ды при уходе за газо-
нами, цветниками 

7 31 
300 01 

20 5 
2,500 V Металлический 

контейнер 

Размещение на 
лицензированном 

полигоне 
Растительные отхо-
ды при уходе за дре-
весно кустарниковы-

ми посадками 

7 31 
300 02 

20 5 
10,00 V Металлический 

контейнер 

Размещение на 
лицензированном 

полигоне 

Итого V класса 12,505    

Всего период эксплуата-
ции 

326,439 
(из них на 

переработку 
0,0181) 

   

 
Складирование (утилизация) отходов промышленного производства 
Перечень отходов, образующихся на проектируемом объекте (в соответствии с 

классификацией, действующей в Российской Федерации), их количественные харак-
теристики, классы опасности, способы сбора, утилизации и размещения приведены в 
табл. 

Строительство объектов ведут подрядные предприятия, определяемые на ос-
новании тендера. Согласно договору подряда на строительно-монтажные работы 
обязательным условием является то, что Подрядчик за свой счет и своими силами 
обеспечивает сбор, вывоз и сдачу в установленном порядке всех видов отходов, об-
разующихся в результате ведения работ.  



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

36 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

38 

Обращение с отходами и их удаление производятся в соответствии с требова-
ниями нормативных документов, современными методами и технологиями утилиза-
ции и обезвреживания производственных и бытовых отходов, исключающими их дол-
говременное накопление на промышленных площадках, а также загрязнение атмо-
сферного воздуха, подземных вод и недр. 

Необходимым условием безопасного обращения с отходами является раз-
дельный сбор и временное хранение образующихся отходов по видам и классам 
опасности, создание соответствующих условий для безопасного хранения отходов 
разных классов опасности для ОПС и человека.  

Согласно СанПиН 2.1.7.1322-03 «Гигиенические требования к размещению и 
обезвреживанию отходов производства и потребления» условия сбора и накопления 
отходов определяются классом отходов: 

1 класса опасности хранятся в герметизированной таре; 
2 класса опасности хранятся в надежно закрытой таре; 
3 класса опасности хранятся в бумажных мешках, пакетах, в хлопчатобумаж-

ных тканевых мешках, жидкие – в закрытых емкостях; 
4 класса опасности могут храниться открыто навалом, насыпью. 
Складирование строительных материалов осуществляется на территории уча-

стка строительства (на специально выделенной площадке). 
При наличии в составе отходов разного класса опасности расчет предельного 

их количества для единовременного хранения должен определяться наличием и 
удельным содержанием наиболее опасных веществ. 

Для сбора отходов на территориях объектов обустройства устанавливаются 
мусоросборники контейнерного типа, устанавливаемые на площадках с твердым по-
крытием, и с соблюдением беспрепятственного подъезда транспорта для их погрузки 
и вывоза на объекты размещения, в места утилизации.  

Отходы хранятся на специально отведенных и оборудованных площадках 
временного хранения отходов в соответствии с СанПиН 2.1.7.1322-03. 

Транспортировка отходов к местам обезвреживания или захоронения отходов 
осуществляется специально оборудованным транспортом. Транспортирование отхо-
дов осуществляется в соответствии с Инструкцией о порядке перевозки опасных от-
ходов автомобильным транспортом с соблюдением существующих норм и правил. 

Основными направлениями утилизации отходов производства и потребления 
являются передача опасных отходов специализированным лицензированным пред-
приятиям для переработки или обезвреживания, сжигание нефтесодержащих, горю-
чих отходов, либо захоронение на собственном полигоне ТБО и промышленных от-
ходов. 

В процессе образования отходов классы опасности будут подтверждены в со-
ответствии с СП 2.1.7.1386-03 [34] и в случае несоответствия будут внесены коррек-
тировки по условиям хранения и утилизации. 

В целях исключения замусоривания территории, на участках проведения де-
монтажа, устанавливаются бункеры для мусора. Временное складирование демон-



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

37 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

39 

тированных строительных конструкций предусмотрено на отдельно выделенной 
площадке. 

 
2.9 Мониторинг состояния окружающей природной среды на территориях объ-

ектов размещения отходов и в пределах их воздействия на окружающую природную 
среду 

Экологический мониторинг – многоцелевая информационная система, в зада-
чи которой входят систематические наблюдения, оценка и прогноз состояния окру-
жающей природной среды под влиянием антропогенного воздействия с целью ин-
формирования о создающихся критических ситуациях, опасных для здоровья людей, 
благополучия других живых существ, их сообществ, абиотических природных и соз-
данных человеком объектов, процессов и явлений. 

Целью проведения экологического мониторинга является получение наиболее 
полной информации о состоянии и причинах загрязнения окружающей среды в рай-
онах с интенсивной антропогенной нагрузкой и принятия своевременных мер по уст-
ранению нарушений. 

 
Система мониторинговых исследований в районе размещения объектов 

обустройства 
Согласно закону Российской Федерации «Об охране окружающей природной 

среды» от 10.01.2002 [1], при осуществлении хозяйственной или иной деятельности, 
оказывающей отрицательное воздействие на окружающую среду, необходимо при-
держиваться принципа охраны, воспроизводства и рационального использования 
природных ресурсов как необходимого условия обеспечения благоприятной окру-
жающей среды и экологической безопасности, а также недопущения необратимых 
последствий для окружающей природной среды и здоровья человека. К полномочи-
ям органов государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере от-
ношений, связанных с охраной окружающей среды, относится организация и осуще-
ствление экологического государственного мониторинга окружающей среды [1].  

На строительной площадке предусмотрено устройство при необходимости 
временных автодорог  открытых площадок для складирования строительных мате-
риалов; мойка и заправка автотранспорта на специализированных предприятиях; 
сбор хозфекальных сточных вод в биотуалет, с применением материалов и конст-
рукций, обеспечивающих безаварийную работу и исключающих возможность проте-
чек; организация сбора отходов, что предотвращает загрязнение поверхностных, 
подземных вод и почв, следовательно, контроль по поверхностным, подземным во-
дам и почвам не проводится. 

В течение всего периода производства работ целесообразно осуществлять 
контроль качества атмосферного воздуха и оценку шумового воздействия на пло-
щадке строительства. 

Контроль за химическими и физическими факторами производственной среды 
на строительной площадке (загрязненность воздуха, шумовое воздействие) будет 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

38 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

40 

осуществляться специалистами лабораторий, имеющих соответствующую аккреди-
тацию. 

Исследования состава воздуха на стройплощадке будут осуществляться пе-
реносными газоанализаторами, с помощью которых осуществляется отбор и анализ 
проб выхлопных газов двигателей внутреннего сгорания строительных машин. Пе-
риодичность отбора -1 раз в месяц. 

Измерение уровней звукового давления производится шумомерами 1 или 2-го 
класса точности или комбинированными измерительными системами согласно соот-
ветствующим ГОСТ. Периодичность измерений -1 раз в месяц. 

Вся аппаратура, предназначенная для измерения концентраций загрязняющих 
веществ и шума, должна иметь свидетельство о государственной или ведомствен-
ной поверке. 

Контроль объемов и качество сточных вод оценивается по действующему по-
рядку. Проведение дополнительных измерений качества поверхнотных вод в период 
реконструкции не целесообразно. 

На строительной площадке предусмотрено устройство в соответствии с тре-
бованиями СанПиН 2.17.1322-03 «Гигиенические требования к размещению и обез-
вреживанию отходов производства и потребления» временных площадок хранения 
строительных отходов, что исключает возможность загрязнения поверхностных, под-
земных вод, почв и атмосферного воздуха, на местах временного хранения отходов. 

Поскольку эксплуатация очистных сооружений канализации характеризуется 
непостоянством расхода, целесообразно проводить контроль физического состояния 
сооружений, количества получающегося песка и осадка; эффекта работы станции по 
данным химических и бактериологических анализов очищенной сточной воды. 

Для оценки расхода сточных вод проектом предусмотрена установка расходо-
мера. 

Для оценки влияния реконструируемых сооружений на окружающую природ-
ную среду является контроль качества сточной воды после очистных сооружений, 
выполняемый в рамках технологического контроля процессов очистки сточных вод. 

Сточная вода, поступающая на сооружения, и очищенная сточная вода – 1 раз 
в декаду: температура, цвет, рН, прозрачность (очищенная вода), оседающие веще-
ства по объему и массе, азот аммонийный, нитритный и нитратный, взвешенные ве-
щества, окисляемость бихроматная, БПК5, ХПК, фосфаты, хлориды, сульфаты, 
СПАВ, нефтепродукты, железо, растворенный кислород (очищенная вода), плотный 
остаток и потеря при прокаливании. 

Очищенная вода дополнительно - 1 раз в декаду: число ЛПК (лактозоположи-
тельные кишечные палочки), патогенные микроорганизмы, жизнеспособные цисты 
кишечных простейших, жизнеспособные яйца гельминтов. 

Отбор проб осуществляется силами сотрудников очистных сооружений. Хими-
ческие анализы, микробиологические и паразитологические анализы выполняются 
на договорной основе аккредитованной лабораторией. 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

39 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

41 

Оценка качества поверхностных вод выполняется выше на 1000 м и ниже по 
течению на 500 м от точки выпуска 1 раз в квартал по тем же показателям что и 
очищенные сточные воды. 

 
2.10 Расчет платы за негативное воздействие 
Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу 
Ущерб, причиняемый атмосферному воздуху при строительстве проектируе-

мых объектов, определяется в виде платы за его загрязнение [12]. Расчет платы за 
выбросы загрязняющих веществ проведен в соответствии Постановлению Прави-
тельства РФ от 13.09.2016 N 913 «О ставках платы за негативное воздействие на ок-
ружающую среду и дополнительных коэффициентах» с учетом Постановления от 29 
июня 2018 г. N 758 «О ставках платы за негативное воздействие на окружающую 
среду при размещении твердых коммунальных отходов IV класса опасности (мало-
опасные) и внесении изменений в некоторые акты правительства российской феде-
рации. Сумма платы за выбросы вредных веществ на 2019 г. представлена в табли-
цах . 

 
Таблица 2.21 - Плата за выбросы ЗВ в атмосферу в период строительства 

Код Наименование вещества 
Общее количество 
выделяемого веще-

ства, т 

Норматив 
платы, 

руб. 

Плата за 
выброс, 

руб. 
(в ценах 
2019 г.) 

150 
Натрий гидроксид (Натрия гид-
роокись, Натр едкий, Сода кау-
стическ 

0,000004 - 0,00 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,003853 144,4 0,56 

302 Азотная кислота (по молекуле 
HNO3) 0,000038 38,1 0,00 

303 Аммиак 0,027430 144,4 3,96 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,008900 97,2 0,87 
316 Соляная кислота 0,000079 - 0,00 

322 Серная кислота (по молекуле 
H2SO4) 0,000003 47,2 0,00 

328 Углерод (Сажа) 0,000197 - 0,00 

330 Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 0,000608 47,2 0,03 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,003148 713,6 2,25 
337 Углерод оксид 0,004724 1,7 0,01 
410 Метан 0,211646 112,3 23,77 
898 Трихлорметан (Хлороформ) 0,001158 153001,7 177,18 

906 Тетрахлорметан (Углерод четы-
реххлористый) 0,001158 10,3 0,01 

1051 Пропан-2-ол (Изопропиловый 
спирт) 0,000396 10,3 0,00 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,003000 1896,5 5,69 
1325 Формальдегид 0,002441 1896,5 4,63 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

40 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

42 

1555 Этановая кислота (Уксусная ки-
слота) 0,000196 97,2 0,02 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,000115 56918,9 6,55 
2732 Керосин 0,001435 7,0 0,01 
3153 Натрий гидрокарбонат 0,000013 - 0,00 
Итого 225,52 

 
Таблица 2.22 - Плата за выбросы ЗВ в атмосферу в период эксплуатации 

Код Наименование вещества 
Общее количество 
выделяемого веще-

ства, т 

Норматив 
платы, руб. 

Плата за вы-
брос, руб. (в 

ценах 2019 г.) 

150 
Натрий гидроксид (Натрия 
гидроокись, Натр едкий, Сода 
каустическ 

0,000011 - 0,00 

301 Азота диоксид (Азот (IV) ок-
сид) 0,001915 144,4 0,28 

302 Азотная кислота (по молекуле 
HNO3) 0,000090 38,1 0,00 

303 Аммиак 0,068229 144,4 9,85 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,021891 97,2 2,13 
316 Соляная кислота 0,000190 - 0,00 

322 Серная кислота (по молекуле 
H2SO4) 0,000008 47,2 0,00 

333 Дигидросульфид (Сероводо-
род) 0,008405 713,6 6,00 

410 Метан 0,587614 112,3 66,00 
898 Трихлорметан (Хлороформ) 0,002780 153001,7 425,34 

906 Тетрахлорметан (Углерод че-
тыреххлористый) 0,002780 10,3 0,03 

1051 Пропан-2-ол (Изопропиловый 
спирт) 0,000950 10,3 0,01 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,007790 1896,5 14,77 
1325 Формальдегид 0,006557 1896,5 12,44 

1555 Этановая кислота (Уксусная 
кислота) 0,000470 97,2 0,05 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,000304 56918,9 17,30 
3153 Натрий гидрокарбонат 0,000030 - 0,00 
Итого 554,20 

 
Расчет платы за размещение отходов 
Расчет платы за размещение отходов проведен в соответствии Постановле-

нию Правительства РФ от 13.09.2016 N 913 «О ставках платы за негативное воздей-
ствие на окружающую среду и дополнительных коэффициентах» с учетом Постанов-
ления от 29 июня 2018 г. N 758 «О ставках платы за негативное воздействие на ок-
ружающую среду при размещении твердых коммунальных отходов IV класса опасно-
сти (малоопасные) и внесении изменений в некоторые акты правительства россий-
ской федерации. 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

41 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

43 

В таблицах представлен расчет платы за размещение отходов, образующихся 
в период строительства и в период эксплуатации. 

 
Таблица 2.23 - Плата за размещение отходов в период строительства 

Класс опас-
ности 

Количество от-
ходов, т 

Норматив платы, 
руб./т 

Плата за размещение отходов, 
руб. (в ценах 2019 г.) 

IV 31,862 689,8 21978,41 
V 63,34 18,0 1140,12 

Итого 23118,53 
 
Таблица 2.24 - Плата за размещение отходов в период эксплуатации 

Класс опас-
ности 

Количество от-
ходов, т 

Норматив платы, 
руб./т 

Плата за размещение отходов, 
руб. (в ценах 2019 г.) 

IV 313,916 689,8 216539,26 
V 12,505 18,0 225,09 

Итого 216764,35 
 
Расчет платы за сбросы загрязняющих веществ со сточными водами 
Расчет платы за сбросы загрязняющих веществ со сточными водами проведен 

в соответствии Постановлению Правительства РФ от 13.09.2016 N 913 «О ставках 
платы за негативное воздействие на окружающую среду и дополнительных коэффи-
циентах» с учетом Постановления от 29 июня 2018 г. N 758 «О ставках платы за не-
гативное воздействие на окружающую среду при размещении твердых коммуналь-
ных отходов IV класса опасности (малоопасные) и внесении изменений в некоторые 
акты правительства российской федерации. 

В период проведения строительных работ сброс в сточных вод непосредст-
венно от строительства отсутствует. 

В таблице представлен расчет платы за сбросы загрязняющих веществ со 
сточными водами в период эксплуатации 

Ставка платы за сбросы взвешенных веществ применяется с использованием 
коэффициента, определяемого как величина, обратная сумме допустимого увеличе-
ния содержания взвешенных веществ при сбросе сточных вод к фону водоема и фо-
новой концентрации взвешенных веществ в воде водного объекта, принятой при ус-
тановлении нормативов предельно допустимых сбросов загрязняющих веществ. 

 
Таблица 2.25 - Плата за сбросы загрязняющих веществ со сточными водами в 

период эксплуатации 

Наименование вещества Общее количество 
сбрасываемого, т 

Норматив 
платы, руб. 

Плата за сброс, 
руб. (в ценах 2019 

г.) 
БПКполн. 0,597 252,72 150,81 

Сухой остаток 198,922 0,52 103,44 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

42 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

44 

Фосфат-ион (по Р) 0,040 3826,47 152,18 
СПАВ, анионные, алкил-

сульфаты натрия 0,099 1239,99 123,33 

Взвешенные вещества 0,917 220,50 202,20 

Сульфат-анион 19,892 6,24 124,13 

Хлорид-анион 59,677 2,50 148,95 
Аммоний-ион 0,099 1237,81 123,11 
Нитрат-анион 7,957 15,50 123,30 
Нитрит-анион 0,016 7736,56 123,14 

Железо 0,020 6188,83 123,12 
Нефть и нефтепродукты 0,010 15300,17 152,12 

Итого 1949,83 
 
3. Цель и потребность реализации намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности. 
Целью реконструкции канализационных очистных сооружений в с. Солнечная 

Поляна г.о. Жигулевск является повышение качества очистки сточных вод и 
доведения качества очищенной воды до требований приказа Минсельхозома России 
от 13.12.2016 г. № 552 и СанПиН 2.1.5.980-00. 

 
4. Описание альтернативных вариантов достижения цели намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности (различные расположения объекта, 
технологии и иные альтернативы в пределах полномочий заказчика), включая 
предлагаемый и "нулевой вариант" (отказ от деятельности). 

Первый вариант – реконструкция канализационных очистных сооружений в с. 
Солнечная Поляна г.о. Жигулевск. В реконструкцию входит: 

1) Установка сооружения глубокой очистки с применением технологии нитри-
денитрификации на биореакторах производительностью 545 м3/сут;  

2) Установка сооружений механического обезвоживания осадков; 
3) Установка сооружения по удалению аммонийного азота  
4) Установка комплекса реагентного хозяйства коагулянта  
5) Установка комплекса реагентного хозяйства флокулянта  
6)  Замена воздуходувного оборудования. 
Второй вариант – отказ от реконструкции канализационных очистных 

сооружений в с. Солнечная Поляна г.о. Жигулевск (сохранение существующего 
положения дел). 

Третий вариант – прекращение эксплуатации канализационных очистных 
сооружений в с. Солнечная Поляна г.о. Жигулевск с переброской сточных вод на 
другие канализационные очистные сооружения. 

 

1        1 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

43 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

45 

5. Описание возможных видов воздействия на окружающую среду 
намечаемой хозяйственной и иной деятельности по альтернативным 
вариантам. 

Первый вариант – В период проведения строительых работ ограниченное 
кратковременное химическое и шумовое воздействие на атмосферный воздух. при 
эксплуатации снижение ухимического воздействия на атмосферный воздух, 
снижение негативного воздействия на поверхностные води и зели. 

Второй вариант – сохранение недопустимого воздействия на водный объект 
и водные биоресурсы, дальнейшее увеличение этого воздействия за счет 
дальнейшего износа оборудования. Сохранение повышенное негативное 
воздействия на отмосферный воздух от иловых плолощадок и отсутствия 
качественной вентиляционной системы. 

Третий вариант – снижение нагрузки на все компоненты окружающей среды в 
месте размещения канализационных очитных сооружений при столь же сильном 
увеличении этой нагрузки в месте, куда будут передаваться сточные воды. 
Существенное воздействие на атмосыферный возух от транспортных средств, 
которыми будет осуществляться перевозка, тем более что перевозка должна 
осуществляться в пределах особоохраняемй природной территории федерального 
значения. 

 
6. Описание окружающей среды, которая может быть затронута 

намечаемой хозяйственной и иной деятельностью в результате ее реализации 
(по альтернативным вариантам). 

Описание окружающей среды рприведено вы п. 2.2. 
 
7. Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной 

и иной деятельности по альтернативным вариантам, в том числе оценка 
достоверности прогнозируемых последствий намечаемой инвестиционной 
деятельности. 

Первый вариант – Кратковременное и ограниченное негативное воздействие 
но компоненты окружающей среды в период строительно-монтажных работ. 
Снижение негативного воздействия на водный объект и как следствие водные 
биоресурсы, за счет увеличения эффективности оитки сточных вод. Снижение 
воздействия на атмосферный воздух за счет отказа от сушки осадка в естественных 
условиях на иловых площадках, и улучшение рассеивания загрязняющих веществ за 
счет восстановления систем вентиляции. Снижение нагрузки на окружающую среду 
за счет снижения количества отходов (прямое – снижни объма отходов и косвенное 
за счет снижения перевозки отходов). 

Второй вариант – сохранение недопустимого воздействия на водный объект 
и водные биоресурсы, дальнейшее увеличение этого воздействия за счет 
дальнейшего износа оборудования. Сохранение повышенное негативное 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

44 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

46 

воздействия на отмосферный воздух от иловых плолощадок и отсутствия 
качественной вентиляционной системы. 

Третий вариант – снижение нагрузки на все компоненты окружающей среды в 
месте размещения канализационных очитных сооружений при столь же сильном 
увеличении этой нагрузки в месте, куда будут передаваться сточные воды. 
Существенное воздействие на атмосыферный возух от транспортных средств, 
которыми будет осуществляться перевозка, тем более что перевозка должна 
осуществлятьс 

 
8. Меры по предотвращению и / или снижению возможного негативного 

воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности. 
Воздух 
С целью уменьшения загрязнения атмосферного воздуха вредными вещест-

вами, предусмотрено: 
- использование для транспортных средств моторного топлива повышенного 

качества: высокооктановых неэтилированных сортов бензина и малосернистого ди-
зельного топлива с повышенным цетановым числом; 

- использование альтернативных видов моторного топлива – сжиженного неф-
тяного и сжатого природного газа, позволяющих уменьшить перечень выбрасывае-
мых ЗВ и в 8-10 раз снизить дымность отработавших газов (ОГ);  

- использование технических средств, позволяющих снизить выбросы ЗВ с от-
работавшими газами до 80-90 %: каталитические нейтрализаторы, сажевые фильт-
ры; 

- обеспечение качественного технического обслуживания и контроля транс-
портных средств, позволяющих снизить выбросы ЗВ с ОГ до 10 %: контроль работы 
ДВС на токсичность и дымность ОГ на соответствие действующим стандартам;  

- запрет на работу двигателей техники в ночное время, не задействованной в 
технологии строительства; 

- оптимизация движения техники: разработка установленной схемы движения, 
запрет неконтролируемых поездок. 

В период эксплуатации источниками загрязнения атмосферного воздуха явля-
ется технологическое оборудование. 

С целью уменьшения загрязнения атмосферного воздуха вредными вещест-
вами при эксплуатации предусмотрено: 

- применение закрытых и подземных сооружений; 
- механическое обезвоживание осадка сточных вод вместо иловых площадок.  
Вода 
Реконструкция канализационных очистных сооружений в с. Солнечная Поляна 

городского округа Жигулевск, предназначена для обеспечения качества очистки 
сточных вод до норм ПДК водоема рыбохозяйственного значения (БПКполн – 3 мг/л, 
взвешенные вещества – +0,25 мг/л к фону реки, аммоний-ион – 0,5 мг/л), и является 
мероприятием по снижению уровня воздействия на состояние поверхностных и под-



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

45 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

47 

земных вод. Конструктивные и технологические решения, принятые в проекте обес-
печивают сохранность подземных вод, за счет применения современных водонепро-
ницаемых сооружений, конструкций и материалов. 

С целью сохранения постоянства природного состава подземных вод путем 
устранения и предупреждения возможности ее загрязнения по третьему поясу ЗСО, 
при проведении строительных работ предусматриваются следующие мероприятия: 

- Запрещение закачки отработанных вод в подземные горизонты, подземного 
складирования твердых отходов и разработки недр земли. 

- Запрещение размещения складов горюче-смазочных материалов, ядохими-
катов и минеральных удобрений, накопителей промстоков, шламохранилищ и других 
объектов, обусловливающих опасность химического загрязнения подземных вод. 

- Своевременное выполнение необходимых мероприятий по санитарной охра-
не поверхностных вод, имеющих непосредственную гидрологическую связь с ис-
пользуемым водоносным горизонтом, в соответствии с гигиеническими требования-
ми к охране поверхностных вод. 

- Своевременная регулировка топливной аппаратуры автотранспорта и техни-
ки на специализированных площадках с целью недопущения утечек топлива и масел 
на участке производства работ. 

- Запрет на мойку машин и механизмов вне специальной площадки для мойки 
колес автотранспорта с оборотной системой водоснабжения. 

- Соблюдение технологии производства строительных работ. 
- Учет и ликвидация всех фактических источников загрязнения в районе наме-

чаемой хозяйственной деятельности и на примыкающей территории. 
- Предотвращение несанкционированного въезда на строительные площадки 

постороннего транспорта. Движение транспортных средств только в пределах суще-
ствующих дорог. 

- Учет расхода технической и питьевой воды и стоков. Ежесменный сбор сточ-
ных вод, образующихся в период реконструкции объекта для последующей очистки. 
Контроль над периодичностью обслуживания биотуалетов и накопительной емкости. 

- Инструктаж персонала по соблюдению требований охраны окружающей сре-
ды. 

Настоящим проектом предусматривается реконструкция действующих канали-
зационных очистных сооружений для снижения негативного воздействия сточных 
вод на приемник сточных вод (Саратовское водохранилище р. Волга). 

Все работы по реконструкции канализационных очистных сооружений, которые 
располагаются в с. Солнечная Поляна городского округа Жигулевск будут произво-
диться в наименьший приток сточных вод, без остановки работы очистных сооруже-
ний.  

Очередность производства работ необходимая для обеспечения бесперебой-
ной работы существующих очистных сооружений поределена в разделе 5 подразде-
ле 7 проектной документации. 

Земля 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

46 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

48 

Для охраны окружающей природной среды при строительстве проектируемых 
объектов предусмотрены следующие мероприятия: 

- не допускается засорение территории строительным мусором (образовав-
шийся строительный мусор и отходы должны тщательно собираться и вывозиться на 
специально созданные для этих целей полигоны); 

- применение исправной техники и оборудования; 
- исключены разливы ГСМ, красок и т.п. во время работы и хранения; 
-  работы проводятся в границах территории, отведенной под строительство;  
- установлены специальные контейнеры для сбора бытовых и строительных 

отходов; 
- обеспечен вывоз строительного мусора и производственных отходов в спе-

циально отведенные места 
На строительной площадке осуществляется сбор и временное хранение обра-

зующихся отходов по видам и классам опасности. Созданы соответствующие усло-
вия для безопасного хранения отходов, что, в свою очередь, не оказывает вредного 
воздействия на окружающую среду и здоровье людей. 

Временное накопление, складирование и хранение осуществляется в специа-
лизированных контейнерах, на специально оборудованных площадках в герметич-
ных емкостях. Проведение такой операции способствует снижению вероятности по-
падание отхода на земную поверхность, а также позволяет максимально ограничить 
воздействие на окружающую среду при временном хранении. 

При обращении с отходами проектом соблюдаются действующие экологиче-
ские, санитарно-эпидемиологические и технологические нормы и правила: 

- строительная площадка оснащена мусоросборниками для сбора 
строительных отходов и мусора на промплощадке, емкостями и контейнерами для 
сбора материалов. Ответственность за проведение работ по сбору строительных 
отходов и ГСМ возлагается на начальника строительства; 

- на пути движения и в зоне работы транспорта и строительной техники, за-
прещен слив нефтепродуктов и выброс производственных и бытовых отходов; 

- временное накопление отходов, до отправки их на переработку или для 
захоронения, осуществляется на территории предприятия. Предельные количества 
единовременного накопления отходов, а также способы их временного хранения, 
определены исходя из требований экологической безопасности, при которых отходы 
не оказывают вредного воздействия на состояние окружающей среды и здоровье 
людей. При этом осуществляется раздельный сбор образующихся отходов по их 
видам, физическому агрегатному состоянию, пожаро-, взрывоопасности и другим 
признакам; 

- все отходы вывозятся, используются по назначению или складируются в 
специально отведенных местах, согласованных с местными органами охраны 
природы; 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

47 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

49 

- транспортировка отходов осуществляется способами, исключающими их 
потери, создание аварийных ситуаций, причинение вреда окружающей среде, 
здоровью людей, хозяйственным и иным объектам: 

- при эксплуатации автомобильного транспорта запрещена мойка 
автотранспорта, разлив горюче-смазочных материалов, слив отработанного масла в 
не установленных местах; 

- основными направлениями ликвидации и переработки твердых 
промышленных отходов являются сдача на повторное использование и переработку, 
вывоз на захоронение их на полигонах (санкционированных свалках). 

Все перечисленное должно быть учтено при составлении строительными ор-
ганизациями проектов производства работ (ППР). 

При принятых проектных решениях воздействие отходов на окружающую при-
родную среду является допустимым. 

 
9. Выявленные при проведении оценки неопределенности в 

определении воздействий намечаемой хозяйственной и иной деятельности на 
окружающую среду. 

Неопределенности в определении воздействий намечаемой хозяйственной и 
иной деятельности на окружающую среду не выявлены. 

 
10. Краткое содержание программ мониторинга и послепроектного 

анализа. 
Экологический мониторинг – многоцелевая информационная система, в зада-

чи которой входят систематические наблюдения, оценка и прогноз состояния окру-
жающей природной среды под влиянием антропогенного воздействия с целью ин-
формирования о создающихся критических ситуациях, опасных для здоровья людей, 
благополучия других живых существ, их сообществ, абиотических природных и соз-
данных человеком объектов, процессов и явлений. 

Целью проведения экологического мониторинга является получение наиболее 
полной информации о состоянии и причинах загрязнения окружающей среды в рай-
онах с интенсивной антропогенной нагрузкой и принятия своевременных мер по уст-
ранению нарушений. 

Согласно закону Российской Федерации «Об охране окружающей природной 
среды» от 10.01.2002 [1], при осуществлении хозяйственной или иной деятельности, 
оказывающей отрицательное воздействие на окружающую среду, необходимо при-
держиваться принципа охраны, воспроизводства и рационального использования 
природных ресурсов как необходимого условия обеспечения благоприятной окру-
жающей среды и экологической безопасности, а также недопущения необратимых 
последствий для окружающей природной среды и здоровья человека. К полномочи-
ям органов государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере от-
ношений, связанных с охраной окружающей среды, относится организация и осуще-
ствление экологического государственного мониторинга окружающей среды [1].  



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

48 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

50 

На строительной площадке предусмотрено устройство при необходимости 
временных автодорог  открытых площадок для складирования строительных мате-
риалов; мойка и заправка автотранспорта на специализированных предприятиях; 
сбор хозфекальных сточных вод в биотуалет, с применением материалов и конст-
рукций, обеспечивающих безаварийную работу и исключающих возможность проте-
чек; организация сбора отходов, что предотвращает загрязнение поверхностных, 
подземных вод и почв, следовательно, контроль по поверхностным, подземным во-
дам и почвам не проводится. 

В течение всего периода производства работ целесообразно осуществлять 
контроль качества атмосферного воздуха и оценку шумового воздействия на пло-
щадке строительства. 

Контроль за химическими и физическими факторами производственной среды 
на строительной площадке (загрязненность воздуха, шумовое воздействие) будет 
осуществляться специалистами лабораторий, имеющих соответствующую аккреди-
тацию. 

Исследования состава воздуха на стройплощадке будут осуществляться пе-
реносными газоанализаторами, с помощью которых осуществляется отбор и анализ 
проб выхлопных газов двигателей внутреннего сгорания строительных машин. Пе-
риодичность отбора -1 раз в месяц. 

Измерение уровней звукового давления производится шумомерами 1 или 2-го 
класса точности или комбинированными измерительными системами согласно соот-
ветствующим ГОСТ. Периодичность измерений -1 раз в месяц. 

Вся аппаратура, предназначенная для измерения концентраций загрязняющих 
веществ и шума, должна иметь свидетельство о государственной или ведомствен-
ной поверке. 

На строительной площадке предусмотрено устройство в соответствии с тре-
бованиями СанПиН 2.17.1322-03 «Гигиенические требования к размещению и обез-
вреживанию отходов производства и потребления» временных площадок хранения 
строительных отходов, что исключает возможность загрязнения поверхностных, под-
земных вод, почв и атмосферного воздуха, на местах временного хранения отходов. 

Контроль объемов и качество сточных вод оценивается по действующему по-
рядку. Проведение дополнительных измерений качества поверхнотных вод в период 
реконструкции не целесообразно. 

На строительной площадке предусмотрено устройство в соответствии с тре-
бованиями СанПиН 2.17.1322-03 «Гигиенические требования к размещению и обез-
вреживанию отходов производства и потребления» временных площадок хранения 
строительных отходов, что исключает возможность загрязнения поверхностных, под-
земных вод, почв и атмосферного воздуха, на местах временного хранения отходов. 

Поскольку эксплуатация очистных сооружений канализации характеризуется 
непостоянством расхода, целесообразно проводить контроль физического состояния 
сооружений, количества получающегося песка и осадка; эффекта работы станции по 
данным химических и бактериологических анализов очищенной сточной воды. 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

49 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

51 

Для оценки расхода сточных вод проектом предусмотрена установка расходо-
мера. 

Для оценки влияния реконструируемых сооружений на окружающую природ-
ную среду является контроль качества сточной воды после очистных сооружений, 
выполняемый в рамках технологического контроля процессов очистки сточных вод. 

Сточная вода, поступающая на сооружения, и очищенная сточная вода – 1 раз 
в декаду: температура, цвет, рН, прозрачность (очищенная вода), оседающие веще-
ства по объему и массе, азот аммонийный, нитритный и нитратный, взвешенные ве-
щества, окисляемость бихроматная, БПК5, ХПК, фосфаты, хлориды, сульфаты, 
СПАВ, нефтепродукты, железо, растворенный кислород (очищенная вода), плотный 
остаток и потеря при прокаливании. 

Очищенная вода дополнительно - 1 раз в декаду: число ЛПК (лактозоположи-
тельные кишечные палочки), патогенные микроорганизмы, жизнеспособные цисты 
кишечных простейших, жизнеспособные яйца гельминтов. 

Отбор проб осуществляется силами сотрудников очистных сооружений. Хими-
ческие анализы, микробиологические и паразитологические анализы выполняются 
на договорной основе аккредитованной лабораторией. 

Оценка качества поверхностных вод выполняется выше на 1000 м и ниже по 
течению на 500 м от точки выпуска 1 раз в квартал по тем же показателям что и 
очищенные сточные воды. 

 
11. Обоснование выбора варианта намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности из всех рассмотренных альтернативных вариантов. 
Первый вариант – реконструкция канализационных очистных сооружений. В 

рамках реализации региональной составляющей федерального проекта 
«Оздоровление Волги» пердусмотрены мероприятия по объекту «Реконструкция 
канализационных очистных сооружений в с. Солнечная Поляна г.о. Жигулевск». 
Данное мероприятие бутет включено в государственную программу Самарской 
облсти «Оздровление Волги». Стоимсоть строительства - 60,42 млн. руб. 
Реализация намеенного варианта обеспечивит снижение негативного воздействия 
на водный объект и как следствие водные биоресурсы, за счет увеличения 
эффективности оитки сточных вод. За счет отказа от сушки осадка в естественных 
условиях на иловых площадках произойдет снижение негативного воздействия на 
атмосферный воздух. Восстановление систем вентиляции снизит приземные 
концентрации загрязняющих веществ в приземносм слое атмосферы вообще и на 
рабочих местах обслуживающего персонала в часности. Применение механического 
обезвоживания осадка снижает влажность удаляемого осадка по сравнению с 
иловыми площадками, т.е. объемм и масса осадка содержащего одно и тоже 
количество загрязнений будет меньще. Как следствие уменьшается нагрузки на 
окружающую среду за счет снижения количества отходов и за счет снижения 
выбросов в отмосферный воздух при перевозке обезвоженного осадка. Помимо 
этого утепление стен, замена оконных конструкций, применение современного 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

50 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

52 

насосного и воздухдувного оборудования снизит удельное потребление тепла и 
электроэнергии. 

Второй вариант – отказ от реконструкции. В настоящее время качество 
очистки сточных вод на существующих канализационных очистных сооружениях в с. 
Солнечная Поляна (БПКполн-7 мг/л, взвешенные вещества – 19 мг/л, аммоний-ион – 7 
мг/л) не отвечает требованиям на сброс в водоемы рыбохозяйственного значения, 
определенных приказом Минсельхоза России от 13.12.2016г. №552 и СанПиН 
2.1.5.980-00 т.е. сохранится недопустимое воздействие на водный объект и водные 
биоресурсы. Существующая технология обезвоживания осадка в естественных 
условиях на иловых площадках создает повышенное негативное воздействия на 
отмосферный воздух 

Третий вариант – прекращение эксплуатации канализационных очистных 
сооружений в с. Солнечная Поляна г.о. Жигулевск потребует перевозки бытовых 
стоных вод на другие очистные сооружения. Ориетировочная стоимость перевозки 
стоков 118,8 млн. руб. в год что больше стоимости проведения реконструкции почти 
в два раза. Реазизация этого варранта снизит нагрузку на все компоненты 
окружающей среды в месте размещения канализационных очитных сооружений, 
однако промзойдет столь же сильное увеличении этой нагрузки в месте, куда будут 
передаваться сточные воды. Этот вариант приведет к существенному воздействию 
на атмосыферный возух от транспортных средств, которыми будет осуществляться 
перевозка, тем более, что перевозка должна осуществляться в пределах 
особоохраняемй природной территории федерального значения. 

Таким образом, реконструкция канализационных очистных сооружений в 
с. Солнечная Поляна г.о. Жигулевск является наиболее целесообразным и 
эффетивным вариантом с точки зрения охраны окружающейц среды особнно в 
границах ФГБУ «Национальный парк «Самараская лука» и особо охраняемой 
природной территории федерального значении ФГБУ «Жигулевский 
государственный природный биосферный заповедник имени И.И. Спрыгина» и 
защиты р. Волга – водного объекта рыбохозяйственного значения.  

 
12. Материалы общественных обсуждений, проводимых при проведении 

исследований и подготовке материалов по оценке воздействия на 
окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности 

12.1. Способ информирования общественности о месте, времени и форме 
проведения общественного обсуждения. 

Информация о месте времени и форме проведения общественных слущаний 
бала размещена: 

-  на официальном сайте администрации городского округа Жигулевск в сети 
интернет по адресу: https://zhigulevsk.org/index/obwestvennoe_obsuzhdenie_pravovyh_ 
dokumentov/dokumenty_dlya_obsuzhdeniya; 

- в газете «Вестник Жигулевска»; 
- в газете «Волжская коммуна»; 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

51 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

53 

- в газете «Российская газета».  
Копии Приведены в приложении. 
 
12.2. Список участников общественного обсуждения с указанием их фамилий, 

имен, отчеств и названий организаций (если они представляли организации), а также 
адресов и телефонов этих организаций или самих участников обсуждения. 

На общественных обсуждениях присутствовали: 
от администрации городского округа Жигулевск (445350, г.о. Жигулевск, ул. 

Пушкина,17, тел. 8 (84862) 2-45-43, факс 8 (84862) 7-91-80): 
Живодеров А.Н., Магницкая О.Н., Сухоруков А.В., Разин И.В., Ирискин А.В., 

Балахонов С.С., Литвинова О.Б.; 
от МКУ «ЖигулевскСтройЗаказчик» (445350, Самарская обл, г. Жигулевск, ул.  

Мира, 10, телефон: 8 (84862) 2-29-52, 8 (902) 322-41-00): 
Радайкин Н.А., Лабутин В.А.; 
от ООО НПФ «ЭКОС» (443010 г. Самара, ул. Чапаевская, д. 234, к. 1. Тел.: 

(846)333-56-76 (846)242-37-60): 
Стрелков Д.А., Бакбардина О.А.; 
от ООО «СамРЭК-Эксплуатация» (Адрес центрального офиса г. Самара, 

Московское шоссе, 55, 2 этаж, оф. 216. Тел.: 8 (846) 212-02-76): 
Игнатов Д.В., Погиблов Ю.Ю.; 
Жители городского округа Жигулевск: 
Телеш В.А., Краснов В.В. 
 
12.3. Вопросы, рассмотренные участниками обсуждений; тезисы выступлений, 

в случае их представления участниками обсуждения; протокол(ы) проведения 
общественных слушаний (если таковые проводились). 

Вопрос рассмотренный участниками обсуждений: 1. Об оценке воздействия на 
окружающую среду (ОВОС) объекта «Реконструкция канализационных очистных 
сооружений в с. Солнечная Поляна г.о. Жигулевск». 

Тезисы ыступлений: 
1. Ирискина А.В. - и.о. начальника отдела энергетики и ЖКХ администрации 

городского округа Жигулевск. 
Открыл общественные обсуждения. 
Проинформировал о целях проведения общественных обсуждений. 
Отметил, что обсуждения проводятся на основании и во исполнение норм 

законодательства Российской Федерации. Информирование общественности 
происходило через официальные печатные издания в виде объявления в городской 
газете «Вестник Жигулевска», областной газете «Волжская коммуна», федеральной 
газете «Российская газета» с указанием контактных телефонов для 
предварительных вопросов и предложений по объекту обсуждения. 

Сообщил, что задача проводимых обсуждений - обсудить оценку воздействия 
на окружающую среду (ОВОС) объекта государственной экологической экспертизы -



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

52 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

54 

«Реконструкция канализационных очистных сооружений в с. Солнечная Поляна г.о. 
Жигулевск», расположенного по адресу с. Солнечная Поляна г.о. Жигулевск 
Самарской области, ул. 2-я Набережная, 1 “А”, кадастровый номер 63:02:0403013:25 

2. Стрелкова Д.А. - главного инженера проекта ООО НПФ «ЭКОС». 
Пояснил, что объектом проведения оценки воздействия на окружающую среду 

является документация «Реконструкция канализационных очистных сооружений в с. 
Солнечная Поляна г.о. Жигулевск», разработанная Обществом с ограниченной 
ответственностью научно-производственной фирмой «ЭКОС» (ООО НПФ «ЭКОС») 
2019 г. 

Заказчиком проектной документации является Администрация городского 
округа Жигулевск. 

Указал на то, что оценка воздействия на окружающую среду проводится в 
соответствии с Техническим заданием на выполнение работ. 

Обратил внимание на то, что проектирование объекта “Реконструкция 
канализационных очистных сооружений в с. Солнечная Поляна г.о. Жигулевск” 
предусмотрено в рамках реализации региональной составляющей федерального 
проекта “Оздоровление Волги”. 

Сообщил, что в настоящее время качество очистки сточных вод на 
существующих канализационных очистных сооружениях в с. Солнечная Поляна не 
отвечает требованиям приказа Минсельхоза России от 13.12.2016г. №552 и СанПиН 
2.1.5.980-00 на сброс в водоемы рыбохозяйственного значения по следующим 
показателям: БПКполн-7 мг/л; взвешенные вещества - 19 мг/л; аммоний-ион - 7 мг/л. 

Рассказал о том, какие предусмотрены мероприятия по улучшению качества 
очистки сточных вод, а именно: 

Установка биореактора (в цепочке очистки между дисковыми биофильтрами и 
вторичными отстойниками); 

Установка оборудования по удалению аммонийного азота (в цепочке очистки 
между фильтрами доочистки и УФ-обеззараживанием); 

Установка оборудования механического обезвоживания осадка, консервация 
части иловых площадок. 

Указал также, что проведенная оценка воздействия на окружающую среду 
свидетельствует о следующем: 

- объект не являются источниками повышенной экологической опасности для 
прилегающей к нему территории с. Солнечная Поляна при соблюдении требований 
природоохранного законодательства; 

- намечаемая хозяйственная деятельность не связана с изменением категории 
земель на данном участке или усилением влияния на земельные ресурсы; 

- воздействие объекта на атмосферный воздух является допустимым; 
-источники шумового воздействия на объекте создают шум на территории 

ближайшей жилой зоны не превышающий предельно допустимые значения. 
Таким образом, строительство и эксплуатация объекта: «Реконструкция 

канализационных очистных сооружений в с. Солнечная Поляна г.о. Жигулевск» 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

53 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

55 

позволят обеспечить контролируемое антропогенное воздействие на геологическую 
среду, атмосферный воздух и подземные воды, почву и сложившуюся в данном 
районе мини-экосистему. 

Протокол проведения общественных слушений приведен в приложении. 
 
12.4. Все высказанные в процессе проведения общественных обсуждений 

замечания и предложения с указанием их авторов, в том числе по предмету 
возможных разногласий между общественностью, органами местного 
самоуправления и заказчиком. 

В процессе проведения общественных слушаний с гражданами по оценке 
воздействия на окружающую среду (ОВОС) объекта «Реконструкция 
канализационных очистных сооружений в с. Солнечная Поляна г.о. Жигулевск», 
расположенному по адресу с. Солнечная Поляна г.о. Жигулевск Самарской области, 
ул. 2-я Набережная, 1 “А”, кадастровый номер 63:02:0403013:25 жалобы и 
предложения не поступали. 

 
12.5. Выводы по результатам общественного обсуждения относительно 

экологических аспектов намечаемой хозяйственной и иной деятельности. 
Живодеров А.Н., Магницкая О.Н., Сухорукое А.В., Разин И.В., Ирискин А.В., 

Балахонов С.С., Литвинова О.Б., Радайкин Н.А., Лабутин В.А. Игнатов Д.В., Погиблов 
Ю.Ю., Телеш В.А., Краснов В.В. выразили свое согласие по применению комплекса 
мероприятий по реконструкции канализационных очистных сооружений в с. 
Солнечная Поляна г.о. Жигулевск, согласно проекту «Реконструкция 
канализационных очистных сооружений в с. Солнечная Поляна г.о. Жигулевск». 

 
12.6. Сводка замечаний и предложений общественности с указанием, какие из 

этих предложений и замечаний были учтены заказчиком и в каком виде, какие - не 
учтены, основание для отказа. 

Замечаний и предложений не постурало. 
 
12.7. Списки рассылки соответствующей информации, направляемой 

общественности на всех этапах оценки воздействия на окружающую среду. 
Общественность информировалась через официальные источники массовой 

инфорации. 
 
13. Резюме нетехнического характера.  
Реализация намечаемого вида деятельности не окажет существенного отри-

цательного воздействия на состояние атмосферного воздуха за пределами площад-
ки объекта. Расчет величин приземных концентраций загрязняющих веществ пока-
зал допустимость строительства и эксплуатации данного объекта. 

Работы выполняются в существующем здании действующих канализационных 
сооружений без остановки их работы. 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

54 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

56 

Целью реконструкции является снижение концентраций загрязняющих ве-
ществ в очищенных сточных вод ниже предельно допустимых значений для водо-
емов рыбохозяйственного назначения. 

Внедрение технологии механического обезвоживания осадков на шнековых 
обезвоживателях вместо естественного на иловых площадках и выводом двух пло-
щадок из эксплуатации существенно снижает выброс загрязняющих веществ в атмо-
сферный. 

Большая часть отходов образующихся в период демонтажа передаются на 
специализированные предприятия для переработки. 

При соблюдении правил обращения с отходами и мероприятий по их хране-
нию и утилизации, загрязнение воздуха, почв и подземных вод не прогнозируется. 

При соблюдении технологического регламента работ строящийся объект ока-
жет весьма незначительную экологическую нагрузку, практически не представляет 
опасности загрязнения окружающей природной среды и угрозы для здоровья насе-
ления. 

 
 
 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

55 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

57 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 
1. Закон РФ от №7-ФЗ от 10.01.02г. «Об охране окружающей среды» (принят ГД 

ФС РФ 20.12.2001) (ред. от 26.06.2007). 
2. Водный Кодекс РФ № 74-ФЗ от 03.06.2006 (принят ГД ФС РФ 12.04.2006) (ред. 

от 19.06.2007).  
3. Земельный кодекс Российской Федерации от 25 октября 2001 г. № 136-ФЗ. 
4. Лесной кодекс Российской Федерации от 4 декабря 2006 г. № 200-ФЗ п. 3 ст. 

102. 
5. ВСН 199-84 проектирование и строительство временных поселков транспорт-

ных строителей 
6. ГОСТ 17.1.2.04-77. Охрана природы. Гидросфера. Показатели состояния и 

правила таксации рыбохозяйственных водных объектов. 
7. ГОСТ 17.4.3.02-85 «Охрана природы. Почвы. Требования к охране плодород-

ного слоя почвы при производстве земляных работ». 
8. ГОСТ 17.5.3.06-85 «Охрана природы. Земли. Требования к определению норм 

снятия плодородного слоя почвы при производстве земляных работ». 
9. ГОСТ 17.5.3.05-84 «Охрана природы. Рекультивация земель. Общие требова-

ния к землеванию». 
10. Дополнения и изменения к «Методике проведения инвентаризации выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным ме-
тодом)». – М, 1999. 

11. Закон РСФСР от 15 декабря 1978 г. «Об охране и использовании памятников 
истории и культуры» ст. 42. 

12. Инструктивно-методические указания по взиманию платы за загрязнение ок-
ружающей природной среды. – М., 1993. 

13. Красная книга Российской Федерации. – аст астрель, 2001. – 863 с. 
14. Красная книга ХМАО: Животные, растения, грибы / Редактор-составитель А. 

М. Васин. – Екатеринбург: «Пакрус», 2003. 
15. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). – М., 1998. 
16. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом). – М, 1998. 
17. Методика проведения инвентаризации выбросов ЗВ в атмосферу для ас-

фальтобетонных заводов (расчетным методом), Москва 1998 г. 
18. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стацио-

нарных дизельных установок. – СПб, 2001. 
19. Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосфе-

ру при сварочных работах (на основе удельных показателей). – СПб.: НИИ АТМО-
СФЕРА, 1997. 

20. Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосфе-
ру при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выделений). – 
СПб, 1999 г. 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

56 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

58 

21. Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе веществ, содержа-
щихся в выбросах предприятий /ОНД-86 Госкомгидромет/. – Л., 1987. 

22. Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов произ-
водства и потребления. – М.: ГУ НИЦПУРО, 2003. 

23. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное). – 
СПб.: НИИ Атмосфера, 2012. 

24. Оценка количества образующихся отходов производства и потребления. – 
СПб., 1997. – 16 с. 

25. Перечень и коды веществ, загрязняющих атмосферный воздух (шестое изда-
ние, переработанное и дополненное). – СПб., 2006. 

26. Положение от 15.07.1992 № 3314-1 «О порядке лицензирования пользования 
недрами», утв. Постановлением Верховного совета РФ от 15.07.1992 г. № 3314-1. 

27. Пособие к СНиП 11-01-95 по разработке раздела проектной документации 
«Охрана окружающей среды» – М.: ГП «ЦЕНТРИНВЕСТпроект», 1995. – 135 с. 

28. Постановление Правительства РФ № 846 от 28.11.2002 «О государственном 
мониторинге земель». 

29. Постановление Госгортехнадзора РФ от 6 июня 2003 г. № 71 «Об утвержде-
нии правил охраны недр». 

30. СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, обще-
ственных зданий и на территории жилой застройки». 

31. РДС 82–202–96 «Правила разработки и применения нормативов трудноуст-
ранимых потерь и отходов материалов в строительстве». Принят и введен в дейст-
вие Постановлением Минстроя России № 18-65 от 08.08.1996. – 43 с.  

32. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная клас-
сификация предприятий, сооружений и иных объектов». 

33. СП 131.13330.2011 "СНиП 23-01-2003 Строительная климатология". Актуали-
зированная версия СНиП 23-01-99* «Строительная климатология». 

34. СП 2.1.7.1386-03. Cанитарные правила по определению класса опасности 
токсичных отходов производства и потребления. 

35. СП 31.13330.2010 "СНиП 2.04.02-84* Водоснабжение. Наружные сети и со-
оружения" Актуализированная версия СНиП 2.04.02-84*. Водоснабжение наружные 
сети и сооружения.  

36. СП 42.13330.2011 Градостроительство. Планировка и застройка городских и 
сельских поселений. Актуализированная версия СНиП 2.07.01-89*. Строительные 
нормы и правила градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских 
поселений, М. 1994. 

37. Федеральный классификационный каталог отходов. Утвержден Приказом 
Росприроднадзора № 445 от 18.07.2014 (ред. от 20.02.2016). 

38. Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» № 89-ФЗ от 
24.06.1998 (принят ГД ФС РФ 22.05.1998) (ред. от 08.11.2007). 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

57 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

59 

39. Федеральный закон от 14 марта 1995 г. № 33-ФЗ «Об особо охраняемых при-
родных территориях». 

40. Шишов Л. Л., Тонконогов В. Д., Лебедев И. И. Классификация и диагностика 
почв России. М.: Почвенный институт им. В. В. Докучаева РАСХН, 1997. 

41. Рекомендации по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностно-
го стока с селитебных территорий, площадок предприятий и определению условий 
выпуска его в водные объекты. ФГУП «НИИ ВОДГЕО», 2015г. 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

58 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

60 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЯ 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

59 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

61 

Приложение А 

 

__
_(5111111739;

Кака;._,.
ад:__итд1:,

";_ї.\,<"=д_11"?
с;Е_::'Ії'_щ:›-Ґ'1

Р*ДЦ-Ґ_̀~.
`^Ґ-21%

Ґ/
15?, _..

..1

Федеральное государственное іїюжетное учреждение
«ПРИЁОЛЖСКОЕ ЪЧЁРАЕЛЕНИЕ ПС) І`їЁ[Ш()1\/1ЕТЕ(')РС3Л(П`І'ІИ И МОІП~1Т()РИІП`У ОІСРУЗКАІОІЦЕИ СРЕДЫ»

(ФГБУ <<І'Іривол:~нокс›е УІ'МС››}

ТОЛЬЯТТИНСКАЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ
ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКАЯ ОБСЕРВАТОРИЯ

(Тольяттинская СГМО)
Коъамуштотнчееъшя ул., д. 73, г, їоггыггтн, Самарская область, 445012

Теліфакс 84,848-2) 24-50-62 е-шаії: шеіео!аЬ20О5:,5іуав<1ех.гп, 11'сір:!і\.\«1.*гш.ро$о:іа-$\'.п1

І

_ ОКПО 09360154, ОГРН 1126З190С*71(Ю, ИННЛ<1'П1 631916-1389/631901001

Начальнику отдела
ЙШҐ 94% ~/7 на 15-02/ «/ЖҐЕЕ экологического нормирования
На дв 111/09 от о7.12.2о1вг. 000 НПФ “ЭКОС”

С.Ю. Теплых

КЛИМАТИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПО ДАННЬІМ МНОГОЛЕТНИХ
\.І(1952 - 2017гг.) МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ НАБЛЮДЕНІ/ІИ

(г. Тольятти, Автозаводский район, улица Ботаническая, д.12)
наиболее близко расположенньп: К объекту.

Для объекта: «Реконструкция канапизацнонньтх очистных сооружений в с. Сотшечная
Поляна, 110. Жигулевск». А

1. Средняя месячная и годовая температура воздуха, °С.

Е
ь--4 `_'~О1-1 ь--1 О

МЄЄЯЦ 1 І П ; ПІ ГУ У УІ 1 УП 1 ІХ Ё Х ! ХІ ХП Год

 , І 9 ,ттемпература -10,9 -10,51-41 6,6 14,7 Ё 19,0 20,9 І -1 -7 5,3

2. СІЭЄДНЁЄ МЄСЯЧНОЄ И ГОДОВОЄ КОЛИЧЄСТВО ОСЕІДКОВ, ММ.

осёдки 38 27 27 30 37 55 60 49 49 А 47 38

месяц Бу І #7 ІІ 1 ІІІ ІУ У \/Ч УП УІІІ ІХ ' Х І ХІ [Ш Ё
З 7 494

3. Число дней с осадками 31,0 мм.

ХІІ І Годмесяц 1 н 11111 І Іуъу І Ш! Ш УШ1 їх І х І хт1 1 « 11-в«<:ло“* 1 ,И И“дней 9,2 7,; 6,2 5,9 5,9 7,3 7,4 <з,9І 7,91 вв І 3,7 9,5 Д 91,5

4. Число дней с туманом.

месяц 1 І І П ІІІ ГУ І У і Й УП УІП ІХ 1 Х ХІ
Іїийуй 7 -*- > ' *' " ' **'”'1'1_-'_ _* - › __ - _; _ . ;-----_ ___, __ ,_

д,,Ё° 11,5 1,5 2,2” 1,1] из І 0,2 0,2 0,3 0,61 1,1 1,8
ІШ і год

1,0 11,7



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

60 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

62 

5. Средняя месячная и годовая скорость ветра, м/с.
...__ _ .. .__ __ _ _ _. _ __ ...__ _ Ё ,

скорость 3,2 3,0 3,0 3,0 2,7 2,4 2,2 2,1 2,4 3,0 3,4 3,.: 2,8

Месяц І1дп!111Г\/ІуЁа[шЁт}ь<ЁХ'х1Лхцг0д
, _; _ _д_-_- 7 ;;_=..__'.;..- -- › -7 м›__ _»:~ ›-_~_А _ __. 7 -«--~_ - _ --у-› _,_ . __

6. Повторяемость направлений ветра и штилей, %. Годовая.
румбы штиль

ПОВТОРЯЄМОСТЬ _

7. Повторяемость скорости ветра по градациям, %. Годовая.
градацьы 0-10 0:12-3 4-5 е- С -9 10-11 12-13 14.-15 ~1:! 13-20 21-2,4

повторяемость 28,9 38,5 21,6 3,1 2,1 0,5 0,2 0,05 0,02 0,004 0,002

8. Скорость ветра, вероятность превышения которой составляет 5%,
равна 7,0 М/с.

9. Температура воздуха холодного периода (средняя температура
наиболее холодной части отопительного периода) равна -15,3 °С.

10. Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого
месяца равна +27,0°С.

11. Коэффициент, зависящий от температурной стратификации
атмосферы «А» равен 160.

Примечание; Предоставляемая информация используется только для нужд
Заказчика и не подлежит передаче третьим лицам.

__,_дон\_'ї'__чч

_: ;;.,т,1 ве:-є эє.;ї,їГ*;,. ,
,.~- ўдіфї .›, гад:-І., Т!___,:,,\(:'.:';-13, &,'.)ї\,\_;; ..п «,д_- 1

:'/ Ё, 7* Ч ,_., її П 1.:›€*'.г, от \__.ёі.ї:_*'ї о »,М Ь: -1.
'-3

К"Директор обсерватор9и%.[,.~»с' <,,,ў)Ґ7;Ъ-оькг Н.И. Карпасова
1*» -'_ *-- Ё Ч- г гг» Ь., . 'Ё ші

___,.._с 4:3.-Ё.
:ЁЁЁ*

Т.

-__~""'4-

П-Н:І

ЁЁ:г=- :^'т=г#2". ті:-3Ё;5:13это
1.111 Чндїі І

'~./';"`~"Ч-$- г~._________.~”д-\..`Ё-ат,-5:;

Р›-.“Ё“ .'*;"'І*-_*И

ч',ЄЭ-Ц~“115%,' 9' ,как_/_,_..¦.И,.."_~,/,
г;-~_.,.д.'-ыд-'І
3!Ак93-.1.

Е.,..-Ж

.-`д

-|.'Ё'1
_ тд "<=_ В:

_! -Ё; 1: `.' ъ., Ё- Й

-1:, ее-~,,, ,И ееІ 2..1. т_м<:'.,. ______Щу__,_. (Ъ к_;:_ь Ф І.
.#__ г;.-._ 5: :і_: К д л_:];_ч. (ї_,`~\,і"д:.
Ё, Нл;-_:_|__:_ _,\.,_, К
._,*-5.11), “'г'г'.г¦' ;д< у;3'1“Ц\ьтЅ3`,»"

. \, И с'__ __.~"*--±ЁіЁ=е а=э>=-ага»,_-›.;;,___д.і:_, __ ,,_.,.--

І

Ефимова О.А.
(8432) 244 1414



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

61 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

63 

Приложение Б  

 

чг .ад дыт Ґ
гы И И- "1* ат, , Ч» -1, .;

РД - _ . у "1;ї'
.-ъг* 1 ,др
м ;

5 і2
__ъ1

Федеральное государственное бюджетное учреждение
«ПРИВОЛЖСКОЕ УПРАВЛЕІ-ШЕ ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГІ/ІН И МОНИТОРИІІГУ ОКРУЖАІОЩЕЙ СРЕДЫ»

(ФГБУ «Приволжское УГМС››)

ТОЛЬЯТТІ/ІНСКАЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ
ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКАЯ ОБСЕРВАТОРИЯ

(Тольяттинская СГМО)
Коммунистическая ул., д. 73, г. Тольятти, Самарская область, 445012

Тел./факс 8(848-2) 24-50-62 е-таіІ: тсІсо1аЬ2.005@уапгІек.ш, Іаїтр:/іът\уъу.ро3огІа-вт/.г11
ОКПО 09360154, ОГРН 1126319007100, ИНН/'ІЁПП 6319І64389/631901001 у _ _ Й Й

24.12.2013 до ,15-04/к›€1>"@
На ЪҐ2 ОТ ООО НПФ «ЭКОС»

 ты±# __ _ '_ ~ __ _.,.<___ _ __ _--_-.дд,,н-н_4д.__ _ ____,дм_-вцїд +:__.

433010, РФ, Самарская область, г. Самара,
ул. Чапаевская, д.2З4, к.1

спгдвкд
о Фоновых концентрациях здгрязняющих веществ

в Атмосфєгном воздухе

Область САМАРСКАЯ Городской округ ЖИГУЛЕВСК

Организация, запрашивающая фон, ее ведомственная принадлежность и указание
причины, для которой необходим фон: 000 НПФ «ЭКОС», для подготовки проектной
документации по объекту: «Реконструкция канализационных очистных сооружений
в с. Солнечная Поляна г.о.Жигулевск››

Перечень вредных веществ, по которым указывается фон, веществ обладающих
эффектом суммации вредного действия по которым указывается фон:

ОКСИД УГЛЄРОДЗ, ДИОКСИД ЗЗОТВ, ОКСИД ЕІЗОТ8

Фон определен с учетом вклада выбросов предприятия, для которого он
запрашивается: да

Фоновые концентрации рассчитаны в соответствии с методическими указаниями
Росгидромета на основании мониторинга загрязнения атмосферного воздуха городского
округа Жигулевск по данным стационарного поста ПНЗ Ме 1 за 2013-2017 г.г

І



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

62 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

64 

 
 

Фоновые концентрации
для подготовки проектной документации по объекту: «Реконструкция
канализационных очистных сооружений в с. Солнечная Поляна г.о.Жигулевск››

Адрес и географические координаты поста
ПН3 Ме 1 - М 53 °2-4 '21.6 ” Е 49 °29 '23.6 '2 г.о. Жигулевск, ул. Приволжская, 22

Значение концентраций, мг/куб.м

Вредное вещество При
скорости и направле НИИ

При скорости ветра от З м/сек и более

ветра 0-2
_ у М м/сек Север Восток 1 Юг Запад
п 1ыль (взвешенные 0,28

4 частицы) 0,23 0,21 0, 18 0,13

Диоксид серы 0,003 0,003 0,002 0,002 0,002

2,3

В _

1

Ё Оксид углерода 2,2 2,6 1,5 1,8

' Диоксид азота 1 0,091 0,076 0,066 0,057 0,100

Оксид азотаї 0,030

Гсєро2водород2 0,004
` Бенз(а)перен2 1,5*10'3 мкг/куб.м
.1 _ Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе,
х представляются без детализации по скоростям и направлениям ветра рассчитаны по
, данным дополнительных наблюдений на ПНЗ Не 1 в 2014-2015 гг.

2- Временные рекомендации "Фоновые концентрации вредных (загрязняющих) веществ
,для городов и населенных пунктов, где отсутствуют регулярные наблюдения за
Ё загрязнением атмосферного воздуха на период 2014 - 2018 гг." (утв. Росгидрометом
ї 27.93.2013) Г

Выданный фон действителен до декабря 2021 года.
Использование полученной информации во всех других документах и передача
информации третьему лицу запрещается.

С

/'/(І , 4
'ЄЖ /А

К
Директор обсерватор 2 Ч, «:›,,,,,,,а:«,,,їе~ 1 ;ўр%(±±_, Н.И.Карпасова

/Ґ- "`-С-ддії* .с_;.-

.н}дё
д?.З@-`*їїҐв̀

-___\:`{,-

,Ґ

,_ їояьят-\
- -~
:: \ Ч-Ы т-510а-.×,,' . 4*. ин- ы... _
'Ё 0,3 93 "` 42.1

1:. 0 195; ў

І*

4

Крылова Наталья Валерьевна 1і_а'€>*Ё2/
начальник КЛМС 'Ё
8 (8482) 24-12-17
шеїе9_1аЬ~1<1гпз@уа.ги

Ч; Е/=
с>

× о 5*; то съ
`“-3, Ъбїв Ё 1,1 ,Ґ

Ч `

О_
мда,,'ф її_-1/ї9

372,0,19Аний
*~...Ё51нанжа'ё\

-1

" /
Ґ

/'_»



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

63 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

65 

Приложение В 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
в период строительства объекта 

1.  Расчет выбросов загрязняющих веществ от строительной техники 
Расчет выполнен в программе «Автотранспортное предприятие» 

1.1Автокран и грузовые автомобили 
Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период 

прогрева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 
Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методи-

ческими документами: 
– Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
– Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу авто-

транспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 
– Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 
Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в ат-

мосферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1.1.1. 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0016178 0,0005329 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002629 0,0000866 
328 Углерод (Сажа) 0,0000856 0,0000282 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0003861 0,0001272 
337 Углерод оксид 0,0044556 0,0014677 

2732 Керосин 0,0018556 0,0006112 
 Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами по-

догрева. Пробег автотранспорта при въезде составляет 0,1 км, при выезде – 0,1 км. Время работы 
двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки – 1 мин, при возврате на неё – 1 мин. 
Количество дней для расчётного периода: теплого – 61. 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Максимальное количество автомоби-
лей Эко-

кон-
троль 

Од-
новре

ре-
мен-
ность 

всего выезд/въезд в 
течение суток 

выезд 
за 1 
час 

въезд 
за 1 
час 

Груговик КамАЗ Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 2 2 1 1 - + 
Автокран КамАЗ Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 1 1 - + 

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 
обоснование приведены ниже. 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или 
помещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 
M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 
где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, 

г/мин; 
mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 

10-20 км/час, г/км; 
mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холо-

стом ходу, г/мин; 
tПР - время прогрева двигателя,  мин; 
L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 
tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и воз-

врате на неё, мин. 
При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомо-

билями снижаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

64 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

66 

m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (1.1.3) 
m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.4) 
где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при про-

ведении экологического контроля. 
Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого перио-

да года по формуле (1.1.5): 
Mi

j = ∑
k

k=1
αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 
Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчет-

ный период; 
DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 
j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi 

выполняется с учётом температуры для каждого месяца. 
Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ учиты-

вается только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не отапливаемых 
стоянках. 

Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по 
периодам года суммируются (1.1.6): 

Mi = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.6) 

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.7): 
Gi = ∑

k

k=1
(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на 
стоянку за 1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения 
автомобилей разных групп. 

Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на холостом 
ходу, коэффициент снижения выбросов при проведении экологического контроля Ki, а так же коэффи-
циент изменения выбросов при движении по пандусу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холо-
стой 
ход, 
г/мин 

Эко-
кон-

троль, 
Ki 

Т П Х T П Х 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,408 0,616 0,616 2,72 2,72 2,72 0,368 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0663 0,1 0,1 0,442 0,442 0,442 0,0598 1 
Углерод (Сажа) 0,019 0,0342 0,038 0,2 0,27 0,3 0,019 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,1 0,108 0,12 0,475 0,531 0,59 0,1 0,95 
Углерод оксид 1,34 1,8 2 4,9 5,31 5,9 0,84 0,9 
Керосин 0,59 0,639 0,71 0,7 0,72 0,8 0,42 0,9 

Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения при-
ведено в таблице 1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Время прогрева двигателей, мин 

Тип автотранспортного средства 

Время прогрева при температуре воздуха, 
мин 

выше 
+5°С 

+5.. 
-5°С 

-5.. 
-10°С 

-10.. 
-15°С 

-15.. 
-20°С 

-20.. 
-25°С 

ниже 
-25°С 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу при-

веден ниже. 
Груговик КамАЗ 
M1 = 0,408 · 4 + 2,72 · 0,1 + 0,368 · 1 = 2,272 г; 
M2 = 2,72 · 0,1 + 0,368 · 1 = 0,64 г; 
M301 = (2,272 + 0,64) · 61 · 2 · 10-6 = 0,0003553 т/год; 
G301 = (2,272 · 1 + 0,64 · 1) / 3600 = 0,0008089 г/с. 
M1 = 0,0663 · 4 + 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 1 = 0,3692 г; 
M2 = 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 1 = 0,104 г; 
M304 = (0,3692 + 0,104) · 61 · 2 · 10-6 = 0,0000577 т/год; 
G304 = (0,3692 · 1 + 0,104 · 1) / 3600 = 0,0001314 г/с. 
M1 = 0,019 · 4 + 0,2 · 0,1 + 0,019 · 1 = 0,115 г; 
M2 = 0,2 · 0,1 + 0,019 · 1 = 0,039 г; 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

65 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

67 

M328 = (0,115 + 0,039) · 61 · 2 · 10-6 = 0,0000188 т/год; 
G328 = (0,115 · 1 + 0,039 · 1) / 3600 = 0,0000428 г/с. 
M1 = 0,1 · 4 + 0,475 · 0,1 + 0,1 · 1 = 0,5475 г; 
M2 = 0,475 · 0,1 + 0,1 · 1 = 0,1475 г; 
M330 = (0,5475 + 0,1475) · 61 · 2 · 10-6 = 0,0000848 т/год; 
G330 = (0,5475 · 1 + 0,1475 · 1) / 3600 = 0,0001931 г/с. 
M1 = 1,34 · 4 + 4,9 · 0,1 + 0,84 · 1 = 6,69 г; 
M2 = 4,9 · 0,1 + 0,84 · 1 = 1,33 г; 
M337 = (6,69 + 1,33) · 61 · 2 · 10-6 = 0,0009784 т/год; 
G337 = (6,69 · 1 + 1,33 · 1) / 3600 = 0,0022278 г/с. 
M1 = 0,59 · 4 + 0,7 · 0,1 + 0,42 · 1 = 2,85 г; 
M2 = 0,7 · 0,1 + 0,42 · 1 = 0,49 г; 
M2732 = (2,85 + 0,49) · 61 · 2 · 10-6 = 0,0004075 т/год; 
G2732 = (2,85 · 1 + 0,49 · 1) / 3600 = 0,0009278 г/с. 
Автокран КамАЗ 
M1 = 0,408 · 4 + 2,72 · 0,1 + 0,368 · 1 = 2,272 г; 
M2 = 2,72 · 0,1 + 0,368 · 1 = 0,64 г; 
M301 = (2,272 + 0,64) · 61 · 1 · 10-6 = 0,0001776 т/год; 
G301 = (2,272 · 1 + 0,64 · 1) / 3600 = 0,0008089 г/с. 
M1 = 0,0663 · 4 + 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 1 = 0,3692 г; 
M2 = 0,442 · 0,1 + 0,0598 · 1 = 0,104 г; 
M304 = (0,3692 + 0,104) · 61 · 1 · 10-6 = 0,0000289 т/год; 
G304 = (0,3692 · 1 + 0,104 · 1) / 3600 = 0,0001314 г/с. 
M1 = 0,019 · 4 + 0,2 · 0,1 + 0,019 · 1 = 0,115 г; 
M2 = 0,2 · 0,1 + 0,019 · 1 = 0,039 г; 
M328 = (0,115 + 0,039) · 61 · 1 · 10-6 = 0,0000094 т/год; 
G328 = (0,115 · 1 + 0,039 · 1) / 3600 = 0,0000428 г/с. 
M1 = 0,1 · 4 + 0,475 · 0,1 + 0,1 · 1 = 0,5475 г; 
M2 = 0,475 · 0,1 + 0,1 · 1 = 0,1475 г; 
M330 = (0,5475 + 0,1475) · 61 · 1 · 10-6 = 0,0000424 т/год; 
G330 = (0,5475 · 1 + 0,1475 · 1) / 3600 = 0,0001931 г/с. 
M1 = 1,34 · 4 + 4,9 · 0,1 + 0,84 · 1 = 6,69 г; 
M2 = 4,9 · 0,1 + 0,84 · 1 = 1,33 г; 
M337 = (6,69 + 1,33) · 61 · 1 · 10-6 = 0,0004892 т/год; 
G337 = (6,69 · 1 + 1,33 · 1) / 3600 = 0,0022278 г/с. 
M1 = 0,59 · 4 + 0,7 · 0,1 + 0,42 · 1 = 2,85 г; 
M2 = 0,7 · 0,1 + 0,42 · 1 = 0,49 г; 
M2732 = (2,85 + 0,49) · 61 · 1 · 10-6 = 0,0002037 т/год; 
G2732 = (2,85 · 1 + 0,49 · 1) / 3600 = 0,0009278 г/с. 
 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранс-

портных средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с 
учетом неодновременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 

1.2 Автопогрузчик 
Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автопогрузчиков в пери-

од движения по территории, во время работы в нагрузочном режиме и режиме холостого хода. 
Расчет выбросов от автопогрузчиков на автомобильной базе выполнен с применением удель-

ных показателей выбросов для грузовых автомобилей, аналогичных базе автопогрузчиков. 
Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методи-

ческими документами: 
– Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
– Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу авто-

транспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 
– Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 
Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в ат-

мосферу от автопогрузчиков, приведены в таблице 1.1.1. 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

66 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

68 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 
Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с Годовой выброс, т/год код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0042919 0,0026023 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0006974 0,0004229 
328 Углерод (Сажа) 0,0002787 0,0001691 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0007954 0,0004808 
337 Углерод оксид 0,0053778 0,0032558 

2732 Керосин 0,0013648 0,0008236 
Расчет выполнен для площадки работы автопогрузчиков. Количество расчётных дней – . 
Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наиме-
нова-
ние 

автопо-
грузчи-

ка 

Тип  автомо-
биля анало-
гичного базе 

автопогрузчи-
ка 

Коли-
чест-

во 

Ра-
бочая 
ско-

рость
, км/ч 

Кол-
во 

рабо-
чих 

дней 

Время работы одного автопогрузчика 
Эко-
кон-
трол

ь 

Од-
нов-
ре-

мен-
ност

ь 

в течении суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 
на-

грузки 

под 
нагруз-
груз-
кой 

холо-
стой 
ход 

без 
на-

груз-
ки 

под 
нагруз
груз-
кой 

холо-
стой 
ход 

ТО-6 Грузовой, г/п 
до 2 т, дизель 

1 (1) 10 21 8 3,5 3,2 1,3 13 12 5 - + 

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 
обоснование приведены ниже. 

Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 
Gi = ∑

k

k=1
(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении погрузчика k-й группы без нагрузки, 
г/мин; 

1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении погрузчика k-й группы под нагруз-
кой, г/мин; 

mХХ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя погрузчика k-й группы на холо-
стом ходу, г/мин; 

tДВ - время движения погрузчика за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 
tНАГР. - время движения погрузчика за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 
tХХ - время движения погрузчика за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 
Nk - наибольшее количество погрузчиков k-й группы, одновременно работающих за 30-ти ми-

нутный интервал. 
При этом для перевода величины удельного выброса загрязняющего вещества при пробеге 

автомобилей mL ik ( г/км) в величину mДВ ( г/км) использовалась рабочая скорость автопогрузчика ( 
км/ч). 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения 
погрузчиков разных групп. 

При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомо-
билями на холостом ходу снижаются, поэтому и должны пересчитываться по формуле (1.1.2): 

m'ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.2) 
где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при про-

ведении экологического контроля. 
Расчет валовых выбросов k-го вещества осуществляется по формуле (1.1.3): 
Mi = ∑

k

k=1
(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.3) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех погрузчиков k-й группы, мин; 
t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех погрузчиков k-й группы, мин; 
t'ДВ – суммарное время работы двигателей всех погрузчиков k-й группы на холостом ходу, мин. 
Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе автомобилей, аналогичных базе авто-

погрузчиков, приведены в таблице 1.1.3. 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

67 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

69 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип автомобиля Загрязняющее вещество Движение, 
г/км 

Холостой 
ход, г/мин 

Эко-
кон-

троль, 
Ki 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) ок-
сид) 

1,52 0,096 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,247 0,0156 1 
Углерод (Сажа) 0,1 0,005 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

0,25 0,048 0,95 

Углерод оксид 1,8 0,22 0,9 
Керосин 0,4 0,11 0,9 

 

Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ в атмосферу при-
веден ниже. 

ТО-6 
G301 = (1,52 · 10 · 13 / 60 + 1,3 · 1,52 · 10 · 12 / 60 + 0,096 · 5) · 1 / 1800 = 0,0042919 г/с; 
M301 = (1,52 · 10 · 21 · 3,5 · 1 + 1,3 · 1,52 · 10 · 21 · 3,2 · 1 + 0,096 · 21 · 1,3 · 60 · 1) · 10-6 = 

0,0026023 т/год; 
G304 = (0,247 · 10 · 13 / 60 + 1,3 · 0,247 · 10 · 12 / 60 + 0,0156 · 5) · 1 / 1800 = 0,0006974 г/с; 
M304 = (0,247 · 10 · 21 · 3,5 · 1 + 1,3 · 0,247 · 10 · 21 · 3,2 · 1 + 0,0156 · 21 · 1,3 · 60 · 1) · 10-6 = 

0,0004229 т/год; 
G328 = (0,1 · 10 · 13 / 60 + 1,3 · 0,1 · 10 · 12 / 60 + 0,005 · 5) · 1 / 1800 = 0,0002787 г/с; 
M328 = (0,1 · 10 · 21 · 3,5 · 1 + 1,3 · 0,1 · 10 · 21 · 3,2 · 1 + 0,005 · 21 · 1,3 · 60 · 1) · 10-6 = 

0,0001691 т/год; 
G330 = (0,25 · 10 · 13 / 60 + 1,3 · 0,25 · 10 · 12 / 60 + 0,048 · 5) · 1 / 1800 = 0,0007954 г/с; 
M330 = (0,25 · 10 · 21 · 3,5 · 1 + 1,3 · 0,25 · 10 · 21 · 3,2 · 1 + 0,048 · 21 · 1,3 · 60 · 1) · 10-6 = 

0,0004808 т/год; 
G337 = (1,8 · 10 · 13 / 60 + 1,3 · 1,8 · 10 · 12 / 60 + 0,22 · 5) · 1 / 1800 = 0,0053778 г/с; 
M337 = (1,8 · 10 · 21 · 3,5 · 1 + 1,3 · 1,8 · 10 · 21 · 3,2 · 1 + 0,22 · 21 · 1,3 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0032558 

т/год; 
G2732 = (0,4 · 10 · 13 / 60 + 1,3 · 0,4 · 10 · 12 / 60 + 0,11 · 5) · 1 / 1800 = 0,0013648 г/с; 
M2732 = (0,4 · 10 · 21 · 3,5 · 1 + 1,3 · 0,4 · 10 · 21 · 3,2 · 1 + 0,11 · 21 · 1,3 · 60 · 1) · 10-6 = 

0,0008236 т/год. 
Суммарный выброс от строительной техники в период строительства (реконструкции) 

Код Наименование вещества выброс г/с т/период  
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0059097 0,003135 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0009603 0,000510 
328 Углерод (Сажа) 0,0003643 0,000197 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0011815 0,000608 
337 Углерод оксид 0,0098334 0,004724 
2732 Керосин 0,0032204 0,001435 

 
2.  Расчет выбросов загрязняющих веществ от существующих соору-

жений 
2.1 Выбросы от лаборатории (вытяжной шкаф) приведены согласно дей-

ствующему Проекту ПДВ. 
Код Наименование вещества выброс г/с т/год т/период (5 мес.) 
0150 Натрий гидроксид 0,00000194 0,0000105 0,000004 
0302 Азотная кислота (по молекуле HNО3) 0,0000167 0,000090 0,000038 
0316 Соляная кислота 0,0000361 0,000190 0,000079 
0322 Серная кислота (но молекуле H2SО4) 0,00000139 0,000008 0,000003 
0898 Трихлорметан 0,0005140 0,002780 0,001158 
0906 Тетрахлорметан 0,0005140 0,002780 0,001158 
1051 Спирт изопропиловый 0,0001760 0,000950 0,000396 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

68 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

70 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0000878 0,000470 0,000196 
3153 Натрий гидрокарбонат 0,00000556 0,000030 0,000013 

 
2.2 Очистные сооружения. 
Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен согласно следующим 

документам: 
- Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух. СПб., 2012г. 
- Методические рекомендации по расчёту выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух от неорганизованных источников станций аэрации 
сточных вод. СПб., 2015. 

- Информационное письмо №5 АО «НИИ Атмосфера» исх. 07-2-248/16-0 
от 06.10.2016 г.  

При функционировании КОС будут выделяться следующие загрязняющие 
вещества: азота диоксид, аммиак, азота оксид, сероводород, метан, фенол, фор-
мальдегид, смесь меркаптанов. 

Мощность Mi (г/с) выброса каждого i-того ЗВ с поверхности неаэрируе-
мого сооружения в атмосферу рассчитывается по формулам (1) и (2). 

При и ≤ 3 м/с: 
Мi =2,7 10-5∙a1∙(Cmax i-Cф i)∙S0,93,  (1) 

При и > 3 м/с: 
Мi =0,9 10-5∙u∙a1∙(Cmax i-Cф i)∙S0,93,  (2) 

где: 
Cmax i (мг/м3) - максимальная концентрация i-гo ЗВ, измеренная в воздухе 

вблизи водной поверхности; 
Cф i, (мг/м3) - средняя фоновая концентрация i-го ЗВ в воздухе с наветрен-

ной от водной поверхности обследуемого сооружения стороны; 
Если разность Cmax i-Cф i меньше погрешности методики аналитического 

определения Cmax, i, то при расчете мощности выбросов вместо разности Cmax i-
Cф i следует использовать значение, равное погрешности методики аналитиче-
ского определения Cmax, i. 

S (м2) - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки); 
и (м/с) - скорость ветра на стандартной высоте флюгера zф = 10 м, зафик-

сированная в период времени, когда была измерена концентрация Cmax i; 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

69 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

71 

a1 - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения ΔТ 
температуры τ0 водной поверхности источника выброса над температурой τ0 
воздуха на высоте z=2м вблизи сооружения: 

a1 = 1 + 0,0009 ∙ и-1,12∙S0,3 

15 ΔТ,   (3) 
где: ΔТ = τ0- τ0  (4) 

При ΔT < 5°С (в том числе и для отрицательных значений ΔT) допускается 
принимать a1=l. 

Для расчёта выбросов от очистных сооружений находящихся в закрытом 
помещении рекомендуется: 

- в случае наличия источников выделения, находящихся в закрытом по-
мещении с естественной вентиляцией (дефлектор и т.п.), источник выброса це-
лесообразно стилизовать как неорганизованный, а расчёт выбросов загрязняю-
щих веществ проводить с учётом площади открытых водных поверхностей и 
скорости ветра и не более 3 м/с по формулам (1) и (13) без учёта других града-
ций скоростей ветра; 

- в случае наличия источников выделения, находящихся в закрытом по-
мещении с вытяжной вентиляцией, источник выброса целесообразно стилизо-
вать как организованный, а расчёт выбросов загрязняющих веществ проводить 
по воздушному балансу помещения на основе измеренных концентраций и аэ-
родинамических параметров. 

На аэрируемом участке сооружения расчет мощности выброса ведется 
аналогично, а затем увеличивается на величину максимального выброса ЗВ с 
барботируемым через сооружение воздухом: 

Mi = MИспi + Сmaxi ∙ W ∙ 10-3  (5) 
где:  
MИспi (г/с) – мощность выброса ЗВ с поверхности сооружения за счет его 

естественного испарения, вычисленная по формулам (1) и (2); 
Сmaxi (мг/м3) – максимальная концентрация i-го ЗВ в воздухе вблизи вод-

ной поверхности; 
W (м3/с) – расход воздуха на аэрацию сооружения. 
На ряде типов сооружений с целью сокращения выброса ЗВ в атмосферу 

могут использоваться различного рода механические укрытия. 
Степень укрытости сооружения характеризуется безразмерным коэффи-

циентом η (η<1). 
η = Sу / S 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

70 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

72 

где S и Sу – соответственно площади сооружения и его укрытия. 
Для укрытого сооружения разовая мощность Mi выброса ЗВ в атмосферу 

определяется согласно (8) 
Mi = a3 ∙ M0    (8) 

где: 
M0 – разовая мощность источника, опрделенная без учета влияния его ук-

рытия, т.е. Mi (формулы (1) и (2)); 
a3- безразмерный коэффициент, определяемый по формуле (9): 

a3 = 1 – 0,705η2 – 0,2η    (9) 
Годовой выброс Gi, j i-того вещества из j-того источника рассчитывается 

по формуле: 
Gi,k = 31,5 ∙ ∑PnMn, i, j    (13) 

где: 
Nu - число выделенных градаций средней скорости ветра и, относящейся к 

стандартной высоте флюгера zф=10м; 
Mn, i, j (г/с) - рассчитанная по формулам (1-2) мощность выброса i-того ве-

щества из j-того источника для концентрации Ci,- Cф i, и скорости ветра иn при-
нятой равной величине середины n-той градации. Разбиение повторяемости 
скорости ветра по градациям следует проводить с шагом 1 м/с. Повторяемости 
скоростей ветра менее 3 м/с учитываются как одна градация 0-3 м/с со скоро-
стью ветра 3 м/с. Коэффициент a1 определяется отдельно для каждой градации с 
использованием принятой при расчете выбросов с использованием градации 
скорости ветра, а также разности среднегодовой температуры воды в сооруже-
нии и среднегодовой температуры воздуха; 

Рn - безразмерная (в долях 1) повторяемость n-ной градации скорости вет-
ра, определяемая согласно климатическому справочнику, при этом должно вы-
полняться условие (14): 

∑Pn=1   (14) 
Для очистных сооружений, находящихся в закрытых помещениях с де-

флектором или вентустановкой, расчёт валового выброса проводят без учёта 
градаций повторяемости скоростей ветра по формулам (1) и (13), принимая, что 
в закрытом помещении максимальная скорость ветра при этом не превышает 
3 м/с. 

Для аэрируемых сооружений расчет мощности выброса ведется анало-
гично, а затем увеличивается на величину максимального выброса ЗВ с барбо-
тируемым через сооружение воздухом: 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

71 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

73 

Gi = Gi i + Сi ∙ Wгод ∙ 10-9  (15) 
где:  
Gi i (т/год) – мощность выброса ЗВ с поверхности сооружения за счет его 

естественного испарения, определенная по формуле (13); 
Сi (мг/м3) – средняя концентрация i-го ЗВ в воздухе вблизи водной по-

верхности сооружения; 
Wгод (м3/год) – годовой расход воздуха на аэрацию сооружения. 
 
Осредненные, с учетом фоновой концентрации, концентрации загряз-

няющих веществ над поверхностями типовых производственных сооружений 
станции аэрации хозяйственно-бытовых сточных вод, мг/м3 
Сооружение Аммиак Азота 

оксид 
Диоксид 

азота 
Меркаптаны в пересчете 

на этилмеркаптан Метан Сероводород Углеводороды 
C6-C10* Фенол Формальдегид 

Приемная камера 0,25 0,070 0,041 0,0018 35,2 0,49 1,57 0,026 0,036 
Решетки 0,24 0,059 0,029 0,00165 7,54 0,12 1,78 0,026 0,021 
Песколовки 0,23 0,073 0,018 0,0014 2,95 0,033 1,47 0,017 0,029 
Первичный отстой-
ник 0,167 0,073 0,0068 0,0011 5,58 0,044 1,24 0,0214 0,028 

Аэротенк 0,095 0,070 0,0040 0,0013 2,57 0,032 0,785 0,0252 0,026 
Вторичный отстой-
ник 0,149 0,0711 0,022 0,0013 2,00 0,033 0,82 0,0254 0,037 

Иловый резервуар 0,135 0,105 0,022 0,0015 1,8 0,038 070 0,037 0,050 
Уплотнитель сырого 
осадка 0,410 0,10 0,044 0,0027 8,5 0,0988 1,2 0,038 0,043 

Уплотнитель сбро-
женного осадка 0,273 0,10 0,022 0,0045 4,6 0,113 3,8 0,10 0,054 

Песковая площадка 0,090 0,065 0,011 0,00069 2,7 0,124 0,67 0,02 0,018 
Иловая площадка 0,36 0,10 0,0056 0,0013 1,6 0,029 0,5 0,037 0,025 

*Указанные загрязняющие вещества нормируются только для сточной 
воды, с содержанием нефтепродуктов свыше 1,0 мг/дм3. 

 
При использовании для расчетной оценки выбросов, приведенные в таб-

лице начения концентраций, подставляют в расчетные формулы, используя эти 
значения как для расчета валовых, так и максимальных разовых выбросов. При 
этом для расчета максимальных выбросов используют скорость ветра из наи-
большей по скорости ветра градации, повторяемость которой превышает 0,05 (5 
%). 

При расчете максимальных разовых и валовых выбросов с использовани-
ем осредненных концентраций в расчетные формулы вместо разности Cmax i-Cф i 
подставляют осредненную концентрацию i-того загрязняющего вещества, при-
веденную в таблице для сооружения данного типа. 

 
При расчете приняты следующие исходные данные: 
Приемный резервуар с решетчатым контейнером S = 1,77 м2 (открытая 

поверхность 0,25 м2, степень укрытости 0,86); 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

72 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

74 

Приемный резервуар, выполняющий функции усреднителя расхода и 
концентрации загрязнений -2 шт. S1шт = 13 м2 (открытая поверхность 0,5 м2, 
степень укрытости 0,96); 

Резервуар промывной воды для регенерации загрузки фильтров I и II сту-
пеней. S = 13 м2 (открытая поверхность 0,5 м2, степень укрытости 0,96); 

Иловые площадки -2 шт. (на очистных сооружениях 4 иловых площадки, 
но в настоящее время используются 2) S1шт = 127,5 м2; 

Песковая площадка S = 7,5 м2; 
Оборудование расположенное в здании: 
Песколовка (2 шт. с камерой) S = 1,96 м2; 
Первичный отстойник -2 шт. S2шт = 18 м2; 
Дисковый биофильтр - 4 шт. S4шт = 23,2 м2; 
Вторичный отстойник -2 шт. S2шт = 18 м2; 
Зернистый фильтр с восходящим потоком воды - 2 шт. S2шт = 5,7 м2; 
Зернистый фильтр с нисходящим потоком воды - 2 шт. S2шт = 5,7 м2; 
Размеры приняты по проектной документации. 
Пылегазоочистное оборудование отсутствует. Вентиляция разрушена. 

Выброс загрязняющих веществ из здания происходит через ворота. 
Результат расчета приведен в таблице. 

Сооружение 

М, г/с 

Аммиак Азота 
оксид 

Диоксид 
азота 

Меркаптаны в пере-
счете на этилмер-

каптан 
Метан Сероводород Фенол Формальдегид 

Приемный резервуар с решетча-
тым контейнером 0,0000034 0,0000008 0,0000004 0,0000000 0,0001068 0,0000017 0,0000004 0,0000003 

Приемный резервуар, выполняю-
щий функции усреднителя расхо-
да и концентрации загрязнений 1 

шт. 

0,0000151 0,0000066 0,0000006 0,0000001 0,0005047 0,0000040 0,0000019 0,0000025 

Резервуар промывной воды для 
регенерации загрузки фильтров I 

и II ступеней 1 шт. 
0,0000135 0,0000064 0,0000020 0,0000001 0,0001809 0,0000030 0,0000023 0,0000033 

Песколовка 2шт. 0,0000116 0,0000037 0,0000009 0,0000001 0,0001489 0,0000017 0,0000009 0,0000015 
Первичный отстойник 2 шт. 0,0000663 0,0000290 0,0000027 0,0000004 0,0022151 0,0000175 0,0000085 0,0000111 
Дисковый биофильтр 4 шт. 0,0000839 0,0000367 0,0000034 0,0000006 0,0028048 0,0000221 0,0000108 0,0000141 
Вторичный отстойник 2 шт. 0,0000591 0,0000282 0,0000087 0,0000005 0,0007940 0,0000131 0,0000101 0,0000147 

Зернистый фильтр с восходящим 
потоком воды 2 шт. 0,0000203 0,0000097 0,0000030 0,0000002 0,0002725 0,0000045 0,0000035 0,0000050 

Зернистый фильтр с нисходящим 
потоком воды 2шт. 0,0000203 0,0000097 0,0000030 0,0000002 0,0002725 0,0000045 0,0000035 0,0000050 

Итого из здания 0,0002615 0,000117 0,0000217 0,0000020 0,0065078 0,0000634 0,0000373 0,0000514 
Иловые площадки 1 шт 0,0008827 0,0002452 0,0000137 0,0000032 0,0039229 0,0000711 0,0000907 0,0000613 
Песковая площадка1 шт 0,0000158 0,0000114 0,0000019 0,0000001 0,0004748 0,0000218 0,0000035 0,0000032 

 

Сооружение 

G, т/период 

Аммиак Азота 
оксид 

Диоксид 
азота 

Меркаптаны в пере-
счете на этилмеркап-

тан 
Метан Сероводород Фенол Формальдегид 

Приемный резервуар с решетчатым 
контейнером 0,000045 0,000011 0,000005 0,000000 0,001401 0,000022 0,000005 0,000004 

Приемный резервуар, выполняющий 
функции усреднителя расхода и кон-

центрации загрязнений 1 шт. 
0,000198 0,000087 0,000008 0,000001 0,006624 0,000052 0,000025 0,000033 

Резервуар промывной воды для реге- 0,000177 0,000084 0,000026 0,000002 0,002374 0,000039 0,000030 0,000044 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

73 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

75 

нерации загрузки фильтров I и II 
ступеней 1 шт. 

Песколовка 2шт. 0,000152 0,000048 0,000012 0,000001 0,001955 0,000022 0,000011 0,000019 
Первичный отстойник 2 шт. 0,000870 0,000380 0,000035 0,000006 0,029074 0,000229 0,000112 0,000146 
Дисковый биофильтр 4 шт. 0,001102 0,000482 0,000045 0,000007 0,036813 0,000290 0,000141 0,000185 
Вторичный отстойник 2 шт. 0,000776 0,000370 0,000115 0,000007 0,010421 0,000172 0,000132 0,000193 

Зернистый фильтр с восходящим 
потоком воды 2 шт. 0,000266 0,000127 0,000039 0,000002 0,003576 0,000059 0,000045 0,000066 

Зернистый фильтр с нисходящим 
потоком воды 2шт. 0,000266 0,000127 0,000039 0,000002 0,003576 0,000059 0,000045 0,000066 

Итого из здания 0,003434 0,001535 0,000286 0,000025 0,085415 0,000831 0,000487 0,000675 
Иловые площадки 1 шт 0,011585 0,003218 0,000180 0,000042 0,051488 0,000933 0,001191 0,000805 
Песковая площадка1 шт 0,000208 0,000150 0,000025 0,000002 0,006232 0,000286 0,000046 0,000042 

 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

74 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

76 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
в период эксплуатации объекта 

Выбросы от лаборатории (вытяжной шкаф) приведены согласно дейст-
вующему Проекту ПДВ. 

Код Наименование вещества выброс г/с выброс т/год 
0150 Натрий гидроксид 0,0000019400 0,0000105 
0302 Азотная кисло та (по молекуле HNО3) 0,0000167000 0,0000900 
0316 Соляная кислота 0,0000361000 0,0001900 
0322 Серная кислота (но молекуле H2SО4) 0,0000013900 0,0000080 
0898 Трихлорметан 0,0005140000 0,0027800 
0906 Тетрахлорметан 0,0005140000 0,0027800 
1051 Спирт изопропиловый 0,0001760000 0,0009500 
1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0000878000 0,0004700 
3153 Натрий гидрокарбонат 0,0000055600 0,0000300 
 
Очистные сооружения. 
Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен согласно следующим 

документам: 
- Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух. СПб., 2012г. 
- Методические рекомендации по расчёту выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух от неорганизованных источников станций аэрации 
сточных вод. СПб., 2015. 

- Информационное письмо №5 АО «НИИ Атмосфера» исх. 07-2-248/16-0 
от 06.10.2016 г.  

При расчете приняты следующие исходные данные: 
Приемный резервуар с решетчатым контейнером S = 1,77 м2 (открытая 

поверхность 0,25 м2, степень укрытости 0,86); 
Приемный резервуар, выполняющий функции усреднителя расхода и 

концентрации загрязнений -2 шт. S1шт = 13 м2 (открытая поверхность 0,5 м2, 
степень укрытости 0,96); 

Резервуар промывной воды для регенерации загрузки фильтров I и II сту-
пеней. S = 13 м2 (открытая поверхность 0,5 м2, степень укрытости 0,96); 

Иловые площадки -1 шт. (на очистных сооружениях 4 иловых площадки, 
но после реонтрукйии будет использоваться одна) S1шт = 127,5 м2; 

Песковая площадка S = 7,5 м2; 
Оборудование расположенное в здании: 
Песколовка (2 шт. с камерой) S = 1,96 м2; 
Первичный отстойник -2 шт. S2шт = 18 м2; 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

75 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

77 

Дисковый биофильтр - 4 шт. S4шт = 23,2 м2; 
Вторичный отстойник -2 шт. S2шт = 18 м2; 
Зернистый фильтр с восходящим потоком воды - 2 шт. S2шт = 5,7 м2; 
Зернистый фильтр с нисходящим потоком воды - 2 шт. S2шт = 5,7 м2; 
Сооружения глубокой очистки с применением технологии нитри-

денитрификации на биореакторах -2 шт. На 1 шт: Sаэрируемая = 4,7 м2. S не аэрируемая 
= 5,5 м2, расход воздуха 0,02 м3/с. 

Сооружения по механическому обезвоживанию осадков: 
 - усреднитель S = 4,5 м2; 
- безвоживатель шнековый - 2 шт. S2шт = 0,8 м2; 
- контейнер для осадка -2 шт. S2шт = 0,4 м2; 
Размеры приняты по проектной документации. 
Пылегазоочистное оборудование отсутствует. Выброс загрязняющих ве-

ществ из здания происходит вытяжную трубу вентиляции. 
Результаты расчета приведены в таблицах. 

Сооружение 

М, г/с 

Аммиак Азота 
оксид 

Диоксид 
азота 

Меркаптаны в пере-
счете на этилмер-

каптан 
Метан Сероводород Фенол Формальдегид 

Приемный резервуар с решетча-
тым контейнером 0,0000034 0,0000008 0,0000004 0,0000000 0,0001068 0,0000017 0,0000004 0,0000003 

Приемный резервуар, выполняю-
щий функции усреднителя расхода 
и концентрации загрязнений 1 шт. 

0,0000151 0,0000066 0,0000006 0,0000001 0,0005047 0,0000040 0,0000019 0,0000025 

Резервуар промывной воды для 
регенерации загрузки фильтров I и 

II ступеней 1 шт. 
0,0000135 0,0000064 0,0000020 0,0000001 0,0001809 0,0000030 0,0000023 0,0000033 

Песколовка 2шт. 0,0000116 0,0000037 0,0000009 0,0000001 0,0001489 0,0000017 0,0000009 0,0000015 
Первичный отстойник 2 шт. 0,0000663 0,0000290 0,0000027 0,0000004 0,0022151 0,0000175 0,0000085 0,0000111 
Дисковый биофильтр 4 шт. 0,0000839 0,0000367 0,0000034 0,0000006 0,0028048 0,0000221 0,0000108 0,0000141 
Вторичный отстойник 2 шт. 0,0000591 0,0000282 0,0000087 0,0000005 0,0007940 0,0000131 0,0000101 0,0000147 

Зернистый фильтр с восходящим 
потоком воды 2 шт. 0,0000203 0,0000097 0,0000030 0,0000002 0,0002725 0,0000045 0,0000035 0,0000050 

Зернистый фильтр с нисходящим 
потоком воды 2шт. 0,0000203 0,0000097 0,0000030 0,0000002 0,0002725 0,0000045 0,0000035 0,0000050 

Сооружения глубокой очистки 0,0000505 0,0000380 0,0000029 0,0000006 0,0021714 0,0000202 0,0000124 0,0000144 
Итого из зала 0,0003121 0,0001550 0,0000246 0,0000026 0,0086793 0,0000836 0,0000495 0,0000658 
Усреднитель 0,0000148 0,0000115 0,0000024 0,0000002 0,0001968 0,0000042 0,0000040 0,0000055 

Обезвоживатели 2 шт 0,0000030 0,0000023 0,0000005 0,0000000 0,0000395 0,0000008 0,0000008 0,0000011 
Контейнеры 2 шт. 0,0000041 0,0000012 0,0000001 0,0000000 0,0000184 0,0000003 0,0000004 0,0000003 

Итого от обезвоживания 0,0000219 0,0000150 0,0000030 0,0000002 0,0002547 0,0000053 0,0000052 0,0000069 
Итого из здания КОС 0,0003339 0,0001699 0,0000276 0,0000028 0,0089340 0,0000889 0,0000548 0,0000726 
Иловые площадки 1 шт 0,0008827 0,0002452 0,0000137 0,0000032 0,0039229 0,0000711 0,0000907 0,0000613 
Песковая площадка1 шт 0,0000158 0,0000114 0,0000019 0,0000001 0,0004748 0,0000218 0,0000035 0,0000032 

 

Сооружение 

G, т/год 

Аммиак Азота 
оксид 

Диоксид 
азота 

Меркаптаны в пере-
счете на этилмеркап-

тан 
Метан Сероводород Фенол Формальдегид 

Приемный резервуар с решетчатым 
контейнером 0,000107 0,000026 0,000013 0,000001 0,003363 0,000054 0,000012 0,000009 

Приемный резервуар, выполняющий 
функции усреднителя расхода и кон-

центрации загрязнений 1 шт. 
0,000476 0,000208 0,000019 0,000003 0,015896 0,000125 0,000061 0,000080 

Резервуар промывной воды для реге-
нерации загрузки фильтров I и II сту-

пеней 1 шт. 
0,000424 0,000203 0,000063 0,000004 0,005698 0,000094 0,000072 0,000105 

Песколовка 2шт. 0,000366 0,000116 0,000029 0,000002 0,004691 0,000052 0,000027 0,000046 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

76 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

78 

Первичный отстойник 2 шт. 0,002088 0,000913 0,000085 0,000014 0,069777 0,000550 0,000268 0,000350 
Дисковый биофильтр 4 шт. 0,002644 0,001156 0,000108 0,000017 0,088351 0,000697 0,000339 0,000443 
Вторичный отстойник 2 шт. 0,001863 0,000889 0,000275 0,000016 0,025010 0,000413 0,000318 0,000463 

Зернистый фильтр с восходящим 
потоком воды 2 шт. 0,000639 0,000305 0,000094 0,000006 0,008584 0,000142 0,000109 0,000159 

Зернистый фильтр с нисходящим 
потоком воды 2шт. 0,000639 0,000305 0,000094 0,000006 0,008584 0,000142 0,000109 0,000159 

Сооружения глубокой очистки 0,001710 0,001285 0,000096 0,000022 0,071638 0,000677 0,000421 0,000485 
Итого из зала 0,009950 0,004969 0,000781 0,000083 0,276635 0,002672 0,001591 0,002105 
Усреднитель 0,000465 0,000362 0,000076 0,000005 0,006201 0,000131 0,000127 0,000172 

Обезвоживатели 2 шт 0,000093 0,000073 0,000015 0,000001 0,001244 0,000026 0,000026 0,000035 
Контейнеры 2 шт. 0,000131 0,000036 0,000002 0,000000 0,000580 0,000011 0,000013 0,000009 

Итого от обезвоживания 0,000689 0,000471 0,000093 0,000006 0,008025 0,000168 0,000166 0,000216 
Итого из здания КОС 0,010639 0,005440 0,000874 0,000089 0,284660 0,002840 0,001757 0,002321 
Иловые площадки 1 шт 0,027804 0,007723 0,000433 0,000100 0,123572 0,002240 0,002858 0,001931 
Песковая площадка1 шт 0,000499 0,000360 0,000061 0,000004 0,014957 0,000687 0,000111 0,000100 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

77 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

79 

Приложение Г  
Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

на период строительства объекта 
От всех источников на территории площадки 

 
УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.50 

Copyright © 1990-2018 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа зарегистрирована на: ООО "НПО ЭКОС" 

Регистрационный номер: 06-19-0019 

Предприятие: 11, КОС п.Солнечная Поляна 
Город: 3, п. Солнечная Поляна 
Район: 5, п. Содллнечная Поляна 
Адрес предприятия: 
Разработчик: ООО НПФ "ЭКОС" 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 90000  Жилищно-коммунальное хозяйство 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 1, Строительство 
ВР: 1, Строительство 
Расчетные константы: S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017» (лето) 

Метеорологические параметры 

Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее холодного меся-
ца, °C: 

-15,3 
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца, 
°С: 

27 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превыше-
ния которой находится в пределах 5%, м/с: 7 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

78 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

80 

 
Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч.
№ 

ист. 
Наименование 

источника Вар.Тип
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп.
ГВС 
(°С) 

Ширина
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, 

град 
Коэф.
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) УголНаправл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 
% 2 Лаборатория 6 1 6 0,25 0,39 7,95 1,29 17,00 0,00 - - 1 17,0067,00   

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, 
(т/г) F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0150 Натрий гидроксид (Натрия гидро-
окись, Натр едкий, Сода каустическ 0,0000019 0,000004 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0302 Азотная кислота (по молекуле HNO3) 0,0000167 0,000038 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
0316 Соляная кислота 0,0000361 0,000079 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0322 Серная кислота (по молекуле 
H2SO4) 0,0000014 0,000030 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0898 Трихлорметан (Хлороформ) 0,0005140 0,001158 1 0,01 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0906 Тетрахлорметан (Углерод четырех-
хлористый) 0,0005140 0,001158 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1051 Пропан-2-ол (Изопропиловый спирт) 0,0001760 0,000396 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0000878 0,000196 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
3153 Натрий гидрокарбонат 0,0000056 0,000013 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

% 6001 Прием рез с 
решеткой 1 3 0 0,00   1,29 0,00 1,00 - - 1 3,00 15,00 3,00 16,00

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, 
(т/г) F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000004 0,000005 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0303 Аммиак 0,0000034 0,000045 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000008 0,000011 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000017 0,000022 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0410 Метан 0,0001068 0,001401 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000004 0,000005 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1325 Формальдегид 0,0000003 0,000004 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000000 0,000000 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

% 6002 Прием рез уср 
1 2 3 0 0,00   1,29 0,00 1,00 - - 1 12,5026,0012,5027,00

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, 
(т/г) F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000006 0,000008 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0303 Аммиак 0,0000151 0,000198 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000066 0,000087 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000040 0,000052 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0410 Метан 0,0005047 0,006240 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000019 0,000025 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1325 Формальдегид 0,0000025 0,000033 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000001 0,000001 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

% 6003 Прием рез уср 
2 3 3 0 0,00   1,29 0,00 1,00 - - 1 16,0025,5016,0026,50

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, 
(т/г) F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000006 0,000008 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0303 Аммиак 0,0000151 0,000198 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000066 0,000087 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000040 0,000052 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0410 Метан 0,0005047 0,006624 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000019 0,000025 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1325 Формальдегид 0,0000025 0,000033 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000001 0,000001 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

% 6004 Рез пром воды 4 3 0 0,00   1,29 0,00 1,00 - - 1 20,0023,0020,0024,00

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, 
(т/г) F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000020 0,000026 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0303 Аммиак 0,0000135 0,000177 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000064 0,000084 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000030 0,000039 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0410 Метан 0,0001809 0,002374 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000023 0,000030 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1325 Формальдегид 0,0000033 0,000044 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000001 0,000002 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

% 6005 Песковая пл 5 3 0 0,00   1,29 0,00 2,50 - - 1 8,00 46,50 9,00 55,50

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, 
(т/г) F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000019 0,000025 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0303 Аммиак 0,0000158 0,000208 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000114 0,001500 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000218 0,000286 1 0,08 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0410 Метан 0,0004748 0,006232 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

И



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

79 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

81 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000035 0,000046 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1325 Формальдегид 0,0000032 0,000042 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000001 0,000002 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

% 6006 Иловая пл 1 6 3 0 0,00   1,29 0,00 8,50 - - 1 47,5053,0059,0063,00

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, 
(т/г) F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000137 0,000180 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0303 Аммиак 0,0008827 0,011585 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002452 0,032180 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000711 0,000933 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0410 Метан 0,0039229 0,051488 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000907 0,001191 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1325 Формальдегид 0,0000613 0,000805 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000032 0,000042 1 1,83 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

% 6007 Иловая пл 2 1 3 0 0,00   1,29 0,00 8,50 - - 1 53,5046,5065,5056,50

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, 
(т/г) F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000137 0,000180 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0303 Аммиак 0,0008827 0,011585 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002452 0,003218 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000711 0,000933 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0410 Метан 0,0039229 0,051488 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000907 0,001191 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1325 Формальдегид 0,0000613 0,000805 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000032 0,000042 1 1,83 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

% 6501 Строительная 
площадка 1 3 0 0,00   1,29 0,00 35,00 - - 1 18,5026,5030,5083,00

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, 
(т/г) F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0059097 0,003135 1 0,84 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0009603 0,000510 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0328 Углерод (Сажа) 0,0003643 0,000197 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0011815 0,000608 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0337 Углерод оксид 0,0098334 0,004724 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
2732 Керосин 0,0032204 0,001435 1 0,08 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

% 6502 Здание КОС 4 3 0 0,00   1,29 17,00 4,00 - - 1 27,5038,5028,5042,50

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, 
(т/г) F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000217 0,000286 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0303 Аммиак 0,0002615 0,003434 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0001170 0,001535 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000634 0,000831 1 0,23 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0410 Метан 0,0065078 0,085415 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000373 0,000487 1 0,11 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1325 Формальдегид 0,0000514 0,000675 1 0,03 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000020 0,000025 1 1,14 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

 
Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0150 Натрий гидроксид (Натрия гидроокись, Натр едкий, Сода 
каустическ 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 2 1 0,0000019 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0000019  0,00  0,00  

Вещество: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0000004 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0,0000006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0,0000006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0,0000020 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0,0000019 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0,0000137 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0,0000137 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6501 3 0,0059097 1 0,84 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0,0000217 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0059643  0,85  0,00  
Вещество: 0302 Азотная кислота (по молекуле HNO3) 

№ № № Тип Выброс F Лето Зима 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

80 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

82 

пл. цех. ист. (г/с) Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0 0 2 1 0,0000167 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000167  0,00  0,00  
Вещество: 0303 Аммиак 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0000034 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0,0000151 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0,0000151 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0,0000135 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0,0000158 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0,0008827 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0,0008827 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0,0002615 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0020898  0,30  0,00  
Вещество: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0000008 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0,0000066 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0,0000066 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0,0000064 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0,0000114 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0,0002452 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0,0002452 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6501 3 0,0009603 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0,0001170 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0015995  0,11  0,00  
Вещество: 0316 Соляная кислота 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 2 1 0,0000361 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0000361  0,00  0,00  

Вещество: 0322 Серная кислота (по молекуле H2SO4) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 2 1 0,0000014 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0000014  0,00  0,00  

Вещество: 0328 Углерод (Сажа) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0003643 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0003643  0,07  0,00  

Вещество: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0011815 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0011815  0,07  0,00  

Вещество: 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0000017 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0,0000040 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0,0000040 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0,0000030 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0,0000218 1 0,08 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0,0000711 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0,0000711 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0,0000634 1 0,23 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0002401  0,86  0,00  
Вещество: 0337 Углерод оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0098334 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0098334  0,06  0,00  

Вещество: 0410 Метан 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0001068 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0,0005047 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

81 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

83 

0 0 6003 3 0,0005047 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0,0001809 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0,0004748 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0,0039229 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0,0039229 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0,0065078 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0161255  0,01  0,00  
Вещество: 0898 Трихлорметан (Хлороформ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 2 1 0,0005140 1 0,01 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0005140  0,01  0,00  

Вещество: 0906 Тетрахлорметан (Углерод четыреххлористый) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 2 1 0,0005140 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0005140  0,00  0,00  

Вещество: 1051 Пропан-2-ол (Изопропиловый спирт) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 2 1 0,0001760 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0001760  0,00  0,00  

Вещество: 1071 Гидроксибензол (Фенол) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0000004 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0,0000019 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0,0000019 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0,0000023 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0,0000035 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0,0000907 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0,0000907 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0,0000373 1 0,11 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0002287  0,65  0,00  
Вещество: 1325 Формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0000003 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0,0000025 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0,0000025 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0,0000033 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0,0000032 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0,0000613 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0,0000613 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0,0000514 1 0,03 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0001858  0,11  0,00  
Вещество: 1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 2 1 0,0000878 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0000878  0,00  0,00  

Вещество: 1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0000000 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0,0000001 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0,0000001 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0,0000001 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0,0000001 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0,0000032 1 1,83 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0,0000032 1 1,83 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0,0000020 1 1,14 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000088  5,03  0,00  
Вещество: 2732 Керосин 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0032204 1 0,08 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0032204  0,08  0,00  

Вещество: 3153 Натрий гидрокарбонат 
№ № № Тип Выброс F Лето Зима 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

82 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

84 

пл. цех. ист. (г/с) Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0 0 2 1 0,0000056 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000056  0,00  0,00  
 

Выбросы источников по группам суммации 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6003 Аммиак, сероводород 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0303 0,0000034 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0303 0,0000151 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0303 0,0000151 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0303 0,0000135 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0303 0,0000158 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0303 0,0008827 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0303 0,0008827 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0303 0,0002615 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 0333 0,0000017 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0333 0,0000040 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0333 0,0000040 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0333 0,0000030 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0333 0,0000218 1 0,08 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0333 0,0000711 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0333 0,0000711 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0333 0,0000634 1 0,23 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0023299  1,16  0,00  
 

Группа суммации: 6004 Аммиак, сероводород, формальдегид 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0303 0,0000034 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0303 0,0000151 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0303 0,0000151 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0303 0,0000135 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0303 0,0000158 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0303 0,0008827 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0303 0,0008827 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0303 0,0002615 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 0333 0,0000017 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0333 0,0000040 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0333 0,0000040 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0333 0,0000030 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0333 0,0000218 1 0,08 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0333 0,0000711 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0333 0,0000711 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0333 0,0000634 1 0,23 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 1325 0,0000003 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 1325 0,0000025 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 1325 0,0000025 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 1325 0,0000033 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 1325 0,0000032 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 1325 0,0000613 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 1325 0,0000613 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 1325 0,0000514 1 0,03 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0025157  1,26  0,00  
 

Группа суммации: 6005 Аммиак, формальдегид 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0303 0,0000034 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0303 0,0000151 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0303 0,0000151 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

83 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

85 

0 0 6004 3 0303 0,0000135 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0303 0,0000158 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0303 0,0008827 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0303 0,0008827 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0303 0,0002615 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 1325 0,0000003 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 1325 0,0000025 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 1325 0,0000025 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 1325 0,0000033 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 1325 0,0000032 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 1325 0,0000613 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 1325 0,0000613 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 1325 0,0000514 1 0,03 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0022756  0,40  0,00  
 
Группа суммации: 6010 Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фе-

нол 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0301 0,0000004 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0301 0,0000006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0301 0,0000006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0301 0,0000020 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0301 0,0000019 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0301 0,0000137 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0301 0,0000137 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6501 3 0301 0,0059097 1 0,84 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0301 0,0000217 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6501 3 0330 0,0011815 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6501 3 0337 0,0098334 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 1071 0,0000004 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 1071 0,0000019 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 1071 0,0000019 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 1071 0,0000023 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 1071 0,0000035 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 1071 0,0000907 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 1071 0,0000907 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 1071 0,0000373 1 0,11 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0172079  1,63  0,00  
 

Группа суммации: 6035 Сероводород, формальдегид 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0333 0,0000017 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0333 0,0000040 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0333 0,0000040 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0333 0,0000030 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0333 0,0000218 1 0,08 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0333 0,0000711 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0333 0,0000711 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0333 0,0000634 1 0,23 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 1325 0,0000003 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 1325 0,0000025 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 1325 0,0000025 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 1325 0,0000033 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 1325 0,0000032 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 1325 0,0000613 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 1325 0,0000613 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 1325 0,0000514 1 0,03 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0004259  0,96  0,00  
 

Группа суммации: 6038 Серы диоксид и фенол 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0330 0,0011815 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 1071 0,0000004 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 1071 0,0000019 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 1071 0,0000019 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 1071 0,0000023 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 1071 0,0000035 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 1071 0,0000907 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 1071 0,0000907 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

84 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

86 

0 0 6502 3 1071 0,0000373 1 0,11 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0014102  0,72  0,00  

 
Группа суммации: 6040 Серы диоксид и трехокись серы (аэрозоль серной 

кислоты), аммиак 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0301 0,0000004 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0301 0,0000006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0301 0,0000006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0301 0,0000020 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0301 0,0000019 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0301 0,0000137 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0301 0,0000137 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6501 3 0301 0,0059097 1 0,84 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0301 0,0000217 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 0303 0,0000034 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0303 0,0000151 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0303 0,0000151 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0303 0,0000135 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0303 0,0000158 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0303 0,0008827 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0303 0,0008827 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0303 0,0002615 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 0304 0,0000008 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0304 0,0000066 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0304 0,0000066 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0304 0,0000064 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0304 0,0000114 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0304 0,0002452 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0304 0,0002452 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6501 3 0304 0,0009603 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0304 0,0001170 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 2 1 0322 0,0000014 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6501 3 0330 0,0011815 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0108365  1,33  0,00  
 

Группа суммации: 6041 Серы диоксид и кислота серная 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 2 1 0322 0,0000014 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6501 3 0330 0,0011815 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0011829  0,07  0,00  
Группа суммации: 6043 Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0330 0,0011815 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 0333 0,0000017 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0333 0,0000040 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0333 0,0000040 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0333 0,0000030 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0333 0,0000218 1 0,08 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0333 0,0000711 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0333 0,0000711 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0333 0,0000634 1 0,23 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0014216  0,93  0,00  
 
Группа суммации: 6045 Сильные минеральные кислоты (серная, соляная и 

азотная) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 2 1 0302 0,0000167 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 2 1 0316 0,0000361 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 2 1 0322 0,0000014 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000542  0,00  0,00  
 

Группа суммации: 6204 Азота диоксид, серы диоксид 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0301 0,0000004 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0301 0,0000006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

85 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

87 

0 0 6003 3 0301 0,0000006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0301 0,0000020 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0301 0,0000019 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0301 0,0000137 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0301 0,0000137 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6501 3 0301 0,0059097 1 0,84 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0301 0,0000217 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6501 3 0330 0,0011815 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0071458  0,57  0,00  
Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 
 
 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 
Расчет максимальных 

концентраций 
Расчет средних 
концентраций 

 

Тип Спр. 
значение 

Исп. в 
расч. Тип Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Да Нет 
 

 
0303 Аммиак ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет Нет 

 
 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,400 0,400 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Да Нет 
 

 
0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет 

 
 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Да Нет 

 
 

0333 Дигидросульфид (Серово-
дород) 

ПДК м/р 0,008 0,008 ПДК м/р 0,008 8,000E-
04 

1 Да Нет 
 

 
0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Да Нет 

 
 

0410 Метан ОБУВ 50,000 50,000 ОБУВ 50,000 50,000 1 Нет Нет 
 

 
0898 Трихлорметан (Хлороформ) ПДК м/р 0,100 0,100 ПДК с/с 0,030 0,030 1 Нет Нет 

 
 

1071 Гидроксибензол (Фенол) ПДК м/р 0,010 0,010 ПДК с/с 0,006 0,006 1 Нет Нет 
 

 
1325 Формальдегид ПДК м/р 0,050 0,050 ПДК с/с 0,010 0,010 1 Нет Нет 

 
 

1555 Этановая кислота (Уксусная 
кислота) ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Нет Нет 

 
 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) ПДК м/р 5,000E-
05 

5,000E-
05 

ПДК м/р 5,000E-
05 

5,000E-
06 

1 Нет Нет 
 

 
2732 Керосин ОБУВ 1,200 1,200 ОБУВ 1,200 1,200 1 Нет Нет 

 
 

6003 Группа суммации:  Аммиак, 
сероводород 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет 
 

 

6004 Группа суммации:  Аммиак, 
сероводород, формальде-
гид 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет 
 

 

6005 Группа суммации:  Аммиак, 
формальдегид 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет 
 

 

6010 
Группа суммации:  Азота 
диоксид, серы диоксид, уг-
лерода оксид, фенол 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет 
 

 

6035 Группа суммации:  Серово-
дород, формальдегид 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет 
 

 

6038 Группа суммации:  Серы 
диоксид и фенол 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет 
 

 

6040 
Группа суммации:  Серы 
диоксид и трехокись серы 
(аэрозоль серной кислоты), 
аммиак 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет 
 

 

6041 Группа суммации:  Серы 
диоксид и кислота серная 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет 
 

 

6043 Группа суммации:  Серы 
диоксид и сероводород 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Да Нет 
 

 

6204 
Группа неполной суммации 
с коэффициентом "1,6":  
Азота диоксид, серы диок-
сид 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Да Нет 
 

 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра 
"Поправочный коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной кон-
центрации следует сравнивать не со значением коэффициента, а с 1. 

 
 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

86 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

88 

Вещества, расчет для которых нецелесообразен 
или не участвующие в расчёте 

Критерий целесообразности расчета E3=0,01 
 

Код Наименование Сумма Cm/ПДК 

0150 Натрий гидроксид (Натрия гидроокись, Натр едкий, Сода кау-
стическ 0,00 

0302 Азотная кислота (по молекуле HNO3) 0,00 
0316 Соляная кислота 0,00 
0322 Серная кислота (по молекуле H2SO4) 0,00 
0906 Тетрахлорметан (Углерод четыреххлористый) 0,00 
1051 Пропан-2-ол (Изопропиловый спирт) 0,00 
3153 Натрий гидрокарбонат 0,00 
6045 Сильные минеральные кислоты (серная, соляная и азотная) 0,00 

 
 

Данные застройки 

№ Название здания 
Координаты (м) 

Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Исп. в 
расч. 

X1 Y1 X2 Y2 

1 Здание 19,50 36,00 27,00 72,00 15,00 8,00 Да 

 
Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1 ПНЗ № 1 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Фоновые концентрации 

Штиль Север Восток Юг Запад 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,091 0,076 0,066 0,057 0,100 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,003 0,003 0,002 0,002 0,002 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 

0337 Углерод оксид 2,300 2,200 2,300 2,300 2,300 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 

2902 Взвешенные вещества 0,280 0,230 0,210 0,180 0,130 

 
Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

87 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

89 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середи-
ны 1-й стороны (м) 

Координаты середи-
ны 2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По шири-

не По длине 

2 Полное описа-
ние 

-150,00 50,00 200,00 50,00 350,00 0,00 10,00 10,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 -6,00 37,00 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
2 68,50 140,00 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
3 138,50 37,00 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
4 94,00 -40,00 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
5 18,00 -16,00 2,00 точка пользователя Расчетная точка 

 
Результаты расчета по веществам 

(расчетные точки) 
Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр.
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 0,59 61 0,50 0,37 0,45 0
5 18,00 -16,00 2,00 0,55 5 0,70 0,39 0,45 0
3 138,50 37,00 2,00 0,53 279 2,60 0,48 0,50 0
4 94,00 -40,00 2,00 0,53 315 2,60 0,48 0,50 0
2 68,50 140,00 2,00 0,52 208 0,97 0,41 0,45 0

Вещество: 0303  Аммиак 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр.
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 0,08 76 0,70 0,00 0,00 0
5 18,00 -16,00 2,00 0,05 25 0,70 0,00 0,00 0
3 138,50 37,00 2,00 0,04 281 0,97 0,00 0,00 0
2 68,50 140,00 2,00 0,04 189 0,97 0,00 0,00 0
4 94,00 -40,00 2,00 0,03 337 0,97 0,00 0,00 0

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр.
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 0,09 73 0,50 0,06 0,08 0
5 18,00 -16,00 2,00 0,09 10 0,70 0,07 0,08 0
2 68,50 140,00 2,00 0,08 201 0,70 0,07 0,08 0
3 138,50 37,00 2,00 0,08 280 0,97 0,07 0,08 0
4 94,00 -40,00 2,00 0,08 328 0,70 0,07 0,08 0

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр.
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 0,02 60 0,50 0,00 0,00 0
5 18,00 -16,00 2,00 0,01 5 0,70 0,00 0,00 0
2 68,50 140,00 2,00 8,72E-03 208 0,97 0,00 0,00 0
4 94,00 -40,00 2,00 5,97E-03 323 0,97 0,00 0,00 0



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

88 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

90 

3 138,50 37,00 2,00 5,69E-03 279 0,97 0,00 0,00 0
Вещество: 0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр.
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 0,02 60 0,50 1,20E-03 6,00E-03 0
5 18,00 -16,00 2,00 0,01 5 0,70 1,20E-03 6,00E-03 0
2 68,50 140,00 2,00 0,01 208 0,97 2,61E-03 6,00E-03 0
4 94,00 -40,00 2,00 9,48E-03 323 0,97 3,68E-03 6,00E-03 0
3 138,50 37,00 2,00 9,32E-03 279 0,97 3,79E-03 6,00E-03 0

Вещество: 0333  Дигидросульфид (Сероводород) 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр.
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 0,64 78 0,70 0,41 0,50 0
5 18,00 -16,00 2,00 0,58 17 0,70 0,44 0,50 0
3 138,50 37,00 2,00 0,57 279 0,97 0,46 0,50 0
2 68,50 140,00 2,00 0,56 192 0,97 0,46 0,50 0
4 94,00 -40,00 2,00 0,55 332 0,70 0,47 0,50 0

Вещество: 0337  Углерод оксид 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр.
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 0,47 60 0,50 0,45 0,46 0
5 18,00 -16,00 2,00 0,47 5 0,70 0,46 0,46 0
2 68,50 140,00 2,00 0,46 208 0,97 0,46 0,46 0
4 94,00 -40,00 2,00 0,46 323 0,97 0,46 0,46 0
3 138,50 37,00 2,00 0,46 279 0,97 0,46 0,46 0

Вещество: 0410  Метан 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр.
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 2,98E-03 81 0,70 0,00 0,00 0
5 18,00 -16,00 2,00 1,73E-03 14 0,70 0,00 0,00 0
3 138,50 37,00 2,00 1,12E-03 278 0,97 0,00 0,00 0
2 68,50 140,00 2,00 1,05E-03 194 0,97 0,00 0,00 0
4 94,00 -40,00 2,00 8,46E-04 329 0,70 0,00 0,00 0

Вещество: 0898  Трихлорметан (Хлороформ) 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр.
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 0,03 39 0,50 0,00 0,00 0
5 18,00 -16,00 2,00 7,42E-03 359 0,70 0,00 0,00 0
2 68,50 140,00 2,00 7,00E-03 215 0,70 0,00 0,00 0
3 138,50 37,00 2,00 5,02E-03 284 0,70 0,00 0,00 0
4 94,00 -40,00 2,00 4,72E-03 324 0,70 0,00 0,00 0

Вещество: 1071  Гидроксибензол (Фенол) 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр.
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 0,17 77 0,70 0,00 0,00 0
5 18,00 -16,00 2,00 0,11 24 0,70 0,00 0,00 0
3 138,50 37,00 2,00 0,10 281 0,97 0,00 0,00 0
2 68,50 140,00 2,00 0,09 190 0,97 0,00 0,00 0
4 94,00 -40,00 2,00 0,07 336 0,97 0,00 0,00 0

Вещество: 1325  Формальдегид 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр.
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 0,03 79 0,70 0,00 0,00 0
5 18,00 -16,00 2,00 0,02 19 0,70 0,00 0,00 0
3 138,50 37,00 2,00 0,01 280 0,97 0,00 0,00 0
2 68,50 140,00 2,00 0,01 191 0,97 0,00 0,00 0
4 94,00 -40,00 2,00 0,01 334 0,97 0,00 0,00 0

Вещество: 1555  Этановая кислота (Уксусная кислота) 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр.
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения

Тип 
точки 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

89 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

91 

1 -6,00 37,00 2,00 2,65E-03 39 0,50 0,00 0,00 0
5 18,00 -16,00 2,00 6,34E-04 359 0,70 0,00 0,00 0
2 68,50 140,00 2,00 5,98E-04 215 0,70 0,00 0,00 0
3 138,50 37,00 2,00 4,28E-04 284 0,70 0,00 0,00 0
4 94,00 -40,00 2,00 4,03E-04 324 0,70 0,00 0,00 0

Вещество: 1728  Этантиол (Этилмеркаптан) 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр.
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 1,42 78 0,70 0,00 0,00 0
5 18,00 -16,00 2,00 0,84 22 0,70 0,00 0,00 0
3 138,50 37,00 2,00 0,71 280 0,97 0,00 0,00 0
2 68,50 140,00 2,00 0,67 190 0,97 0,00 0,00 0
4 94,00 -40,00 2,00 0,51 335 0,97 0,00 0,00 0

Вещество: 2732  Керосин 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр.
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 0,02 60 0,50 0,00 0,00 0
5 18,00 -16,00 2,00 0,01 5 0,70 0,00 0,00 0
2 68,50 140,00 2,00 9,63E-03 208 0,97 0,00 0,00 0
4 94,00 -40,00 2,00 6,60E-03 323 0,97 0,00 0,00 0
3 138,50 37,00 2,00 6,29E-03 279 0,97 0,00 0,00 0

Вещество: 6003  Аммиак, сероводород 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр.
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 0,31 78 0,70 0,00 0,00 0
5 18,00 -16,00 2,00 0,18 20 0,70 0,00 0,00 0
3 138,50 37,00 2,00 0,16 280 0,97 0,00 0,00 0
2 68,50 140,00 2,00 0,14 191 0,97 0,00 0,00 0
4 94,00 -40,00 2,00 0,11 334 0,97 0,00 0,00 0

Вещество: 6004  Аммиак, сероводород, формальдегид 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр.
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 0,35 78 0,70 0,00 0,00 0
5 18,00 -16,00 2,00 0,20 20 0,70 0,00 0,00 0
3 138,50 37,00 2,00 0,17 280 0,97 0,00 0,00 0
2 68,50 140,00 2,00 0,16 191 0,97 0,00 0,00 0
4 94,00 -40,00 2,00 0,12 334 0,97 0,00 0,00 0

Вещество: 6005  Аммиак, формальдегид 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр.
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 0,11 77 0,70 0,00 0,00 0
5 18,00 -16,00 2,00 0,07 24 0,70 0,00 0,00 0
3 138,50 37,00 2,00 0,06 281 0,97 0,00 0,00 0
2 68,50 140,00 2,00 0,06 190 0,97 0,00 0,00 0
4 94,00 -40,00 2,00 0,04 336 0,97 0,00 0,00 0

Вещество: 6010  Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр.
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 0,40 73 0,50 0,00 0,00 0
5 18,00 -16,00 2,00 0,26 11 0,70 0,00 0,00 0
2 68,50 140,00 2,00 0,18 200 0,70 0,00 0,00 0
3 138,50 37,00 2,00 0,18 280 0,97 0,00 0,00 0
4 94,00 -40,00 2,00 0,14 328 0,70 0,00 0,00 0

Вещество: 6035  Сероводород, формальдегид 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр.
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 0,27 78 0,70 0,00 0,00 0
5 18,00 -16,00 2,00 0,16 18 0,70 0,00 0,00 0
3 138,50 37,00 2,00 0,12 280 0,97 0,00 0,00 0
2 68,50 140,00 2,00 0,11 192 0,97 0,00 0,00 0



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

90 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

92 

4 94,00 -40,00 2,00 0,09 332 0,70 0,00 0,00 0
Вещество: 6038  Серы диоксид и фенол 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр.
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 0,19 77 0,70 0,00 0,00 0
5 18,00 -16,00 2,00 0,11 22 0,70 0,00 0,00 0
3 138,50 37,00 2,00 0,10 281 0,97 0,00 0,00 0
2 68,50 140,00 2,00 0,09 191 0,97 0,00 0,00 0
4 94,00 -40,00 2,00 0,07 336 0,97 0,00 0,00 0
Вещество: 6040  Серы диоксид и трехокись серы (аэрозоль серной кислоты), аммиак 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр.
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 0,33 69 0,50 0,00 0,00 0
5 18,00 -16,00 2,00 0,23 8 0,70 0,00 0,00 0
2 68,50 140,00 2,00 0,15 203 0,70 0,00 0,00 0
3 138,50 37,00 2,00 0,13 280 0,97 0,00 0,00 0
4 94,00 -40,00 2,00 0,11 326 0,97 0,00 0,00 0

Вещество: 6041  Серы диоксид и кислота серная 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр.
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 0,02 60 0,50 0,00 0,00 0
5 18,00 -16,00 2,00 0,01 5 0,70 0,00 0,00 0
2 68,50 140,00 2,00 8,49E-03 208 0,97 0,00 0,00 0
4 94,00 -40,00 2,00 5,81E-03 323 0,97 0,00 0,00 0
3 138,50 37,00 2,00 5,54E-03 279 0,97 0,00 0,00 0

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр.
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 0,66 78 0,70 0,41 0,51 0
5 18,00 -16,00 2,00 0,60 16 0,70 0,45 0,51 0
3 138,50 37,00 2,00 0,58 279 0,97 0,46 0,51 0
2 68,50 140,00 2,00 0,57 193 0,70 0,46 0,51 0
4 94,00 -40,00 2,00 0,56 331 0,70 0,47 0,51 0

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр.
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 0,38 61 0,50 0,23 0,29 0
5 18,00 -16,00 2,00 0,35 5 0,70 0,24 0,29 0
3 138,50 37,00 2,00 0,34 279 2,60 0,30 0,32 0
4 94,00 -40,00 2,00 0,33 315 2,60 0,30 0,32 0
2 68,50 140,00 2,00 0,33 208 0,97 0,26 0,29 0

 
 
 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

91 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

93 

Отчет
Вариант расчета: КОС п.Солнечная Поляна (11) - Расчет рассеивания с учетом
застройки по МРР-2017 [12.03.2019 12:32 - 12.03.2019 12:38] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Азот (ІУ) оксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

-100 О 100
_І_щЩц_Іл1Щ_Ц_1_Щц__л_Іл_\_\__щл_\_Щ__1л_І_\_1__1_л_Ш_д__Щ_\щ___щЩ_\__л1Щ_1__1_ш_\_д__1л_1_Ц__11_\1\_щ_л_111 И

г=-2

/' 72 /

200 Дщятц

Ф_ _

Ё

О _

Ё
сэсэ
`Т'__

=~`1

[Об-19-0019] ООО "НПО ЭКОС"

Й в. ,_ее дзгч _ .
їлэз /Ё _(Ё'1#0*Ёгоча

0 И30 _ Н о п кЦ Ф, 602 ®,53 Д
в_\› :м'-13! __ пдд).с ,_ ,-41; .

9 изА гу9роо1

П К_ ®0,55 Д
1 ртысооз (н = 2м› Ё
_ уо,5зпдкаЦ рт г×коо4 (н = 2м)

Г~__г«______ ~\ › __, \ /»
, -____д_к _._` ` _ ___ М, /1

Щ_\_Щ__

Ёд5,›_т

9
Т 002

,,о,52пдк ~
Ё рт г×к›оо2 (н = 2м)

І-5о_оизА |×кооо2

Ф Е
5- *±)> 9%» отО ФФФФ\І

г
е

»л --~: М н - 2м› \ рт ыеооз (н
съ

Ф

9

»Ьоо

й

_ К ×_ _ ` КУ- /× /__

_ ,\_\ __ Х 7/ і. Ґ
`_ ×., - 11 _ _ _ -2 _ 1 _ _ _ _- _ . _

, с

1111111\\11\[111111111111111111\11\1\111\111\1111111

-100 О 100
1\/Іасштаб 1:2500 (в Ісм 25м. ел. изм.: м\



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

92 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

94 

Отчет
Вариант расчета: КОС п.Солнечная Поляна (11) - Расчет рассеивания с учетом
застройки по МРР-2017 [12.03.2019 12:32 - 12.03.2019 12:38] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 0303 (Аммиак)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

100 О 100
_цЩц_Ц±Щ_Ц,Ьщдц_ЦЦ_щ_щЩщ_щ1_ш_іАІ_|_Ш_:д_Щ:_\щ___щЩцд±Ц_1_:_(_ш_\_д__ш_%_щ_±ж_ц\_щдІцЦ_щЩ:_к_ш__

Ґ"^'\_

/ 7±\__/
1 мы

Вы эз

Ф
Ф
(\І

Ф
Ф1-4

ИЗА М9ОО02

ОО

ор> Ёїі ›<>\_0̀ \× 37,. Є”ы.]Ф5" І\Эди

\Єў0О ФФФФ\І

Ф

И _

Ё ь \ Ё ` ' '_› ц› гг-да нп -_ ИЫЩ. гг :.3:41; . Н
і изА Неєт

ор _

П К_ ®0,05 Д

і
Н

о:_
сэ
`Т' :_

їі __

_ _ў_'\7\

[ов-19-0019] ооо "Нпо экос" д+“`Ґ""`“~7

Ё Рт ыеооз (Н = 2м› Ё

г
Ё

гг.3,, 23

Т 002

®о,о4пд|< ~
РТ г×1±›оо2 (Н = 2м›

*І-5о_о

ї
Е
то

о,о4пд|<
2м) Рт ыеооз (Н

\

с с ' *®о,озпдк _
РТ г×12оо4 (Н = 2м) Ё

*
г

»Ьоо

/ 7

._› Ч _,/' И: “~\

`~ ._ / Ф\_ ,-\ \ / І»
×.\ / Ь

"×.._ _/ ї ІЙ
\Щ\\ЩЩ\Н\\\Ш \\ЩЩ\\ЩЩ\\\\Щ \\\Ш \\\Ш Щ\\ї`.Щ\\ї ЖМИ ИМ] \ЩЩ\\\ЫН\Щ\Ш

-100 О 100
1\/Іасштаб 1:2500 (в Ісм 25м. ел. изм.: м\



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

93 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

95 

Отчет
Вариант расчета: КОС п.Солнечная Поляна (11) - Расчет рассеивания с учетом
застройки по МРР-2017 [12.03.2019 12:32 - 12.03.2019 12:38] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (ІІ) оксид (Азота оксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

-100 0 100
_цЩц_Ц±_Щ_Ц_І_щ_ц_ц_ЦЦ_щ_щЩщ_щ1_ш_іАІ_|_Ш__д_Щ__\щ___щЩц_ц±_Щ_1__Т_ш_\_д__ш_%_щ_±Т_ц\_щдІцЦ_щЩ_к_ш__

темп

гад»-«п

Вы эз

Ф
Ф
(\І

Ф
Ф1-4

ИЗА М90002

ОО

ор> її! ;<>\\_ 37,. Є”ъ:]ФЁ"

\

"”1%»
0О ФФФФ\І

Э

И _
1

і изА Н<2воо1
ОФ

П К_ ®0,09 Д

О.
сэ
`Т'_

Ф, __

_ _ў_'\7\

[ов-19-0019] ооо "Нпо экос" !;“`Ґ""`Т~7 В В Ґ
І\\\\\Ц\\\М\\\\їЦЦЫ\\ЦЩ\\\\ЦИМТЦ\ЫЦ\МЦ\МЦЦТММ]\ЦЩ\\ЦЦИЦЦГ

_ этаішідзїдїдїд. = 2М> РТ М9003 (Н

Ё РТ ыеооз (Н = 2м› Ё

Ё
ча. _

”`%“ Ё

Т 002

®о,озпдк ~
РТ г×1±›оо2 (Н = 2м)

*І-5о_о

о,озпдк В

Е
то

Т Т Т сэоозпдк
РТ г×12оо4 (Н = 2м) Р

Т
Р

»Ьоо

/ Ф

\_ /,

«Ы Ж ~ \\_` / 'Ґ

-100 0 100
1\/Іасштаб 1:2500 (в Ісм 25м. ел. изм.: м\



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

94 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

96 

Отчет
Вариант расчета: КОС п.Солнечная Поляна (11) - Расчет рассеивания с учетом
застройки по МРР-2017 [12.03.2019 12:32 - 12.03.2019 12:38] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Сажа))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

100 0 100
_цЩц_Ц±_Щ_Ц_І_щ_ц_ц_ЦЦ_щ_щЩщ_щ1_ш_іАІ_|_Ш__д_Щ__\щ___щЩц_ц±_Щ_1__Т_ш_\_д__ш_%_щ_±Т_ц\_щдІцЦ_щЩ_к_ш__

Ґ"^'\_

/ 7±___/
1 мы

Вы эз

Ф
Ф
(\І

Ф
Ф1-4

ИЗА М90002

Ё
ор> `_Ё:ї ›<>._В\× Є”ъ:]Ф1" М›

Аъ.*ЁОО ФФФФ\І

О

Т

І

\ _ 1 \ < 1_ ёі&;ш;;г;ї±?535~. Н Т
і изА Н<2воо1

ОФ

1П К_ ®0,0 Д

Т
Т

о__
сэ
`Т' __

Ф, __

_ _ў_'\7\

[ов-19-0019] ооо "Нпо экос" !;“`Ґ""`Т~7

Ё РТ ыеооз (Н = 2м› Р

Р
Р

Р.3,, 23

Т 002

®о,о1пдк ~
РТ г×1±›оо2 (Н = 2м)

*І-5о_о

Р
Р
то

0,01 пдк
2м) РТ ыеооз (Н

\

Т Р ' *оо1пдк
Ф Й

РТ г×12оо4 (Н = 2м) Р

Р
Р

»Ьоо

/ Ф

._› Ч _,/' И: “~\

`~ ._ / Ф\_ ,-\ \ / І»
×_ / Ь

"×.._ _/ ї ІЙ
\Щ\\ЩЩ\Н\\\Ш \\ЩЩ\\ЩЩ\\\\Щ МИР \\\Ш Щ\\ї`.Щ\\ї ЖМИ ИМ] \ЩЩ\\\ЫН\Щ\Ш

-100 0 100
1\/Іасштаб 1:2500 (в Ісм 25м. ел. изм.: м\



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

95 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

97 

Отчет
Вариант расчета: КОС п.Солнечная Поляна (11) - Расчет рассеивания с учетом
застройки по МРР-2017 [12.03.2019 12:32 - 12.03.2019 12:38] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид (Ангидрид сернистый))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

100 0 100
_цЩц_Ц±_Щ_Ц_І_щ_ц_ц_ЦЦ_щ_щЩщ_щ1_ш_іФІ_|_Ш__д_Щ__\щ___щЩц_ц±_Щ_1__Т_ш_\_д__ш_%_щ_±Т_ц\_щдІцЦ_щЩ_к_ш__

Ґ"^'\_

/ 7±___/
1 мы

Вы эз

Ф
Ф
(\І

Ф
Ф1-4

ИЗА М90002

Ё
ор> `_Ё:ї ›<>._В\× Є”ъ:]Ф1" М›

Аъ.*ЁОО ФФФФ\І

О

Т

І

\ _ 1 \ < 1_ ёі&;ш;;г;ї±?535~. Н Т
і изА 000001

ОФ

1П К_ ®0,0 Д

Т
Т

ОФ
сэ
`Т' _

Ф, __

_ _ў_'\7\

[ов-19-0019] ооо "Нп0 экос" !;“`Ґ""ТЬ7

Ё РТ Н9005 (Н = 2м› Р

Р
Р

Р.3,, 23

Т 002

®0,01пдк ~
РТ г×1±›002 (Н = 2м)

ТІ-5о_о

Р
Р
то

0,01 пдк
2м) РТ г×1<200з (Н

\

3 3 ' *001пдк
Ф Ф

РТ Н2004 (Н = 2м) Р

Р
Р

»Ьоо

/ Ф

._› Ч _,/' И: “~\

`~ ._ / Т\_ ,-\ \ / І»
×_ / _Ь

"×.._ _/ ї |Т
\Щ\\ЩЩ\Н\\\Ш \\ЩЩ\\ЩЩ\\\\Щ ИМТ ЩЩТ Щ\\ї`.Щ\\Т ЩЩТ ИМ] \ЩЩ\\ЩТН\Щ\Ш

-100 0 100
1\/Іасштаб 1:2500 (в Ісм 25м. ел. изм.: м\



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

96 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

98 

Отчет
Вариант расчета: КОС п.Солнечная Поляна (11) - Расчет рассеивания с учетом
застройки по МРР-2017 [12.03.2019 12:32 - 12.03.2019 12:38] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Сероводород))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

-100 0 100
_І_щЩц_Ц±Щ_Ц_1_Щц__л_Іц_\_\__щл_\_Щ_.±л_І_\_і__1_л_Ш_д._Щ_\щ_._щЩ__\_.ц_ЬЩ_1__Т_ш_\_д._ш_%_Ц__Ц_ц\_щ_л_ЦК 0

г=-_

/' 7Д /

200 ФФ

Т 2:. ,_~ _::г% _ _
їлэз /ТТ, _(Ё'1#Ё*Ёгоча

Щ_\_Щ__

Рд5,›.т

Р
ТТ 002

{щ0,5впдк Р
Ё РТ г×1±›002 (Н = 2м)

..›_

о Т а Т І-5› о
Ф

Ё

О _

Ё
сэсэ
`Т'_

=~`1

[0б-19-0019] ООО "НПО ЭКОС"

_ изА _ н  О П К
Ё 3, ®0› 002 6,57 д

в_\\› :\_€-;_\ О \ _
_ Ё;Ц5\'1=_Ь.|.ч._'.;:'; 1

і изА Н9в001

П К_ @0_58 д
Т РТы@005 (Н = 2м› Р
_ 0,55пдк0Ц РТ Н9004 (Н = 2м)

Г~__Ь«______ ~\ › __ \ /»
( -____д_к ___` ` _ ___ М. /Т

_ ИЗА М90002
// \

Ф _ Е
5- *-3̀;›%›

_очО 166
ФФ\І

Р
Р

»л ~-~ : Т» Н - 2м› \ РТ г×1<›00з (НФ

о

Р

»Ьоо

Р

_ К ×_ _ ` КУ- /× /__

_ ,\_\ __ "Ф 7/ і. ІФ
`_ ×.` - 12 _ _ _ -2 _ 1 _ _ _ _- _ . _

д _

ИРННМРЩНПТИЦЫРЦРЦР\\Р\\Р\\Щ\\Щ\\ЩР\Н

-100 0 100
1\/Іасштаб 1:2500 (в Ісм 25м. ел. изм.: м\



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

97 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

99 

Отчет
Вариант расчета: КОС п.Солнечная Поляна (11) - Расчет рассеивания с учетом
застройки по МРР-2017 [12.03.2019 12:32 - 12.03.2019 12:38] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 0337 (Углерод оксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

-100 0 100
_І_щЩц_ЦФЩ_Ц_1_ЩФФЫ_\_\_ФЩ_\_Щ_Фл_І_\_і__1_л_Ш_ФЩ_\щ_._щЩ__\_ФРЩ_1__Т_ш_\Ф._ш_%_Ц_Ф1_\Ф\_щ_л_\Фі 0

г=-Ф

/' 7Д /

200 ФФ

ФФ Ф
Ф1-ТФ

Ё

О _

Ё
сэсэ
`Т'Ф

=~`1

[0б-19-0019] ООО "НПО ЭКОС"

Т 2:. ,_~ _::г% _ _
їлэз /ТТ, _(Ё'1#Ё*Ёгоча

_ изА «Рё в 11 Що, ,Р 37›ц@602 Ш0,4впдк
ь :\ _'.: І Д І 1

_ 5215010. ки.:-_;_';` А
і изА Н9в001

_ ®0,47пдк
Т РТН9005 (Н = 2м) Р
_ @0,4впдк
Ц РТН2004 (Н = 2м) Р

Г~_ФЬ«______ ~\ › __ \ /»
( -____д_к ___` ` _ ___ М. /Т

Щ_\_Щ__

Р
ТТ 002

щ0,4впдк Р
РТ Н9002 (Н = 2м)

І-5о_оИЗА М90002

її

5- Ъ!)>йа ОО ФФФФ\І

Е

Р
Р

› * --~ы< Н - 2м› РТ ы<›00з (НФ

о

»Ьоо

Р

_ К ×_ _ ` КУ- /× /__

_ ,\_\ __ "Ф 7/ і. ІФ
`_ ×.` - 12 _ _ _ -2 _ 1 _ _ _ _- _ . _

д _

ИРННМРЩНПТИЦЫРЦРЦР\\Р\\Р\\Щ\\Щ\\ЩР\Н

-100 0 100
1\/Іасштаб 1:2500 (в Ісм 25м. ел. изм.: м\



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

98 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

10

Отчет
Вариант расчета: КОС п.Солнечная Поляна (11) - Расчет рассеивания с учетом
застройки по МРР-2017 [12.03.2019 12:32 - 12.03.2019 12:38] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 0410 (Метан)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

100 0 100
_цЩФЦФЩЦ_І_ЩФФ_ЦЦ_щ_щЩФ!_ТФ1_ш_іФІ_|_ШФ_Щ__\щ_ФРЩФФФЩ_1___Т_ш_\Ф__ш_Р_кФФТ_\Ф\_ТФдІцЦ_щЩ_к_ш__

Ґ"^'\_

/ 7РФ/
1 мы

Вы эз

Ф
Ф
(\І

Ф
Ф1-4

ИЗА М90002
И \'

<>
изА

_ Ф0 Ри г:ьее02
_ ётаїшідгїдїдїд.Н =
і изА 000001

ОФ

ПК_ ®0Д

Р
Р

ОФ
сэ
`Т' Ф

Ф, __

_ _ў_'\7\

[ов-19-0019] ооо "Нп0 экос" !;“`Ґ""`ТР7

$..іЁ› *В ОО ФФФФ\І

Т РТ Н9005 (Н = 2м› Р

Р
Р

Р.Г, 23

Т 002

Фопдк Р
РТ г×1±›002 (Н = 2м)

ТІ-5о_о

Фопдк Р
2м) РТ г×1<200з (Н

Е
то

\

со ' Ропдк
Ф Ф

РТ Н2004 (Н = 2м) Р

Р
Р

»Ьоо

/ Ф

__› Ч _,/' И: “~Ф

`~ __ / Т\_ ,-\ \ / І»
×_ _/ Ь

"×.._ _/ ї |Т
РЩРРРРЩЩРРРРРР РРРРЩРРЩЩРРРРЩ ИМТ ЩЩР ЩРРРТЩЩР ЩЩР ИМ] РЩЩРРЩРНТЩЩР

-100 0 100
1\/Іасштаб 1:2500 (в Ісм 25м. ел. изм.: м\



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

99 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

10

Отчет
Вариант расчета: КОС п.Солнечная Поляна (11) - Расчет рассеивания с учетом
застройки по МРР-2017 [12.03.2019 12:32 - 12.03.2019 12:38] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 0898 (Трихлорметан (Хлороформ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

100 0 100
_цЩФЦФЩЦ_Т_ЩФФ_ЦЦ_Тц_щЩФТ_ТФТ_ш_ТФТ_Т_ТцФ_Щ__Тщ_ФРЩФФФдТ_Т__Т_ш_ТФ__ТФТ_ТФФТ_ТФТ_ТФдТцЦ_щЩ__ТФТ__

Ґ"^Т\_

/ 7ТФ/
Т мы

Вы эз

Ф
Ф
(\І

Ф
Ф1-Т

ИЗА М90002

Ё
@_ФТ:Т> Ё! ›<>._В\× 37,. Фхд

Ё› Аъ.*ЁОО ФФФФ\І

Т

\ _ 1 \ < 1_ ёі&;ш;;г;ї±?535~. Н Т
і изА 000001

ОФ

1П К_ ®0,0 Д

Т
Т

ОФ
сэ
`Т' Ф

Ф, __

_ _ў_'\7\

[ов-19-0019] ооо "Нп0 экос" ТТ`ТРРР7

Т 02 ®0,01пдТ<

Т РТ Н9005 (Н = 2м› Р

Р
Р

Р.Г, 23

Т 002

®0,01пдТ< Р
РТ Т×Т±›002 (Н = 2м)

ТІ-5о_о

Р
Р
то

2м) РТ Т×Т<200з (Н

Т

ТТ ' Топдк
Ф Ф

РТ Н2004 (Н = 2м) Р

Р
Р

»Ьоо

/ Ф

__› Ч _,/Т ИТ- ТТ~Ф

`~ __ / Т\_ ,-\ \ / ,Т
×_ _/ Ь

`ТР~.._ _/ Т ТТ
МММММММТМ ТММММММММТ ММТ ТММ ТММТТММ ТММ ММТ ММММММТТММ

-100 0 100
Т\/Іасштаб 1:2500 (в Ісм 25м. ел. изм.: м\



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

100 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

10

Отчет
Вариант расчета: КОС п.Солнечная Поляна (11) - Расчет рассеивания с учетом
застройки по МРР-2017 [12.03.2019 12:32 - 12.03.2019 12:38] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 1071 (Гидроксибензол (Фенол))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

100 0 100
_ФЩФЦФФЦ_Т_ЩФФ_ЦЦ_ТФФЩФТ_ТФТ_ш_ТФТ_Т_ТФФЩ__Тщ___ФЩФФФ_дТ_Т__Т_ш_ТФ__ТФТ_ТФ_ФТ_ТФТ_ТФдТФЦ_ФЩ__ТФТ__

Ґ"^Т\_

/ 7ТФ/
Т мы

Вы эз

Ф
Ф
(\І

Ф
Ф1-Т

ИЗА М90002
ТФ

0
изА Ь, Н і

_ Ф0› 1 СПТДҐЁ602 ФОТТПДК Р
\

_ ь \ _ ` ' '_'І (` , :\ }-,В \д\ц Ф

_ ЁҐй5:'1Т.ЁІ{*Ь.;Ѕ.;;';` 1 Н

і изА 0061001
ОФ

11П К_ Ф0, Д

Т
Д Т

ОФ
сэ
`Т' Ф

__, __

_ _ў_'\7\

[ов-19-0019] ооо "Нп0 экос" ТТ`ТРРР7

5-
А/ \

,Х\ 0О ФФФФ\І

Т РТ Н9005 (Н = 2м› Р

Р
Р

Р.Г, 23

Т 002

®0,09пдТ< Р
ТН9002 (Н = 2м)

ТІ-5о_о

2м) РТ Т×Т<200з (Н
Е
то

\.

Т Т Т Т 0,07пдТ<
Ф Ф

РТ Н2004 (Н = 2м) Р

Р
Р

»Ьоо

/ Ф

__ Ч _,/Т ИТ- ТТ~Ф

`~ __ / Т___ ,-\ _ / ,Т
×__ _/ Ь

`ТР~.._ _/ Т ТТ
МММММММТМ ТММММММММТ ММТ ТММ ТММТТММ ТММ ММТ ММММММТТММ

-100 0 100
Т\/Іасштаб 1:2500 (в Ісм 25м. ел. изм.: м\



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

101 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

10

Отчет
Вариант расчета: КОС п.Солнечная Поляна (11) - Расчет рассеивания с учетом
застройки по МРР-2017 [12.03.2019 12:32 - 12.03.2019 12:38] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 1325 (Формальдегид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

100 О 100
_цЩц_Ц±Щ_Ц,Ьщдц_ЦЦ_щ_щЩщ_щ1_ш_іАІ_|_Ш_:д_Щ:_\щ___щЩцд±Ц_1_:_(_ш_\_д__ш_%_щ_±(_ц\_щдІцЦ_щЩ:_к_ш__

Ґ"^'\_

/ 7±\__/
1 мы

Вы эз

Ф
Ф
(\І

Ф
Ф1-4

ИЗА І\І9О002

Ё
ор> Ё! ›<>: Фхд

Аъ,ЄўОО с>®›®Ф\І

/

\ _ 1 \ - < 1_ э::;ш;г Н -
і изА Н<2воо1

он

2П К_ ®0,0 Д

і
Н

о:_
сэ
`Т' :_

їі __

_ _ў_'\7\

[ов-19-0019] ооо "Нпо экос" д+“`Ґ""`“~7

« 02 ®о,о1пд|<

Ё Рт ыеооз (Н = 2м› Ё

г
Ё

гг.3,, 23

Т 002

®о,о1пдк ~
Рт г×1±›оо2 (Н = 2м)

*І-5о_о

ї
Е
то

2м) Рт ыеооз (Н

\

с с ' *оо1пдк
Ф Й

РТ г×12оо4 (Н = 2м) Ё

*
г

»Ьоо

/ 7

._› Ч _,/' И: “~\

`~ ._ / ї\_ ,-\ \ / І»
×.\ / Ь

"×.._ _/ ї ІЙ
\Щ\\ЩЩ\Н\\\Ш \\ЩЩ\\ЩЩ\\\\Щ \\\Ш \\\Ш Щ\\ї`.Щ\\( (ИИ ИМ] \ЩЩ\\ЩЩИЩ\Ш

-100 О 100
1\/Іасштаб 1:2500 (в Ісм 25м. ел. изм.: м\



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

102 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

10

Отчет
Вариант расчета: КОС п.Солнечная Поляна (11) - Расчет рассеивания с учетом
застройки по МРР-2017 [12.03.2019 12:32 - 12.03.2019 12:38] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 1555 (Этановая кислота (Уксусная кислота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

100 О 100
_цЩц_Ц±_Щ_Ц_І_щ_ц_ц_ЦЦ_щ_щЩщ_щ1_ш_і_І_|_Ш__д_Щ__\щ___щЩц_ц±Ц_1__(_ш_\_д__ш_%_щ_±(_ц\_щдІцЦ_щЩ_к_ш__

Ґ"^'\_

/ 7±__/
1 мы

Вы эз

Ф
Ф
(\І

Ф
Ф1-4

ИЗА І\І9О002
И \'

<>
изА

_ Ф0 *ти г:ьеео2
_ ётаїшідгїдїдїд.Н =
і изА Н<2воо1

ОФ

ПК_ ®0Д

і
Н

о__
сэ
`Т' __

_\І __

_ _ў_'\7\

[ов-19-0019] ооо "Нпо экос" д+“`Ґ""`“~7

$..іЁ› *В ОО ФФФФ\І

Ё Рт ыеооз (Н = 2м› Ё

л
Ё

гг.3,, 23

Т 002

Фопдк ~
Рт г×1±›оо2 (Н = 2м)

*І-5о_о

Фопдк В
2м) Рт ыеооз (Н

Е
то

\

со ' *опдк
Ф Й

РТ г×12оо4 (Н = 2м) Ё

л
г

»Ьоо

/ 7

._› Ч _,/' И: “~\

`~ ._ / П\_ ,-\ \ / І»
×.\ / Ь

"×.._ _/ ї ІЙ
\Щ\\ЩЩ\Н\\\Ш \\ЩЩ\\ЩЩ\\\\Щ \\\Ш \\\Ш Щ\\ї`.Щ\\( (ИИ ИМ] \ЩЩ\\ЩЩИЩ\Ш

-100 О 100
1\/Іасштаб 1:2500 (в Ісм 25м. ел. изм.: м\



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

103 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

10

Отчет
Вариант расчета: КОС п.Солнечная Поляна (11) - Расчет рассеивания с учетом
застройки по МРР-2017 [12.03.2019 12:32 - 12.03.2019 12:38] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 1728 (Этантиол (Этилмеркаптан))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

100 0 100
_І_щЩц_Ц±Щ_Ц_1_Щц__л_ІцЦ_\__щл_\_Щ_±л_І_\_і__1_л_Ш_д._Щ_\щ__щЩ_\_.ц_ЬЩ_1__Т_ш_\_д._ш_%_Ц__Ц_ц\_щ_л_ЦК д Щ_\_ш__

І`^*\_/' їР /

ФР ( »

Ф
Ф1-4

ї
Ё

ОФ

ї

і

Ф
Ф1-1

| __

*Ф

[ов-19-0019] ооо "Нпо экос"
Т .× × |

\Щ\\ЩЩ\Н`\\ШЩЩїЩЩЩМЫ!ИНТЩ\ЫЩ\ЫЩ\ЫЩ\ЫИИ]\ЩЩ\\ЩЩїЩ\Ш

.._.__._ . .5*~_›= Р

Т 002

@о,в7пд|< ` ~
( РТ ы±›оо2 (Н = 2м)

_4_~

ИЗА І\І9ООФ2 О 8

Ѕ ОО

Г*> Ёїї

Р

Ъ2Ф\___ 27.-'О __Ъ^

Её
_<ні"

<%» 0О ФФФФ\І

В *
Фу 602 @О,71ПДК Ё

= 2М) \ МЁООЗ

изА Н9воо1 › Ё

®о,з4пдк _
\ РТ ыеооз (Н = 2м) Р

Т Р Т Т Р "с®о,51пдк
РТг×12оо4 (Н = 2м) Р

»Ьоо
Ь

_ _* ,_ ь _ _ _ _-\ _ 1 _ _ _ _ _

-100 О 100
1\/Іасштаб 1:2500 (в Ісм 25м. ел. идем.: м\



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

104 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

10

 

Отчет
Вариант расчета: КОС п.Солнечная Поляна (11) - Расчет рассеивания с учетом
застройки по МРР-2017 [12.03.2019 12:32 - 12.03.2019 12:38] ,
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 2732 (Керосин)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

ЛЕТО

100 О 100
_цЩц_Ц±_Щ_Ц_І_щ_ц_ц_ЦЦ_щ_щЩщ_щ1_ш_1_І_1_Ш__д_Щ__1щ___щЩц_ц±_Щ_1__1_ш_\_д__ш_1_1±_±1_ц\_1±дІцЦ_щЩ_1_ш__

Ш
8..шт _е_`5, тд

Ф
Ф
(\І

Р
Р
Т 002

®0,01пдк ~
РТ 119002 (Н = 2м)

З ИЗА І\І9О002

Ѕ ОО>
`_Ё:ї ;<>~\ 37,. Є”ъ:

І* *В ОО ФФФФ\І

1

_Ф

\ 9 1 _» ч ч ~ - )_ этаж: Н - 2М
і изА Н90001

ОФ

1П К®0,0 Д

1
Ё

81
Ц

Тх/ Т*-___

Ё [О6 _ 1 9 _ О О 1 9] ООО п Н П О Э С п ;,ГТҐТ""-~~-_? ~:__\\`_Т̀ "-«_

1 02 ®0,01пд|<

Ё РТ 119005 (Н = 2м›
\ _ _ _ _ _ _

Т 1-Ь
Ф

Й Ф

Т

Р
Р
то

РТ 119003 (Н

Т 0,01 пдк Т
Ф Й

РТ Н2004 (Н = 2м) Р

Т
Р

»Ьоо

_ _ _ /_ І,
1. У. Ф

Т""~\

_//›
\ / Ґ\ \ ,/ /\

100-100 О
1\/Іасштаб 1:2500 (в Ісм 25м. ел. иЗм_: м\



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

105 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

10

От строительной площадки 
УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.50 

Copyright © 1990-2018 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа зарегистрирована на: ООО "НПО ЭКОС" 

Регистрационный номер: 06-19-0019 

Предприятие: 11, КОС п.Солнечная Поляна 
Город: 3, п. Солнечная Поляна 
Район: 5, п. Содллнечная Поляна 
Адрес предприятия: 
Разработчик: ООО НПФ "ЭКОС" 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 90000  Жилищно-коммунальное хозяйство 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 1, Строительство 
ВР: 2, Строительство только стрйплощадка 
Расчетные константы: S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017» (лето) 

Метеорологические параметры 

Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее холодного меся-
ца, °C: 

-15,3 
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца, 
°С: 

27 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превыше-
ния которой находится в пределах 5%, м/с: 7 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

106 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

10

 
Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч.
№ 

ист. 
Наименование 

источника Вар.Тип
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп.
ГВС 
(°С) 

Ширина
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф.

рел. 

Координаты 
X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл.

№ пл.: 0, № цеха: 0 
 2 Лаборатория 6 1 6 0,25 0,39 7,95 1,29 17,00 0,00 - - 1 17,0067,00   

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, 
(т/г) F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0150 Натрий гидроксид (Натрия гидро-
окись, Натр едкий, Сода каустическ 0,0000019 0,000004 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0302 Азотная кислота (по молекуле HNO3) 0,0000167 0,000038 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
0316 Соляная кислота 0,0000361 0,000079 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0322 Серная кислота (по молекуле 
H2SO4) 0,0000014 0,000030 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0898 Трихлорметан (Хлороформ) 0,0005140 0,001158 1 0,01 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0906 Тетрахлорметан (Углерод четырех-
хлористый) 0,0005140 0,001158 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1051 Пропан-2-ол (Изопропиловый спирт) 0,0001760 0,000396 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0000878 0,000196 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
3153 Натрий гидрокарбонат 0,0000056 0,000013 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6001 Прием рез с 
решеткой 1 3 0 0,00   1,29 0,00 1,00 - - 1 3,00 15,00 3,00 16,00

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, 
(т/г) F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000004 0,000005 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0303 Аммиак 0,0000034 0,000045 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000008 0,000011 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000017 0,000022 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0410 Метан 0,0001068 0,001401 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000004 0,000005 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1325 Формальдегид 0,0000003 0,000004 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000000 0,000000 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6002 Прием рез уср 
1 2 3 0 0,00   1,29 0,00 1,00 - - 1 12,5026,0012,5027,00

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, 
(т/г) F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000006 0,000008 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0303 Аммиак 0,0000151 0,000198 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000066 0,000087 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000040 0,000052 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0410 Метан 0,0005047 0,006240 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000019 0,000025 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1325 Формальдегид 0,0000025 0,000033 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000001 0,000001 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6003 Прием рез уср 
2 3 3 0 0,00   1,29 0,00 1,00 - - 1 16,0025,5016,0026,50

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, 
(т/г) F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000006 0,000008 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0303 Аммиак 0,0000151 0,000198 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000066 0,000087 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000040 0,000052 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0410 Метан 0,0005047 0,006624 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000019 0,000025 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1325 Формальдегид 0,0000025 0,000033 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000001 0,000001 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
 6004 Рез пром воды 4 3 0 0,00   1,29 0,00 1,00 - - 1 20,0023,0020,0024,00

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, 
(т/г) F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000020 0,000026 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0303 Аммиак 0,0000135 0,000177 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000064 0,000084 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000030 0,000039 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0410 Метан 0,0001809 0,002374 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000023 0,000030 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1325 Формальдегид 0,0000033 0,000044 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000001 0,000002 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
 6005 Песковая пл 5 3 0 0,00   1,29 0,00 2,50 - - 1 8,00 46,50 9,00 55,50

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, 
(т/г) F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000019 0,000025 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0303 Аммиак 0,0000158 0,000208 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000114 0,001500 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000218 0,000286 1 0,08 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0410 Метан 0,0004748 0,006232 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000035 0,000046 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Ё



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

107 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

10

1325 Формальдегид 0,0000032 0,000042 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000001 0,000002 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
 6006 Иловая пл 1 6 3 0 0,00   1,29 0,00 8,50 - - 1 47,5053,0059,0063,00

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, 
(т/г) F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000137 0,000180 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0303 Аммиак 0,0008827 0,011585 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002452 0,032180 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000711 0,000933 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0410 Метан 0,0039229 0,051488 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000907 0,001191 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1325 Формальдегид 0,0000613 0,000805 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000032 0,000042 1 1,83 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
 6007 Иловая пл 2 1 3 0 0,00   1,29 0,00 8,50 - - 1 53,5046,5065,5056,50

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, 
(т/г) F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000137 0,000180 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0303 Аммиак 0,0008827 0,011585 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002452 0,003218 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000711 0,000933 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0410 Метан 0,0039229 0,051488 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000907 0,001191 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1325 Формальдегид 0,0000613 0,000805 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000032 0,000042 1 1,83 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

% 6501 Строительная 
площадка 1 3 0 0,00   1,29 0,00 35,00 - - 1 18,5026,5030,5083,00

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, 
(т/г) F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0059097 0,003135 1 0,84 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0009603 0,000510 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0328 Углерод (Сажа) 0,0003643 0,000197 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0011815 0,000608 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0337 Углерод оксид 0,0098334 0,004724 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
2732 Керосин 0,0032204 0,001435 1 0,08 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
 6502 Здание КОС 4 3 0 0,00   1,29 17,00 4,00 - - 1 27,5038,5028,5042,50

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, 
(т/г) F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000217 0,000286 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0303 Аммиак 0,0002615 0,003434 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0001170 0,001535 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000634 0,000831 1 0,23 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0410 Метан 0,0065078 0,085415 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000373 0,000487 1 0,11 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1325 Формальдегид 0,0000514 0,000675 1 0,03 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000020 0,000025 1 1,14 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

 
Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0150 Натрий гидроксид (Натрия гидроокись, Натр едкий, Сода 
каустическ 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 2 1 0,0000019 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0000019  0,00  0,00  

Вещество: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0000004 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0,0000006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0,0000006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0,0000020 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0,0000019 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0,0000137 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0,0000137 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6501 3 0,0059097 1 0,84 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0,0000217 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0059643  0,85  0,00  
Вещество: 0302 Азотная кислота (по молекуле HNO3) 

№ № № Тип Выброс F Лето Зима 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

108 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

11

пл. цех. ист. (г/с) Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0 0 2 1 0,0000167 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000167  0,00  0,00  
Вещество: 0303 Аммиак 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0000034 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0,0000151 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0,0000151 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0,0000135 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0,0000158 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0,0008827 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0,0008827 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0,0002615 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0020898  0,30  0,00  
Вещество: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0000008 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0,0000066 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0,0000066 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0,0000064 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0,0000114 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0,0002452 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0,0002452 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6501 3 0,0009603 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0,0001170 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0015995  0,11  0,00  
Вещество: 0316 Соляная кислота 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 2 1 0,0000361 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0000361  0,00  0,00  

Вещество: 0322 Серная кислота (по молекуле H2SO4) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 2 1 0,0000014 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0000014  0,00  0,00  

Вещество: 0328 Углерод (Сажа) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0003643 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0003643  0,07  0,00  

Вещество: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0011815 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0011815  0,07  0,00  

Вещество: 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0000017 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0,0000040 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0,0000040 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0,0000030 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0,0000218 1 0,08 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0,0000711 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0,0000711 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0,0000634 1 0,23 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0002401  0,86  0,00  
Вещество: 0337 Углерод оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0098334 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0098334  0,06  0,00  

Вещество: 0410 Метан 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0001068 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0,0005047 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

109 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

11

0 0 6003 3 0,0005047 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0,0001809 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0,0004748 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0,0039229 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0,0039229 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0,0065078 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0161255  0,01  0,00  
Вещество: 0898 Трихлорметан (Хлороформ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 2 1 0,0005140 1 0,01 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0005140  0,01  0,00  

Вещество: 0906 Тетрахлорметан (Углерод четыреххлористый) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 2 1 0,0005140 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0005140  0,00  0,00  

Вещество: 1051 Пропан-2-ол (Изопропиловый спирт) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 2 1 0,0001760 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0001760  0,00  0,00  

Вещество: 1071 Гидроксибензол (Фенол) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0000004 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0,0000019 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0,0000019 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0,0000023 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0,0000035 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0,0000907 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0,0000907 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0,0000373 1 0,11 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0002287  0,65  0,00  
Вещество: 1325 Формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0000003 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0,0000025 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0,0000025 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0,0000033 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0,0000032 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0,0000613 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0,0000613 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0,0000514 1 0,03 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0001858  0,11  0,00  
Вещество: 1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 2 1 0,0000878 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0000878  0,00  0,00  

Вещество: 1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0000000 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0,0000001 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0,0000001 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0,0000001 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0,0000001 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0,0000032 1 1,83 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0,0000032 1 1,83 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0,0000020 1 1,14 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000088  5,03  0,00  
Вещество: 2732 Керосин 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0,0032204 1 0,08 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0032204  0,08  0,00  

Вещество: 3153 Натрий гидрокарбонат 
№ № № Тип Выброс F Лето Зима 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

110 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

11

пл. цех. ист. (г/с) Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0 0 2 1 0,0000056 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000056  0,00  0,00  
 

Выбросы источников по группам суммации 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6003 Аммиак, сероводород 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0303 0,0000034 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0303 0,0000151 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0303 0,0000151 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0303 0,0000135 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0303 0,0000158 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0303 0,0008827 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0303 0,0008827 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0303 0,0002615 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 0333 0,0000017 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0333 0,0000040 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0333 0,0000040 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0333 0,0000030 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0333 0,0000218 1 0,08 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0333 0,0000711 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0333 0,0000711 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0333 0,0000634 1 0,23 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0023299  1,16  0,00  
 

Группа суммации: 6004 Аммиак, сероводород, формальдегид 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0303 0,0000034 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0303 0,0000151 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0303 0,0000151 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0303 0,0000135 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0303 0,0000158 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0303 0,0008827 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0303 0,0008827 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0303 0,0002615 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 0333 0,0000017 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0333 0,0000040 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0333 0,0000040 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0333 0,0000030 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0333 0,0000218 1 0,08 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0333 0,0000711 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0333 0,0000711 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0333 0,0000634 1 0,23 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 1325 0,0000003 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 1325 0,0000025 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 1325 0,0000025 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 1325 0,0000033 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 1325 0,0000032 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 1325 0,0000613 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 1325 0,0000613 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 1325 0,0000514 1 0,03 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0025157  1,26  0,00  
 

Группа суммации: 6005 Аммиак, формальдегид 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0303 0,0000034 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0303 0,0000151 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0303 0,0000151 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

111 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

11

0 0 6004 3 0303 0,0000135 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0303 0,0000158 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0303 0,0008827 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0303 0,0008827 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0303 0,0002615 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 1325 0,0000003 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 1325 0,0000025 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 1325 0,0000025 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 1325 0,0000033 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 1325 0,0000032 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 1325 0,0000613 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 1325 0,0000613 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 1325 0,0000514 1 0,03 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0022756  0,40  0,00  
 
Группа суммации: 6010 Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фе-

нол 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0301 0,0000004 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0301 0,0000006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0301 0,0000006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0301 0,0000020 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0301 0,0000019 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0301 0,0000137 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0301 0,0000137 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6501 3 0301 0,0059097 1 0,84 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0301 0,0000217 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6501 3 0330 0,0011815 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6501 3 0337 0,0098334 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 1071 0,0000004 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 1071 0,0000019 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 1071 0,0000019 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 1071 0,0000023 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 1071 0,0000035 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 1071 0,0000907 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 1071 0,0000907 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 1071 0,0000373 1 0,11 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0172079  1,63  0,00  
 

Группа суммации: 6035 Сероводород, формальдегид 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0333 0,0000017 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0333 0,0000040 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0333 0,0000040 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0333 0,0000030 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0333 0,0000218 1 0,08 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0333 0,0000711 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0333 0,0000711 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0333 0,0000634 1 0,23 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 1325 0,0000003 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 1325 0,0000025 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 1325 0,0000025 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 1325 0,0000033 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 1325 0,0000032 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 1325 0,0000613 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 1325 0,0000613 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 1325 0,0000514 1 0,03 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0004259  0,96  0,00  
 

Группа суммации: 6038 Серы диоксид и фенол 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0330 0,0011815 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 1071 0,0000004 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 1071 0,0000019 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 1071 0,0000019 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 1071 0,0000023 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 1071 0,0000035 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 1071 0,0000907 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 1071 0,0000907 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

112 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

11

0 0 6502 3 1071 0,0000373 1 0,11 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0014102  0,72  0,00  

 
Группа суммации: 6040 Серы диоксид и трехокись серы (аэрозоль серной 

кислоты), аммиак 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0301 0,0000004 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0301 0,0000006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0301 0,0000006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0301 0,0000020 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0301 0,0000019 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0301 0,0000137 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0301 0,0000137 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6501 3 0301 0,0059097 1 0,84 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0301 0,0000217 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 0303 0,0000034 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0303 0,0000151 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0303 0,0000151 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0303 0,0000135 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0303 0,0000158 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0303 0,0008827 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0303 0,0008827 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0303 0,0002615 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 0304 0,0000008 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0304 0,0000066 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0304 0,0000066 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0304 0,0000064 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0304 0,0000114 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0304 0,0002452 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0304 0,0002452 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6501 3 0304 0,0009603 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0304 0,0001170 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 2 1 0322 0,0000014 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6501 3 0330 0,0011815 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0108365  1,33  0,00  
 

Группа суммации: 6041 Серы диоксид и кислота серная 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 2 1 0322 0,0000014 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6501 3 0330 0,0011815 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0011829  0,07  0,00  
Группа суммации: 6043 Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6501 3 0330 0,0011815 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 0333 0,0000017 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0333 0,0000040 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0333 0,0000040 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0333 0,0000030 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0333 0,0000218 1 0,08 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0333 0,0000711 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0333 0,0000711 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0333 0,0000634 1 0,23 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0014216  0,93  0,00  
 
Группа суммации: 6045 Сильные минеральные кислоты (серная, соляная и 

азотная) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 2 1 0302 0,0000167 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 2 1 0316 0,0000361 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 2 1 0322 0,0000014 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000542  0,00  0,00  
 

Группа суммации: 6204 Азота диоксид, серы диоксид 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0301 0,0000004 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0301 0,0000006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

113 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

11

0 0 6003 3 0301 0,0000006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0301 0,0000020 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0301 0,0000019 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0301 0,0000137 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0301 0,0000137 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6501 3 0301 0,0059097 1 0,84 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6502 3 0301 0,0000217 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6501 3 0330 0,0011815 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0071458  0,57  0,00  
Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 
 
 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 
Расчет максимальных 

концентраций 
Расчет средних 
концентраций 

 

Тип Спр. 
значение 

Исп. в 
расч. Тип Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Да Нет 
 

 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,400 0,400 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Да Нет 

 
 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет 
 

 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Да Нет 

 
 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Да Нет 
 

 
2732 Керосин ОБУВ 1,200 1,200 ОБУВ 1,200 1,200 1 Нет Нет 

 
 

6010 
Группа суммации:  Азота 
диоксид, серы диоксид, уг-
лерода оксид, фенол 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет 
 

 

6038 Группа суммации:  Серы 
диоксид и фенол 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет 
 

 

6040 
Группа суммации:  Серы 
диоксид и трехокись серы 
(аэрозоль серной кислоты), 
аммиак 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет 
 

 

6041 Группа суммации:  Серы 
диоксид и кислота серная 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет 
 

 

6043 Группа суммации:  Серы 
диоксид и сероводород 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Да Нет 
 

 

6204 
Группа неполной суммации 
с коэффициентом "1,6":  
Азота диоксид, серы диок-
сид 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Да Нет 
 

 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра 
"Поправочный коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной кон-
центрации следует сравнивать не со значением коэффициента, а с 1. 

 
Вещества, расчет для которых нецелесообразен 

или не участвующие в расчёте 

Критерий целесообразности расчета E3=0,01 
 

Код Наименование Сумма Cm/ПДК 

0150 Натрий гидроксид (Натрия гидроокись, Натр едкий, Сода кау-
стическ  

0302 Азотная кислота (по молекуле HNO3)  
0303 Аммиак  
0316 Соляная кислота  
0322 Серная кислота (по молекуле H2SO4)  
0333 Дигидросульфид (Сероводород)  
0410 Метан  
0898 Трихлорметан (Хлороформ)  
0906 Тетрахлорметан (Углерод четыреххлористый)  
1051 Пропан-2-ол (Изопропиловый спирт)  



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

114 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

11

1071 Гидроксибензол (Фенол)  
1325 Формальдегид  
1555 Этановая кислота (Уксусная кислота)  
1728 Этантиол (Этилмеркаптан)  
3153 Натрий гидрокарбонат  
6003 Аммиак, сероводород  
6004 Аммиак, сероводород, формальдегид  
6005 Аммиак, формальдегид  
6035 Сероводород, формальдегид  
6045 Сильные минеральные кислоты (серная, соляная и азотная)  

 
Данные застройки 

№ Название здания 
Координаты (м) 

Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Исп. в 
расч. 

X1 Y1 X2 Y2 

1 Здание 19,50 36,00 27,00 72,00 15,00 8,00 Да 

 
Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1 ПНЗ № 1 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Фоновые концентрации 

Штиль Север Восток Юг Запад 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,091 0,076 0,066 0,057 0,100 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,003 0,003 0,002 0,002 0,002 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 

0337 Углерод оксид 2,300 2,200 2,300 2,300 2,300 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 

2902 Взвешенные вещества 0,280 0,230 0,210 0,180 0,130 

 
Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

115 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

11

 
Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середи-
ны 1-й стороны (м) 

Координаты середи-
ны 2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По шири-

не По длине 

2 Полное описа-
ние 

-150,00 50,00 200,00 50,00 350,00 0,00 10,00 10,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 -6,00 37,00 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
2 68,50 140,00 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
3 138,50 37,00 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
4 94,00 -40,00 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
5 18,00 -16,00 2,00 точка пользователя Расчетная точка 

 
Результаты расчета по веществам 

(расчетные точки) 
Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 0,59 60 0,50 0,37 0,45 0 
5 18,00 -16,00 2,00 0,55 5 0,70 0,39 0,45 0 
3 138,50 37,00 2,00 0,53 279 2,60 0,48 0,50 0 
4 94,00 -40,00 2,00 0,53 315 2,60 0,48 0,50 0 
2 68,50 140,00 2,00 0,52 208 0,97 0,41 0,45 0 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 0,09 60 0,50 0,07 0,08 0 
5 18,00 -16,00 2,00 0,08 5 0,70 0,07 0,08 0 
2 68,50 140,00 2,00 0,08 208 0,97 0,07 0,08 0 
4 94,00 -40,00 2,00 0,08 323 0,97 0,07 0,08 0 
3 138,50 37,00 2,00 0,08 279 0,97 0,07 0,08 0 

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 0,02 60 0,50 0,00 0,00 0 
5 18,00 -16,00 2,00 0,01 5 0,70 0,00 0,00 0 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

116 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

11

2 68,50 140,00 2,00 8,72E-03 208 0,97 0,00 0,00 0 
4 94,00 -40,00 2,00 5,97E-03 323 0,97 0,00 0,00 0 
3 138,50 37,00 2,00 5,69E-03 279 0,97 0,00 0,00 0 

Вещество: 0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 0,02 60 0,50 1,20E-03 6,00E-03 0 
5 18,00 -16,00 2,00 0,01 5 0,70 1,20E-03 6,00E-03 0 
2 68,50 140,00 2,00 0,01 208 0,97 2,61E-03 6,00E-03 0 
4 94,00 -40,00 2,00 9,48E-03 323 0,97 3,68E-03 6,00E-03 0 
3 138,50 37,00 2,00 9,32E-03 279 0,97 3,79E-03 6,00E-03 0 

Вещество: 0337  Углерод оксид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 0,47 60 0,50 0,45 0,46 0 
5 18,00 -16,00 2,00 0,47 5 0,70 0,46 0,46 0 
2 68,50 140,00 2,00 0,46 208 0,97 0,46 0,46 0 
4 94,00 -40,00 2,00 0,46 323 0,97 0,46 0,46 0 
3 138,50 37,00 2,00 0,46 279 0,97 0,46 0,46 0 

Вещество: 2732  Керосин 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 0,02 60 0,50 0,00 0,00 0 
5 18,00 -16,00 2,00 0,01 5 0,70 0,00 0,00 0 
2 68,50 140,00 2,00 9,63E-03 208 0,97 0,00 0,00 0 
4 94,00 -40,00 2,00 6,60E-03 323 0,97 0,00 0,00 0 
3 138,50 37,00 2,00 6,29E-03 279 0,97 0,00 0,00 0 

Вещество: 6010  Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 0,26 60 0,50 0,00 0,00 0 
5 18,00 -16,00 2,00 0,19 5 0,70 0,00 0,00 0 
2 68,50 140,00 2,00 0,12 208 0,97 0,00 0,00 0 
4 94,00 -40,00 2,00 0,08 323 0,97 0,00 0,00 0 
3 138,50 37,00 2,00 0,08 279 0,97 0,00 0,00 0 

Вещество: 6038  Серы диоксид и фенол 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 0,02 60 0,50 0,00 0,00 0 
5 18,00 -16,00 2,00 0,01 5 0,70 0,00 0,00 0 
2 68,50 140,00 2,00 8,48E-03 208 0,97 0,00 0,00 0 
4 94,00 -40,00 2,00 5,81E-03 323 0,97 0,00 0,00 0 
3 138,50 37,00 2,00 5,54E-03 279 0,97 0,00 0,00 0 

Вещество: 6040  Серы диоксид и трехокись серы (аэрозоль серной кислоты), аммиак 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

117 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

11

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 0,26 60 0,50 0,00 0,00 0 
5 18,00 -16,00 2,00 0,19 5 0,70 0,00 0,00 0 
2 68,50 140,00 2,00 0,12 208 0,97 0,00 0,00 0 
4 94,00 -40,00 2,00 0,08 323 0,97 0,00 0,00 0 
3 138,50 37,00 2,00 0,08 279 0,97 0,00 0,00 0 

Вещество: 6041  Серы диоксид и кислота серная 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 0,02 60 0,50 0,00 0,00 0 
5 18,00 -16,00 2,00 0,01 5 0,70 0,00 0,00 0 
2 68,50 140,00 2,00 8,48E-03 208 0,97 0,00 0,00 0 
4 94,00 -40,00 2,00 5,81E-03 323 0,97 0,00 0,00 0 
3 138,50 37,00 2,00 5,54E-03 279 0,97 0,00 0,00 0 

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 0,52 60 0,50 0,50 0,51 0 
5 18,00 -16,00 2,00 0,51 5 0,70 0,50 0,51 0 
2 68,50 140,00 2,00 0,51 208 0,97 0,50 0,51 0 
4 94,00 -40,00 2,00 0,51 323 0,97 0,50 0,51 0 
3 138,50 37,00 2,00 0,51 279 0,97 0,50 0,51 0 

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

1 -6,00 37,00 2,00 0,38 60 0,50 0,23 0,29 0 
5 18,00 -16,00 2,00 0,35 5 0,70 0,24 0,29 0 
3 138,50 37,00 2,00 0,34 279 2,60 0,30 0,32 0 
4 94,00 -40,00 2,00 0,33 315 2,60 0,30 0,32 0 
2 68,50 140,00 2,00 0,33 208 0,97 0,26 0,29 0 

 
 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

118 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

12

Отчет
Вариант расчета: КОС п.Солнечная Поляна (11) - Расчет рассеивания с учетом
застройки по МРР-2017 [12.03.2019 12:48 - 12.03.2019 12:51] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Азот (ІУ) оксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

-100 О 100
_І_щЩц_Ц±Щ_Ц_1_Щц__1_Іц_\_1__щ1_\_Щ_±1_І_1_1__1_1_Ш_д._Щ_1щ__щЩ_1_.ц_РЩ_1__1_ш_\_д._ш_1_Ц_._Ц_ц\_щ_1_ЦК Р,

г=-\

/' 7Д 1

200 Дщ±±ц

Ф_ _

Ё

О _

Ё
сэсэ
`Т'__

=~`1

[Об-19-0019] ООО "НПО ЭКОС"

Т 2:. ,_РР _::г% _ _
їлэз /ТТ, _(Ё'1#Ё*Ёго1а

“ ИЗЁ _ Н 0 п кЦ Ф, 602 ®,53 Д
` д(`ь :\_'.:" ДІ 1

_ -, $Ё15:'1ЁЬ|.ч±._'_;!;и

і изА 0120001

П К_ ®0,55 Д
Ё РТ119005 (Н = 2м› Р
_ 0,5зпдк01Ц РТ Н9004 (Н = 2м)

,›~__г«______ ~\ › __ \ /»
( -____д_к ___ ` _ ___ р/_ /1

Щ_1_Щ__

Р_Р5,›_т

Р
ТТ 002

{щ0,52пдк Р
Ё РТ 119002 (Н = 211/1)

І-5о_оИЗА І\І9ОО02
'_ _.»

<Ъ Е
5- *±)>%› ОО ФФФФ\І

Р
Р

--~м< Н-2м› \РТг×1@00з(Н

Ф

Р

»Ьоо

Р

_ К ×_ _ ` КУ- /× /__

_ ,\_\ __ "Ф 7/ і. Ґ
`_ ×_, - 11 _ _ _ -› _ 1 _ _ _ _- _ . _

д _

ИРННМРЩННРЖРЩЫРЦРЦРЩРЩРРРЩРРЩЫЩРРРР

-100 О 100
1\/Іасштаб 1:2500 (в Ісм 25м. ел. идем.: м\



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

119 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

12

Отчет
Вариант расчета: КОС п.Солнечная Поляна (11) - Расчет рассеивания с учетом
застройки по МРР-2017 [12.03.2019 12:48 - 12.03.2019 12:51] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (ІІ) оксид (Азота оксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

-100 О 100
_цЩц_Ц±_Щ_Ц_1_щ_ц_ц_ЦЦ_щ_щЩ±1_1±1_ш_1_1_1_Ш__д_Щ__1щ___щЩ_ц_ц±_Щ_1__1_ш_1_д__ш_1_1±_±1_ц1_1±дІцЦ_щЩ_1_Д1__

темп

991»-«п

Вы эз

Ф
Ф
(\І

Ф
Ф1-1

ИЗА І\190О02

ОО

ор> її! ;<>Р\_ 37,. Є”ъ:]ФЁ"

\

"”1%»
0О ФФФФ\І

Э

И _
1

і изА 1190001
ОФ

П К_ ®0,08 Д

о_
сэ
`Т'_

Ф, __

_ _ў_'\7\

[ов-19-0019]ооо"Нпо экос" !1Р“`Ґ""`ТР7 В О Ґ
І\1\1\1\1\111\\1\11\11111\1\111\1\1Р11111Ц1111111111111111111111111111111111111\11Г

_ 1:91111:;:?9?;ї51. = 2М> РТ М9003 (Н

1 РТ 119005 (Н = 211) Р

Р
ЧР _

”`%“ Ё

ТТ 002

®0,0зпд1< Р
РТ 119002 (Н = 211)

ТІ-5о_о

0,0зпд1< Р

Е
то

Р Р Р *®0,0зпд1<
РТ 119004 (Н = 2111) Р

Р
Р

»Ьоо

/ Ф

\_ /1

«Ы Ж ~ `,\_` / 'Ґ

-100 О 100
1\/Іасштаб 1:2500 (в Ісм 25м. ел. иЗм_: м\



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

120 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

12

Отчет
Вариант расчета: КОС п.Солнечная Поляна (11) - Расчет рассеивания с учетом
застройки по МРР-2017 [12.03.2019 12:48 - 12.03.2019 12:51] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Сажа))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

100 О 100
_цЩц_Ц1_Щ_Ц_1_щ_ц_ц_ЦЦ_щ_щЩ±1_1±1_ш_1Ф1_1_1ц__д_Щ__1щ____щЩ_ц_ц1_д1_1__1_ш_1_д__1д_1_1±_±1_1Ф1_1±д1цЦ_щЩ_1_Д1__

Ґ"^'\_

/ 7Р____/
1 мы

Вы эз

Ф
Ф
(\І

Ф
Ф1-1

ИЗА 1\І9О002

Ё
ар> `_Ё:ї ›<>__В*РР Є”ъ:1Ф1" М›

Аъ,*ЁОО ФФФФ\І

О

1

1

\ _ 1 \ < 1_ ёі1;111;;г;ї±?535~. Н Т
і изА 1195001

ОФ

1П К_ ®0,0 Д

1
1

ОФ
сэ
`Т' __

Ф, __

_ _ў_'\7\

[05-19-0019] ооо "Нпо экос" 1Р`Ґ""`РРРРРР1

1 РТ 119005 (Н = 2111) Р

Р
Р

51.Г, 23

Т 002

®0,01пд1< Р
РТ 119002 (Н = 211)

ТІ-5о_о

Р
Р
то

0,01 пдк
2111) РТ 119003 (Н

1

Р Р ' *001пдк
Ф Ф

РТ 119004 (Н = 2111) Р

Р
Р

»Ьоо

/ Ф

__› Ч _,/' И: *Р~\

`~ __ / Т\_ 1,-_ \ / І»
×_\ _/ _Ь

"РР~__ _/ ї 1Т
11111111111111111111111111111111111111111111111111`111111111111111111111111111111111

-100 О 100
1\/Іасштаб 1:2500 (в Ісм 25м. ел. иЗм_: м\



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

121 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

12

Отчет
Вариант расчета: КОС п.Солнечная Поляна (11) - Расчет рассеивания с учетом
застройки по МРР-2017 [12.03.2019 12:48 - 12.03.2019 12:51] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид (Ангидрид сернистый))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

100 О 100
_цЩФЦРЩЦ_1_ЩФФ_ЦЦ_щ_РРЩФ1_1Ф1_ш_1Ф1_1_1цФ_Щ__1щ____РРЩФФФ_Р1_1__1_ш_1_Р__1Ф1_1ФФ1_1Ф1_1ФР1ФЦ_щЩ__1Ф1__

Ґ"^'\_

/ 71____/
1 мы

Вы эз

Ф
Ф
(\І

Ф
Ф1-1

ИЗА 1\І9О002

Ё
ар> Таїїі ›<>__В*РР Є”ъ:1Ф1" М›

Аъ,*ЁОО ФФФФ\І

О

1

1

\ _ 1 \ < 1_ ёі1;111;;г;ї±?535~. Н Т
і изА 1195001

ОФ

1П К_ ®0,0 Д

1
1

ОФ
сэ
`Т' Ф

Ф, __

_ _ў_'\7\

[05-19-0019] ооо "Нпо экос" 11Т"`РРРРР1

1 РТ 119005 (Н = 2111) Р

Р
Р

51.Г, 23

Т 002

®0,01пд1< Р
РТ 119002 (Н = 211)

ТІ-5о_о

Р
Р
то

0,01 пдк
2111) РТ 119003 (Н

1

Р Р ' *001пдк
Ф Ф

РТ 119004 (Н = 2111) Р

Р
Р

»Ьоо

/ Ф

__› Ч _,/' И: *Р~\

`~ __ / Т\_ 1,-_ \ / І»
×_\ _/ Ь

"РР~__ _/ ї 1Т
11111111111111111111111111111111111111111111111111Т111111111111111111111111111111111

-100 О 100
1\/Іасштаб 1:2500 (в Ісм 25м. ел. иЗм_: м\



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

122 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

12

Отчет
Вариант расчета: КОС п.Солнечная Поляна (11) - Расчет рассеивания с учетом
застройки по МРР-2017 [12.03.2019 12:48 - 12.03.2019 12:51] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 0337 (Углерод оксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

-100 0 100
_1_щ1ЁФ1Ё±Щ_Ц_1_ЩФ_1_1Ё_1_1__РР1_1_Р1_Ф1_1_1_1__1_1_1Ц_ФЩ_1щ_._РР1Ё__1_ФРР1_1__1_ш_1_Р._1Ё_1_1Ё_._Р1_1Ф1_1Ё_1_1Ё_1 Р,

гР›-Ф

1 7Д 1

200 ФФ

ФФ Ф
Ф1-1Ф

Ё

О _

Ё
сэсэ
`Т'Ф

РР~`1

[Об-19-0019] ООО "НПО ЭКОС"

Т 5:. ,_РР _::99 _ _
їлэз /ТТ, _(Ё'1#Ё*Ёго1а

_ и3А 1121 11 130,1 <171ц@602 Ш0,45пдк
ь :1_'.1_ І Д І 1

_ $Ё15ЁЩ.1;<1._-_;_';` А
і и3А 1195001

_ ®0,47пд1<
1 РТ119005 (Н = 2111) Р
_ @0,45пд1<
Ц РТ119004 (Н = 2111) Р

1›~_ФЬ«______ ~\ › __ \ 1»
1 -_Ф__д_к ___` ` _ ___ 1/_ /1

1Ё_1_Р1__

Р
ТТ 002

щ0,45пдк Р
РТ 119002 (Н = 211)

І-5о_оИЗА М90002

її

5- Ъ!)> 1%» ОО ФФФФ\І

Е

Р
Р

› Р - -~111< Н - 211) РТ 119003 (НФ

о

»Ьоо

Р

_ К ×_` _ ` КУ- /× /__

_ _\_\ __ "Ф 7/ 1. ІФ
`_ ×_, - 11 _ _ _ -9 _ 1 _ _ _ _- _ . _

1 _

1111111111111111111111111111111111111111111111111111

-100 О 100
1\/Іасштаб 1:2500 (в Ісм 25м. ел. идем.: м\



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

123 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

12

 

Отчет
Вариант расчета: КОС п.Солнечная Поляна (11) - Расчет рассеивания с учетом
застройки по МРР-2017 [12.03.2019 12:48 - 12.03.2019 12:51] ,
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 2732 (Керосин)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

ЛЕТО

100 О 100
_ц1ЁФЦРЩЦ_1_ЩФЁ_ЫЁ_1Ё_РРЩФ1_1Ф1_Ц_1Ф1_1_1ЁФ_Щ__1щ_.__РРЩФЁФ_Р1_1__1_ш_1_Р._1Ё_1_1ФФ1_1Ф1_1ФР1ЁЁ_щ1Ё_1Ф1__

Ш
8..99.15 _2__2, тд

Ф
Ф
(\І

Р
Р
Т 002

®0,01пд1< Р
РТ 119002 (Н = 211)

З ИЗА М90002

Ѕ ОО>
Таїїі ;<>~_ 37,. Є”ъ:

І* 1%» ОО ФФФФ\І

1

_Ф

1 9 1 _» ч ч ~ - )_ 11511111 Н Р 21/'
Ё и3А 1195001

ОФ

1П К®0,0 Д

1
Ё

81
Ц

Рх/ 'Р-___

Т [О6 _ 1 9 _ О О 1 9] ООО 11 Н П О Э С 11 1РТҐТТ"`Р~~-Ф7 ~9__\___Т "-«_

Р 02 ®0,01пд1<

1 РТ 119005 (Н = 2111)
\ _ _ _ _ _ _

Ё 1-Ь
Ф

1* Ф

Р

Р
Р
то

РТ 119003 (Н

Р 0,01пд1< Т
Ф Ф

РТ 119004 (Н = 2111) Р

Р
Р

»Ьоо

_ _ _ /_ І,
1. У. Ф

Т""~\

_//›
\ / Ґ\ _ ,/ /\

100-100 О
1\/Іасштаб 1:2500 (в Ісм 25м. ел. идем.: м\



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

124 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

12

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 
на период эксплуатации объекта 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.50 
Copyright © 1990-2018 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "НПО ЭКОС" 
Регистрационный номер: 06-19-0019 

Предприятие: 11, КОС п.Солнечная Поляна 
Город: 3, п. Солнечная Поляна 
Район: 5, п. Содллнечная Поляна 
Адрес предприятия: 
Разработчик: ООО НПФ "ЭКОС" 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 90000  Жилищно-коммунальное хозяйство 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 2, Эксплуатация 
ВР: 1, Эксплуатация 
Расчетные константы: S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017» (лето) 

Метеорологические параметры 

Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее холодного меся-
ца, °C: 

-15,3 
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца, 
°С: 

27 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превыше-
ния которой находится в пределах 5%, м/с: 7 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

125 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

12

 
Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч.
№ 

ист. 
Наименование 

источника Вар.Тип
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп.
ГВС 
(°С) 

Ширина
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф.

рел. 

Координаты 
X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл.

№ пл.: 0, № цеха: 0 
% 1 Здание КОС 4 1 7,55 0,90 4,07 6,40 1,29 17,00 0,00 - - 1 15,0055,50   

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, 
(т/г) F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000276 0,000874 1 0,00 85,33 0,99 0,00 0,00 0,00 
0303 Аммиак 0,0003339 0,010639 1 0,00 85,33 0,99 0,00 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0001699 0,005440 1 0,00 85,33 0,99 0,00 0,00 0,00 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000889 0,002840 1 0,01 85,33 0,99 0,00 0,00 0,00 
0410 Метан 0,0089340 0,284660 1 0,00 85,33 0,99 0,00 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000548 0,001757 1 0,00 85,33 0,99 0,00 0,00 0,00 
1325 Формальдегид 0,0000726 0,002321 1 0,00 85,33 0,99 0,00 0,00 0,00 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000028 0,000089 1 0,03 85,33 0,99 0,00 0,00 0,00 

% 2 Лаборатория 6 1 6 0,40 0,53 4,22 1,29 17,00 0,00 - - 1 17,0067,00   

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, 
(т/г) F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0150 Натрий гидроксид (Натрия гидро-
окись, Натр едкий, Сода каустическ 0,0000019 0,000011 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0302 Азотная кислота (по молекуле HNO3) 0,0000167 0,000090 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
0316 Соляная кислота 0,0000361 0,000190 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0322 Серная кислота (по молекуле 
H2SO4) 0,0000014 0,000008 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0898 Трихлорметан (Хлороформ) 0,0005140 0,002780 1 0,01 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0906 Тетрахлорметан (Углерод четырех-
хлористый) 0,0005140 0,002780 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1051 Пропан-2-ол (Изопропиловый спирт) 0,0001760 0,000950 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0000878 0,000470 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
3153 Натрий гидрокарбонат 0,0000056 0,000030 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

% 6001 Прием рез с 
решеткой 1 3 2 0,00   1,29 0,00 1,00 - - 1 3,00 15,00 3,00 16,00

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, 
(т/г) F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000004 0,000013 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0303 Аммиак 0,0000034 0,000107 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000008 0,000026 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000017 0,000054 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0410 Метан 0,0001068 0,003363 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000004 0,000012 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1325 Формальдегид 0,0000003 0,000009 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000000 0,000001 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

% 6002 Прием рез уср 
1 2 3 2 0,00   1,29 0,00 1,00 - - 1 12,5026,0012,5027,00

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, 
(т/г) F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000066 0,000019 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0303 Аммиак 0,0000151 0,000476 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000006 0,000208 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000040 0,000125 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0410 Метан 0,0005047 0,015896 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000019 0,000061 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1325 Формальдегид 0,0000025 0,000080 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000001 0,000003 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

% 6003 Прием рез уср 
2 3 3 2 0,00   1,29 0,00 1,00 - - 1 16,0025,5016,0026,50

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, 
(т/г) F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000006 0,000019 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0303 Аммиак 0,0000151 0,000476 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000066 0,000208 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000040 0,000125 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0410 Метан 0,0005047 0,015896 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000019 0,000061 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1325 Формальдегид 0,0000025 0,000080 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000001 0,000003 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

% 6004 Рез пром воды 4 3 2 0,00   1,29 0,00 1,00 - - 1 20,0023,0020,0024,00

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, 
(т/г) F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000020 0,000063 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0303 Аммиак 0,0000135 0,000424 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000064 0,000203 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000030 0,000094 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0410 Метан 0,0001809 0,005698 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000023 0,000072 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Р



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

126 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

12

1325 Формальдегид 0,0000033 0,000105 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000001 0,000004 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

% 6005 Песковая пл 5 3 2 0,00   1,29 0,00 2,50 - - 1 8,00 46,50 9,00 55,50

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, 
(т/г) F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000019 0,000061 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0303 Аммиак 0,0000158 0,000499 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000114 0,000360 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000218 0,000687 1 0,08 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0410 Метан 0,0004748 0,014957 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000035 0,000111 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1325 Формальдегид 0,0000032 0,000100 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000001 0,000004 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

% 6006 Иловая пл 2 7 3 2 0,00   1,29 0,00 8,50 - - 1 53,5047,0065,5057,00

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, 
(т/г) F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000137 0,000433 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0303 Аммиак 0,0008827 0,027804 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002452 0,007723 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000711 0,002240 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0410 Метан 0,0039229 0,123572 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000907 0,002858 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1325 Формальдегид 0,0000613 0,001931 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000032 0,000100 1 1,83 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

% 6007 Иловая пл 3 6 3 2 0,00   1,29 0,00 8,50 - - 1 60,0040,0071,5050,00

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, 
(т/г) F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000137 0,000433 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0303 Аммиак 0,0008827 0,027804 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002452 0,007723 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000711 0,002240 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0410 Метан 0,0039229 0,123572 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000907 0,002858 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1325 Формальдегид 0,0000613 0,001931 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000032 0,000100 1 1,83 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

 
Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0150 Натрий гидроксид (Натрия гидроокись, Натр едкий, Сода 
каустическ 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 2 1 0,0000019 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0000019  0,00  0,00  

Вещество: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0000276 1 0,00 85,33 0,99 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 0,0000004 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0,0000066 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0,0000006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0,0000020 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0,0000019 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0,0000137 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0,0000137 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000665  0,01  0,00  
Вещество: 0302 Азотная кислота (по молекуле HNO3) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 2 1 0,0000167 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0000167  0,00  0,00  

Вещество: 0303 Аммиак 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0003339 1 0,00 85,33 0,99 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 0,0000034 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0,0000151 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

127 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

12

0 0 6003 3 0,0000151 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0,0000135 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0,0000158 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0,0008827 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0,0008827 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0021622  0,26  0,00  
Вещество: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0001699 1 0,00 85,33 0,99 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 0,0000008 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0,0000006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0,0000066 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0,0000064 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0,0000114 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0,0002452 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0,0002452 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0006861  0,04  0,00  
Вещество: 0316 Соляная кислота 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 2 1 0,0000361 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0000361  0,00  0,00  

Вещество: 0322 Серная кислота (по молекуле H2SO4) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 2 1 0,0000014 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0000014  0,00  0,00  

Вещество: 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0000889 1 0,01 85,33 0,99 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 0,0000017 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0,0000040 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0,0000040 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0,0000030 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0,0000218 1 0,08 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0,0000711 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0,0000711 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0002656  0,64  0,00  
Вещество: 0410 Метан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0089340 1 0,00 85,33 0,99 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 0,0001068 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0,0005047 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0,0005047 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0,0001809 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0,0004748 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0,0039229 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0,0039229 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0185517  0,01  0,00  
Вещество: 0898 Трихлорметан (Хлороформ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 2 1 0,0005140 1 0,01 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0005140  0,01  0,00  
Вещество: 0906 Тетрахлорметан (Углерод четыреххлористый) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 2 1 0,0005140 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0005140  0,00  0,00  

Вещество: 1051 Пропан-2-ол (Изопропиловый спирт) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 2 1 0,0001760 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0001760  0,00  0,00  

Вещество: 1071 Гидроксибензол (Фенол) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

128 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

13

0 0 1 1 0,0000548 1 0,00 85,33 0,99 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 0,0000004 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0,0000019 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0,0000019 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0,0000023 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0,0000035 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0,0000907 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0,0000907 1 0,26 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0002462  0,55  0,00  
Вещество: 1325 Формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0000726 1 0,00 85,33 0,99 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 0,0000003 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0,0000025 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0,0000025 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0,0000033 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0,0000032 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0,0000613 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0,0000613 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0002070  0,08  0,00  
Вещество: 1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 2 1 0,0000878 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0000878  0,00  0,00  

Вещество: 1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0000028 1 0,03 85,33 0,99 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 0,0000000 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0,0000001 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0,0000001 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0,0000001 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0,0000001 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0,0000032 1 1,83 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0,0000032 1 1,83 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000096  3,91  0,00  
Вещество: 3153 Натрий гидрокарбонат 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 2 1 0,0000056 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0000056  0,00  0,00  

 
Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6003 Аммиак, сероводород 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0303 0,0003339 1 0,00 85,33 0,99 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 0303 0,0000034 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0303 0,0000151 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0303 0,0000151 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0303 0,0000135 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0303 0,0000158 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0303 0,0008827 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0303 0,0008827 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 1 1 0333 0,0000889 1 0,01 85,33 0,99 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 0333 0,0000017 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0333 0,0000040 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0333 0,0000040 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0333 0,0000030 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

129 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

13

0 0 6005 3 0333 0,0000218 1 0,08 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0333 0,0000711 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0333 0,0000711 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0024278  0,90  0,00  
 

Группа суммации: 6004 Аммиак, сероводород, формальдегид 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0303 0,0003339 1 0,00 85,33 0,99 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 0303 0,0000034 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0303 0,0000151 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0303 0,0000151 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0303 0,0000135 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0303 0,0000158 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0303 0,0008827 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0303 0,0008827 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 1 1 0333 0,0000889 1 0,01 85,33 0,99 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 0333 0,0000017 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0333 0,0000040 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0333 0,0000040 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0333 0,0000030 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0333 0,0000218 1 0,08 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0333 0,0000711 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0333 0,0000711 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 1 1 1325 0,0000726 1 0,00 85,33 0,99 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 1325 0,0000003 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 1325 0,0000025 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 1325 0,0000025 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 1325 0,0000033 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 1325 0,0000032 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 1325 0,0000613 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 1325 0,0000613 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0026348  0,98  0,00  
 

Группа суммации: 6005 Аммиак, формальдегид 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0303 0,0003339 1 0,00 85,33 0,99 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 0303 0,0000034 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0303 0,0000151 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0303 0,0000151 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0303 0,0000135 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0303 0,0000158 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0303 0,0008827 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0303 0,0008827 1 0,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 1 1 1325 0,0000726 1 0,00 85,33 0,99 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 1325 0,0000003 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 1325 0,0000025 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 1325 0,0000025 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 1325 0,0000033 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 1325 0,0000032 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 1325 0,0000613 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 1325 0,0000613 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0023692  0,34  0,00  
 

Группа суммации: 6035 Сероводород, формальдегид 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0333 0,0000889 1 0,01 85,33 0,99 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 0333 0,0000017 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 0333 0,0000040 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 0333 0,0000040 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 0333 0,0000030 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 0333 0,0000218 1 0,08 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 0333 0,0000711 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6007 3 0333 0,0000711 1 0,25 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 1 1 1325 0,0000726 1 0,00 85,33 0,99 0,00 0,00 0,00 
0 0 6001 3 1325 0,0000003 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6002 3 1325 0,0000025 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6003 3 1325 0,0000025 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6004 3 1325 0,0000033 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6005 3 1325 0,0000032 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 6006 3 1325 0,0000613 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

130 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

13

0 0 6007 3 1325 0,0000613 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
Итого: 0,0004726  0,71  0,00  

 
Группа суммации: 6045 Сильные минеральные кислоты (серная, соляная и 

азотная) 
№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 2 1 0302 0,0000167 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 2 1 0316 0,0000361 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 
0 0 2 1 0322 0,0000014 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000542  0,00  0,00  
 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 
Расчет максимальных 

концентраций 
Расчет средних 
концентраций 

 

Тип Спр. 
значение 

Исп. в 
расч. Тип Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Да Нет 
 

 
0303 Аммиак ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет Нет 

 
 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,400 0,400 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Да Нет 
 

 
0333 Дигидросульфид (Серово-

дород) 
ПДК м/р 0,008 0,008 ПДК м/р 0,008 8,000E-

04 
1 Да Нет 

 
 

0410 Метан ОБУВ 50,000 50,000 ОБУВ 50,000 50,000 1 Нет Нет 
 

 
0898 Трихлорметан (Хлороформ) ПДК м/р 0,100 0,100 ПДК с/с 0,030 0,030 1 Нет Нет 

 
 

1071 Гидроксибензол (Фенол) ПДК м/р 0,010 0,010 ПДК с/с 0,006 0,006 1 Нет Нет 
 

 
1325 Формальдегид ПДК м/р 0,050 0,050 ПДК с/с 0,010 0,010 1 Нет Нет 

 
 

1555 Этановая кислота (Уксусная 
кислота) ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Нет Нет 

 
 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) ПДК м/р 5,000E-
05 

5,000E-
05 

ПДК м/р 5,000E-
05 

5,000E-
06 

1 Нет Нет 
 

 

6003 Группа суммации:  Аммиак, 
сероводород 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет 
 

 

6004 Группа суммации:  Аммиак, 
сероводород, формальде-
гид 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет 
 

 

6005 Группа суммации:  Аммиак, 
формальдегид 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет 
 

 

6035 Группа суммации:  Серово-
дород, формальдегид 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет 
 

 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра 
"Поправочный коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной кон-
центрации следует сравнивать не со значением коэффициента, а с 1. 

 
Вещества, расчет для которых нецелесообразен 

или не участвующие в расчёте 

Критерий целесообразности расчета E3=0,01 

 Код Наименование Сумма Cm/ПДК 

0150 Натрий гидроксид (Натрия гидроокись, Натр едкий, Сода кау-
стическ 0,00 

0302 Азотная кислота (по молекуле HNO3) 0,00 
0316 Соляная кислота 0,00 
0322 Серная кислота (по молекуле H2SO4) 0,00 
0906 Тетрахлорметан (Углерод четыреххлористый) 0,00 
1051 Пропан-2-ол (Изопропиловый спирт) 0,00 
3153 Натрий гидрокарбонат 0,00 
6045 Сильные минеральные кислоты (серная, соляная и азотная) 0,00 

 
 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

131 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

13

Данные застройки 

№ Название здания 
Координаты (м) 

Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Исп. в 
расч. 

X1 Y1 X2 Y2 

1 Здание 19,50 36,00 27,00 72,00 15,00 8,00 Да 

 
Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1 ПНЗ № 1 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Фоновые концентрации 

Штиль Север Восток Юг Запад 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,091 0,076 0,066 0,057 0,100 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,030 0,030 0,030 0,030 0,030 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,003 0,003 0,002 0,002 0,002 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 

0337 Углерод оксид 2,300 2,200 2,300 2,300 2,300 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 

2902 Взвешенные вещества 0,280 0,230 0,210 0,180 0,130 

 
Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

 
Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середи-
ны 1-й стороны (м) 

Координаты середи-
ны 2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По шири-

не По длине 

1 Полное описа-
ние 

-150,00 50,00 200,00 50,00 350,00 994,69 10,00 10,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 68,50 140,00 2,00 на границе жилой зоны Уч. для ИЖЗ север 
2 98,50 113,50 2,00 на границе жилой зоны Уч. для ИЖЗ северо-восток 

3 138,50 37,00 2,00 на границе производствен-
ной зоны Уч. для сельскохоз. пр. восток 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

132 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

13

4 94,00 -40,00 2,00 на границе жилой зоны Уч. сад. и огород. юго-восток 
5 34,00 -57,00 2,00 на границе жилой зоны Уч. сад. и огород. юг 
6 -6,50 37,00 2,00 на границе жилой зоны Уч. сад. и огород. запад 
7 19,50 -17,50 2,00 застройка Дом юг 

 
Результаты расчета по веществам 

(расчетные точки) 
Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

3 138,50 37,00 2,00 0,50 278 2,27 0,50 0,50 2 
2 98,50 113,50 2,00 0,50 225 2,27 0,50 0,50 4 
4 94,00 -40,00 2,00 0,50 312 2,27 0,50 0,50 4 
1 68,50 140,00 2,00 0,50 225 2,27 0,50 0,50 4 
7 19,50 -17,50 2,00 0,50 315 2,27 0,50 0,50 5 
5 34,00 -57,00 2,00 0,50 - - 0,50 0,50 4 
6 -6,50 37,00 2,00 0,50 - - 0,50 0,50 4 

Вещество: 0303  Аммиак 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

6 -6,50 37,00 2,00 0,05 80 0,73 0,00 0,00 4 
2 98,50 113,50 2,00 0,05 209 1,06 0,00 0,00 4 
3 138,50 37,00 2,00 0,05 278 1,06 0,00 0,00 2 
7 19,50 -17,50 2,00 0,04 33 1,06 0,00 0,00 5 
1 68,50 140,00 2,00 0,04 184 1,06 0,00 0,00 4 
4 94,00 -40,00 2,00 0,04 340 1,06 0,00 0,00 4 
5 34,00 -57,00 2,00 0,03 15 1,55 0,00 0,00 4 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

6 -6,50 37,00 2,00 0,08 80 0,73 0,07 0,08 4 
2 98,50 113,50 2,00 0,08 209 1,07 0,07 0,08 4 
3 138,50 37,00 2,00 0,08 278 1,07 0,07 0,08 2 
7 19,50 -17,50 2,00 0,08 33 1,07 0,07 0,08 5 
1 68,50 140,00 2,00 0,08 184 1,07 0,07 0,08 4 
4 94,00 -40,00 2,00 0,08 340 1,07 0,07 0,08 4 
5 34,00 -57,00 2,00 0,08 15 1,07 0,07 0,08 4 

Вещество: 0333  Дигидросульфид (Сероводород) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

6 -6,50 37,00 2,00 0,57 78 0,73 0,45 0,50 4 
3 138,50 37,00 2,00 0,57 278 1,07 0,46 0,50 2 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

133 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

13

2 98,50 113,50 2,00 0,56 211 0,73 0,46 0,50 4 
7 19,50 -17,50 2,00 0,55 33 1,07 0,46 0,50 5 
1 68,50 140,00 2,00 0,54 184 1,07 0,47 0,50 4 
4 94,00 -40,00 2,00 0,54 339 1,07 0,47 0,50 4 
5 34,00 -57,00 2,00 0,53 14 1,07 0,48 0,50 4 

Вещество: 0410  Метан 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

6 -6,50 37,00 2,00 9,79E-04 80 0,74 0,00 0,00 4 
3 138,50 37,00 2,00 9,74E-04 278 1,07 0,00 0,00 2 
2 98,50 113,50 2,00 9,28E-04 211 0,74 0,00 0,00 4 
7 19,50 -17,50 2,00 7,98E-04 33 1,07 0,00 0,00 5 
1 68,50 140,00 2,00 6,60E-04 185 1,07 0,00 0,00 4 
4 94,00 -40,00 2,00 6,46E-04 339 1,07 0,00 0,00 4 
5 34,00 -57,00 2,00 5,03E-04 11 0,74 0,00 0,00 4 

Вещество: 0898  Трихлорметан (Хлороформ) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

6 -6,50 37,00 2,00 0,03 39 0,50 0,00 0,00 4 
7 19,50 -17,50 2,00 7,32E-03 358 0,70 0,00 0,00 5 
1 68,50 140,00 2,00 7,00E-03 215 0,70 0,00 0,00 4 
2 98,50 113,50 2,00 6,72E-03 240 0,70 0,00 0,00 4 
3 138,50 37,00 2,00 5,02E-03 284 0,70 0,00 0,00 2 
5 34,00 -57,00 2,00 5,01E-03 352 0,70 0,00 0,00 4 
4 94,00 -40,00 2,00 4,72E-03 324 0,70 0,00 0,00 4 

Вещество: 1071  Гидроксибензол (Фенол) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

6 -6,50 37,00 2,00 0,11 80 0,73 0,00 0,00 4 
2 98,50 113,50 2,00 0,10 209 1,07 0,00 0,00 4 
3 138,50 37,00 2,00 0,10 278 1,07 0,00 0,00 2 
7 19,50 -17,50 2,00 0,09 33 1,07 0,00 0,00 5 
1 68,50 140,00 2,00 0,07 184 1,07 0,00 0,00 4 
4 94,00 -40,00 2,00 0,07 340 1,07 0,00 0,00 4 
5 34,00 -57,00 2,00 0,06 15 1,55 0,00 0,00 4 

Вещество: 1325  Формальдегид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

6 -6,50 37,00 2,00 0,02 80 0,73 0,00 0,00 4 
3 138,50 37,00 2,00 0,01 278 1,07 0,00 0,00 2 
2 98,50 113,50 2,00 0,01 210 0,73 0,00 0,00 4 
7 19,50 -17,50 2,00 0,01 33 1,07 0,00 0,00 5 
1 68,50 140,00 2,00 0,01 184 1,07 0,00 0,00 4 
4 94,00 -40,00 2,00 9,88E-03 340 1,07 0,00 0,00 4 
5 34,00 -57,00 2,00 7,64E-03 15 1,07 0,00 0,00 4 

Вещество: 1555  Этановая кислота (Уксусная кислота) 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

134 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

13

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

6 -6,50 37,00 2,00 2,63E-03 39 0,50 0,00 0,00 4 
7 19,50 -17,50 2,00 6,25E-04 358 0,70 0,00 0,00 5 
1 68,50 140,00 2,00 5,98E-04 215 0,70 0,00 0,00 4 
2 98,50 113,50 2,00 5,74E-04 240 0,70 0,00 0,00 4 
3 138,50 37,00 2,00 4,28E-04 284 0,70 0,00 0,00 2 
5 34,00 -57,00 2,00 4,28E-04 352 0,70 0,00 0,00 4 
4 94,00 -40,00 2,00 4,03E-04 324 0,70 0,00 0,00 4 

Вещество: 1728  Этантиол (Этилмеркаптан) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

6 -6,50 37,00 2,00 0,78 80 0,73 0,00 0,00 4 
3 138,50 37,00 2,00 0,72 278 1,07 0,00 0,00 2 
2 98,50 113,50 2,00 0,72 209 1,07 0,00 0,00 4 
7 19,50 -17,50 2,00 0,65 33 1,07 0,00 0,00 5 
1 68,50 140,00 2,00 0,53 184 1,07 0,00 0,00 4 
4 94,00 -40,00 2,00 0,51 340 1,07 0,00 0,00 4 
5 34,00 -57,00 2,00 0,40 15 1,07 0,00 0,00 4 

Вещество: 6003  Аммиак, сероводород 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

6 -6,50 37,00 2,00 0,17 79 0,73 0,00 0,00 4 
3 138,50 37,00 2,00 0,16 278 1,07 0,00 0,00 2 
2 98,50 113,50 2,00 0,15 210 0,73 0,00 0,00 4 
7 19,50 -17,50 2,00 0,14 33 1,07 0,00 0,00 5 
1 68,50 140,00 2,00 0,11 184 1,07 0,00 0,00 4 
4 94,00 -40,00 2,00 0,11 340 1,07 0,00 0,00 4 
5 34,00 -57,00 2,00 0,08 14 1,07 0,00 0,00 4 

Вещество: 6004  Аммиак, сероводород, формальдегид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

6 -6,50 37,00 2,00 0,18 79 0,73 0,00 0,00 4 
3 138,50 37,00 2,00 0,17 278 1,07 0,00 0,00 2 
2 98,50 113,50 2,00 0,17 210 0,73 0,00 0,00 4 
7 19,50 -17,50 2,00 0,15 33 1,07 0,00 0,00 5 
1 68,50 140,00 2,00 0,12 184 1,07 0,00 0,00 4 
4 94,00 -40,00 2,00 0,12 340 1,07 0,00 0,00 4 
5 34,00 -57,00 2,00 0,09 14 1,07 0,00 0,00 4 

Вещество: 6005  Аммиак, формальдегид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

6 -6,50 37,00 2,00 0,07 80 0,73 0,00 0,00 4 
2 98,50 113,50 2,00 0,06 209 1,07 0,00 0,00 4 
3 138,50 37,00 2,00 0,06 278 1,07 0,00 0,00 2 
7 19,50 -17,50 2,00 0,06 33 1,07 0,00 0,00 5 
1 68,50 140,00 2,00 0,05 184 1,07 0,00 0,00 4 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

135 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

13

4 94,00 -40,00 2,00 0,04 340 1,07 0,00 0,00 4 
5 34,00 -57,00 2,00 0,03 15 1,55 0,00 0,00 4 

Вещество: 6035  Сероводород, формальдегид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон 
(д. ПДК) 

Фон до 
исключения 

Тип 
точки 

6 -6,50 37,00 2,00 0,13 78 0,73 0,00 0,00 4 
3 138,50 37,00 2,00 0,12 278 1,07 0,00 0,00 2 
2 98,50 113,50 2,00 0,12 210 0,73 0,00 0,00 4 
7 19,50 -17,50 2,00 0,10 33 1,07 0,00 0,00 5 
1 68,50 140,00 2,00 0,08 184 1,07 0,00 0,00 4 
4 94,00 -40,00 2,00 0,08 340 1,07 0,00 0,00 4 
5 34,00 -57,00 2,00 0,06 14 1,07 0,00 0,00 4 

 
 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

136 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

13

Высота 2м

Отчет
Вариант расчета: КОС п.Солнечная Поляна (11) - Расчет рассеивания с учетом
застройки по МРР-2017 [12.03.2019 17:15 - 12.03.2019 17:18] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Азот (ІУ) оксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

100 0 100
_1_щ1ЁЁ_1Ё±Щ_Ц_1_ЩФ_1_1Ё_1_1__РР1_1_Р1_Ф1_1_1_1__1_1_1Ё_ФЩ_1щ_._РР1Ё__1_ФРР1_1__1_ш_1_Р._1Ё_1_1Ё_._Р1_1Ф1_1Ё_1_1Ё_1 Р, 1Ё_1_Р1__

г--\_
/ 7

Ф Р /

200 ФФ

ФФ
Ф1-1Ф

Ё

1
Ё

О _

1

1

Ф
Ф1-1

Р-`1

И2Ё5|1:%<05 ИД 0,5пД1< Р
*Ф"'9°°3 (Ни3А 1195001 Р

[05-19-0019] ооо "Нпо экос" 1,:ї_

/и3А 1190001
/1

3 РРТ М9007 (Н = 2М) ~

1 _

ТТ 002

,,0,5пд1< Р
1*

РТ 119001 (Н = 211)
 05пдк
РТ119002 (Н = 2111) _

ИЗА М90002 8

Е

ФФФФ\І
Ш1

«›

Ф

0,5ПДК _

` 7 @0ў5ПДК
0,51-1дк РТ119004 (Н = 2111) Р

Ё? РТ 119005 (Н = 2111)

Р

Р
»Ьоо

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111І

-100 О 100
1\/Іасштаб 1:2500 (в Ісм 25м. ел. идем.: м\



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

137 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

13

Отчет
Вариант расчета: КОС п.Солнечная Поляна (11) - Расчет рассеивания с учетом
застройки по МРР-2017 [12.03.2019 17:15 - 12.03.2019 17:18] ,
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 0303 (Аммиак)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

ЛЕТО

100 О 100
_цЩц_Ц±Щ_Ц,Ьщдц_ЦЦ_щ_щЩщ_щ1_ш_іАІ_|_Ш_:д_Щ:_Тщ___щЩцд±Ц_1_:_Т_ш_\_д__ш_%_щ_±Т_ц\_щдІцЦ_щЩ:_к_ш__

Ш о
Я.“М ,,_ гс-ъ**~

_», Ю 3* /' Н*-*

Ф
Ф
(\І

Т
Т
Т 002

®о,о4пдк ~
РТ г×1±›оо1 (Н = 2м)

З изА Неооог
/изА Н±›ооо1

/г

іЁ изАНвоої+›
0

_ О,04ПДКЁ о

і_ ®о,озпдк

ФФФФ\І

- РТ мясо? (Н = 2м)
_ Т Т Т Т Т Т ®о,о4пдк

д РТ ыгоов (Н = 2м)

®о,с~5пдк
РТыыоог (Н = 2м) _ Б

Т

Р
Р
то

®о,о5пд|<
РТ ыыооз (Н

Р
РТ г×12оо4 (Н = 2м) Р

о:_
сэ
`Т' :_

Тх/ Т*-___ _

\ _`
г~-/Тї-»_ "-..( ___ “_ :[ов-19-0019] ооо "Нпо экос" Т Т Т* Н

. , . _ . . 1 _ . . . Ё'-Ь ./
ИТН[ТМТЩЩТ\\ї;\Щ\\\Т\\(ЩТЩТТШТЫЩЫЩНЩТТІГ

-100 О 100

-\ / Я

Т

Т
»Ьоо

/\Ґ× / 1- _ Ґ/

1\/Іасштаб 1:2500 (в Ісм 25м. ел. изм.: м\



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

138 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

14

Отчет
Вариант расчета: КОС п.Солнечная Поляна (11) - Расчет рассеивания с учетом
застройки по МРР-2017 [12.03.2019 17:15 - 12.03.2019 17:18] ,
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (ІІ) оксид (Азота оксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

ЛЕТО

100 О 100
_цЩц_Ц±_Щ_Ц_І_щ_ц_ц_ЦЦ_щ_щЩщ_щ1_ш_іАІ_|_Ш__д_Щ__Тщ___щЩ_ц_ц±_Щ_1__Т_ш_\_д__ш_%_щ_±Т_ц\_щдІцЦ_щЩ_к_ш__

Ш  
Я.“М ,,_ гс-ъ**~

_», Ю 3* /' Н*-*

Ф
Ф
(\І

Р
Р
Т 002

®о,озпдк ~
РТ г×1±›оо1 (Н = 2м)

З изА Н<2ооо2
/изА г×|±›ооо1

изА 9 005 ИЗ®о,о пдк И
7 \ ь \ ±_ ёіі:-зы НТ 2“')
і изА Н<2воо1

00%

_ О,О8ПДК
Ц Ф

О08ПКФ, Д
РТ ыгооз (Н = 2м)

ФФФФ\І

- РТ |\|±›оо7 (Н = 2м)
Т Т Т Т Т Т Фоозпдк

Фодвпдк
РТыыоог (Н = 2м) _ Б

Р

Р
Р
то

®о,озпд|<
РТ ыыооз (Н

Р

РРТ г×12оо4 (Н = 2м)

о_
сэ
`Т'_

Тх/ Т*-___ _

\ _`
г~-/Тї-»_ "-..( ___ “_ :[ов-19-0019] ооо "Нпо экос" Т Т Т* Н

. , . _ . . 1 _ . . . Ё'-Ь ./
ИРН[РМРЩЩР\\Р;\Щ\\\Р\\РЦРЩРЩРРЫЩЫЩНЩРРРГ

-100 О 100

-\ / Я

Р

Р
»Ьоо

/\Ґ× / 1- _ Ґ/

/ ,Т

1\/Іасштаб 1:2500 (в Ісм 25м. ел. изм.: м\



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

139 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

14

Отчет
Вариант расчета: КОС п.Солнечная Поляна (11) - Расчет рассеивания с учетом
застройки по МРР-2017 [12.03.2019 17:15 - 12.03.2019 17:18] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Сероводород))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

-100 0 100
_І_щЩц_Іц±Щ_Ц_І_Щц__|_Іц_\_\___щ|_\_Щ__±|_І_\_і__І_|_Ш_д__Щ_\щ__щЩ__к__ц_РЩ_1__Т_ш_\_д__ш_!_щ__Ц_ц\_щ_|_Ы _ Щ_Т_Щ__

200 Дщ±±ц

г--__
/' 7
_ /

Ф,
Ф1-4*

і

Р
Ё

О _

Р

і

СЭ
С)1-1

7-`1

_ Р[ов-19-0019] ооо "Нпо экос" “Т до/1_
Т к |

ИРИШМРЩНЫРЧЩЫРЦРЦРЩРЩРЫЩЫЩЫЩРРН

< “Т-~-__ »_ " \

Бдї _

.__,___ . 5 _

Т 002

®о,54пдк ~
\ РТ г×1@оо1 (Н = 2м)

Єёодепдк
РТыеоог (Н = 2м› _ 5

изА Мгооог Р °
//изАы<±ооо1 Е

изА Ёоэ ИЗ::о,5щ;пд|< И ®о,57пдк Р
Й

"Ф“9°°3 (Н
ИЗА М96О01

ФФФФ\І

«›

Е

о,55п к _Ф Д
РТ песо? (Н = 2м) Р

Т Т о:54пдк(ТТ _
0,53ПдК РТг×19оо4 (Н = 2м) Р

га\ РТ ыеооз (Н = 2м›

»Ьоо
Ь

___`_`7 __ › -________7 1,- »___`

_ ь _ _ _ ' -_ _ Ы _ _ . . _

-100 О 100
1\/Іасштаб 1:2500 (в Ісм 25м. ел. идем.: м\



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

140 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

14

Отчет
Вариант расчета: КОС п.Солнечная Поляна (11) - Расчет рассеивания с учетом
застройки по МРР-2017 [12.03.2019 17:15 - 12.03.2019 17:18] ,
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 0410 (Метан)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

ЛЕТО

100 О 100
_цЩц_Ц±_Щ_Ц_І_щ_ц_ц_ЦЦ_щ_щЩщ_щ1_ш_іАІ_|_Ш__д_Щ__Тщ___щЩ_ц_ц±_Щ_1__Т_ш_\_д__ш_%_щ_±Т_ц\_щдІцЦ_щЩ_к_ш__

Ш _
Я.“М ,__ гс-ъ**~

_», Ю _* /' НР

Ф
Ф
(\І

Р
Р
Т 002

Фопдк ~
РТ г×1±›ос›1 (Н = 2м)

З изА ы9ооо2
/изА Н±›ооо1

Т

ИЗ ,ЗІизёпіжгкооз И
Ф

_ гады:= 2М>
і изА Н<2воо1

«›

_ ОПДКЁ о

Ё_ Фопдк

ФФФФ\І

_ РТ мясо? (Н = 2м)
_  ®опдк

д РТ ыгоов (Н = 2м)

Фопдк
РТыыоог (Н = 2м) _ Б

Р

Р
Р
то

Фопдк
РТ Ныооз (Н

Р
РТ г×12оо4 (Н = 2м) Р

о__
сэ
`Т' __

Тх/ Т*-Н__ _

__ __
г~-/Тї-__ "-._( ___ __ _[ов-19-0019] ооо "Нпо экос" Т Т Р* Н

_ _ _ _ _ _ 1 _ _ _ _ Ё'ы_ _/
ТРТТТРРТТТР;\ЩТТ\\РЦРЩРРТРТЩТЩТРТРТ

-100 О 100

-\ / Я

Р

Р
»Ьоо

/\Ґ*_ / 1- _ Ґ/

1\/Іасштаб 1:2500 (в Ісм 25м. ел. иЗм_: м\



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

141 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

14

Отчет
Вариант расчета: КОС п.Солнечная Поляна (11) - Расчет рассеивания с учетом
застройки по МРР-2017 [12.03.2019 17:15 - 12.03.2019 17:18] ,
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 0898 (Трихлорметан (Хлороформ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

ЛЕТО

100 О 100
_цЩц_Ц±_Щ_Ц_І_щ_ц_ц_ЦЦ_щ_щЩщ_Т±Т_ш_ТАІ_Т_Ш__д_Щ__Тщ___щЩ_ц_ц±_Щ_Т___Т_ш_Т_д__ш_Т_Т±_±Т_ц\_Т±дІцЦ_щЩ__Т_ш__

Ш _
Я.“М ,__ гс-ъ**~

_», Ю _* /' НР

Ф
Ф
(\І

Р
Р
Т 002

®о,о1пдТ< Р
РТ Т×1±›оо1 (Н = 2м)

З изА Т×19ооо2
/изА Т×Т±›ооо1

Т

_ гады:= 2М>
і изА Н<2воо1

«›

_ О,О1ПДК
Ц Ф

Т_ ®о,о1пдТ<

ФФФФ\І

_ РТ Т\1<2оо7 (Н = 2м)
_  ®опдТ<

д РТ Т\Т<;оо5 (Н = 2м)

Фо,с~1пдТ<
РТТ×Т9оо2 (Н = 2м) _ Б

Р

Р
Р
то

®о,о1 пдк
РТ Ныооз (Н

Р
РТ Т×12оо4 (Н = 2м) Р

о__
сэ
`Т' __

Тх/ 'Р-Н__ _

__ __
г~-/Тї-__ "-._( ___ __ _[ов-19-0019] ооо "Нпо экос" Т Т Р Н

_ _ _ _ _ _ 1 _ _ _ _ Ё'ы_ _/
ТРТТТРТТТТТІТЩТТЩТЦТЩТТТТТЩТЩТТТТТ

-100 О 100

-\ / Я

Р

Р
Тіьоо

/\Ґ*_ / Т- _ ,Т

1\/Іасштаб 1:2500 (в Ісм 25м. ел. иЗм_: м\



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

142 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

14

Отчет
Вариант расчета: КОС п.Солнечная Поляна (11) - Расчет рассеивания с учетом
застройки по МРР-2017 [12.03.2019 17:15 - 12.03.2019 17:18] ,
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 1071 (Гидроксибензол (Фенол))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

ЛЕТО

100 О 100
_цЩц_Ц±_Щ_Ц_І_щ_ц_ц_ЦЦ_щ_РРЩщ_Т±Т_ш_ТАІ_Т_Ш_Р_Щ__Тщ____РРЩ_ц_ц±_Щ_Т___Т_ш_Т_Р__ш_Т_Т±_±Т_ц\_Т±РІцЦ_щЩ_Т_РТ__

Ш _
Я.“.__ ,__ гс-ъР*~

_», Ю _* /' НР

Ф
Ф
(\І

Р
Р
Т 002

®0,07пдТ< Р
РТ Н9001 (Н = 2м)

З изА 0190002
/изА Н90001

/Т

изА где 005 ,НЁ изк
Н ®0,11пдТ< ТИ

\

_ Т:З_:~:0і = 2М)
і изА Н90001

0

_ 0,О9ПДК
Ц Ф

Р_ ®0,00пдТ<

ФФФФ\І

_ РТ Т\Т±›007 (Н = 2м)
Р Р Р Р Р Р ®0,07пдТ<

д РТ Т\Т<;005 (Н = 2м)

®0,1пдк
РТН9002 (Н = 2м) _ Б

Р

Р
Р
то

00,1 пдк
РТ Т×1<200з (Н

Р

РРТ Н2004 (Н = 2м)

о__
сэ
`Т' __

Тх/ 'Р-Н__ _

__ __
(Р-/Тї-__ *-._( ___ __ _[ов-19-0019]ооо"Нпо экос" Т Р РР Н

_ _ _ _ _ _ 1 _ _ _ _ Ё'-__ _/
ТРТТТРТТТТТІТЩТТЩТЦТЩТТТТТЩТЩТТТТТ

-100 О 100

-_ / Я

Р

Р
Тіьоо

/*Ґ*_ / Т- _ ,Т

1\/Іасштаб 1:2500 (в Ісм 25м. ел. иЗм_: м\



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

143 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

14

Отчет
Вариант расчета: КОС п.Солнечная Поляна (11) - Расчет рассеивания с учетом
застройки по МРР-2017 [12.03.2019 17:15 - 12.03.2019 17:18] ,
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 1325 (Формальдегид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

ЛЕТО

100 О 100
_цЩц_Ц±_Щ_Ц_І_щ_ц_ц_ЦЦ_щ_РРЩщ_Т±Т_ш_ТАІ_Т_Ш_Р_Щ__Тщ____РРЩ_ц_ц±_Щ_Т___Т_ш_Т_Р__ш_Т_Т±_±Т_ц\_Т±РІцЦ_щЩ_Т_РТ__

Ш _
Я.“.__ ,__ гс-ъР*~

_», Ю _* /' НР

Ф
Ф
(\І

Р
Р
Т 002

®0,01пдТ< Р
РТ Т×1±›001 (Н = 2ТТТТ)

З изА Н90002
/изА Н20001

Т

И3зРыТТТ<Р
_ гады:= 2М>
і изА Н90001

«›

_ О,О1ПДК
Ц Ф

Р_ ®0,01пдТ<

ФФФФ\І

_ РТ Т\1<Т007 (Н = 2м)
_ Р Р Р Р Р Р ®0,01пдТ<

д РТ Т\Т<;005 (Н = 2ТТТ)

Ф0,01пдТ<
РТН9002 (Н = 2м) _ Б

Р

Р
Р
то

®0,01 пдк
РТ Т×1<Т00з (Н

Р
РТ Н0004 (Н = 2ТТТТ) Р

о__
сэ
`Т' __

Рх/ 'Р-Н__ _

__ __
(Р-/Рї-__ *-._( ___ __ _[ов-19-0019]ооо"Нпо экос" Т Р Р Н

_ _ _ _ _ _ 1 _ _ _ _ Ё'-__ _/
ТРТТТРТТТТТІТЩТТЩТЦТЩТТТТТЩТЩТТТТТ

-100 О 100

-_ / Я

Р

Р
Тіьоо

/*Ґ*_ Т ТР~ _ ,Т

1\/Іасштаб 1:2500 (в Ісм 25м. ел. иЗм_: м\



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

144 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

14

Отчет
Вариант расчета: КОС п.Солнечная Поляна (11) - Расчет рассеивания с учетом
застройки по МРР-2017 [12.03.2019 17:15 - 12.03.2019 17:18] ,
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 1555 (Этановая кислота (Уксусная кислота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

ЛЕТО

100 О 100
_цЩц_Ц±_Щ_Ц_І_щ_ц_ц_ЦЦ_щ_РРЩщ_Т±Т_ш_ТАІ_Т_Ш_Р_Щ__Тщ____РРЩ_ц_ц±_Щ_Т___Т_ш_Т_Р__ш_Т_Т±_±Т_ц\_Т±РІцЦ_щЩ_Т_РТ__

Ш _
Я.“.__ ,__ гс-ъР*~

_», Ю _* /' НР

Ф
Ф
(\І

Р
Р
Т 002

Фопдк Р
РТ Т×1±›001 (Н = 2ТТТТ)

З изА Н90002
/изА Н20001

Т

ИЗ ,ЗІИЗЭПТЁТК005 И
Ф

_ Т:З_:~Т0і= 2М>
і изА Н90001

«›

_ ОПДКЁ о

Ё_ Фопдк

ФФФФ\І

_ РТ Т\1<Т007 (Н = 2м)
_  ®0пдТ<

Ё РТ Т\Т<;005 (Н = 2ТТТ)

Фопдк
РТН9002 (Н = 2м) _ Б

Р

Р
Р
то

Фопдк
РТ Т×1<Т00з (Н

Р
РТ Н0004 (Н = 2ТТТТ) Р

о__
сэ
`Т' __

Рх/ РР-___ _

__ __
(Р-_/Рї-__ *-._( ___ __ _[ов-19-0019]ооо"Нпо экос" Т Р Р Н

_ _ _ _ _ _ 1 _ _ _ _ ЁР-__ _/
ТРТТТРТТТТТІТЩТТЩТЦТЩТТТТТЩТЩТТТТТ

-100 О 100

-_ / Я

Р

Р
Тіьоо

/*Ґ*_ Т ТР~ _ ,Т

1\/Іасштаб 1:2500 (в Ісм 25м. ел. иЗм_: м\



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

145 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

14

 

Отчет
Вариант расчета: КОС п.Солнечная Поляна (11) - Расчет рассеивания с учетом
застройки по МРР-2017 [12.03.2019 17:15 - 12.03.2019 17:18] , ЛЕТО
Тип расчета: Концентрации по веществам
Код расчета: 1728 (Этантиол (Этилмеркаптан))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

100 0 100
_І_щЩц_Іц±Щ_Ц_І_щц__Т_ІцЦ_Т___РРТ_Т_Щ__±Т_І_Т_Т__І_Т_Ш_Р__Щ_Тщ___РРЩ__Т__ц_РЩ_Т__Т_Ы_Т_Р__ш_Т_Ц___РТ_ц\_щ_Т_ Р

Ґ`^Р\_

Т” У
_ Т

Ф
Ф
(\І

_ 0 '

8 _ Н ×( РТ Н5002 (Н = 2м› _ Б
`“ РТ изА Н90002 Р °

3,Т 1; _ __ _ Та

Щ_Т_РТ__

Р
_ .5*~_›= _РНН _

Т 002

О 53ПДК Р
\ РТ І\І9ОО1 (Н = 2М)  

0,72пдк
Ф.

/изА Н20001

)

Ґча)

ОФ

Р _
_ из,А 9005 ИЗ _д ;Р0,7|ЁпдТ< И 0,72пдТ< Р

»Ра

В Ё РТ Т×Т<Т00з (Н
і ` изА Н55001 "И

_ ®0,55пдТ<
Т ×( РТ Т\Т5007 (Н = 2ТТТТ)

Р

ФФФФ\І

Е
ко

Р

ФФ _
1-І

' 4
_`І __

_ 0Ц 0,4,-ддк РТНТТ004 (Н = 2ТТТ)
0

\

\\

`\

: [05-19-0019] ооо "Нпо экос"

СЛ51ПДК
Р

РТ Т×1<Т005 (Н = 2ТТТ›

ТіьооР

д Т Т Р “ ҐП ' ' Т Л Т
100 0 100

1\/Іасштаб 1:2500 (в Ісм 25м. ел. идем.: м\



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

146 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

14

Приложение Д  

Расчет образования отходов 
 

Отходы, образующиеся при проведении СМР, включают в себя отходы 
разных наименований, разных классов опасности. При эксплуатации отход 
образуется в сороудерживающей корзине КНС. Наименования отходов приняты 
по ФККО. Процент образования отходов в зависимости от объемов, 
используемых строительных материалов, принимается по РДС 82-202-96. 
Объемы строительных материалов и некоторых отходов приняты по разделам 
ПОД, ПОС и исходным данным для разработки ООС. 

Количество образующихся отходов определяется по видам выполненных 
работ за отчетный период по формуле: 

Moi = Pмi ∙ Hoi, где 
Moi - количество образовавшихся отходов i-го вида, т 
Pмi - расход  материала одного вида, т (определяется по смете расходов), 
Pмi= 0,001 ∙ Vм ∙ pi, где 
Vм - количество используемого материала, м3 
pi - плотность материала, кг/куб.м  
Hoi - нормы отходов и потерь материалов %, принимаются по РДС 82-202-

96 по отдельным видам работ. 
Образующиеся в накопительных емкостях сточные воды сбрасываются в 

сеть хозяйственно-бытовой кализации. т.е. не являются отходом. 
 

Период строительства 
Наименование работ, 

строительных конструкций 
и материалов 

Кол-во 
Нормы 

потерь и 
отходов, % 

Наименование отхода 
Кол-во 

отходов, 
т 

Код 

Термометр технический 
стеклянный прямой в оправе 

0,00003  отходы термометров 
ртутных 

0,00006 4 71 
920 
00 

52 1 
Термометр технический 
стеклянный угловой в опра-
ве, предел шкалы 0-100°C 

0,00003  

Манометр показывающий 
общепромышленного назна-
чения 

0,007  манометры, утратившие 
потребительские свой-

ства 

0,007 4 82 
652 
11 

52 4 
Клапан (вентиль) запорный 
проходной из чугуна 

0,001  лом и отходы изделий 
из черных металлов, 

загрязненные лакокра-
сочными материалами 
(содержание лакокра-

0,275 4 68 
101 
31 

50 4 
Клапан обратный подъемный 
из чугуна 

0,009  

Клапан (вентиль) запорный 0,032  



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

147 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

14

Наименование работ, 
строительных конструкций 

и материалов 
Кол-во 

Нормы 
потерь и 

отходов, % 
Наименование отхода 

Кол-во 
отходов, 

т 
Код 

проходной из чугуна сочных материалов ме-
нее 5%) Задвижка параллельная из 

чугуна 
0,176  

Клапан регулирующий из 
чугуна 

0,028  

Ручной поршневой насос 0,013  
Регулятор расхода и давле-
ния универсальный 

0,016  

Конструкция теплоизоляци-
онная толщиной 30мм 

0,021  мусор от сноса и 
разборки зданий 
несортированный 

18,051 8 12 
901 
01 

72 4 
Конструкция теплоизоляци-
онная толщиной 40мм 

0,029  

Конструкция теплоизоляци-
онная толщиной 30мм 

0,030  

Конструкция теплоизоляци-
онная толщиной 40мм 

0,123  

Конструкция теплоизоляци-
онная толщиной 50мм 

0,192  

Конструкция теплоизоляци-
онная толщиной 40мм 

15,706  

Лабораторный шкаф 0,100  
Блок деревянный оконный 
1800х2400 

0,540  

Блок деревянный оконный 
1800х1500 

0,070  

Блок деревянный оконный 
1400х1600 

1,020  

Трехслойные панели из про-
филированного оцинкован-
ного стального листа с утеп-
лителем из минеральной ва-
ты 

0,220  

Трубопровод  из стальных 
водогазопроводных легких 
труб по ГОСТ 3262-75* 

0,911  лом и отходы стальных 
изделий, загрязненные 
лакокрасочными мате-
риалами (содержание 
лакокрасочных мате-

риалов менее 5%) 

5,662 4 68 
101 
41 

51 4 Трубопровод  из оцинкован-
ных труб по ГОСТ 3862-75* 

0,006  

Воздухосборник горизон-
тальный проточный с эллип-
тическими днищами 

0,021  

Трубопровод  из стальных 
водогазопроводных обыкно-
венных труб по ГОСТ 3262-
75* 

0,039  

Регистры из гладких труб 1,390  
Задвижка из углеродистых 
сталей 

0,106  

Грязевик 0,124  
1.1 

1        1 

и
ІІ_ ,

/О Ё

`Ч

----Щ '



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

148 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

15

Наименование работ, 
строительных конструкций 

и материалов 
Кол-во 

Нормы 
потерь и 

отходов, % 
Наименование отхода 

Кол-во 
отходов, 

т 
Код 

Воздухосборник горизон-
тальный проточный с эллип-
тическими днищами 

0,045  

Фильтр жидкостный 0,036  
Расширитель 0,004  
Бобышка 0,000  
Закладная конструкция 0,001  
Расширитель 0,001  
Бобышка 0,000  
Закладная конструкция 0,002  
Трубопровод  из стальных 
водогазопроводных легких 
труб по ГОСТ 3262-75* 

0,091  

Трубопровод  из стальных 
электросварных труб по 
ГОСТ 10704-76* 

0,589  

Трубы стальные бесшовные 
холоднодеформированные  
по ГОСТ 8734-75* 

0,002  

Металлоконструкции для 
крепления гребенок узла 
управления 

0,144  

Воздуховоды из тонколисто-
вой оцинкованной стали по 
ГОСТ 19904-90 класса Н 
(нормальные) 

0,516  

Труба стальная ∅159х6,0 0,191  
Труба стальная ∅108х4,0 0,258  
Труба стальная ∅57х3,0 0,036  
Лестница 0,050  
Шестиренчатый компрессор 
22ВФ-2,4/1,5 

0,754  

Прогоны из швеллера 16 0,335  
Кран пробковый трехходо-
вой из цветных сплавов 

0,005  лом и отходы, содер-
жащие несортирован-

ные цветные металлы, в 
виде изделий, кусков, с 
преимущественным со-
держанием меди и цин-

ка 

0,024 4 62 
011 
02 

20 3 
Клапан (вентиль) запорный 
из цветных сплавов 

0,001  

Счетчик турбинный горячей 
воды 

0,019  

Вентилятор радиальный  
N°3,15 исполнение 1 диаметр 
колеса 0,9 Дном. Л0 

0,041  лом и отходы черных 
металлов несортиро-

ванные с включениями 
алюминия и меди 

0,041 4 61 
022 
11 

20 4 
Бетонный пол (для приямка 
ПР-1) 

0,084  лом бетонных, железо-
бетонных изделий в 

смеси при демонтаже 
строительных конст-

13,646 8 22 
911 
11 

20 4 
Бетонный пол (для лотка Ли-
1) 

0,945  

1.1 

1        1 

Т

П--Щ '



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

149 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

15

Наименование работ, 
строительных конструкций 

и материалов 
Кол-во 

Нормы 
потерь и 

отходов, % 
Наименование отхода 

Кол-во 
отходов, 

т 
Код 

Бетонный пол (под 
оборудование) 

12,600  рукций 

Бетонный пол (для 
прокладки трубопровода) 

0,017  

Грунт (для приямка ПР-1) 3,520  грунт, образовавшийся 
при проведении 

землеройных работ, не 
загрязненный 

опасными веществами 

47,040 8 11 
100 
01 

49 5 

Грунт (для лотка Ли-1) 3,520  
Грунт (под оборудование) 40,000  

Кирпичная кладка  10,900  лом кирпичной кладки 
от сноса и разборки 

зданий 

16,300 8 12 
201 
01 

20 5 

Кирпичная кладка 5,400  

Жизнедеятельность рабочих 6 
человек, 
6 месяц 

40-70 
кг/год на 1 
сотрудника 

Мусор от офисных и 
бытовых помещений 

организаций 
несортированный 

(исключая 
крупногабаритный) 

0,165 7 33 
100 
01 

72 4 

 
Период эксплуатации 

Наименование 
работ, 

строительных 
конструкций и 

материалов 

Кол-во 
Нормы 

потерь и 
отходов, % 

Наименование отхода 
Кол-во 

отходов, 
т 

Код 

Обезвоживатель 
осадка 

0,76 
м3/сут, 
1,1 т/м3 

100 Смесь осадков 
механической и 

биологической очистки 
хозяйственно-бытовых и 
смешанных сточных вод 

обезвоженная 
малоопасная 

305,140 7 22 
421 
11 

39 4 

Растаривание коагу-
лянта и флокулянта 

1248 шт 
по 0,3 

кг 

100 Отходы потребления 
бумаги и картона с 

пропиткой и покрытием 
(влагопрочные, 

битумированные, 
ламинированные), а также 

изделий из них 
загрязненные 

0,374 4 05 
920 
00 

00 0 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

150 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

15

Жизнедеятельность 
рабочих 

7 
человек 

40-70 кг/год 
на 1 

сотрудника 

Мусор от офисных и 
бытовых помещений 

организаций 
несортированный 

(исключая 
крупногабаритный) 

0,385 7 33 
100 
01 

72 4 

 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

151 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

15

Приложение Ж 
Расчет шума на период строительства 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 
Copyright © 2006-2011 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.0.0.2621 (от 22.12.2011) 
Серийный номер 06-19-0019, ООО "НПО ЭКОС" 

1. Исходные данные 
1.1. Источники шума 
N Объект Координаты источ-

ника 
Пространственный 

угол 
Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La В рас-
чете 

  X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

 Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

1 Автокран 26.00 75.50 0.00 6.28 0.0 84.0 87.0 89.0 90.0 86.0 83.0 82.0 80.0 76.0 90.0 Да 
2 Грузовой 

атомобиль 
35.50 73.50 0.00 6.28 0.0 84.0 87.0 89.0 90.0 86.0 83.0 82.0 80.0 76.0 90.0 Да 

 
1.2. Препятствия 
N Объект Координаты 

точки 1 
Координаты 

точки 2 
Ширина 

(м) 
Высота 

(м) 
Высота 
подъема 

(м) 

Коэффициент звукопоглощения a, в октавных по-
лосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

В рас-
чете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  
1 Препятствие - 

параллелепипед 
19.66 36.56 27.15 71.77 15.00 8.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 Да 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты источника Тип точки В расчете 
  X (м) Y (м) Высота подъема (м)   

1 Расчетная точка 68.50 140.00 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
2 Расчетная точка 98.50 113.50 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
3 Расчетная точка 138.50 37.00 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
4 Расчетная точка 94.00 -40.00 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
5 Расчетная точка 34.00 -57.00 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
6 Расчетная точка -6.50 37.00 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
7 Расчетная точка 19.50 -17.50 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

 
2.2. Расчетные площадки 
N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина (м) Высота подъема (м) Шаг сетки (м) В расчете 
  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

1 Расчетная площадка -150.00 50.00 200.00 50.00 350.00 1.50 10.00 10.00 Да 

 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 
Точки типа: Расчетная точка пользователя 

Расчетная точка Координаты точки Высота (м) 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 
N Название X (м) Y (м)            
1 Расчетная точка 68.50 140.00 1.50 42.9 45.9 47.9 48.8 44.7 41.5 40 37.1 31.2 47.80 
2 Расчетная точка 98.50 113.50 1.50 42.7 45.7 47.6 48.6 44.4 41.2 39.7 36.7 30.8 47.60 
3 Расчетная точка 138.50 37.00 1.50 37.9 40.9 42.8 43.7 39.6 36.2 34.5 31.2 24.5 42.50 
4 Расчетная точка 94.00 -40.00 1.50 34.9 37.6 39.2 39.9 35.6 32.2 30.4 26.9 19.8 38.50 
5 Расчетная точка 34.00 -57.00 1.50 34.5 37.1 38.8 39.6 35.4 32 30.2 26.6 19.4 38.30 
6 Расчетная точка -6.50 37.00 1.50 38.4 39.3 38.8 37.1 30.5 25.4 22.8 19.3 13.8 33.40 
7 Расчетная точка 19.50 -17.50 1.50 40.1 42.9 44.7 45.6 41.5 38.2 36.6 33.5 27.3 44.50 

 

  

НТ Р Р Т 1 Т ФЧ



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

152 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

15

 
 

Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: Уровень звука
Параметр: Уровень звука
Высота 1,5м

-20 О 20

Отчет

40 60 80 100 120 140 160

_____ЦФ _
Ф _
1-І _

РР_
1О Т

Ч-Ф
1-І

ДД0 99

__Щ_ФФ
Г\|
1-'_

__РР__

____ДДДЕ_

ФФФ
1_|

80 _Р
_$` ДП

ч 0 \л

О ДД
45

49
Ю

__ДЦ

Р ЁЗЗ ,4дБА

о _
Ґ\|

: Си
_ 07

О _

Т ЁЁ44,5дБА Т
о _ _

ФФ 4:: сэ

1 00
_ сО _

Ч-Ф

3;

Ё Т>Ф _ [05-19-0019] о8о<ї*Нпо экос"

 РРР “Р ИЦШТТТТ2 Р
св Р<:› _

Р / > __ \ Ю :(_ ×/ /0<\ /> *' ' _

47,здвА 5*

55 Р

ЦЧТ
ны! _
\|

50 42,5двА

45 Р

4:0

АО Т
_38,5дБА ;

38,3дБА Ґ

Т ТТТТТТТТ ТТТТТТТТТТТТ ТТТТТТ ТТТТТТТТ ТТТТТТ ТТТТТТТТ ТТТТТТ ТТТТТТТТТТТ
-20 0 20 40 60 80 100 120 140 160

Масштаб 1:1500 (в Ісм 15м, ед. изм.: м)



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

153 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

15

Приложение И 
Расчет шума на период эксплуатации 

 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 
Copyright © 2006-2011 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.0.0.2621 (от 22.12.2011) 
Серийный номер 06-19-0019, ООО "НПО ЭКОС" 

1. Исходные данные 
1.1. Источники шума 
N Объект Координаты ис-

точника 
Пространственный 

угол 
Уровни звукового давления (мощности, в случае 
R = 0), дБ, в октавных полосах со среднегеомет-

рическими частотами в Гц 

La В рас-
чете 

  X 
(м) 

Y 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

 Дистанция
замера 

(расчета) 
R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000200040008000   

1 Вентилятор В2 17.0067.00 0.006.28 0.0 84.0 87.089.0 90.086.0 83.0 82.0 80.0 76.0 73.0 Да 
 
N Объект Координаты 

точки 1 
Координаты 

точки 2 
Ширина 

(м) 
Высота 

(м) 
Высота 
подъема 

(м) 

Пространственный 
угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае 
R = 0), дБ, в октавных полосах со среднегеомет-

рическими частотами в Гц 

La В 
расчете

Стороны

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)     Дистанция 
замера 

(расчета) 
R (м) 

31.5 63 125 250 500 10002000 40008000    

2 Маш зал. 19.66 36.56 24.65 60.03 15.00 6.50 0.006.28 0.0 54.257.259.260.256.2 53.2 52.2 50.2 46.2 60.2 Да 124 
3 Удалене 

азота 
20.57 61.12 21.81 66.99 6.00 6.50 0.006.28 0.0 32.235.236.933.619.5 16.9 8.8 2.4 2.4 12.7 Да 2 

4 Мех обез-
вож 

29.01 59.39 30.25 65.26 6.00 4.00 0.006.28 0.0 74.077.079.080.076.0 73.0 72.0 70.3 66.0 80.0 Да 4 

5 Венткамера 29.57 63.12 30.40 67.04 6.00 2.00 4.0012.57 0.0 66.166.164.250.143.2 39.6 35.2 25.0 21.1 35.4 Да 4 
 
1.2. Препятствия 
N Объект Координаты 

точки 1 
Координаты 

точки 2 
Ширина 

(м) 
Высота 

(м) 
Высота 
подъема 

(м) 

Коэффициент звукопоглощения a, в 
октавных полосах со среднегеометри-

ческими частотами в Гц 

В рас-
чете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    31.5 63 125 250 500 1000200040008000  
1 Здание КОС 19.66 36.56 27.15 71.77 15.00 8.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 Нет 
 
N Объект Координаты точек (X, 

Y, Высота подъема) 
Ширина 

(м) 
Высота 

(м) 
Коэффициент звукопоглощения a, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 
В рас-
чете 

     31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  
3 Препятствие - 

ломаная 
(4, -1.5, 0), 
(0.5, 0, 0), 
(1.5, 25.5, 0), 
(3, 48, 0), 
(5, 56, 0), 
(8, 59, 0), 
(14, 90.5, 0), 
(16, 94, 0), 
(29.5, 97, 0), 
(37, 97.5, 0), 
(48, 98, 0), 
(51, 95.5, 0), 
(75.5, 66.5, 0), 
(95.5, 43, 0), 
(78.5, 20.5, 0), 
(75, 18.5, 0), 
(62.5, 18, 0), 
(60, 14.5, 0), 
(59, 11, 0), 
(36, 2.5, 0), 
(13.5, -4.5, 0), 
(9.5, -3.5, 0) 

0.10 3.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 Да 

 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

154 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

15

2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 
N Объект Координаты источника Тип точки В расчете 
  X (м) Y (м) Высота подъема (м)   

1 Уч. для ИЖЗ север 68.50 140.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
10 Расчетная СЗЗ северо-восток 100.50 102.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
11 Расчетная СЗЗ восток 135.50 72.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
12 Расчетная СЗЗ восток 135.50 20.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
13 Расчетная СЗЗ юго-восток 115.50 -9.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
14 Расчетная СЗЗ юг 62.50 -26.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
15 Расчетная СЗЗ юго-запад -8.00 2.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
16 Расчетная СЗЗ запад -6.50 37.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
17 Расчетная СЗЗ запад -21.50 55.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
18 Расчетная СЗЗ северо-запад -9.50 96.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
19 Расчетная СЗЗ северо-запад 12.00 114.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
2 Уч. для ИЖЗ северо-восток 98.50 113.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
3 Уч. для сельскохоз. пр. восток 138.50 37.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 
4 Уч. сад. и огород. юго-восток 94.00 -40.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
5 Уч. сад. и огород. юг 34.00 -57.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
6 Уч. сад. и огород. запад -6.50 37.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
7 Дом юг 19.50 -17.50 1.50 Расчетная точка застройки Да 
8 Расчетная СЗЗ север 66.50 120.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
9 Расчетная СЗЗ северо-восток 91.00 116.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
 
2.2. Расчетные площадки 
N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина (м) Высота подъема (м) Шаг сетки (м) В расчете 
  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

1 Расчетная площадка -150.00 50.00 200.00 50.00 350.00 1.50 10.00 10.00 Да 

 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 
Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота (м) 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 
N Название X (м) Y (м)            
3 Уч. для сельскохоз. пр. восток 138.50 37.00 1.50 30 32.6 34.2 34.5 29.4 24.6 21.1 15.5 4.3 31.40
 
Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота (м) 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 
N Название X (м) Y (м)            

11 Расчетная СЗЗ восток 135.50 72.00 1.50 30.4 33 34.5 34.8 29.6 24.7 21.2 15.7 5.8 31.60
12 Расчетная СЗЗ восток 135.50 20.50 1.50 29.8 32.5 34 34.4 29.3 24.5 21 15.4 4.2 31.30
16 Расчетная СЗЗ запад -6.50 37.00 1.50 40.2 42.4 43.3 42.9 37 31.8 28.3 23.6 16.6 39.20
17 Расчетная СЗЗ запад -21.50 55.00 1.50 38.8 40.7 41.3 40.5 34.5 29.2 25.9 21.6 14.8 36.80
10 Расчетная СЗЗ северо-восток 100.50 102.50 1.50 32.7 35.3 36.7 36.9 31.6 26.7 23.1 17.9 8.5 33.60
18 Расчетная СЗЗ северо-запад -9.50 96.50 1.50 39.1 41 41.6 40.9 34.8 29.6 26.2 21.8 15.1 37.20
19 Расчетная СЗЗ северо-запад 12.00 114.50 1.50 38.3 40.5 41.6 41.3 35.5 30.4 26.9 22.1 14.8 37.70
14 Расчетная СЗЗ юг 62.50 -26.50 1.50 31.4 34.1 35.7 35.9 30.7 25.9 22.4 17 7.4 32.80
13 Расчетная СЗЗ юго-восток 115.50 -9.00 1.50 29.9 32.6 34.2 34.6 29.4 24.7 21.1 15.6 4.4 31.40
15 Расчетная СЗЗ юго-запад -8.00 2.50 1.50 35.3 37.6 38.8 38.8 33.4 28.4 24.8 19.7 11.7 35.40
8 Расчетная СЗЗ север 66.50 120.00 1.50 34.7 37.2 38.5 38.5 33.2 28.2 24.7 19.6 11.6 35.20
9 Расчетная СЗЗ северо-восток 91.00 116.50 1.50 33 35.5 36.8 37 31.6 26.8 23.2 18 8.6 33.70
 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота (м) 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 
N Название X (м) Y (м)            
1 Уч. для ИЖЗ север 68.50 140.00 1.50 33 35.4 36.7 36.7 31.3 26.3 22.8 17.5 8 33.40
2 Уч. для ИЖЗ северо-восток 98.50 113.50 1.50 32.5 35 36.4 36.5 31.2 26.4 22.8 17.5 8 33.30
6 Уч. сад. и огород. запад -6.50 37.00 1.50 40.2 42.4 43.3 42.9 37 31.8 28.3 23.6 16.6 39.20
5 Уч. сад. и огород. юг 34.00 -57.00 1.50 30.9 33.5 35.1 35.6 30.7 26.3 23.5 19 10.3 33.00
4 Уч. сад. и огород. юго-восток 94.00 -40.00 1.50 29.4 32.1 33.7 34 28.9 24.1 20.5 14.9 3.5 30.90
 
Точки типа: Расчетная точка застройки 

Расчетная точка Координаты точки Высота (м) 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 
N Название X (м) Y (м)            

7 Дом юг 19.50 -17.50 1.50 33.2 35.7 37.1 37.1 31.7 26.7 23 17.7 9.4 33.70 
 

 
 

%



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

155 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

15

 
 
 

Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: Уровень звука
Параметр: Уровень звука
Высота 1,5м

-20 0 20

Отчет

40 60 80 100 120 140 1б(

ФЧФ ,
1-'_

____і___СЭ<г___
1-'_

Ц__

120
___і_д__

_._ЦЦ__ЦЦ__._

`Ѕ`г~
ССЭС)___

1_| Ё

ІДГЩ
37,2дБА

0 оть

__ц
СЭ
00

60

_____Д_ДЬЦД4\____1_\

5ЕЁ51 65/\

Ґ\0АНе3 6 3 ~_ ; 1/її;
' "" « / /Ч ' / / « / ,“
(Э ,' ]г` /ду? 1

3 3 ` /-Ь дл І І МФ21 У У з ч-КП к Ґ И У/ // Ґ/

/ / / /ее заєдв/3
О 3
М ўі

3 3 5 ,4дБА_ . Оўїєў

_____Ь_

0

0 ДД
(Ь

т её\./

Ц__Д__СЭ
<Г44Ё

-во
__ДМ_і___Ь___

992
017

0.9

33,

58 352 БА

4ДБА ї

3 *Д 3337,7дБА  ›%ёё:5ёвА
33,6ДБА

~Яз 0

го
ИШ М21 ' О)

3

///Х 11
~ `\=_\/±/ “Э

1»
Ш І-П Є
\.Ґ\ Ч"

ЁпЧи

ЧЬСЭ

А32,8дБА

3о,9двА

ЗЗДБА _

О
Ю

31,6двА

31,4двА

31,3двА

4 35 31,4дБА »Ё ї
33 ,7ДБА _

Ё? 306-19-оо19] ооо "нпо экос" _
_.Ц_ ттїгт 4о

Масштаб І:1500 (в Ісм 15м, ед. изм.: м)

М\М\ МММ \МММ\ МММ \ М\М\ МММ Ё

20 О 20 40 60 80 100 120 140 1б(



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

156 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

15

Приложение К 
Протокол общественных слушаний 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЖИҐУПЕВСК

Утвв1>ждАю; рт
_ , \ ~.

/ " \`» 1 .
/ / І

“\ / 1 / 1

Главагоро к о`~×,окру,1<а,/Жигулевск
с ой и9/Т

Й Д.В.Холин
.,/ / // /

1 , / ›\ў ,_ ,

\.0

ПРОТОКОЛ ОБЩЕСТВЕННЬІХ ОБСУЖДЕНИИ.1Ч`2_

по объекту

«Реконструкция канализационных очистных сооружений в с. Солнечная

Поляна г.о. Жигулевск», расположенному по адресу с. Солнечная Поляна г.о.

Жигулевск Самарской области, ул. 2-я Набережная, 1 “А”, кадастровый номер

63:02:0403013:25

г. Жигулевск <<15›› мая 2019 г.

Место и время проведения общественных обсуждений: Самарская область,

городской округ Жигулевск, г. Жигулевск, ул. Пушкина, 17, каб. 314, 16 ч. 00 мин.

Общественные обсуждения проводятся в соответствии с:

1.1. Федеральным законом от 23.11.1995 І\Г9 174-ФЗ «Об экологической

экспертизе»;

1 2. Федеральным законом от 10.01.2002 Ме 7-ФЗ «Об охране окружающей

средь1››;

1.3. «Положением об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной

деятельности на окружающую среду в Российской Федерации», утвержденным

приказом Госкомэкологии от 16.05.2000 г. М9 372.

Общественные обсуждения проводятся на основании:

Постановления администрации городского округа Жигулевск от 15апреля 2019 г. Мы -

608 «О назначении общественных обсуждений по вопросу оценки воздействия на



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

157 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

15

окружающую среду намечаемой деятельности проекта объекта «Реконструкция

канализационных очистных сооружений в с. Солнечная Поляна г.о. Жигулевск».

Место размещения информации: Самарская область, городской округ Жигулевск,

г. Жигулевск, ул. Пушкина, 17, каб. 101.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

от администрации городского округа Жигулевск:

Живодеров А.Н. - заместитель главы городского округа Жигулевск по городскому

хозяйству и капитальному строительству, председатель комиссии;

Магницкая О.Н. - руководитель правового управления администрации городского

округа Жигулевск;

Сухоруков А.В. - руководитель управления муниципального и экологического

контроля администрации городского округа Жигулевск;

Разин И.В. - инспектор управления муниципального и экологического контроля

администрации городского округа Жигулевск;

Ирискин А.В. - и.о. начальника отдела энергетики и ЖКХ администрации

городского округа Жигулевск;

Балахонов С.С. - и.о. заместителя главы городского округа Жигулевск по

муниципальному имуществу и земельным отношениям;

Литвинова О.Б. - начальник канализационных очистных сооружений г.о.

Жигулевск.

от МКУ «ЖигулевскСтрой3аказчик››:

Радайкин Н.А. - директор МКУ «ЖигулевскСтройЗаказчик››;

Лабутин В.А. - начальник проектного отдела МКУ <<ЖигулевскСтройЗаказчик››.

от ООО НПФ «ЭКОС››:

Стрелков Д.А. - главный инженер проекта ООО НПФ «ЭКОС››;

Бакбардина О.А. - ведущий инженер ООО НПФ «ЭКОС>>.

от ООО «СамРЭК-Эксплуатация››:

Игнатов Д.В. - начальник эксплуатационных участков ООО «СамРЭК-



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

158 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

16

Эксплуатация» участки ЪГ910, 12;

Погиблов Ю.Ю. - начальник цеха ООО «СамРЭК-Эксплуатация».

Жители городского округа Жигулевск:

Телеш В.А.

Краснов В.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об оценке воздействия на окружающую среду (ОВОС) объекта

«Реконструкция канализационных очистных сооружений в с. Солнечная Поляна г.о.

Жигулевск».

СЛУШАЛИ:

1. Ирискина А.В. - и.о. начальника отдела энергетики и ЖКХ администрации

городского округа Жигулевск.

Открыл общественные обсуждения.

Проинформировал о целях проведения общественных обсуждений.

Отметил, что обсуждения проводятся на основании и во исполнение норм

законодательства Российской Федерации. Информирование общественности

происходило через официальные печатные издания в виде объявления в городской

газете «Вестник Жигулевска››, областной газете «Волжская коммуна», федеральной

газете «Российская газета» с указанием контактных телефонов для предварительных

вопросов и предложений по объекту обсуждения.

Сообщил, что задача проводимых обсуждений - обсудить оценку воздействия на

окружающую среду (ОВОС) объекта государственной экологической экспертизы-

«Реконструкция канализационных очистных сооружений в с. Солнечная Поляна г.о.

Жигулевск», расположенного по адресу с. Солнечная Поляна г.о. Жигулевск

Самарской области, ул. 2-я Набережная, 1 “А”, кадастровый номер 63:02:040301З:25

2. Стрелкова Д.А. - главного инженера проекта ООО НПФ «ЭКОС››.

Пояснил, что объектом проведения оценки воздействия на окружающую

среду является документация «Реконструкция канализационных очистных

Ъ\



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

159 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

16

сооружений в с. Солнечная Поляна г.о. Жигулевск», разработаннаяОбществом с

ограниченной ответственностью научно-производственной фирмой <<ЭКОС›› (ООО

НПФ «ЭКОС››) 2019 г.

Заказчиком проектной документации является Администрация городского

округа Жигулевск.

Указал на то, что оценка воздействия на окружающую среду проводится в

соответствии с Техническим заданием на выполнение работ.

Обратил внимание на то, что проектирование объекта “Реконструкция

канализационных очистных сооружений в с. Солнечная Поляна г.о. Жигулевск”

предусмотрено в рамках реализации региональной составляющей федерального

проекта “Оздоровление Волги”.

Сообщил, что в настоящее время качество очистки сточных вод на

существующих канализационных очистных сооружениях в с. Солнечная Поляна не

отвечает требованиям приказа Минсельхоза России от 13.12.2016г. ЪГ9552 и СанПиН

2.1.5.980-00 на сброс в водоемы рыбохозяйственного значения по следующим

показателям:

Ф БПКполн-7 мг/л;

Ф взвешенные вещества - 19 мг/л;

Ф аммоний-ион - 7 мг/л

Рассказал о том, какие предусмотрены мероприятия по улучшению качества

очистки сточных вод, а именно:

Установка биореактора (в цепочке очистки между дисковыми биофильтрами и

вторичными отстойниками);

Установка оборудования. по удалению аммонийного азота (в цепочке очистки

между фильтрами доочистки и УФ-обеззараживанием);

Установка оборудования механического обезвоживания осадка, консервация

части иловых площадок.

Указал также, что проведенная оценка воздействия на окружающую среду

свидетельствует о следующем:

- объект не являются источниками повышенной экологической опасности для

прилегающей к нему территории с. Солнечная Поляна при соблюдении требований

природоохранного законодательства;

\'\



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

160 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

16

- намечаемая хозяйственная деятельность не связана с изменением категории

земель на данном участке или усилением влияния на земельные ресурсы;

- воздействие объекта на атмосферный воздух является допустимым;

- источники шумового воздействия на объекте создают шум на территории

ближайшей жилой зоны не превышающий предельно допустимые значения.

Таким образом, строительство и эксплуатация объекта: «Реконструкция

канализационных очистных сооружений в с. Солнечная Поляна г.о. Жигулевск»

позволят обеспечить контролируемое антропогенное воздействие на геологическую

среду, атмосферный воздух и подземные воды, почву и сложившуюся в данном

районе мини-экосистему.

ВЬІСТУПИЛИ:

Вопрос:

Ирискин А.В. - и.о. начальника отдела энергетики и ЖКХ администрации

городского округа Жигулевск.

Попросил пояснить, будут ли проводиться земляные работы при реконструкции

данного объекта.

Стрелков Д.А. - главный инженер проекта ООО НПФ «ЭКОС».

Уточнил, что земляные работы проводиться не будут. Все работы по реконструкции

канализационных очистных сооружений, которые располагаются в с. Солнечная

Поляна г.о. Жигулевск будут производится в границах существующего здания

действующих сооружений. ,_

Вопрос:

Погиблов Ю.Ю. - начальник цеха ООО «СамРЭК-Эксплуатация››.

Попросил уточнить, входит ли в проект замена инженерных сетей.

Стрелков Д.А. - главный инженер проекта ООО НПФ «ЭКОС».

Уточнил, что проектом предусмотрена полная замена внутренних систем отопления

и вентиляции, частичная замена электрических сетей.

ЧІ1



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

161 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

16

Вопрос:

Игнатов Д.В. - начальник эксплуатационных участков ООО «СамРЭК-

Эксплуатация» участки .1\Г910,12.

Попросил уточнить, предусмотрено ли проектом отдельное место для

складирования обезвоженного осадка.

Стрелков Д.А. - главный инженер проекта ООО НПФ «ЭКОС».

Уточнил, что проектом не предусмотреноотдельное место для складирования

обезвоженного осадка. Обезвоженнь1й осадок будет храниться в контейнерах в

помещении обезвоживания осадка до момента его вывоза на полигон.

Вопрос:

Литвинова О.Б. - начальник канализационных очистных сооружений г.о.

Жигулевск.

Попросила рассказать, реализован ли где-то аналогичный объект реконструкции

КОС.

Стрелков Д.А. - главный инженер проекта ООО НПФ «ЭКОС».
Ответил, что реализации аналогичной реконструкции КОС не было.

Технологические решения принимались исходя из существующего положения на

действующих очистных сооружениях с. Солнечная Поляна.

Вопрос:

Игнатов Д.В. - начальник эксплуатационных участков ООО «СамРЭК-

Эксплуатация›› участки .1Ч`210,12.

Попросил уточнить, какой способ обеззараживания будет применяться на очистных

сооружениях после реконструкции.

Стрелков Д.А. - главный инженер проекта ООО НПФ «ЭКОС».
Уточнил, что после реконструкции очистных сооружений способ обеззараживания

останется прежним - УФ-обеззараживание.

Ъ'\



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

162 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

16

Вопрос:

Игнатов Д.В. - начальник эксплуатационных участков ООО «СамРЭК-

Эксплуатация›› участки .1Ч`910,12.
Попросил уточнить, предусмотрена ли проектом замена оконных конструкций.

Стрелков Д.А. - главный инженер проекта ООО НПФ «ЭКОС».
Уточнил, что проектом предусмотрена замена оконных конструкций.

- Живодеров А.Н. - заместитель главы городского округа Жигулевск
\.Іпо городскому хозяиству и капитальному строительству, председатель

комиссии;

- Магницкая О.Н. - руководитель правового управления

администрации городского округа Жигулевск;

- Сухоруков А.В. - руководитель управления муниципального и

экологического контроля администрации городского округа Жигулевск;

- Разин И.В. - инспектор управления муниципального и

экологического контроля администрации городского округа Жигулевск;

- Ирискин А.В. - и.о. начальника отдела энергетики и ЖКХ

администрации городского округа Жигулевск;

- Балахонов С.С. - и.о. заместителя главы городского округа

Жигулевск по муниципальному имуществу и земельным отношениям;

- Литвинова О.Б. - начальник канализационных очистных

сооружений г.о. Жигулевск.

- Радайкин Н.А. - директор МКУ «ЖигулевскСтройЗаказчик››;

- Лабутин В,А. - начальник проектного отдела МКУ

«ЖигулевскСтройЗаказчик»

- Игнатов Д.В. - начальник эксплуатационных участков ООО

«СамРЭК-Эксплуатация›› участки М910,12;

- Погиблов Ю.Ю. - начальник цеха ООО «СамРЭК-Эксплуатация››

- Телеш В,А. - житель г.о. Жигулевск

- Краснов В.В.- житель г.о. Жигулевск

“Ъ



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

163 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

16

Выразили свое согласие по применению комплекса мероприятий по реконструкции

канализационных очистных сооружений в с. Солнечная Поляна г.о. Жигулевск,

согласно проекту «Реконструкция канализационных очистных сооружений в с.

Солнечная Поляна г.о. Жигулевск».

Резюме:

В процессе проведения общественных слушаний с гражданами по оценке

воздействия на окружающую среду (ОВОС) объекта «Реконструкция

канализационных очистных сооружений в с. Солнечная Поляна г.о. Жигулевск»,

расположенному по адресу с. Солнечная Поляна г.о. Жигулевск Самарской области,

ул. 2-я Набережная, 1 “А”, кадастровый номер 63:02:0403013:25

жалобы и предложения не поступали.

Председатель комиссии:

Заместитель главы городского округа

Жигулевск по городскому хозяйству и

капитальному строительству,

председатель комиссии А.Н. Живодеров
-;';':;_____;,_. 1 ___; 7 __

Ё,

Секретарь комиссии:

“му Ж _ ,_ р / 1 ,_ .
И.О. НЗЧЕІЛЬНИКЗ ОТДЄЛЄІ ЭНЄРГЄТИКИ И Ирискин,- / _

1

ЖКХ администрации городского Ґ Ь

округа Жигулевск

Чі



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

164 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

16

ЧЛЄНЬІ КОМИССИИ:

Руководитель правового управления

администрации городского округа

Жигулевск

Руководитель управления

муниципального и экологического

контроля администрации городского

округа Жигулевск

Инспектор управления

муниципального и экологического

контроля администрации городского

округа Жигулевск

И.о. заместителя главы городского

округа Жигулевск по муниципальному

имуществу и земельным отношениям --

Директор МКУ

<<ЖигулевскСтройЗаказчик»

Начальник проектного отдела МКУ

<<ЖигулевскСтройЗаказчик»

,\Мы
\

Ия __(, гы,

\
/ О.Н. Магницкая

І" г
1 "

/`\

/

І .

//
І ~ _

' `~ ` А.В.Сухоруков

1/ 11
/

__.

/ ;;:її.'._"`

/ ; , /,

1 _ И /1///'І 1

\ -1 Ё. А.В.Разин

С.С. Балахонов

7

р И Н.А. Радайкин

1
1

В.А. Лабутин
д ,)



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

165 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

16

 

Начальник эксплуатационных

участков ООО «СамРЭК-

Эксплуатация›› участки М910,12

Начальник цеха ООО «СамРЭК-

Эксплуатация»

/

Главный инженер проекта

ООО НПФ «ЭКОС»

Ведущий инженер ООО НПФ «ЭКОС»

Начальник канализационных

очистных сооружений г.о. Жигулевск

/_, 3
Житель г.о. Жигулевск О//;4%»-*-7” В,А_ Телеш

Житель г.о. Жигулевск 3* В_В_ Краснов

« Ч? 3” /
Ь_:/1

Ж/

\\\×\
/.

/

\/› , ,
, Г 1/

йй1

/
.~ ' /'

1 У,/
И ,/

/_ ,
11

/

І/
і И/ '

р/

ч 2
, ^«'_/ ' Ґ*/"СЭ,

/І

\ь\

Д.В. Игнатов

*ОПЫТ

Ю.Ю. Погиблов

Д.А. Стрелков

О.А. Бакбардина

О.Б. Литвинова



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

166 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

16

Приложение Л 
Копии газет с информацией о слушениях 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

167 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

16

 

16 Вестник Жигулёвска Официальное олубликование пятница, то апреля 2ота п, мое 1151

Ні*
п,т'п

2.1.

натчиег-ованг-е услуги (работы)

Обрввсвагие и юуи:

Признак
071-ФСЕ1-НЮ Н

услугтв. рабсггж

2.1.1 Реализаоргтт дрполг-пгтельньнт общесбраіооагельг-тн: гшедттрофегхионвм-ных программ в облатгптг ис-гусств 'ҐШИЁ

2.1.

2.7.1. Организации ,досуга дптеід, полропттоо н молоуплапг
Мрлрдеинщг политика

работа І
2.2.2.

2.2.3.

Оргвнизщитт иерогітигтгий, направлению: на гхтофипвктттку око-цив.ьното и ,деструктионото поведении
пцд,ргг:11:гид-І и мцпцдеиш, пцрдцгтииа дитей н нплпдиищ. тпощдящвііпя в г:1птг.|,тпгпь.нп риапвпм пплпигвнни

Орпнизаш-тп мер-ттгвтиптий в офврв молодегпоні политики, иагвтавлвнннх на отовьпвченив молодежи вт
ти1нопг.г,ири1-гуп,г|:в,олрин1и.а1'е.щпгу1в, дрбрспольмесиуто деятельнпггь, а поди: на развитие гратвгдангпоой
вггпгвг-гости молодежи и рормироввнг-е здоровогооорвзв игизни

ПЬЁВҐІ

работа

2.3. культура. кинематографии
2.3.1.. Библиотечное, Ьтблиотраотичесггое и инфорчагшонное обьпуохгтвагмв погльа-ователей библиотеки Ъ'Ш!'Ті

2.3.2. Библиоірафичвсиаи обрібсггив д,г:тчгтп.тт:и'І'\'›і и создание идтддогыт работа

ячигігяопуфпщпп

игузтеііньит и1снчлвш.1,иІ1

3.3.5. Еоктуашв апслсапгшіі [вьи:пвотг| музеи

2.3.3. Формттрщагсгв, учет, и:|у-ченив, обсстввчсние фопичкишо 1:пгтгр:1-гвгпгя и Бєтптпст-гдс1'и фат-гддв Бтобдтргвк, Ішттсчаи

2.3.4. Пубтгичгнй типа: мудейньгк прадыгєгпв, музейных тшилеицтй

2.3.5. Формироваг-ме, учет, изучение, обвслеченгге гризгтг-гесгтп-по сохранения гл 1'1езопа-сности муаейгньот предметов.

работа

\'=Щ'"

пабе-го

работа І

2.4.

2.3.1. Еїгргангпащгш деятельности клубных фррмыровцгиі от форлннроившті пімпдеиггепьногп 1-фцтргрго тьорчеетп

2.341. Прганизашог и проведение кугпьту-рнсьмасговык мероттригтптгй
Развитие внутреннего туризма

работа
_ работа І

2.4.1. Оказание гурнпсттп-гтгифориашгоннтык услуг работа
2.5.

2.5.1. `

ивпыгони11т комплекса ПО]

Фияичепшгг культура и спорт

ПІІЮВЕДЕННЕ ТНҐПІІМЗНЦН ЕЬ1І'ї1#1ЕНІ›\Я Н!-ПНі'І"І›ЙЮ ІІСПЬІТЭНИН НІЖППЁКЗ 1-ГП

2.5.1. І Фргагопатртя и лроввдвние Фиэкультурннх от сгторгигтт-нп мвропритггий в рамках Всврошгйоттого Физттуаьтурио
сгвпргивнпгп тгтомп.пнп:в 'Ґпгпв к труду и рбпрпг-в' [ПП] Іза ищлтшонгивм тесгтфпинии Інппглгвгии нприиигивпи

І работа

рібстп

2.5.3. І Оргатигищвг и ггрспедвни: официальньц спврптвт-их мергггриггтгй

1.5.4. Ґ гйргаюгаация и ггршддвннд официалн-тн: фишгутьтурньтк іфиакультурно-оодврг:шггелп.ннх1 мвропрштпдй

работа

работа

2.5.5. ОБЕСПЁЕІІІЕ ДФЕПП3 І ОЁЪ-ЕІЄТВІІ ШШТЗ

2.5.5. Р Пропаганда Фчзгнвской культуры, спорта га здорового образа 1-огантг
работа
раб-сгга

ПОСМНОВЛЕНИЕ администрации г. о. Жигулевск от 15.04.2019 Небо?
О проведении публичных слуш аний по проекту агггуалиаированной схемы

теплоснабжения в админисгративньот границах городского отіруга Жигулевск
на период с 2019 по 2034 годы по состоянию на 20 9 год

В соотвегсгвтв-г с Федеральным законом от
06.10.ЖЗ Не 131 -ФЗ “Об общих приг-ципах органи-
зации местного самоултравления в Российской Фе-
дерации", Федераттьным законом от 27.00.2010 Не
190-ФЗ "О теплосна'лкении'. ггостановлог-гием Пра
нительотва Российской Федерации от 22.02.2012 Не
154 "О гребованнг-гх к схемам гетглоснабжения. по-
рядку их разработки и утверждения". руководствуясь
'іггавом городского округа Жигулевск Самарской
области.

ПОСЩНОВЛПЮ:
1. Григгять к рассмотреггно гкгоогст актуализиро-

ванной схемы тегтпоснабэкения в адгщгнистративных
границах городского округа Жигулевск на период с
2010 по 2034 года по состояние на 2010 год.

2. Разместтгть проект агггуализироваг-гной схемы
геплоог-гйжения в адиинистратнзнык границах то
рсдското округа Жигулевск, за исключением сведе
ний. со-ставлягощих госудюсгвеннуго тайну и алек-
тронггой модели схемы тсгтлоснєвжения городского
округа Жигулевск, на официальном сайте адмнгист-
РЄЩНН городского округа Жигулевскв сети Интернет

З. Назначить цтоведение публичных слушагмй но
гро-етггу актуалнатчтовзнной согеьн тегг.лос4-таб-ткения
в административных границах городского округа
Жигулевск на 0? мая 2010 года, в 15 часов 00 минут
по местному времени, в адмгнистрашлгтг городского
округ а Жигулевск по адресу: Самарская область. то-
родской округ Жигулевск. п Жигулевск. ул Пушкина.
1?_ каб. 314

4. Огвегствег-гным за организацию и гроведение
публичных сттугггаг-гий, официальное опубгнгованиа
закгггочегмй о резулыатах публиг-гных слушаний, на
31-1ач1»Пъ отдел энергетики и ЖІО2 а,дмтнис'грагр-ти го-
ПОДСІСОГО 0К.р'уТЭ жІ1Гу'І1тЕ:В01т'С.

5. 'Ітвордитъ состав рабочей групгн по угвержде

гтиго агсгуштизировагтной схемы тсгшосггсбжения В ад
министрзгивных границах городского округа Жигу-
левск на периоде 20 І9по 2034 годы ло состоянитона
21:11 ягод. сопгасно приложению к настоящему поста
НОВЛЕННЮ.

Б. Ійсстоотахождоггис рабочей грутгтгы администра
ции городского округа Жигулевск по организации
проведения публичных слушаний по пт-оеггу актуа-
лизъ-рованггой схемы топлоснабгткения в администра
гивньгх гранщздх городского округа ткмгулевск где-
лсс рабочая тругпаг: Самарская область. город
ской округ Жигулевск, п Жигулевск, ул. Пушгмна, 17
(отдел энергетики и ЖЮ11.каб. 212тел 2-29-Вб1сек
ретарь рабочей груттнг приемные часы: с 8.00 до
1?.00 (тгонедетьник - ннтнща¦г нерерьв с 12.00 до
13.00. за исключением выходных дгсй. Регистрация
жителей городского округа Жигулевск. 1кслатог.ц1-гх
вьгстугвпъ на ггубличных слунган нях. производится по
месту нахождении рабочей тругггты и тгрекращаетсн
за Три рабочих дня до дня проведения публичных
слушаний. Іїгсьме-гные замечания и гредложения по
проекту агсгуапизиропагвгой схеььг тсплосггабжент
в административных границах городского округа
Жигулевск от граждан н органнзаштй принимаются
рабочей гругпой по месту ее нахождения. атакже во
время гроведания публичных слушаний.

ї. Опубликовать настоящее постановление в газе
то “Веспгик Жигулшска" и размесппъ на официаль-
ном сайте администрации городского округа Жигу
ПВВ0112 В 00114 ИНТЕОНЕІ

8. Контроль за исполнением насгоштего носта-
НОВЛЕНИП В03 ПОЖІ-ІТЬ НЗ ЗБНІІЕСГІЪЧТЕІІН ГП&І3ь1 городско
то округа Жигулевск по городскому хозяйствуи когти
тальному строительству Живодерона А.Н.

Птаво городского округа ,д.Е. Колин

."1е.н-112.-.=г1чь11Ъ .ч 1Тг:\і=Г.ч*гг'гІ.а.-'л2иь'г.-ет,гілая11отсТуЕ\:1;дьт1 т":у'_ттІу11'..'~гІ\"-51 г1и2г.21г:'а .?їі'.Ёр1оа-Сж -0? 15.12-121175 1" .'-І,т:Тг]Ё`

СОСТДВ
рабочей группы по угввртвтдвнитп атггувлиаированной схемы тегшпснабтквни-1:1 в

дДІІІІт1НІФС"І'І3НТІ'ІБНЬ1І ГПЁІІІ НЦ-01 ГО ППДБКО ГО ОКІТІГН ЖНЩЛЕІСК НН ПЕПНОД
с 2019 по 2034 годы по состоянии: на 2019 год

Жнвпдеровдлексвй Николаевич -Замеетнтельптавы
ггтродтжттг гг тжрута Жиг унег-хж тн1|гтрцд,г.жгмухткг1Іїгс:гну и
КВГІ'Іїі'-ІПЬНПМН ГЅТ|.'!ІГ.\1гІТЕЛІтВТР.'уС, ПРЕДПРДВТВЛЬ ПНЅСУІЄЙ
групш.

Нриокин Алекса:-щр Васильевич - 1-1.о.на-ггтльника
гігщела знергегики н 310011 адгумнистрзции городского
округа Жигулевск, секретарь рабочей гругггты.

Іиаггтицкая Ольга Ііиколаовна Рулосводитсль
правового управления адтииггистрации готіюдсьото
округаЖигулевск

Красное. Никита Валерьевич - Инзкенер отдела

энергетики и ЖЮҐ. адгииг-нг:.трег.|-ти гпрг:тдс.кг:гге округа
Жигулевск;

тіухьянов Валерий Алексеевич - Р 11 ъ ті- в о 11 и т е л ь
иггвсг:тииионгщ проектов ООО 'СамРЭ1< Эксллуатзцт-ш'
(по оогттаооваг-гиго1:

Игнатов Дмитрий Владимирович - Начальник
зксплуаташгонного участка 111210 ООО 'СамРЭК-
Эксплузгация', (по соглаоованию1:

Фролова дльфнгга Шатїоглисломовгга Росграбогчгтк
зтгтузггизнрсенггюй стгсгчы тегтлоснзбткегмя городского
округа Жигулевск - Началымк ОКС. ООО "СамРЭІтІ-
С-1кг::ттпуагш.ия", гпсг свглас=овани|о1.

П0СТдНОВЛЕН1т'ІЕ администрации 1: о. Жигулевск от 15.114.201вновов
О назначении общественных обсуждений по вопросу оценки воздействия на

оувухгагощуто среду намечаемой дегггельн ости по корректировке проекта объекта
оконсгрук ля канализационных очистных сооружений в с. Солнечная Поляна

по.)Кигуловск" Ётосг НПФ "эк0с" в границах муниципального огзразооаг-тия городской
округ Жигулевск

В целях выявления мнения и игггерсеов жителей
городского округ а Жигулевск но оценки воздействия
на окрухаюшуго среду намеченной деятельности по
корректцзовке проекта объекта 'Реконструкция ка-
нализагг,ионньгх очистных соорїуткенъвїт в с. Голн ечная
Полина со.Жигутгевск" ООО Н Ф “ЭКОСҐ в границах
мунщипального образования городской округ Жигу
левск. в соответствии с Федеральным законом от
23.11.1005 Нл ІЪ1-ФВ 'Об зкологичаской зкспсрти-
:-1е`, Федератьньм законом от 10.01.2002 1112 ?-ФЗ
"-Оо охране окружающей среды". Федеральным зако-
ном от 0гБ.10.200Е1 Не 131~ФЗ "Об общих тгринципах
оргатгизщии местного самоуправления в Роосий
ской Федерации". постановлением мера городского
округ а Жигулевск от 30.00.2010 Не 1012 "Об утверж

дении Потготкения о проведении общественных об
суэкдений наиечаемой хозяйственной и иной дея-
тельности. подлежащей зкололтческой экспертизе",
руководствуясь Уставом городского округа Жигу-
левск Самарской области.

ПОСТАІ ІО0Л1д1Ос
1. Назначить обгтцесгвенные обсуждения по вопро

су по вопросу оцсягки воздействия на окружагощуто
среду (далее - ОВОО1 намечаемой деятельности по
корректтктонке проекта обьекта “Рєксг-гстрїйцтя ка
нализационных очислт-гых соорулкенттй в с Солнечная
Поляна г:о.Жиг улевск" ООО НПФ "ЭКОС" в трагицах
муниципального образования городской округ Жигу-
ІЪЕЕІ011

2. Инициатором проведения общественных об-
сужденъй СІБЁЮ является ООО НПФ "ЭКОС"_ мес
гонахождение: 443010, Самарская область, т, Са
мара, ул. Чапаевгкая, 224, к. І.

3. 'Утвердить состєиз комгосии по подготовке и
проведению обсцественньгх обсуждений гю вогтро
су ОБОС в следующем составе"

Живодеров длоксей Николаевич Загиосттлгель
главы городского округа Жигулсвск по городскому
хозгтйсггву и капитт-1.11:-н0И1'г' <=ТІЮительсгву. гредое-
датоль комиссии:

Маг ннцкая Оггьт а Николаевна - Руководитель
правового управпегмя администрации городского
округа Жигулевск:

Сухоруков дн тон Владимирович - Руководитель
управления муниципального и экологического
контроля админ нстрашм городского округа Жигу
левск;

Разин Игорь Владимг1э-ович Инспектор уп-
равления мут-гиципального и зкологического кон
троля Єтдмнгистрации городского округа Жигу
левск;

Ирискин александр Васильевич - І›1.о.началы-ти
ка отдела знсргогигш и ЖКХ адииггистрац,ш го
родского округа Жигулевск:

Балахонов Сергей Сергеевич- И о заместтггеля
главы городского округа Жигулевск по мутгици
пальн ому шгуществу и земельным отношениям:

Радтктм Николай Алексаг-гдрович - Дтегггор
МКУ "ЖигулсвскСтройЗаказчик":

Лабутин Виктор длексеавич Ііачалыгик про
етгпчого одела МКУ ">КигулевскСтройЫказчик":

Стрелков Дм1›л'рнїг длексаггдтович - ГІІЗВ
ный н-гженер проекта С-С10 НПФ гпо со
гласованиюг

Бакбардина Ольга дг-гдреевна - Ведущий интке
нер ООО НПФ 'ЭІСС1-С" [по согласовагтигок

Игнатов Дмиттииїі Владтмирович - Начальнтчт
эксплуатационных участков ОС1-О "СамРЭК Окс
плуатация" участки Моне 10. 12 тпо согласование);

Погиблов Юрий Юрьевич - Начальник цеха ООО

"СамР1ЧК-Экгллуатщьг я" [по согласог=:анию1.
4. Огтредетмгь местом проведения общесгвен

ных обсуждений здание адвм-гисграции тородско
то округа Жигулевск, по адресу: Самарская об-
ласть, городской округ Жг-тулсвстс, город Жигу
лсвск. ул. Пушсигга, 17. кабинет 1.114.

Б Назначить дату и время проведення общест-
венных обсужденгчй - 15 мал 20191 ода. 16 часов 00
минут по местному времени.

В Определить место размещения материалов
ОВОС для ознакомления и гродставления замсча
ний адннгистрация городского округа Жигулевск
по адресу: Самарская область, городской округ
Жигулевск, город Жигулевск. улща Пушсина. дом
17, кабинет 101. в тгериод с 14.01.2010 по
14.02 2019, алнсгронньтй адрес ннщнатора пріо-
ведения обш,ественных оосуьггдений 0121-0 Н от
"ЭКСПО" еІто:ъЗ1?'@глаі1.тг.т, контактный телефон +?
(8451 242-37-1-13.

ї. Прием замечаний и тедлсокений по теме об
щесгвенных обсуждений. указагной в тгункте 1 на
сТо$І.ЦЕ:Г0 ГІОЄТЗНОВІЬЄНИП, Пр1'І-ІНМЗЮТС111 В ТЕ!-1б'І-ІІ›^1гЕ:
всего срока. указанного в пункте Б настоящего по
сгановлсния, в срок лс менее 30 днсй.

8. Ознакомиться с материалами ОЕЮС: можно на
официатьном сайте адмя-гистрвшпи городского
округа Жигулевск в сети интернет по адресу:
Ітнрз:І,-':1тіг;г.гІсув1т.огт;,г1пвсос!оЬнсвтуслпоо_оЬсд.г2п-
оепіедттауотгу1т_г:1о1тггптел1оу,-'с1о1~тгггг›епту_т:1Іуа_о1звг.т:
1тс1спіуа_

0. Опубликовать настоящее постановление е га
зете "Вестнгж Жигулевска" и разместить на отфи
циалыгом сєітс администрации городского округа
Жигулевск в сети Итгтернст:

10 Контроль за исполнением настогщего по
СТЭНПВІІІЕНИЕІ ВОЗЛСІЮЕНТЬ НЗ ЗЗМЕСШТЕЛП П1Е1В1:-1 ГО
родского округа Жтгулсвсх по городскому хозяй
ству и кагигальному строительству Жнводсрова
й.Н.

ПІВІЯ ГОРОДСІІФГО ФІ'|¦І\1'1'і Д.Б. ЁОЛІІН

ПООПНОВЛЕНИЕ администрации г. о. Жигулевск от 19.03.2019 Маг? нпа
О внесении изменят-мй в Порядок взаимодействия адмитвггстраш-вт городского

округа Жигулевск и муниципагьньпт учреждений с организшшпти добровшьчвской
іволонтер-скот деятельности. добровогишескимтт 1волонтерс1отми]оіт(1;а':гниеацигІли,

утвержденный постановлением админиётнпации городского округа гулевтск от
2911201

В соответствии -с постановлснгисм Правигельст
ва Российской Федерации от 28.1 1.2018 1112 1425
"Об утверждении общих требованнїг к норядкувза-
имодейстпия федеральных органов исгготвгитель-
ной власти, органов исполнительной власти субъ-
ектов Российской Федерации. органов местного
самоугравления. подведомственных им государ-
сгвенггых и мутгишггпалыгых учреждений, иных ор
ганизаций с организаторами добровсльчвской
іволонгер ской] деягельнос ти и добр овольческими
1волонтсрскими1 организациями и перечня видов
ДЕПІЄЛЬНОСТИ, В ОТІ-ЮШН-1ИИ 1(0Т0рЬ1К Ф(--,1]г€-=|Іт8.І1ЬНЬІ-
ми органами исгголггъ-гтетьггой власти. органами
исгю пнитепьной власти субьеггтов Российской Фе-
ДЕ`=р3І.1,1«1И, 0рГ3Н&РуІ›1 1г›1е{:ї1-І0Г0 0-Е!\«112І'у'1'1[)ЗВІ1ЕН1~151 уТ
верждается порядок взаимодействия государст-
вснгнх и муггщитталыгых ут-грсждсний е организа
горами добровольческой -[нголон терской¦г деятель-
ности. добровольческими інотгонгерским-г¦т орга-
низациями". руководствуясь Уставом городского
округа Жигулевск Самарской области.

ПОСТдНОВЛ5їІІО:
1. Внесттл следутогггиа изменения в Порядок вза-

имодействия администрации городского округа
Житулсвски муницигта лынх учреждений с орг ант-
зацнями добровольческой [волонтерской] ден
гельности. добровольческими 1волонтерскими1
организациями, утвержденный постановлением
адгунгистрации городского округа Жигулевск от
29.11.201Ѕ 14909 нпаї

1.1. Пункт 5 изложить в еледутощой редакции:
"5. С цегыо обеспечения взаимодействия орга-

низатор добровольческой деятельности, добро
БОЛЬЧЄС-[ЗП 0|3ІГ&НН:1-ВЦНЅІ НЭПРІЗВЛЅЧОТ В ЄДМИНИОТ-
рацио городского огозуга Жигулевск и (или) муш-
ципальньге учреждения по~лоеым отравлением с
описью вложашя или в форме ялегсгронного доку-
мента чсрсз ииформацггюнгго коммуникацитонгтуто
сетъ Интернет предложение о намерении взаимо-
действовать в части организашгм добровольчес
кой денгеггьносги (далее - гр-едложение1, которое
содержит слсдугощуто нгформацию: _

31 ФЗМИПИП. І-'МП, 0ТЧЕ:СТВ0 [ПРИ НЗЛИЧ-'ІИ1. Е:0ЛИ
организатором добровольческой деятельности
является физическое лицо;

бт фамитмя. имя. отчество (три наличм] и хон-
гакты руководителя организации или ее лредсга
яителя (телефон. электронная почта, адрес¦г, если
организатором добровольческой деятельности
'ПВЛЅЭЄТСП 101-`д'1.тЁ1ИЧЕг0К0гЕ: ЛИЦО;

в1 государственный регистрашгонный номер.
ссдсрткащйся в Едином государственном реест-
ре горидичесгвтх лиц:

г) сведения об адресе офщиального сайта или
официальной страницы в нгформационно-телв
коммуггигсщиоггной сети "Игггсрнсг" [при нали
чт-ги];

д1 идеггтификацггюнггый номер, содсрэкацтт-гйся оединой информационной системе в сфере разви-
тия добровсльчествз (вслонгер-ства1 глри нали-
чин):

е) перечень предлагаемых к осущегггзлению ви-
дов работ (услуг 1. осуществтгяеинх добровоггьца
ми в целях. Гіїедїгмотренных пунктом 1 статьи 2
Федерального закона от 11.00.1005 Не 135-ФЗ "О
бла отворительной деятельности и добровольче-
стве {волонтерстве1". с огтл-санисэл условий их ока-
зания, е том теле возможных сроков и ооьемов
работ [ока затня услуг1. уровня ггоууотовкц компе-
тенции, уровня образования н гр-офесшональных
навыков добровольцев тволонте-ров1. наличия опы-
та соответствутощсй дег=гголыго-спит организатора
добровотгьческой деятелыгости, добровольческой
организации и н-гых требованггй. установленных
законодательством Российской Федер ации".

1.2. пункте Б слова '30 рабочих дней" заме-
нить словами "Ш гкоо-тих дней". лололнгль зона
нем в следутотгтєй редакции:

"Срок рассмотрения предложегия может быть
увеличен на 10 рабочих дней я случае, если необ-

89 ила
ходгмо запросить дополглггельнуто информацию у
организатора добровотъческой деятельности, до-
бровтольческой орг анизацин".

1.3. Пункт ? изложить в следующей редакции:
"Т. Администрщия городского округа Жигу-

левск. муниципальное учреждение по результатам
рассмотрения гредлоткегмя принимагст одно из
слодующтх решений:

- о принятии предложения:
- об отказе в тгринятии гредложения с указани

ем при-ин. послужмвших основатием для приня-
ТІ›'ІЯ ТЭКСІГ0 рЕ!.І.ІЕН1'1П.

ддгюгнис:трация городского округа Жигулевск.
мунигт,ипа пьное учреждение ин формируют органи-
затора добронольческой деятельности, добро
вольческуго организацию о принятом решении
почтовым отгравлеггием с опись-то влоэкшия или в
форме электронного документа через информаци-
онно тслекоммуникационную есть `Иггтсрнст" в
соответствии со способом направления предло-
жения в срок. не превытттаюгцуй Т рабочих дней со
для истечения срока рассмотрсния гредложогмя".

1.-1. Путкт 1 1 изложиш в следующсі редакции:
“1 1. Соглашение заключается в слуг-гаецэнгятия

ренгения об одобрении гр-ед,гтожения с организа-
тором добровотгьческой деятельности, доброволь
ческой оргагмзацией и Зрэедусгмагривает:

а1- Перечеі-из видов р Т (услуг). осу1цес.твляе~
мьгх органа затором дооровольческой деятельнос
ти, добровольческой организацией в целях. ука-
загиыхв тгулткте 1 статьи 2 Федератьног о закона от
1 1.011. 113105 1\.1=› 135-ФВ "О благотворительной дея-
тельности и добровольчестве =¦вол он герсгве1“;

151 устговия осутдествления добровольческойде-
ЯТЕЛЬНОСТИЁ

от сведения со уполномоченных представите
лях, ответственных за взаимодействие со стороны
организатора дооровотьческой деятельности, до
брояольческой орган-гиз.агг,ии и со стороны адмггни-
страции городского округа Жигулсвск и (или) му
нгцъпатъного учреждения для оперативного ре-
шогия вогрооов, возникающих при взаимодейст
нии:

г1лорядок. в соответствии с которым адмичист-
ргтцни ггїтіїгодского округа Жигулевск и Щи ли1 муни
цилальное учэеждение информируют организато-
ра доброволыгеекой деятеггьносги, доброе оггьчес
кую организацию о потребности н привлечения до-
бровольцев;

,Д'1В0ЗМ0ЖН00'1Ъ ГІЭІЕДООТЕІВЛЕЭІ-111511 3ДІт1ИНН0Т|)€1І.1,І11-
ей городского округа Жигулевск и тнлиі муници-
пагьным учреждением мер поддержит, предусмо-
тренных гїтедерзльным законом от 11.08.1005 Ме
125-ФЗ "О благотворительной деятельности и до
бровольчестве гволонтерствеї. помещений и не-
обходимог о оборудован ин:

еІ возможность учета деятельности доброволь-
цев о сдиггой иггформашюнной системе в сфере
развигия добронольчес гна гвоггонгеётсгнаі;

жг обязанность организатора до ровоттьческой
деятельности. дооровотьческой организации ин
формировать добровотъгтев о рисках, связанных с
осуществлением добровольчеокой деятельности
(Цти напич1лн],

з1 обязанность орг енизагора добровотьческой
денгелыюсги. добровотъческой организации ин-
формл роватъдобровольцев о необходимости уве
домления о перенесенных и выявленных у них ин-
фекционных ззїтолеваниях, препятс'г1зутонг,нх осу-
ществлению дооровольческой деятельности. а
также учтпъгватъ указанную информацию в работе:

иг иные положения, не протнэорсчащие закогго
датетьсгву Российской Федерацг.-ти".

2. Оттубтмковатьнастоящее тгостановггение в га
зете “Вестник Жигулевска".

3. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления еозлоокнть на и.о.переого заместителя
главы городского округа Жигулевск Мнплионова
ОВ.

ПІНВВ ГОІІІОДСКФГФ (ІІ.'ії1'|І'& Д.Б. ІФЛІІ-І



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

168 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

17

 

І

[

Ё.

50 щіт ЙФЁЁЦНШЬНЙЕЙНЁШІНКЙНДННЕ пндщддпгыщышдщдщцд

ФЁНЛФ- цц-тщ: т
|¦І¦чІІС-ІІіІ'1¦НСІІФ¦1'І'і |:пч':п::г-:І|:Іп-гг. Фці-
РІ\ІііТІіІІІ'ІРІ-іі13і-дЁ'Ґ.ІііёіІ!і1І2І'І|п:п2Ігц'пгрг:І-г)
:г-.І=-=-п'п=Іп--='Іп-ггнгптп Іігтшенпшрнхп-
г:;|1І:п:І-пЁч-:пЦ1'_І:ц'|їпріп.пппн:ъ;|||'||д.|;|;||11-;г-
Ец}п :Ё=ші1ІІІц-пглщнъ

-=І|.1пІ:|н'5'1п:п.'п..І-нп
н1|.чгс-|:-:-.н:снІ:-:-1-яр:.т¦1'¦дцІ.ц-:і-пп -

' “І-ІІ-іІІІНіІІдН'НІІ-ІН'ІІ.іІ!'п.тн1;1І'-.:ІІ.іҐІ\І:І:п'
; _ ї-[_'ПІ.ІІ 'І 'Цсщ-':|Р"Іт І¦ІтІ'ТІ'Щ-П. І¦І¦І21_ІІІ'ШЁ І Е

:. пд ¦Іі.І.1.±і:п-
Н-пггІІ:|І11'ї'-|_І,±'|'І:І.щ11;цп.|~г.п.п

Ёрї їігїд-цнщщг
Ёч-:д?:г¦Б\!і1ІІ!2||цгцд.--ц:цБрь1пш:-_щц:::--

0|І'-тІт=-±ІІІІр'ІІ|Ічп:--:ІІІнчнЦ-иго
 щ-щш'пнтшІщ1к

ІІі;|Ь:Іт:р:ц±.-|-р5-п:д:Іп-п::І-|і'І-
|Ід'і'П'ІІ¦|'ІІІ_ ІІ-НП!ІІ|І¦ІІ¦ІІ'Ц¦І:ІІІ І¦І'ІІІ2'|'п.п. пдщгд І І:

І2п.±ІІп.|:ІІ1.±.гп.ІІІІ¦І1|І.н\гг..- ЕЗЩ-цщьдцц-Ь;-щ_1ц

ііІІІР.Э.Ін!-І›І'І'|Н±:| Іфгпдггп.-_|Іш.| п штф-пт-:Іт:.І.ь
С  ЁҐІІІ ЩЧЁЁ ШН.дҐ ЪЁ

|:БІ:|'ь.пт,І:п:І 'Ц¦д:|\ц|р:|',
шҐ|_|І:::п:|.п:|..п:-І.'і"ЪтІБІ;-І-ІЁІІЁ\І;І:1:::і:іІЁ

- Г.Ё-їІІ.;\г.ч.Ъ|щ'.І:п|.ЁІІ..:|.І.'ТІ._|-сп* Ё-ІІ|-І-Щн':ІТ-
ц 1±шпныщшцц.г .шг¦'-ппц.

іцнггнщпчіцідыідшергтцгцъ
.І|:=ТІ:ш:|:п:Іі.|Іц|-:ьпт1-:-пщ.щ_ |пІ|-;ц:.|.| |.;|-|-н-|\.||»_ц|;.:,-

гпц
ІН5'гдІ|.'|:І:|іш:І.Ід_ІІІІ=|:,ІІ.І1-1:-.,щ

|іС'-нцц-;н.1' ' 1::-дїг, -
Ёвгітргч-т.;д Пртнп-ь.1ІІ.ш-ІІ1-ІІНЁ-І. Ш-
ггцт¦|.п:1':І#п|;|І.Ії
'ГІ;Н-ІІЕ'ІІ1І|І¦І:І|ІІ:І215ї|г-:1Ё5'|ІЕІ.І:І|ф±і:Ітг|:І-

.Ё:цпп:,.цьІІ.п-,г1'І|І,|.пп.-'пн.;ц¦-;-3.-;_ц1д-р|;1д|д.;г
:;гщІ|11гнц:ІпІ.-::;.птъд1ІІь-дЭ¦ІІ.'Іг.п1-світі:-1

-иль:-нп. _ _
31-ІІІІ. 'І¦і.-фш: І'Ё гть:-шн-п-зт-п. |

і
І

ЁЁЅ. ч ї.І'І'ї.Нї'ЩтієЁгЧ*-5*
; :'|.І-їггрщп І¦ІТІ!!ТІҐІ'.І-ЕЕІ-

гд І.І5І-:І ІІІІ'.ІІ-ІІІІІІ ІІ'І_р±щ|.ч.ньцІ,'-
1 ¦Іь:І.І.н-Ънд. _
¦ ' І:-ІЕ1-ІІ! 11- І
'І _ '_ 1-1:?

' 1:-:ап'и.т|1±

Ціцп-1-ппі ід1-І:-:п-:І-ні г-ггццщ
дъіі :пІЁ|:'||%'гІ -.|і.цц;'|ї 5І|.|і5||||||
Іжщ ціни-Ін

-:-цпьнрньыць-дн-Щьііьпіі-Ніпнгіі
-'.п-'птгшп-тцнтип п:-г-е-.-нии Стц:-ап:-.нн-:-1

1-ни  ша шісш ІІ:-.г.н.-ты.-п.І| Сшр
ІІЦЩ п.чІп_-.| п І:|:І:-.'р'н:|:г1'.і-цц-п1т|'і|н|-І
гп-='гІ'пІ=І'=ч"Н.п:чІп-тіг-:ІІіІтп-ггпнпннны-ыьіці
¦.'%Ґ'І'І¦ІІІІ І-І.'І ННЦЬ І-І:ІпгІпІ.І.

|'“'д_'І'- -І-ЁРЁҐ-Чді-ЙІІ-ь їҐ.ІЕ'Ё ІІЁЁІ-ЬЁ
г_|~|.:н:||.і.НІІ3'Г-Ра.пн.п.

' Д:п.|::|І1,і-і|щІ:ІЁ.ІЁІІІ|ЗІ¦ІІ'|Нг
Н-Н:-н 111-ны:-ццн-1111.-1. -І.-ІІНЕІІІ. Р-гг-ци. Сь

ІІ.|¦чІІІ.Іі йБ±І1ь. Ґіццщгьфзцд |:І.І-:-н, г.. ІС'тІ.|:п'н:-
_ :|._-гг:-1:1:-\,5г.|.ІІ'1|,|п-|.|.:,Ц.І|.

ІЦПІНЩІЦІІ ЩІІ.
Г ІЦЮ.

і|д\п|:пъ:грІ.|;\п нІ.Іъгп;г|;|г|р-

_______.1

ІІ-І-І<`ї |-т-пІ|:|:|.|.ъв-|:-|'-:-|:-Ц1:-наП::- ц
1-Еі-І5=1==1=п=І.чІп=І=п'11:Іг1трч=-Ьпвтпп-п~І!-р-ніььп.

пгннг-ггтппнщнспчіпш-ыціпн.
¦ Ё. БІІҐ|І¦фШН.,;|І.п¦|.ц.2-2гч1:І.н:гцптІ:і1¦гІпі:г-

іцпц 1:.:-п-І -шёггн-иггп Нд _|_к;|н|;ц-|«|-р;ь:1'||| ды-
гппчтн: пппппз:-нп -г ішціптыы |:#5-ь:1ІІ.Ш-

| ІНЁ'С|'Ё.ЕІІьІ1І1Ъ.Іт1¦-ч.І:н-:ІЕ-ъЕъппнп:|::пдп.птд
п.ц.Ц:Іі:нІІ:.

 Щ 111.1*-1 ч|1Н:І Бпщтн- :|.п
ФГ!-":І1

-
.¦ 1

Ё¦|"ІІ=І'ІІ1ІтП-іддід-Ц'НГІ1Щ'ІІі2іГ-ІЧтІІІІГІ'ІПІІІЦ І
- П¦ІЁ|іІІІ.ІЛІ1]П\ІІ1ЦТІ2І.І1і.П.'ІІІі.П[±п¦І.тцн1цц:п- І
: Ц|'Ц!-ІТІІ. ¦|'.'ІІЬ|¦1'і2І|:|і.п-1.11: ппппц 3-,рсгпцтітгцц

|:|.±.| -.І:і-|.п.п;|='п.||:.:п-,:|11.±І1;п'р|тр1'|¦.|_ удцпц-
| ІІІ11І11'РЧІ=ПП\ІІІІІ'І.ІІ2ІІІЕ|Н'ЩІ1'ІІІ.пІ.і[іЦ.І11.щ-¦І.

1

'П!І1ЕІМІІІ'І'ІЬІЕІІ2|\2.'ІІ|!'І1і.ндшпл|:ч.:І.н.цпъІ:_-І
-І¦І:ІІ.іІ2гі:1Іп-.|п:пІ:пЕ:р:|'ч- 11:11:-п1|Ц|іч:;:|г

-Н-Ё-ІЁІ, І"|:І:|.1п. |'|:;|1;||І||;1'|-|н.:Ц_Ц _
ІІ:-н. п г.ї1'.\-|:-:п1|:-пн4:п:-вы-. ул. Сшщ. 1. І.. тм -

ЕЦ-1ІІ~5Ё|ІЁ'2'5"і.1іІІ¦'чІ:і.-:ІЁІ.ц|і:Іц:-Ь-п'|ІБ:І::ц_ці
дпггщпппї-щи. _ыц.'

ЁІІ-ІІІЁ 'ЁІЗП "ПФ Ь3|'ЁІ:І'Ёг. нп.11.|-І:|.|:І.'І.-ІІ: '
4-І-гНІ'-141-ІІ-=І=-гг-І'#І-ггнг І-'ІІ-І-пн-.:г.ч '=Інц|-|-:|-.ц¦ї'¦!І-І-.-
І'.

|:І:|:1г:п:п3'пг|:І.|;| _
ІҐд.І;|г.ІІ:І'|І:|Ін-:|::І:щ-_::н:'|:н:І:: ІІ-Црщпд Іі нп

Н-1--_:-ппІті:пшїг|'І-штпічіц-І
Щ'Щ'їН'Ё-ІІ¦І'!|'Ё:ї

----=.-ЦЦЁ г-ищи-н Ёмь в-мы-=ы ры-1»-_ мм”
_ ¦г.І.ІІЦІ:І1І.І.І.І.ЅІ'.:|.¦І›,гн .І.1'1'ІІІІІ|!«І._1-|'|ц_|'І'|_:|:|-|-|.\_|_|_і
.|.ІЪц:.1'І.1ІІІІ:Ії.ї-|':-::гі=І:.-пп:щгі||н|І:І||-ЦЬ

|.чі-З-ІІІЁ1-.ІІі.:пц=:пгрІп:|.|І:ї.|щп.п.ц:пп|'Іпггп.
І'ІЧіІЧІ'і'ї\¦ІІЕЧ'НіЬ.І1іІІІ-Іпгвііптг-шт--:п:І:|'ршпі
-:ц:пнЕІ:І _ ТІ|-:І-'г:ч±н-ьп:п||.ці:Ё1;:,Ір;-.:г1-
ї-ц'рІ.-_|г ъгріп.ІіІнц:ч::н-:І!|.Ісгь.І-п-птпъ:п:І -

.1н:Інпі.пн ь:ь,|ь':|-нд д

Ьп-птп-гпіЁЁЕё;їїёёї

ПІ*|ІІіі'\'-Ш'ІіІЧІІІН.ц:І«1пІ.ггг:р:щгр-Іщг|'нІ.І|::п::Ц '
Щ-НІ1інІІьІпІг!'н.чІ.І|Ґц-г'|1І±пц:цІц:п.пд:І'ц1І-Іпгп-пд,
рІч.'пІ.ІІпЦ_І.тІ:|пІ.Ц:І:5:І&|:пі':Ь:І:ъЕ:ті|:|:ІІ|'д-
І:-.1:|'р-:1:п.Іцї\:|1:.|::пп:.-дп-Цп.|й|.

С:|:-цпсь н:п|Іі.нІі¦ч-ъьд|5ц'_-г-дддддцд-н.
ІІ'І'І-ІЧРІІ-ІЦІч.р Ё-ІІ|.Ц.І:±-І5.'Іі.-гь.І-п1тІщ:їр.І-.-г.Б:|-
:т.ч.;г.\С'т|щтцгІ.ц2ІТ.п.І-.пд.ІІІ1І?ЗІ¦ЕіІІ.п,|ь1'|'.:ці
ї:і_П-ї:пІІ:Ід.ІпІІ.Ц,[І'іі1ц'іІч

ПІІпи-шин-1-ьн 1;-д;ц_І*-ІІ|і-ЧНЦІІ гпъпрірпнп-пт
-'і'ІІИІч.ІІ Грішшцпнптгігсцшдцпшшчъппннід- 1
нп.п.Ы.ф1:пд.пп:І ||1-пІп:І:-¦ІІп;-Ігн-:І-н|'н:'і:!н||'||'|-:|-
ї-ІШ'=ІІІІ1Іі-'Г4І|І|І|їП-`ІІІ-ІІ"І=ІІііІ'іІІІІ-ІІІ- ГІн|г0Іп.нІрІІпІ.
-'-Пт-1Н-.'г-І Іїгг-'-ин-ыт-І.|.$І.ц І-.тц1ЕІ±'Н!пІЕн.п.-.п-|н-
ІІІІІ¦ПІ1.чІг|І:|І.|1-щІ:|І.пІ'|.|.Іц€Н.І.шІ;:±Іг. -_ .

Іі|±-пцпдптдгпііиднцціч-Ц-ні
пцпїцд.-.щ'п;|І1І:ш.

І.3:.І:п1щрІЅьт Ы-|.|,|р-І'ь.|¦І'І|і1.ь|ЬІ_|г.р_і.1.ь_ 1:4-

І. Ііі-ІІ 1 І Н-ЁІЗІТНІЗЄГБ. Ґ Ґ
СЙІЧІІІІ П ПчІ'д'РІІІ'іі П!-І'НІ!'|і' -ні-'ІІ |Ігг.'І.п

ЁфІі..\І-=І.ІІБІ2І.\Е:іп||:п:і-п!.пггь..г Епьф., : .І|.-1нпн-
Піїтпгц Н &гі п;ір.п± пп-

І Ёіі-Н-Ё3'3І|Ґї7|=1.ЁЁ'і-ЁІЁ1'Ё'|'|Щ ІІ.ІІ-І-ІІІІІІІ|чІ.нІІ.І:ь|І:|-г|:ІггІ'
п.Ц|.-|'рї'п±іі.ІІІ-Щ:-'Іі-І.Е.

3. І'¦._І:1¦|Іш:ІІ 'Е?|':-|і:н.-:гп;|-Іг|'п:
дП дІ7 ' І¦|;І:п.|.|;гп.І:І:п.-п-рщі
Іннр-І'¦І:І| ІІІ1рішц'ьд'іцІі;.д\;-ддт |:.д,;:;р_д
пі.І±гь.д:.|1:::І:І|:ІІці¦2ІІІ1і.1Ец.п'ІІПЦІ-:ш-ъгрнн-
ш.І-гцнпп-чІІІ:шІ&|'|-:|.1'н:і-ІІ::і.І:І.п.
Іі.. . і- .

і |:1п|±Іпі-І::І.-|\ЬщІ.п±'п5'ІІ:±.,
- -Іі|_Ії'пт5-Іццід.-.цї.ц:пІ|-;|-пп.-|-п.

І ' 
;

-ЦЁ'Щ3- ГІІ'І'-І'і-. І-І'І›І2ІІІ' .
І-:пІІ:  я , 1-ц І-ЫЁЩП-11-{1;':цк|:р
І-'І'ІІі'ІІ'І І-І'І'ІІГ3'д1-|=ІІ'І'ІІ"І'ІІ'ІІІ ПЦ Н'|'ІІІч*ТН.-Съп-1.1
=І.чІ-=І'г-пчт-11-чтг-г|~І:ггн-ТЕ!-ІІ!-ьп:І.ч.ь-в-1.

ІІ ІТ ІІНІН-І'ІІ.І Н!1=ІІ¦'.'І¦І-|'ІІІ|-І1¦І3'І!"І'|І:| шіїщі |.І|:Іш.Цп
ЁІЁІБЁІ ІІІ І-|.І2і5[гІ:І¦г\:І2ч.п ||;|-н.-н ІІ.І.ц ¦ІІ'П1.'1'ЁІІІ.::|.п-і
Ь |:ІІІп±І.І:|І:ІІ:І:чБІ:|'І:І'І:гп-.:ццп.ппі :Іїт ¦І"'ІІ-'Нд
пд.І:грп-шгн:нц:пІІ'3Ь1НІІЁІЁІ!ІІ-дІ-.±ц:а.п.:п-:птн-І-

-Ь.ІС=гг:Ігппн:ц-'ї:пцц.пп1гпггпіьп:пі-:.н.ь-
ІІ-іІІІІ1'ІІІ'іІгІ\Ьц:І|:І.1 -ІиІ-Ё1СїІ:І:п-:Ё.Іггьг.ІДнц1 1
-Ч-пп-гІ'ІІ^€!'Іг#гІ=-пмд-'мтс-нтгръццёгг-.п:|:п:%т.г.ъ|їІд
ч , {!|||._-п
Ё'ц'±.|1-шщ г#шд.цдЙцц'Ч-щ
гнпгпсцццп-гпітцн'пд:І:_ч'|і:|:.]І.І:п'цЦ::п:Д.пч1ігІ,
ІІ.1І¦і'Ч'ІІНІРн.5.І2ІІтІ.ІІІц:гІ.п:І:1ц.ппї.пІ;гпд:|:п. ¦

\1'дІ'-'-ІіНІіНІІІ|ІІпН-Ц|ІІ2ІтІпгн'гг.І-щ-р:Ін'рІІ:І:|п-
шїідгигпт-п-ччї-:-І-тччнгнцщ-нпш '
щи-пц-пггпц:І_|ттцІ1т-с-І.|-н-Іі-ь:1;|-|1'|-іідцддцнді
пІрі.п.І:_.:пп-1д:ІІ:І.ь:І-ЩЦ.|Іпі.|:п1а'ь.І:1'ъ,гГьь_р,
51 .'ьгЬ.п.1І{1'ппгп:-.4-І.І.:±І|ц:.:п..І:пп',п,рп'рпї
ІІІ'П*"іІ'|¦І_гщІ'іЁ'1|Ігг.І.- Ё-:р1|ІпІІ.:
1-=п.г -Н-1-сп. -:-Ь 4-вины-.ц _ - - нгрь-

п'ІтІ=І'Мш=-гНІІ.:-гр-пщтд-Ішпег-зыщпц-Іїьц-г-;
ЕЧ:ІР'ІІР~ІІЬІІІІС\І'НІ|І!тг.пр\||нІ'І:-пЦ1'|:ІІпІі.:І:'|1

-17ц:пч:н:Іш п.п:п:г|:п-п: |:І'.і-пт :п.І:-тг.І І
1тщШттп'нптїтцщ 
==І-ІФ-ІІ-=гІ~. Б'І'-І'п'-Іг-Ііпііщціч. -:. І¦'-г_н-пн. 3.: ІІ-І!-.-.1и.т:ц
ШІ..=|.І'Нт-1.1'нд-!'!'1' -ІІРЕВ. '

БІіІІ|¦1І.Н!1'Н:І І'І'.ІІ:|ЫІ'І;ъ|І.| 1111 І :|-.11:!|п.пІп:_
прпцц пцццщпп ъ пт: пдд-ъшп. ,нді :н.п\.п..шп;1
гпггп.|1:І::пІ.птцІтІІпіЬІ,|І||Цг-ь;іц¦-|І|:||;1]'!гЬцг-
І=ІІ-пдгЬ1І.І1=І-'ті-ІІ'-ІдІ¦І.1Т1.чн;-спид-:гіц-.1ъ.г ІІ:-ш-.дп-.'
711-ІІПІІІІІІҐІІ¦І2ІІ'І¦І..!.|ЁЁ|.'І..ГІ1Ё|'Т| ІЁд.ІІ:дгг.І.:Іп:ІтрЦІ:І:І:Ішп-
І¦1чІ.Іі:Іг|'р._І|п:І.п-ц|.Іц:.¦Ьц:-..іц-ц::ц.ц;|:пнп. '

В-С-Чі'ІІІ'Ч'=3ТП_ІІІ'1'П=ІІ"ІІІ1ГІ\І'іНгГНП!ІіІІ.ІІІ¦гіН
гпптьгд гапштцщ-рц||.|

ннн '

ШЁ --*-_,,,-;-_,=-=._"------~-=-1-чтчпп-. Ц-гщ-ц_.ц І-пп-гпппддп:
ниг-пп;-І-гг-пц=їІї.-1-пгїгпї-1.1

ЖІ.І:ІШІШІІ:1'Т._щ.іІ-
-Ё І.і|І:Іц|щ.І.5Іп±нЕз 4'“'\Ъ'5ї¦ї'!і11'Є

1_|'І-ІЦІІ-ІІ.-Іідд
І  їП1ІН |¦ гіфі -І'_І;|_р.І|.ї-І

:пна1:-:\І:.|-:І:шнЩпнн.п.|-н.-нц'±.н-нг11-.-г-РФ
ІЁІЩП: ІНІ-ЁІІ Л ЩІЪЪЪІШІ Іїгпд-_-±'іІд1.І-11.1-І-І
тьІ-ІйЁ'І:ІІіьдн*5і-;гІ'_І-ІІ'!І1гІ І-.ІІ:чІІ.'чп пчсі
 І к І т

ЁЕЕгёгг
І_ціінЦш,рщн 

щ:І:|:Іг_ц.ц±-пгці.-тип., :І'|гІ-1

-І-ііії-ІІ:-Ні
ІЁі:І:|'|:І:р_-::іщ|ІІ: Ъ-І-Іёїнн І.І,|_н-

р-п.:.Ёш:|-
пт: Н-І-дІ.а 'Щ Ннп-:|1-іпшъі-:-сдц,р::мщц
г¦'||:=1='І'=іІ'='ІІчІ  Ш1'ПтП1 " 'ІІ

.1 ЕЩІ-НГ.-ІІ-І=.І1І-.\г --ІІ-ЕІї':!11-ЬЬІ.-нічіщпцігццъ

І_¦|І!'н-г.ІпІн.І;|Н-.1І:|ІІ ҐІЁІІ.

І Іії-п_:Ё:п:.іп'ІІ:±п_|1чп:ІІ.
2 -НІІІВІІІІІ-ІІ!-ІІ|ч'.І-ІІІч'ІІІ;|-І-.-1-1
- 1ЁІіІІ:||.Іпнч_.Іпц:І.н ВІ|«п1І|.±.ЦІІІ1ІіІ'І:п|-І-
щцщщ ьпшппцц'щ#9ц&

НЁІІЧЁЩ .Ё' пЬ_'ІппІ|тІ- Еп-
І $|цЦ.цП,+нІ'ш ц ц-|_Щ1¦І;Ё.|,д_

гн:|п.ппцн:І.-| н:ї:|:п.пІ.пц:гптп.-|-:ьпЬ.1;|І-п-п

-І-НП-1 ЁСд'І-ІІ'НІ|чІН2ІІ!'г.гЁ|¦пІІ:І.І|-рц.І.-.:пппІ-::і:І:І
.'[ц:п:п.

щщ_шЕ`тЩмЩ“т **::**||:тг:н|.т.\ П 1 Ц Щ
І-пЕ1І1'І|ІгП-.|.І:І=: н.п|:п11І.п;|-Бн_::Ії_.-|-:п:±Іп:п:-

Іщтцдчп.-|'п::Іц.пп.:І-сп-І-ггъ±г|'Інш1тппп:ъьІть;|:¦
ІІ1¦І2ІІ'ІП'-ІІІІЕІІ-І:Ін.|ІІІ'|І 1-І|:ІІ.Ічт|-ч|ІБ'чІ|:ІІш.І.|.н-|:І:ІІ|І±-Ш-:
пгчн-Н-н1~ІьнІ1с-.н':-енгньпът-п:тцп:.цп::н!І2пП'|
'і:|11_ЁІппІ.ч..1'Ьп.1т:І|:д-|.Б:ц:\:1.:ц::І:І.п Пн:-фдп-І

_Е'_
Ф `|ІІ'І"П1 Ё піп.І.'гІІ піцт.і |:'ІЁдц:І.:

І

І .
І.

.
І -- - - 1

Щ-.'|ъ.Е:|:пі::Ірі:і.1ь::іЁн.'1Ьп||-і1.ьь-1-|._-|¦гг|--|
іїі-Іпччпн п.Іп'|:ч:ІІ|п: рЩІ'| -пітц Шдтіц Тцпр. Пші-Ё-І-І-Іп-=-Ь-І-'-н-Ь -_; ыцц

ЩЖїЁ.,_Ёі;їді`Ё%ЁЕЁЁЁїї*ёёёёёгёаШЁЁЁ
1.

І
[ЦП

;=...'“*г.+%_
Епцшщ І:Іп:ь.Іпп.І|, І.ІІІ¦І1,

|'-І. -:- Н4».-н-ни. 9-1.42-1:-пн
П-'пп-І 'ЕІ3-"ІїЁЮ$!

Біггіп-І.п: Ііціщіцісїіъщіыїтщдп-
пь-._ъп:їцЕп-±±::цц.гьцгг.5'Іі-гдгц-
пп'ршІ1ІШ-ц:Ь'НБ!г:І5'іІ'ІІ'ІЦ':І3Ін-:г:чг:і.н=-:-1-гьпг
г1р-:-гпнче-нвндымццыт:-иНЩ.Е'-щ-шцпЕ.\.к.п-
|цІ'|І:пІ|:р-:І.І:г П|:|'|:|;|=:ІдІ,5.І.|'|'І|:інШ:тІ,¦І:.

Пі-п-1:1-:н:-:пд 111111-пгпІ'і'.Ітг.п.п||:-|.дц3-|¦:|||| 4:-
гтгш-==ІІ'ІІ=|=-Іггч пниднншшпнннъігцщцц
ннгднцтэтчнтнцшцнъщщпгд- І І.'цп;-:п.:
ПБ-І-ІЁІ2ч.І.г.|і1:ІІ|.І|-І.-гг.І1:.'|:5'Ц:І. д.1ІЦІшпІ:І:н:,¦І:|,і
гт-ц-г-гтрІ.п.ггн.і:ъп._'пп:-рЬсппц|І.|гпгп-ц.ц-.|'|:-
пнц-:-.

ЕЁьёЁЕ

1_.:п-Н



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Изм. Кол.уч №докум Подпись Дата 

Лист 

169 
799 – 00 – ООС 8.1.Т 

 Лист 

17

 
 

 

-СП.Ш'П-ЦБ
ї¦їІ ЩЁШ-Еіїгі

Р|¦І2ІЬІІ2цІ¦ІІН.$!п.|іІ
І ан-Ігпід : 111--іь Ртщсіїі ІІні-Ццц.-.

ндї [ПЦ г.НІ¦ІІ.І.І:-І Щспіръпїіішїс-
І.пІ.ІІ1ці-|іцнгІнїдпі.Ііф_.н.ц|-ццідпіі
с|'цІ.РцпІ:ц|ІІІцірї.|±д.ї:І-:ї|ь-цн-
І.пї.п.ц.їіг|ІІЪ

- І іщїіццшгпцнїццїцд Пїпн-
і.н':і-||ї|'іп:І.нІц|-Інііі:їІ;

-.1|¦'грІ:|:|Інн1-ц|І_і.пі.їі.н'І.і-|-р1І-
нпццїд-іцйіїцїї

-І |2.І5|1¦н:51|-І Ццъні- цпг.-ціни пи
Ццпіцрп.-._і;

-.1\|г|-п:|:|нІ Пднн |.нг.ццн.нн- пп
Ццпіцрп.-._п;

-.1|Ір|||г51ІіІІнпніі.н:п_ц.цнІ-1111
Ііііідрп.-._і;

- І [няни-|. ц-1.1 Ццпрьцпн-1 пвп-дднъ
ііїні-111.1.
Іцї ъїьш-

Інін-ї.ъї'і1п_.ї.щипІчі-ї
1ї.щ5І.нїъц|їі.пдї-ш:їшн_-
ц-1ї.":Ц;Іні.І.Н, п.|тїІ|'-1: ЩЫДІЬ-15
І¦:ЩІ.|-: І.І'.Ы.щІ.ЬІ:Іі|›,¦ІІІнї.Ц,Ін.|і -: Ш.Ц.ІъІ.-ЬЫ
фін :І1.ЫнІ¦І.-цірн ії-1:51 І¦І.І'П:І=, г. Іпспь
5І.І'.ї.ь-.н.І...'Ціїі-ь,І.ьБ.Н'І І.Ц.І.2І.

І'Іі:ц_ії.їі.ьІ.пітн|ї.-.І-І-ьІ.ъ.НІ'І
|н.1.Ъ.-.пїпц.д-:р-ьн-_-,цггрц_пцъ:-ри-
їтц 

її
пїїфіргпінцщцшї-Щ

їпї-'Гїїпдї-ї1'їг

 її:-Ц-'Тїг
1їїї.їРї-Щ-її-її

:її 

аїдїїїї-її

 ":-тд*її 

 ї;_“

гҐ-"'ЩГЁ”І.
Ґ.

|-ї-їїіцїщп-ъїдїїї
 і..і;т\ї±-

-їпїїїїїц.
їїьїіїїї-

гї'І'ї'р_ї,±,п.Ц. ї 
ї їРї-ї'Г1їїц
її.-
її- 

 ТїїїїїТї
 ї
їпї.

ІІ.-їІ
ї-. |.І'їд
ї-цїпїдЩІЁІ“іі
її-її.

СБЕРБДН Н
Іїїї

їїїїІїїї_
їїїїї.--І-їд їд-

 -їїїї

'ї=ї-ї-її:її.

її-ї _-їїщї

'1Ы!атІІІїі_

_щ_
їїїїїдпї-
 
їїїїїпїїї

ї.їІї._ї.ІІ¦Й'І',її.їдїЪ'
їїН Ії-їїї.
[їїї-їдїїїїдїг
ї-ї.-їїа,-їчр-ї.її.ї.
ї-їцїїї.
Іїпїїї-її
-ї-її. |-її.

гїїїшїїїї
її: її-
Ё

ї 'Рїп
І- їгїпїїї.

їїї.-їїїїї:
-їїц.-Іїїїїрїгї.

ї ї--ЗПї"'_'Ё.1-'Ё ' "їЁгг=."Т"
їп-ї.їїїїчї-
їїїд-їїдпїїїї

їїї-рїпїчїїїї

їїдпьїїпїї

їп їїї
.їьїїїїції-їпї.
її -ї
її.

І.-Щїї-І-д=ї.
: _ї

 -
ІЛ _'п'*'
НЦ - 
і.-Щ= ї.
'І'.'Щї'Ігї._ї
1.15-ї.її'І їІї.
ї.
 їІї.Іїї.

їїдпї-Еіїїїд-ї

Ё...-їь_іҐ;._ї7"`
Іїїїїїїїїіїр-

їдїїї-їїїпїїд І* '1-

.її,.їїї-|-її.-ї
Іїїїїдїїїїі
1-їїїпїї.

-=-Ё-71"-"="""""і""""'_"
їаШгЙ ї.їїї

-721-ІІ-ІІ

її
ї- 

 .І'ї,

Ё'¦і.."='“' =ї¦"'11

їїІїЦ
 ї
їІ-її,-її:
-її.: -їїпї:г1,.їІ±І,:|-|,І,І,І-І
С 
-їд
їїї
їїїї
їїїцї
їпїї:_дцї

їїІїіїії

г.Г

'%іЁ|їі%Ё!Е|Ё'І.
ї
їїї
їїїї-її
їїї==-*ЧчіііыІ =І

'ІіПніІ

_І2_2
їїї
їїї
їїїпї

 
 .
їіїіїі-їІч_І::-ї'::
Цї&ї=
-її-її
 ї
ї її

пї|'_1.-ї

їїїїї
їїїїї
їїїї
їїдїї
її-І|-їдї
її-Ії
ї.-їїїіїї
їїїпї

їпї

Ё_ї-Чї І-Іїі
її,-їа

ї-її:

ї-'ї-Ьшїїїї
її?
їпї-'Ґ _ї

їїїїаїдї
їдїї
їїїїї;

їч.-ї=ї
їїтї.

-ІїїІїї
її
їїїї-ї

її-її
їїїїдї

Ёїдї
їїїїїфїп
їїїїії
їїпїїїї
її-Ітїїа
їїпї

-їІї=їІ-
ї їїїї

її;
ї
нцїїї-ї-І
ї- 
їпїїпї
їпїїїї
їїІїї
її-пї
їп-її:-її
Іїїї-її
їїїп
її..їїїї
їїїїїї
їд-їїїї
їїъїїї
їїРїїї
-їдї-її-ї
їїцїїї
їїїпїї

ГЁїІ'чі 1111щи-їїїпїд
її
ї

ІщпШ*
:_'_І_--
їїїїп
їїдї-її
їїїїї
їїїі-гїп
їїдїїї-І
їїдїпїїїд
їпїї;
їдїї-її
їїїїї
їїї Ії
 їНН ї€ЁъІ!Ё!ЁгїІІ

-її.
її-їп
їїїї
їдрїї
їіїї
 ї

її!-Ії

" _ ..=...щ...›._... Ё .--.ш..... ..'1"_' ї

ШНщи-І-Ц* Ё|шЁ-пн

Пастанпвлє-ние Кпнституципннпгп
Суда Российской Федерации

пддч-Ьц-рії-ї-дш±пт5д1ш.|п.тн.Щ.ї-ш1іптпдЦЧ.чцт:інр.Іі.нтр|1ні
птпщ І.'ІЗ.д-ппцг-.-пі|.І-ї-'гл--ртіі.цш.ц-дщ.п-|2і.ътпъцІЗ.'І'

Тпї-гпшцї РМ.:-.ї.1.|¦|іФгц-|:.|.ї-н ъїп. :ц.І¦|Е|¦|ігр.|.ц|.|.їі.| І1Ф.Іі.чч¦ц.|

їпїїї
їїї
 -ї
їїщїї
її-її

ї

«Щ111ІІ11*:І¦:!н*Н
І
ї

 їІ-Ії-
І ї
 ї

їїїї--їд-її
її
її*
їїї
їдщїї
Цїпїдїц
їдїїГїїіїіііі;:,_.=

"'Ё¦=
Ь,

“дптпшн'ІШ!!в:е%¦Ё!'*'1

ІІ

 -ї:

її
їїїїїї
їпїїдїїї-ї-ї
їїїї
їїїдпї
їїї-ії
їпїдїї
їїї
їїїдїїї
їїїї
-їїп
ї 
її-Й-її
її-її.
її.
Іїїгї
ї 
їїїїъїцї
їїї
їЁ;
ї-її-її
 _
їїдїпї
'І-їцїпї
їпїїїї
Ії-І-їпїїдп
 -
ьїпгїї

їдцїї

=її,їп
її,її-ї

Іїїї
їдїї-Іїї
її-її
її.-її±_-'--ї-її
Ідїдїї
ї-1-Іїїї
ї- 
її-їїї
їїїї
 _
тд-їіїїд

їїїї
їнїїдї
ї 

їїїїфї
ї 

її.:-її
¦\.п-її-її
 ї
її їІ їїі
-ї.

 ї-Д
ї-її

їїїїдї
їїї
їдї
їїї
їїдїп

НЕ

їїїїп
_'_І_
їпїї
їїїї
їїїї
її
її

ї=іії%%іёїЁЁ!їі*'*Ф'
І.1

ІІ--ІІ-

І

їїї
їїпїд
пї-їдї-|пї.,ї
їїїдї-|пї
їїїїцї
їїї
 _
їїїїпї

І ї

.І

ЩЩіі%*'
__

гфїїїпїї
їнїї.
їїїп
їїї.
ї 
їїїї
шїї
їїїї
їдї-їпдії

ї-

їчїїдїї
ї-їїїї-1

Еїїїї

ї 

її-
пї-їдїг
її-
їшаг*Ь

її-її
її-ї
Іїдї-її
їпїїїї
їїгїїїд
-їцїїїї

 .
_

ї ІІ, ІЁ = п'Ш'ї-І
їїїїр
їїдїїїїді
їпїї-її

І _-
ІЁ*

її.-її-її:
їїдцї
-її-пїї
цїдїї

її-1їїї-
цїїїїї-
їїї
їчгї-ї

її
їїпї

.%!%І!І!Ё@%іііі"'І

І'І'І" їІм!1і1іг'ї
її
ї--їп
ї
їїїїп
їїдї-її
___І_
їддд-її_..Е_._.

ї
їьїїпї
їдїпїпїї

 її
їїїї
їїї
 -_
її-ї-пїї
їїпї

1ІЦІ.їІІІЁЁЁІ
А
її-ї
їїдї
ї.,-її
р- 
'її-ї-
їпїїїїї
їїїїпї
їїї.

ї“_
ї
її, |їІї
їїпїїт
їїїп
ї| |ї 
їїдпїї
їїїїїг
її-пї її
ї 
Іїп-І-її
їїтїдї

-Гц.-щЬ_““г_ы:_
їїї
±¦пІ|-їдї

ЁЧ
-_ї-їїї
їїї
їпї-ї
їїїїї
їїїї-її

їіїпї
___ьІ--
' 
їпїїїї
'цдї-її
їдїїдї
її-їїї

ї-їїїї
-її'ї.|-її
їд. І

ЕЦ-ї їн 'Ш Ії-'І
їїїў-ї
- Ёіійп
їїїї
ї-її-її
їїпїїіїї
її-цїї-ї.,

їїЁдї
 -_
їїїпїї
їїї.їІї
ї
ї-1-Іїїпї
їїїї
 -ї
_- 
ї 

І

Ёііішіігіёёіїї
ї
ї
їїїї

=_її
її

І

їїїїїї
її
їїїїї
її:їїї
їїїїц-
їїїа
ї 'Шї

-_їії-ї_
їїїъї
- ї
--ї,її-їЁіііёі
1-їїїї.
їїїпї,

і-"ї'1'її-ІїІ
їПї.Щ
пїїї
ї-її
їцїїїїї
їпїїї
їпїї-її
їїї
-цїїї-І
їїд-її
їїгїї
їїї-Ії

-РїЁ_Т__.
їштшпвїї.
Іїї1ї
їп-пїІІ,Ії_ї
її-ї
іїїї-
їїїїї
їїїпї
-їїїїїп
їїдї
її

їдцї
-ї,

пї-
ї
ї

-її
пїї-Ь-п=
їїїпїцї
їпїьї
їїпїїгї.
 -_:
їїпї-ї
їпїї:
їдпїї-ї-їп

їпїїїд

ні"!їп4'
|ч'|"І1Ґ!:ІїІ%і!1Іі|І!!_І
ї
їдїгї
ї-Ьпї-ї
їцд-їїї

 ї
її.
її-її
ї-її,
їїпїїп
їн

'1'і!і!!Іїі%ііЁ%г_.

І

|=1!щ;Ё'Іі!пі'гІші|
їпїїїї

їцїїїї|ї
їїїад-ї
їїїї

їїїї
цїпїїї
їїї.

=ї:|П,П'І'І|ІІ'1

її-її
ї 
Іїї
ї

ї1ї=
їШ 
її їі

ї-їїїІї
їдїд-її
пїпїпї
її-ї
_-їїїпї
їїї |=_-пї
їїї-чиЁівш1
її
їїї
їїдїїпїї
ІІІїї._-її
їІ_її.
Іїїї
-їд-їїїї
цїї
ї.
Іїї-
їїїї
Ії-її
їїї
ї-її
їїїЦ-ї
їїїІІпїї
Ґ--І=їпї=
їїї
ї.
Ьїї

її-ї-її
 1-
ї 
-її.

І.Шгііііїіі

:=щ;1-рвцніттїпц натгрнашн
 -ї

їїїдп.
ї-її
їпїїї

їцї
їїїї
їїї
їїї-
ї-її-1.
Рдїї.

І Іїїїї.
- 

 
 *-_-дїіёўіГї
їїчї ї
-їдїд-ї.І=ї

ї-її-її.
 її
їїдїїдї
їїїдїїї

-ї-|.її_ї-ї

 ї

тїї5-Ё-дї-ц.±
їшч

І.І'І.їІї
'їїї-пїї
її.їІ=

їїїчїїї-І
їщгї
їїїї
ііі'Р

І.І'І'.ьїїї
їїїпії
ї -'-_-т..-заїї
ї.-1їїїї
І-їпїїї
-їїІ'--Іїї
пї Ії-її
Ёгп-її
їїї

їїчї

-Ітц-їїї-ї
ї-'її ї-І'-дї

гїїдгї
їпгєїїїп

ї 
їїїпї
ї
-їїї

її:

їчїї-ьї
їїї
її.ї--І'І._.їІ

їщі-Д.

ї 
ї її
ї її

' 
 її
 іїїїХї1 
 їщ
 її

_ '_'. .І .|І- .' _

*дн-ина ц-|ц|-1-ні-ьь 1Ььпп_|-ъ цї-
ац--І-ні-1-ьщі.

±І:щтплЬцп:=. -нн-ъ:п_. 1..-ц -пн
ь.-|_|іІг-|-|-ььніІ-|±|-|-ц-|ьнпн-ц-

рнн-.нп±-цн-рі-І цьднц- -ії
її її
Іфїї ъїд-
їъчнїїіїїпїїпї:
її -*ЦБ цїпїдпї
Іпїпїїцїїїдїд
їїїїїдфіїдїї

МЕпїїїї-дп-ї- Ії-
-ць.-|нь.ььі-|-ц.І'-ъ.г '
їїїїїї. їіщїі. І|-

1.-іціцн--1-пцц-111-ЬІ-1-1-нцні-...||І|-.іЬ
її: .ІІц.І1.Ц^чН=їІ.Ії.ї*ї
Ё=_І..ь-ььь-Цц±|їьн|ъ1|'.гь..-|.|11діньдц

її її'Ю
:_.-1.-іщ-щйььін-нд-1-іті-г1.щ-і-'.чп
г.п¦І:.-|.

ї. Щ'їщ.ї-
ц:=-цщдць-1,рь±ьці.|_.н-днцр-пщ_|ь
їїІїїіцїї. ІЁІІШ

н-пьцнїтрп-нд-р-дь-. Ь-'пг-
-Ії ї-її-Ії-*її її-

|-і;|:,рь.||ї-121-51-Ь.-,:ъ.
|¦|-|г-,тн-|-пн-н ь.1р|±ьї1Ььпц-н-...1і-

Ёп.ї'І.1І.ІЁг\.
' Еаїї- ї _ ї-
їїїїї-ї-їїїїі

її-їїїї1.ї.|Іїї_ї
--ід-.ц.-1-_.ццн-Ц-Ц-:|ь:|11ц1ц.н-дцщіц-1.

нрн цщї |11-рі.н-.1- І |;н-|-.ц-
-І-ч±ь
-іїїїШї|.їїїІІІї-

її ц'.#ї.1.її-|ї.ц-
-І.Іїпї|-І Ё.їІ.| їдд-Цїд їъ
їдїдї І1. _|.ї ІІ.Ії

¦І:."і.¦¦.."'-=ІҐ1"'.Ё|_.1..........Б'.Ё.""'..1#"'-"'.ц.
її

|¦нІ\-шн- ІІЩЬ- щ-нп-ь . .|.ь-1-грїн нрь-
цд-|'|-ціыньдр -ььнп-..±.:|. І-Ін.нрь_н
пїнч -111-ци-пн.-н -...н-|ьн--1;-ьн-.н-
-н--.н--ЬьІІі±ц.-цІ-р.ніцІьЦі-|-1д-їні..-
_Ь-Іїнї 
-›.ІІц..|-|±ьп-.н-.г.і›.д.-11.11.-Ігпігпшгі-Ё
|'|_ь.ь-рїп-.ь.-н-тіінцыіїіыгаццьдн-рднпг
Іїїд.

І-.ь.-1--Ь-ци-ь|-11.-Ь -р-|-ц1|-ьь-Іі±.-
І.ъІ'їІ-ї.їІ.ї.|.її.|.|.чїі
..І2нц|-_||нц-і.±.:Іц1\.ньд.-.
їїїїїїїї-

-ц±і.|-ъ.,н|-Ц.-нь|д-гпщцнц.
1-н-_| 12:21:11-11 .щ::І2.-\, -ы-ц±ь.н±| -н_І.

п±|..-.-||і.|-|..і.|2-|;...г.|.І|.|-ин...-|..п-1.,-.|.
Еїїї.їїїї їйцї

-д-.:|-ц|;п.ї|±ц--|-..ір..щ.||.,ьь-ї-
-І.щчч:.
ПІНї.ї-І1'ї.Ьїїї=ІїІ

-Іц-.ь-ны.:-1-пцїшцць.-на-п-|-дп.:-нд-\нь...
п-Іц-.н-І .|-5-І. |ї-др.-І він-ь мн-
їїїїї; І-її їгї
пн-н-1 дня- г.±. І-тн-ь-. Іін-нц 1-шип-ь
і-!--пІ--!іІІ-нцп-ьпь-ь.-ьнїь.-11-1-.|ь.-пдньді-1-|
.цн|ь:|.н-цїьнр.-1 н-ци--.ннн|-1-1-цп|..н.ь
ї-1 І.-.вцї 
їїїїїїїїїії*“-'~ '**-*±.т-'~*~*-*Ш-'Ёпр-.-1.1-||. 1.1.-1-ї.|2-4-.-1
г. |ь'ч-пї.-|,.:І-|.д.|.|-н|і-ъ-:І1:-Ііщ-|.|-с:І'-п.
-:-тп-н.|н-пн-ь._.ьнъцн-д.|ь:І'-ї.
ПїїїШ.-її І'ї-І-І.І.Ір-
Іїїї-| їйїїд *Д І-їъі 411!-
ыъ вы

-.;.|.-р.|-1..-н.ьц-н-1 н -н.-|Ін_ь ц-їьь
1.;-|і|2_|-.-.-|і.|-:_.І_гц-пн.-на-рд-нд.-ц|±.І||-.ь
1.-ц..нь.ц.|-ц.|||ї, ,-.-Ьн пн.
Пї.їїїїїрїї ї-Ії

пн-|.,ь І-ні-г. -цнн-н-|-|-дн.-н-Цїьп ппц.
1_.-|_ьрщ-ьч|-|цї|_|І|-.±пщ±-і||-
1-1-

під-.-.ь-±|.Ц-пн-Ь-|ніЕ:|..ц±ьд-.ь-г
ї|ї.її.ЙпЩІ'ІїД.НГ.Ц|д=ї.Ц-
її

- 1 - .|-Ц-І -
__ ||-ц|..н.н:І'-ц,

І - |¦І¦п - їр 1-пн
ц І 1 ' пп ц



 

 

172 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
 

Изм. Кол.уч
т 

№докум Подпись Дата 
Лист 

1 

799 – 00 – ООС 8.1.Гр 

  
  
Разраб. Черносвитов 
  
ГИП Стрелков 

 
Графическая часть 

Стадия Листов 
3 

 
ООО НПФ «ЭКОС» 

Лист 

П 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

Номер 
пункта Наименование Лист 

1 Ситуационный план  2 

2 План размещения объекта 3 

   
 

2-- 
_!-

 _!-

Я/ -



 

 

173 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
 

Изм. Кол.уч
т 

№докум Подпись Дата 
Лист 

2 

799 – 00 – ООС 8.1.Гр 
 

  
  
Разраб. Черносвитов 
  
ГИП Стрелков 

 
Графическая часть 

Стадия Листов 
3 

 
ООО НПФ «ЭКОС» 

Лист 

П 
 

Ситуационный план  
 

 
 

 

 
 

 

Канализационные 
очистные  соору-
жения п. Солнеч-
ная Поляна г.о. 
Жигулевск 

С 

ул. Набережная  

ул. Приволжская 

р.Волна (Саратовское 
водохранилище) ул. 2-я Набережная  

п. Солнечная 
Поляна 

п. Солнечная 
Поляна 

Жигулёвский 
заповедник 
имени И.И. 

Ели нЕнын іыцьп

І. .| Ы Ш

,. Ш ='.гІ.11~:12:11-_.ц-" В

.І
Ч дэльсєшчцернсшь ЕЁВ

2 ЁПЛНЕЧНдПі1ПЛдНБ [тп-ыьЁ:лнп4ьпдГгщт+

' _. 5 Сйврёгнк '
Ъ І

_- _

п.

'.

|_

__ -=-
_ '.'_. '

І
Н

.-'

І І Інсгэг Д Чг- Ё
5,

-' .-гг
;' ;*Ц `,
1:,_ .

_.-', 1
.- [.__

Э

- 
_!-

І _!-
41/



 

 

174 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
 

Изм. Кол.уч
т 

№докум Подпись Дата 
Лист 

3 

799 – 00 – ООС 8.1.Гр 
 

  
  
Разраб. Черносвитов 
  
ГИП Стрелков 

 
Графическая часть 

Стадия Листов 
3 

 
ООО НПФ «ЭКОС» 

Лист 

П 
 

План размещения объекта 

     
 

., дуг* *Ш 4240
43” ' **/ ~. 43.15 Н

4 . Н Ф н 454279

531341 43.16
вы \

Ёп

Ъж
Ф

СКД:

4-3.83 : 43

З 41.5: _ _ 662349 3$4з.53ё
44.03 ° = - ×=вч1ш5з.9:.

" › --"О - Ё 43-38 ч-35954001
97 Щ* " $440 ×=5э14о5зоо

;!_":*$..5-Ё-.,.__'Г'К"125118*3. _:±_;±д,"'*--ї“'““0 ± 00,,_~...#0~~@ё,±-=,1:~.г -°43._ ~і`&ЁігІ$Ъ--~..0,.Ё3 _Ё#_':Ё›9,[';,_-124;_,.›в`"---Ь«_~›__..4; ~~*~.“*=0»°ї`**г›*%<ї›;°»@.Ё,=-+›~
іпгёті*г~›**:ч0.2Ч-~"--*і€*?_®~"ї*^~г=±ыИ..і,А00

_““_ц:_.ЄЁ,0;м 5,_ У.____ :

-'чоГ:ЭАЪ-Іч' 'Р

~ .46.07Ё

Н

46.

0 0103:,

~о _.Є

іфїтЁ*

О
\

Х-591401138
ї=З59501.78

1.3« 'Ч
ч.рц:,,__52. 1:Іп`

Х=591›'ь0ПЗ.В9
\'-35949100

О
5:. Ё М _ А

А/~ 45.94 / ,,

Ъ 'Ё095 ~ . [Ф46-22»
Ё- Ф Ф 594035

вв; 02: 0403011: 10
Уч41 40.10

~к_ї'*_Ъ1_{до5
_-Р

›1,_.б' г-*"ї'Ё'*-....Ё~ЁгР`^<=- -(Ё.Ё3*...3Ы1
"-"ч-да---&~..І_4 <'* ~:_дд_.__

ЁЁ00”° -+-~ЁЁ'_,::;;:±.0=-Ё-Ё:--==1*:`*+<>гтчт=г*=<›Ьї1-- _М _.~\›. _,чт

їдд×11

;"?Ё^О'
заЁ

\4›\`О ._\І
\ І

1 5559139 '*"° . ци
\ У 3599 34 ,\,

0.1'

,А'_ О-І\

<їт?;;4..+10і"' -Ь.п 74 Ы ЧС» »СФ -ЬЧ

' ^ 0” 47.0248.50
63: 02: 0403011: 15 '

І 4-Ё 88
уч.51

візчёіёп ,' ° 4 ' - ,±.,,д
Ё її*-59 4в. 4в.5' 0`49 10 / ду

Х 591395031
62, \'=359510.47

_. 49-^3,~^"Ё;<дв91зе50.за~~ ° ,-° т=3ве5о9.тв- 50.2 ,М-є,:~›
І _ О 1,Ёі,

/Гъч 'Ю Д И " ×=591з9515о,' Г . 13.0 0* т-звевозьэ
гш “(3)

-..___

вз: 02: 0403011: вов 55/
уч.43 . --

Р

Фат
9Ы -Р-

104,8 .+0`'от :==

гці

\ д-*` /'*`а

ї:Ж
Ч:и

Ё

Д*
(ЁЁ.,Ч.\О

..;“за} '==, 7'-\,"
д--.'О

4; 3 '. ._
_ 9 . І

, 5344.52 " ї=з59545.1а
- Ъ- 0 3 _______.,5±22*:=---- "'і°'" -17 х-5в14п50.1з, -**«*;"""" 43, 8.-- __ ~ \ ч=з5954а.2а

. , _ - _ - та
"___ - 1 0 › І ×;'$;',г 1:72; ` О

О __.. _› _ ._4.45%д
/4;~› .. 6141 'Г ~44.а2›

_ до _. 'їёїд 2 ўо І От?п` 1; 3. - 44.9Ъс ..д

44_9 $512 І .__ ї _, К

' -Ч*-чт-н ± =~ ^ 1-0* '~ 0: Ё-+5 4 0
о 1 “І о -' 4

-16.0 Ё
.~ - 3*"»Ц

<>09Ё/ь`
//

//5* 45 з 0
(Ч \ А Ю Ф Ё ІФА Ф

° 45 за А \ 45-07 '×_ __ И \ ,, 44.74
\СІ \

1:0/5*/~.;/

- 4

'ъ \

\ \\ І.\
О`

\.'єАфа

*її~°>,
'Ч

45.1

09

0%д

09" 'Ч

41 \

9»
-..;'\

›6

М _. _
5 3 \ --* И 43- 'Е 1; ' 4642~ ° ::*; ::«<' ' ` * _ .

48 48.42 _, .,1,; , дд _ д. - в:›:02:040э01з:2:=› ",_'.д ^ “ /
. " “И Ш э Ё 0 'Ё в2в /И

К

/ х-5913912 вв6-73 47.16 т=з59559.22
17 И ,

^` 2 х-вызвав ва. .Э .'.` ' 1 ..,_ 4в.0 47- 97 47.5 ~°.. Ш > Ф _ 47_9%Ф4 ч=зв95вв.91
Ё _ 48.54 48.09 ____4914 И фш°*“*~ ~ 4в "

913950

35955і*

У 35957119

К

І/ .\Ч=. 11 ",.~'-"ЁЪ - ' Ё-
ЗО 5 «45-58 5ЁЗЁЙ П .. .1 чцьд, !ЗЗІ;,и›×' -`~ _° -мг... *~ -3:»-'›. ~ \ ,; ~ - \45.1в

58! 3 ' , \\ › ' . \
Й 59 'Г 3"/-` \45.4а . ._95; 56 Э _ ' ІИЬЬ. Ф

°* :` : / к `Ё:'Ё?' о "\\\ .,_. 1 \` Е

Ё во × Ф _-,Ф *жа *-ъ"~\ - 0 12.
уч.1А Р Г* 7 Ф ы- › 1:1:

___±І__ В _» 9°$' 9 0160 _ '_; . _.: \
д 41 .83 »Ё ЁЧ дгєа О \` Ж

' . ^ ' І ' *° Ь. 3
Ж ' . 0 І 6* «Э *її ' ` 2.1а ° ~* =~':1-'ь ~ «›'~*° °× - *Ё 4521

. _ ._` 0 І _, іёд .
А . .. Д, “Й _ І І \ сп; .› › `\` 4 .15ц

_~@«<~ , 0*» -
." › ' ' 2 .› / [сд го

,_ . `-›":'› 4* ›ў /
' 6 3\ // ` 'д /

_ 4Ё::"%~;
" * ~ `\ 5) ×=5ч1ьп2э.вз

ч І ` `\ І

,Её',:`\$45.2:з ×=591-за в~ 0.. 3. (3 т 959
4» - 931 д 45.31 __/ ×=591 194

а<<- 7* ~ 1 4 7 т=зв9592 1з. _ І ж /

'Сїсь'
'\\і-\

64\

. І . 0 .оч <;_,_ц Ё 3' . О ' О ~ - ›,

С ыге.в5 0 43412565 тв 62 436.49 /1442
, -// ' ×-5в1звт5.ов

'С 3 '_ = а ус П1150
. Д 442 ~ё` 6. Э; . 1 153$131 Ф 4639 46.03 Н59515 В

' ' ' Ф 'Ё ` ×=591зэ'/3.19
У=35951'1.2В



 

 

 

175 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
 

Изм. Кол.уч
т 

№докум Подпись Дата 
Лист 

1 

799 – 00 – ООС 8.1.РИ 

  
  
Разраб. Черносвитов 
  
ГИП Стрелков 

 
Таблица регистрации 

 изменений 

Стадия Листов 
1 

 
ООО НПФ «ЭКОС» 

Лист 

П 

 

Таблица регистрации изменений 

Изм. 

Номера листов (страниц) 
Всего 
листов     

(страниц) 
в док. 

Номер 
док. Подпись Дата изменён-

ных 
заме-

нённых 
но-
вых 

аннули-
рован-

ных 

41  все   175   07.19 
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         

 

цці

.,

У, )


	Содержание текстовой части
	Список исполнителей
	Запись ГИПа
	1. Общие сведения
	1.1. Заказчик деятельности с указанием официального названия организации (юридического, физического лица), адрес, телефон, факс.
	1.2. Название объекта инвестиционного проектирования и планируемое место его реализации.
	1.3. Фамилия, имя, отчество, телефон сотрудника - контактного лица.
	1.4. Характеристика типа обосновывающей документации: ходатайство (Декларация) о намерениях, обоснование инвестиций, технико - экономическое обоснование (проект), рабочий проект (утверждаемая часть).
	2. Пояснительная записка по обосновывающей документации
	2.1 Обшие положения
	2.2 Район предполагаемого размещения очистных сооружений
	2.3. Воздействие проектируемого объекта на окружажщую среду
	2.4 определение размеров санитарно-защитной зоны (сзз) объекта
	2.5 Воздействие объекта на атмосферный воздух и характеристика источников выбросов загрязняющих веществ
	2.6 оценка воздействия физических факторов
	2.7. Охрана поверхностных и подземных вод от истощения и загрязнения
	2.8 Охрана окружающей среды при складировании (утилизации) отходов промышленного производства
	2.9 Мониторинг состояния окружающей природной среды на территориях объ-ектов размещения отходов и в пределах их воздействия на окружающую природную среду
	2.10 Расчет платы за негативное воздействие
	3. Цель и потребность реализации намечаемой хозяйственной и иной деятельности
	4. Описание альтернативных вариантов достижения цели намечаемой хозяйственной и иной деятельности, включая предлагаемый и «нулевой вариант»
	5. Описание возможных видов воздействия на окружающую среду наме-чаемой хозяйственной и иной деятельности по альтернативным вари-антам
	6. Описание окружающей среды, которая может быть затронута намечае-мой хозяйственной и иной деятельностью в результате ее реализации (по альтернативным вариантам)
	7. Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности по альтернативным вариантам, в том числе оцен-ка достоверности прогнозируемых последствий намечаемой инвести-ционной деятельности
	8. Меры по предотвращению и / или снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности
	9. Выявленные при проведении оценки неопределенности в определении воздействий намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окру-жающую среду
	10. Краткое содержание программ мониторинга и послепроектного анализа
	11. Обоснование выбора варианта намечаемой хозяйственной и иной дея-тельности из всех рассмотренных альтернативных вариантов
	12. Материалы общественных обсуждений, проводимых при проведении исследований и подготовке материалов по оценке воздействия на ок-ружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности
	12.1. Способ информирования общественности о месте, времени и форме проведения общественного обсуждения.
	12.2. Список участников общественного обсуждения с указанием их фамилий, имен, отчеств и названий организаций (если они представляли организации), а также адресов и телефонов этих организаций или самих участников обсуждения.
	12.3. Вопросы, рассмотренные участниками обсуждений; тезисы выступлений, в случае их представления участниками обсуждения; протокол(ы) проведения общественных слушаний (если таковые проводились).
	12.4. Все высказанные в процессе проведения общественных обсуждений замечания и предложения с указанием их авторов, в том числе по предмету возможных разногласий между общественностью, органами местного самоуправления и заказчиком.
	12.5. Выводы по результатам общественного обсуждения относительно экологических аспектов намечаемой хозяйственной и иной деятельности.
	12.6. Сводка замечаний и предложений общественности с указанием, какие из этих предложений и замечаний были учтены заказчиком и в каком виде, какие - не учтены, основание для отказа.
	12.7. Списки рассылки соответствующей информации, направляемой общественности на всех этапах оценки воздействия на окружающую среду.
	13. Резюме нетехнического характера
	Список литературы
	Приложения
	Приложение А
	Приложение Б
	Приложение В
	Приложение Г
	Приложение Д
	Приложение Ж
	Приложение И
	Приложение К
	Приложение Л
	Графическая часть
	Ситуационный план
	План размещения объекта
	Таблица регистрации изменений

